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[ABC- und Bilderbuch] Wirthschaftliches ABC- und Bilderbuch für 

Mädchen, nebst einer Anweisung Kinder leicht 

lesen zu lehren. Zum Gebrauch beim häuslichen 

Unterrichte. Mit Abbildungen weiblicher Geschäfte 

und wirthschaftlicher Geräthschaften. Zweite völlig 

umgearbeitete und verbesserte Ausgabe.

Pirna, bei Carl August Friese. [1812] 68, 40 S. Heins. V, 2 – Ky I, 4 S. 1-4 d. 2. Pag. fehlen 58-125

[Abfall] Ueber den thatsächlichen Abfall von der 

Veranstaltung Gottes in der Kirche.

Düsseldorf, Jn Commission 

der J. Buddeus’schen Buch- 

und Kunsthandlung. (Eduard 

Schulte.)

[ca. 1850] 20 S. Heins. oo beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Adelung, Johann Christoph (1732-1807) Üeber den Deutschen Styl [...]. Erster Theil. Berlin, bey Christian Friedrich 

Voß und Sohn, 

1785. VIII, 552 S. NUC 4, 162 Besitzereintrag 

durchgestrichen: 

Castringius

A-57-3 MGS

Adelung, Johann Christoph Üeber den Deutschen Styl [...]. Erster Band. Dritte, 

vermehrte und verbesserte Auflage.

Berlin, bey Christian Friedrich 

Voß und Sohn, 

1789. XXVIII, 534 S. NUC 4, 162 Besitzereintrag: Lehrer 

Schürmann Witten

A-57-1

Adelung, Johann Christoph Deutsche Sprachlehre für Schulen. Zweyte 

vermehrte und verbesserte Auflage.

Berlin, 1792. In der 

Voßischen Buchhandlung.

1792 [XVI], 519 S. Heins. I, 39 (spätere 

Aufl.) – Ky I, 29

Besitzereintrag: P. H. 

Holthaus, 1793, im 

März. - Anstreichungen 

und Bemerkungen

A-57-4 MGS

Adelung, Johann Christoph Vollständige Anweisung zur Deutschen 

Orthographie, nebst einem kleinen Wörterbuche 

für die Aussprache, Orthographie, Biegung und 

Ableitung. Neueste Auflage.

Frankfurt und Leipzig 1795. [VIII], 424 S. NUC oo – GV alt 2, 54 A-57-2 MGS

Adelung, Johann Christoph Grammatisch-kritisches Wörterbuch der 

Hochdeutschen Mundart, mit beständiger 

Vergleichung der übrigen Mundarten, besonders 

aber der Oberdeutschen [...]. Dritter Theil, von M - 

Scr. [...] Zweyte vermehrte und verbesserte 

Ausgabe.

Leipzig, bey Breitkopf und 

Härtel.

1798. [II] S., 1762 Sp. Heins. I, 40 (4 Bde.) 13-26

Aesop s. Phaedrus

Aeuer, Heinrich Betrachtung der Schöpfung im Allgemeinen, 

insbesondere unsers Sonnensystems, vorzüglich 

unsrer Erde und des Mondes, in Hinsicht auf das 

angefertigte Planetarium und Tellurium.

1841. Gedruckt bei Sam. 

Lucas in Elberfeld.

1841 [IV], VIII, 80 S. GV oo A-5966-20

Albert, D.W./ J.H.C. Nonne (Hg.) Blätter für das höhere Leben. Eine religiöse 

Zeitschrift für Gebildete.Dritter [-Vierter] Jahrgang.

Schwelm, 1835 [-1836]. 

Verlag und Druck von M. 

Scherz.

1835/1836 2 Bde. NUC oo – Kirchner oo Besitzerstempel: Verein 

für Heimatkunde 

Schwelm - 

Besitzereintrag im 4. 

Jg.: H. Springorum. 

1836

A-855-340, 1-2

Albrecht, J[ohann] F[riedrich] E[rnst] 

(1752-1814)

Die Kopfschmerzen, ihre schnelle Linderung und 

gänzliche Heilung. Ein Hülfsbuch [...]. Vierte 

vermehrte, durchgesehene und mit einigen neuen 

Mitteln und Anmerkungen vermehrte Auflage von 

Dr. H. W. Winchenbach, praktischem Arzt ec.

Hamburg. Jn der 

Heroldschen Buchhandlung.

[nach 1810] XIV, 102 S. NUC 7, 378 (1. u. 4. 

Aufl.) – Heins. I, 51 (1. 

Aufl.)

EA 1810 – o. Einband, 

Schluß fehlt vermutlich - 

Besitzereintrag: August 

Vogel. 1850 [o. 1830].

A-8842-1

Aleithozetetes (ps.) Glaubensbekenntniß denkgläubiger Christen, 

welches im Jahre 1830 als am 300jährigen 

Jubelfeste wegen Uebergabe der Augsburgischen 

Confession (1530 den 25. Jun.) der Mitwelt 

vorgelegt werden sollte, zur Vergleichung, 

Prüfung und Beherzigung. [...]

Neustadt a.d.O. Druck und 

Verlag von J.K.G. Wagner.

1830. 36 S. Heins. VIII, 280 – 

Holzm.-Boh., Ps.-Lex. 

oo

Besitzereintrag: Fr. 

Herold Hasslinghausen

A-855-284

[Allg. Gerichtsordnung] ALLGEMEINE GERICHTSORDNUNG FÜR DIE 

PREUSSISCHEN STAATEN. ERSTER THEIL. 

PROZESS-ORDNUNG.

BERLIN, 1795. BEY 

GEORGE DECKER, 

KÖNIGL. GEH. 

HOFBUCHDRUCKER.

1795 VIII, 1288, [2] S. Heins. II, 71 (3 Tle.) Besitzereintrag: E. 

Krägeloh 
52-1

[Allg. Gesetzbuch,Entwurf] Entwurf eines allgemeinen Gesetzbuchs für die 

Preußischen Staaten. Erster Theil.

Berlin und Leipzig, bey 

George Jacob Decker

1784. 315 S. Heins. I, 776 (2 Thle.) Besitzereintrag: 

Bornefeld. 
52-2
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[Allg. Gesetzbuch] Allgemeines Gesetzbuch für die Preußischen 

Staaten. Erster [- Vierter] Theil. 

Berlin, 1791. Gedruckt in der 

Königl. Hofbuchdruckerey.

1791 4 Bde. NUC oo – Heins. oo – 

Ky oo

Th. 3 u. 4 o. Tbl. – Bd. 1: 

M

52-3

[Allg. Gewerbe-Ordnung] Allgemeine Gewerbe-Ordnung nebst dem 

Entschädigungs-Gesetz zu derselben. Vom 17. 

Januar 1845.

Berlin. Gedruckt in der 

Deckerschen Ober-

Hofbuchdruckerei.

1845 63 S. Heins. X, 294 (nicht 

diese Ausg.) – Ky IX, 

335 (nicht diese Ausg.)

52-6.2

[Allg. Handlungsrecht] Allgemeines Handlungsrecht für die Preußischen 

Staaten. Ein geordneter Auszug aus dem 

allgemeinen Landrecht  und der allgemeinen 

Gerichtsordnung. [...] Vierte vermehrte Ausgabe.

Hamm, Schulzische 

Buchhandlung.

1839. [XV], 334 S. Heins. IX, 367  52-4

[Allg. Landrecht] Allgemeines Landrecht für die PREUSSISCHEN 

STAATEN[.] Zweyter Theil. Zweyte Auflage[.]

Berlin, 1794. in der 

Buchhandl: des kön: preuß: 

geh: Commercien-Rathes 

Pauli.

1794 [IV] S., S. 427-1064 Heins. II, 707 (nicht 

diese Ausg.) – Ky III, 

467 (dito)

Besitzereintrag: Ed. 

Rentrop. 
 52-5

[Allg. Landrecht] Allgemeines Landrecht für die Preußischen 

Staaten. Neue Auflage. (Unveränderter Abdruck 

der Ausgabe von 1821.) Erster Theil, erster Band [- 

Zweiter Theil, zweiter Band].

Berlin, 1828. Bei G. C. 

Nauck.

1828 4 Bde. (in 3) Heins. VIII, 458 Besitzereintrag: Fr. 

Ballauf 
52-5.1

[Allg. Landrecht, Register] Register zum allgemeinen Landrecht für die 

Preußischen Staaten.

Berlin, 1804. Bey G. C. 

Nauck.

1804 599 S. Heins. II, 707 (1806) – 

Ky III, 467 (1806)

52-6.1

Almanach] ALMANACH für die Schullehrer und 

Schulvorsteher der Königl. Preuß. Provinzen 

Rheinland-Westphalen. Erster [u. Zweiter] 

Jahrgang. 1832 [u. 1833]. [...]

Barmen und Schwelm, in der 

Falkenberg’schen Buch-, 

Musik- und Kunst-Handlung.

1832/1833 2 Bde. Heins. VIII, 13 1) m. SubskrVz 1) 58-3.2 - 2) A-58-2 

(nur 1. Jg.) MGS 

[Almanach] [m. Texten von F. Teuscher, ETA Hoffmann, F. 

Rückert u.a.]

o. O., o.J. S. 1-448 Einband u. Tbl. fehlen. A-5962-62

Altenhoff, Friedrich Der wohlerfahrne Destillateur und Liquorist. 

Enthaltend einen vollständigen Unterricht im 

Branntwein-Brennen. Zweyter Theil.

Altona, 1808. Bey J. F. 

Hammerich.
1808 [XXVIII], 272 S., 1 Tafel NUC oo – GV alt 3, 345 

(ältere Aufl.)
A-614-2

Ältere Prosaiker s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

318

[Amt] Das Amt des Neuen Testaments betrachtet nach 

seinem Wesen, seiner Quelle, Macht und 

Verantwortlichkeit. Aus dem Englischen übersetzt.

Düsseldorf, 1849. Jn 

Commission der J. 

Buddeus’schen Buch- und 

Kunsthandlung. (Eduard 

Schulte.)

1849 37 S. u. 1 S. InhVz Heins. XI, 19 beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

[Anekdoten] Wahre und erbauliche Anekdoten. Nro. 136. 

Herausgegeben von der Tractat-Gesellschaft im 

Wupperthale.

Barmen, 1829. Gedruckt bei 

Friedrich August Schober.

1829 S. [113]-144 Heins. oo – Ky oo 5953-92.6

[Anleitung] Anleitung zum wahren Christenthum für 

Christenkinder, zum Gebrauch beym Unterricht in 

Kirchen und Schulen.

Schwelm, bey Moritz Scherz. 1816. [III], 64 S. (unvollst.) NUC oo – Heins. oo – 

Ky I, 68 (1826 u.ö.)
863-1

[Anleitung] Anleitung zum wahren Christenthum für 

Christenkinder, zum Gebrauch beym Unterricht in 

evangelischen Kirchen und Schulen. Dritte 

Auflage.

Schwelm, bey Moritz Scherz, 1822 72 S. Heins. VII, 22 Besitzereintrag: 

Siegmann – Alexander 

v. Bentheim – nunc 

Fried Wilh von Ruthe 

Vollmerstein

A-5966-42

[Annulus Platonis] ANNULUS PLATONIS oder physikalisch-

chymische Erklärung der Natur nach ihrer 

Entstehung, Erhaltung und Zerstöhrung von einer 

Gesellschaft ächter Naturforscher aufs neue 

verbessert und mit vielen wichtigen Anmerkungen 

herausgegeben.

Berlin und Leipzig, bei 

George Jacob Decker.

1781. XXXII, 551 S. Heins. I, 93 Besitzereintrag: J. 

Thomas.

A-5968-2

[Apis mellificans] APIS MELLIFICANS¸ SIVE SUCCUS MELLEUS 

Ex Odoriferis PIORUM LIBRORUM AREOLIS AD 

INFLAMMANDAM, Et AUGENDAM PIETATEM 

collectus. Cum Licentia Superiorum.

MANNHEMII, EX OFFICINA 

AULICO ELECTORALI 

MAYERIANA, Anno

1724. 212 S. NUC 691, 31 (Ausg. 

1731, 216 S.) – Heins. 

oo – GV oo

in Tobiens Hs.: 

Geschenk von Peter 

Orthen jun. hier

A-855-80

Apollodor Bibliothek des Apollodors. Aus dem Griechischen 

von J. G. Meusel. Nebst einer Vorrede vom Herrn 

Klotz.

Halle, Bey Joh. Jac. Curt, 1768. [XIV], 170, [12] S. NUC oo – Heins. I, 112 Besitzereintrag: Lehrer 

Schürmann Witten. - 

Besitzerstempel: Verein 

für Heimatkunde 

Schwelm

A-5962-154
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[Apostelgeschichte] Das Apostel- und Missionarbuch. Oder: Abdias, 

eines der siebenzig Jünger Jesu und ersten 

christlichen Bischofs in Babylon, Geschichte aller 

zwölf Apostel; mit einem Anhange kurzer 

Geschichten von Markus, Clemens, Cyprian, 

Apollinax und Thekla, und einem Zusatze von 

Bonifacius, dem sogenannten Apostel der 

Teutschen.

Stuttgart: Druck und Verlag 

von Fr. Henne.

1835. 372 S. Heins. IX, 27 – Holzm.-

Boh. oo

A-855-93

[Apotheker-Taxa] Fürstliche Sachsen-Weimar- und Eisenachische 

neu revidirte Apotheker-Taxa.

Weimar, bey Karl Ludolf 

Hoffmann.

1779. [VI], 110 S. Heins. I, 114 A-8846-47

Archenholz, Johann Wilhelm von HISTORIA BELLI SEPTENNIS, IN GERMANIA AB 

A. MDCCLVI AD A. MDCCLXIII GESTI [...]. 

LATINE VERTIT et TABVLAM BELLI 

CHRONOLOGICAM ET PROSOPOGRAPHIAM 

adiecit HENRICUS GODOFREDUS 

REICHARDUS. [...] Editio altera emendatur.

BARVTHI, Apud Ioann. Andr. 

Lubeccii Heredes 

MDCCLXXXXII.

1792 XXXII, 322 S., 1 Tafel Heins. I, 116 Besitzereintrag: A. 

Vogel.

A-34-2 MGS

Arndt, Ernst Moritz s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

83/84

Arndt, Johann (1555-1621) Auslegung des gantzen Psalters Davids des 

Königlichen Propheten / Also daß über jeden 

Psalm gewisse Predigten vnd Meditationes 

gestellet seyn / in welchensonderliche Lehr- und 

Trostpuncten gehandelt werden [...]. Item: Der 

Catechismus / Erstlich in 60. darnach kürtzer in 8. 

Predigten / zwey unterschiedlichemal verfasset / 

nebenst der Haustaffel / oder der Beschreibung 

der göttlichen Stände vnd Ordnung / in zehen 

Predigten richtig erkläret und begrieffen. [...] 

Sampt einer Vorrede Herrn Johann Gerhards / der 

heiligen Schrifft Doctorn und Professorn in der 

Universitet Jehna. [...]

Lüneburg / Gedruckt vnd 

verlegt Johann vnd Heinrich 

Sternen / Buchführern 

daselbsten. ANNO M DC 

XLIV.

1644 [XVIII], 864, [II], 374, 

[II], 308 S. [Schluß fehlt]

NUC 21, 635 eingelegte Notizen A-855-103 G

Arndt, Johann Vier Bücher vom waaren Christenthum / Das ist: Von 

heilsamer Buß / hertzlicher Reue und Leid über die 

Sünde / und waaren Glauben: auch heiligem Leben und 

Wandelrechten waaren Christen [...]. 

Franckfurt /Bey Johan Niclas 

Hummen. MDCLXXV.

1675 [XLVIII], 1104, [42] S. NUC 21, 645 (andere 

Ausg.)

Besitzereintrag: G. Moeller 

in Schwelm 1849

A-855-225

Arndt, Johann Gesamte Geistreiche Bücher Vom wahren Christenthum 

/ Das ist: Von heilsamer Buß / hertzlicher Reue und 

Leyd über die Sünde / und wahrem Glauben / auch 

heiligem Leben und Wandel der rechten wahren 

Christen [...].

Franckfurt am Mayn / Verlegt 

von Joh. Görlins seel. Wittib. AN.

1711. [XIV], 304, [VIII], 456, 

[XII], 100, [VIII], 298, 129, 

[7] S.

NUC oo  Heins. oo – CG 

oo

M 

Arndt, Johann Drey schöne geistreiche Lehr- und Trost-Büchlein / Zum 

wahren Christenthum gehörig [...].

Franckfurt am Mayn, Gedruckt 

und zu finden bey Reinhard 

Eustachius Möller. Anno

1739. 136 S. NUC 21, 636 (andere 

Ausg.)

beigeb. an Arndt: Gesamte 

Geistreiche Bücher 1739

Arndt, Johann Gesamte Geistreiche Bücher Vom wahren Christenthum 

/ Das ist: Von heilsamer Buß / hertzlicher Reue und 

Leyd über die Sünde, und wahrem Glauben, auch 

heiligem Leben und Wandeln bey rechten wahren 

Christen [...]. Sammt einer heilsamen Anweiseung Auf 

die Sonn- und Fest-Tags-Evangelien / sowohl als die 

ordentliche Catechismus-Lehre. Mit Röm. Käyserl. Maj. 

besonderer Freyheit. 

Franckfurt am Mayn / Gedruckt 

bey Reinh. Eustach. Möllern. 

1739. [XVI], 304, [VIII], 456, 

[VIII], 100, [VIII], 200 S. 

NUC oo angeb.: Arndt: Lehr- u. 

Trost-Büchlein 1739

A-855-64

Arndt, Johann Sechs Bücher vom Wahren Christenthum, Das ist: Von 

heilsamer Busse, hertzlicher Reu und Leid über die 

Sünden, und wahrem Glauben, auch heiligem Leben 

und Wandel der rechten wahren Christen [...]. Wie auch 

mit einem Anhange der von dem seligen Autore edirten 

Büchlein, 1) teutschen Theologie; II) Thomæ a Kempis 

von der Nachfolge Christi; III) Joh. Staupitz von der 

Liebe GOttes, und IV) vom Glauben, Nebst dem 

Paradies-Gärtlein [...]. Herausgegeben von M. Johann 

Melchior Möller [...]. Dritte Auflage.

Erfurt, druckts und verlegts 

Johann David Jungnicol, 

1748. 48, 1064, 248, 176 S. NUC 21, 641 – Heins. oo Einkleber: Museum 

Schwelm – 

[Familiennachrichten]

A-855-231a
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Arndt, Johann Vier uralte Geistreiche Büchlein, Deren I. Die Teutsche 

Theologia, Das ist: Wie Adam in uns sterben: Christus 

aber in uns leben müsse. II. Die nachfolge Christi, Wie 

man alle Eitelkeit dieser Welt verschmähen solle. D. 

THOMÆ a KEMPIS, III. Von der holdseligen Liebe 

GOttes. IV. Von unserm heiligen christlichen Glauben, 

D. Johann von Staupitz, geschrieben. [...]

ERFURT, druckts und verlegts 

Johann David Jungnicol, 

1752. 170 S. NUC oo – Heins. oo angeb. an: Arndt: 

Christenthum, ca. 1735

Arndt, Johann Paradisgärtlein, voller Christlicher Tugenden, wie solche 

zur Uebung des wahren Christenthums durch 

andächtige, lehrhafte und Trostreiche Gebete in die 

Seele zu pflanzen. Samt beygefügtem dreyfachem 

Register.

HALLE, bey Johann Justinus 

Gebauer

1758. 188 S. NUC oo (nicht diese Ausg. 

zus. geb. mit vor. Ausg.)

beigeb. an Arndt: 6 

Bücher. 1760

Arndt, Johann Herrn Johann Arnds [...] geistreicheste Predigten über 

die evangelischen Texte, auf alle Sonn- Fest- und 

Apostels-Tage, nebst einer erbaulichen Betrachtung der 

ganzen Lebensgeschichte Jesu, in Sieben auserlesenen 

Paßionspredigten vorgestellet. [...]

Berlenburg, bey Johann Ludwig 

Ickler, Hochgräfl. Hof- und 

Canzleybuchdrucker, 

1772. XVI, 1237, [3] S. NUC oo – Heins. oo A-855-307

Arndt, Johann Sämtliche Sechs Bücher vom Wahren Christenthum, 

welche handeln Von heilsamer Busse, herzlicher Reu 

und Leid über die Sünde, und wahrem Glauben, auch 

heiligem Leben und Wandel der wahren Christen, Auch 

Wie ein wahrer Christ Sünde, Tod, Teufel, Hölle, Welt, 

Kreutz und alle Trübsal durch den Glauben, Gebet, 

Gedult, GOttes Wort und himlischen Trost überwinden 

soll, und dasselbe alles in Christo JEsu. Jm reinen Druck 

herausgegeben und mit Vier sehr brauchbaren 

Registern versehen.

Frankfurt und Leipzig, bey 

Heinrich Ludwig Brönner, 

1779. [XXXVIII], 1484 S. NUC oo – Heins.  I, 128 

(1776)

hs. Eintrag am Schluß: Jm 

Jahr 1825 d. 10 Jannuar 

Morgens 1 Uhr Jst Herr 

Pastor Schmieding zu 

Witten gestorben

A-855-235

Arndt, Johann Das erste Buch vom wahren Christenthum, LIBER 

SCRIPTURÆ, wie in einem wahren Christen Adam 

täglich sterben, Christus aber in ihm leben soll, und wie 

er nach dem Bilde GOttes täglich erneuert werden, und 

in der neuen Geburt leben müsse. [...]

o. O., ca. 1735 [VI], 1064 S. (m. eingel. 

Kupfern)

NUC 21, 636 (frühere 

Ausg.) – Heins. oo

angeb.: 1) Arndt: Paradies-

Gärtlein. ca. 1735, 2) 

Arndt: Vier Büchlein. 1752  - 

Einkleber: Museum 

Schwelm: Geschenk von 

Frau Wittwe Möcking

A-855-231

Arndt, Johann Paradies-Gärtlein, voller christlicher Tugenden, Wie 

solche Zur Uebung des wahren Christenthums Durch 

geistreiche Gebeter in die Seelen zu pflantzen; Worzu 

jetzo kommen 1. Funfzehen Wunder-Geschichte, 

welche sich mit diesem Büchlein und dieses Mannes 

andern Schriften begeben. 2. [...]

o. O., ca. 1735 248 S. NUC oo (nicht diese Ausg.) 

– Heins. oo

beigeb. an: Arndt: 

Christenthum, ca. 1735

Arndt, Johann Heilsame Betrachtungen über den gantzen Psalter des 

Königs und Propheten Davids, enthalten in 462. 

erbaulichen Predigten, und über den kleinen 

Catechismum des sel. D. Martin Lutheri in 106 

Lehrreichen Predigten, Nebst andern kleinen Schriften 

[...]; Samt der fürtrefflichen Vorrede des um die Kirche 

GOttes hochverdienten Theologi, Herrn D. Johann 

Gerhards, Anjetzo mit nöthigen Summarien, einigen 

saubern Kupffern, und nützlichen Registern, und mit 

einer besondern Vorrede versehen Von dem Verhalten 

der Evangelischen Christen gegen das Licht des 

Evangelii, von M. Johann Melchior Möller [...]. Dritter 

Theil.

Erfurt, druckts und verlegts 

Johann David Jungnicol.

1750. [XVI], 296, 768, 272 S. NUC oo – Heins. I, 127 

(1749)

A-855-278

Arndt, Johann [Sechs Bücher vom wahren Christenthum nebst 

desselben Paradisgärtlein. Mit neuinventirten Kupfern 

und Erklärungen derselben wie auch neu dazu 

verfertigten Gebetern und einer Vorrede herausgegeben 

von D. Adam Struensee (...).]

Halle, bey Johann Justinus 

Gebauer.

1760. 648 S. NUC 21, 638 – Heins. I, 

128

Tbl. unvollst., Titelkupfer u. 

S. 3 f. fehlen – 

Besitzereintrag: Witwe 

Wirmlinghaus – angeb.: 

Arndt: Paradisgärtlein. 

1758

A-855-230

Arnim, Ludwig Achim von s. Meyers 

Groschenbibliothek, o. Bd.-

Nr.

Arnold, G[ottfried] (1666-1714) Leben der Gläubigen. HALLE, in Verlegung des 

Wäysenhauses

1712 [XVI], 1198, 260, [39] S. NUC 22, 141 (1701 u. 

1732) – Heins. I, 130 

(1732) – CG oo

Tbl. fehlt – Besitzereintrag: 

Geschenk des Herrn 

Lehrer Biermann 

MGS – M 
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Arnold, Gottfried Die Evangelische Botschaft Der Herrlichkeit Gottes In 

Jesu Christo, Nach den ordentlichen Sonn- und Fest-

Tags-Evangelien vorgetragen [...]. Die fünfte Auflage, 

mit Marginalien, etlichen eingerückten Predigten und 

verschiedenen nützlichen Registern vermehret.

Leipzig, Verlegts Samuel 

Benjamin Walther

1735 [XXXVI], 1144, 289, [19] 

S. 

Heins. I, 130 (Ausg. Lemgo 

1759)

Vermutlich fehlt das letzte 

Bl.

A-855-16

Arnold, Theodor s. Bailey, Nathan

Aschenberg, W[ilhelm] (Hg.) Kirche, Kirchenverfassung, Kultus und Ausführung. Eine 

Vierteljahrs-Schrift, zunächst für Geistliche. Ersten 

Bandes zweites Heft.

Schwelm, bei Moritz Scherz. 1818. 195 S., Impr. Heins. VI, 35 (nur 1 Bd. m. 

2 H. ersch.)

Impr.: Gedruckt bey J. C. 

Eyrich in Elberfeld.   

863-2

Atlas des enfans] NOUVEL ATLAS DES ENFANS, OU PRINCIPES 

CLAIRS POUR APPRENDRE FACILEMENT EN PEU 

DE TEMS LA GÉOGRAPHIE; [...] OUVRAGE ENRICHI 

DE XXIV CARTES ENLUMINÉES. SEPTIEME 

EDITION, CONSIDERABLEMENT CORRIGÉE.

A AMSTERDAM, Chez J. VAN 

GULIK. MDCCXCVII.

1797 [VI], 275 S. NUC 424, 13 f. (ältere Aufl. 

u. Ausg.) – Heins. I, 137 

(Ausg. Bern 1786)

Aufmunterung] Aufmunterung an Gläubige zur wahren Bruder- und 

allgemeinen Liebe.

o. O., o. J. [15] S. Holzm.-Boh. oo Besitzereintrag: J: Gottl: 

Bernhardt: 1820 - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-100

Augusti] Jugendjahre des Predigers Augusti, eines ehemaligen 

Israeliten. Nebst einigen Zugaben. Nro. 148. 

Herausgegeben von der Tractat-Gesellschaft im 

Wupperthale.

Barmen, 1830. Gedruckt bei 

Friedrich August Schober.

1830 47 S. letztes Bl. unvollst. 5953-92.5

Autor Titel Verlagsort Jahr Seitenzahl Nachweise Bemerkungen Signatur

Baggesen, Jens GEDICHTE [...]. ERSTER THEIL. HAMBURG, BEY FRIEDRICH 

PERTHES.

1803. [XVI], 209 S., Impr. Heins. I, 164 Besitzereintrag: Tobien 

11/11 74

A-5962-81

Baggesen, Jens Peter s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

133

Bahrdt, Carl Friedrich (1741-1792) Der Sieg der Religion über das Verderben der 

Menschen – Eine Predigt, gehalten am funfzehnten 

Sonntage nach Trinitatis in der kaiserlichen freyen 

Reichsstadt Mühlhausen von D. Carl Friedrich Bahrdt, 

Professor zu Erfurt.

Erfurt, in der Grießbachischen 

Buchhandlung.

1770 [II], 44 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

7, 308

A-855-206

Bailey, Nathan NATHAN BAILEY’S DICTIONARY ENGLISH-GERMAN 

AND GERMAN-ENGLISH oder Englisch-Deutsches und 

Deutsch-Englisches Wörterbuch. Zweyter Theil Deutsch - 

Englisch zuerst verfaßt von Theodor Arnold. Neunte 

Auflage gänzlich umgearbeitet von Johann Anton 

Fahrenkrüger [...].

Leipzig und Züllichau, bei 

Friedrich Frommann.

1797. [II], 598 S. Heins. I, 202 (1810) – Ky I, 

142

13-44.1

Balke, G. Das evangelische Predigtamt. Predigt über 2. Cor. 4, 

5–8, gehalten beim Amtsantritte in der evangelischen 

Gemiende Unterbarmen [...]. Zum Besten der Armen.

Barmen, 1842. Gedruckt bei 

Friedr. Staats.

1842 15 S. Ky oo 5953-4

Balke, G. Warum gleichen unsere Kinder so wenig dem 

zwölfjährigen Jesus? Predigt über Lucä 2, 41–52, 

gehalten am 17
ten

 August 1845 [...]. Zum Besten des 

Unterbarmer Waisenhauses.

Barmen. Gedruckt bei J. F. 

Steinbach.

1845 16 S. Ky IX, 57 5953-5

Bartels, Johann Burchard Rede bei der feierlichen Legung des ersten Steins zu 

dem zu Wupperfeld zu erbauenden Armen-Gasthause 

den 7. April 1802 nach der Wochen-Fastenpredigt auf 

dem Bauplatze vor einer zahlreichen Versammlung 

gehalten [...]. Zum Besten des Hauses.

Gemarke, gedruckt, in der 

Churfürstl. privileg. 

Buchdruckerey.

1802 30 S. Heins. oo – Ky oo 5953-7

Barthélemy, J[ean]  J[acques] (1716-1795) VOYAGE DU JEUNE ANACHARSIS EN GRÈCE, 

VERS LE MILIEU DU QUATRIÈME SIÈCLE AVANT 

L’ÈRE VULGAIRE; [...]. TOME QUATRIÈME [-

SEPTIÈME].

A PARIS, CHEZ M
ME

 VEUVE 

DABO, A la Librairie Stéréotype, 

rue Hautefeuille.

1822. 4 Bde. NUC 37, 388 – CG 8, 197 

(nicht dieser Jg.)

A-5962-134, 1-4

Basedow, Johann Bernhard (1723-1790) Des Elementarbuchs für die Jugend und für ihre Lehrer 

und Freunde in gesitteten Ständen Erstes [u. Zweytes] 

Stück [...]. 

Mit dem dazugehörigen 

Methodenbuche und mit der 

Kupfersammlung bey dem 

Verfasser, seinen Freunden und 

in Buchläden. Altona und 

Bremen. [Bd. 2 o. Punkt]

1770. 2 Bde. NUC 38, 261 – Heins. I, 

183 (nicht diese Ausg.) – 

Ky I, 154 (nicht diese 

Ausg.)

Besitzereintrag: Rektor 

Sinn Vörde 

58-9

Batteux, Charles (1713-1780) PRINCIPES DE LITTERATURE. NOUVELLE 

EDITION. TOME PREMIER Contenant LES BEAUX 

ARTS RÉDUITS À UN MÊME PRINCIPE.

GÖTTINGUE & LEIDE, Chez 

ELIE LUZAC, Fils.

1755. [XIV], XX, 266, [10] S. NUC 39, 255 – Heins. I, 

188 (1754) – Ky oo

M

Baumé, Antoine Erläuterte Experimental-Chimie aus dem Französischen 

übersetzt von D. Johann Carl Gehlern. Erster [- Dritter] 

Theil.

Leipzig, bey Caspar Fritsch. 1775. [Th. 2: 1776.] 3 Bde. Heins. I, 194 A-5968-1, 1-3
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Baur, Samuel Kleines historisch-literarisches Wörterbuch über alle 

denkwürdige Personen, die vom Anfange der Welt bis 

zum Schlusse des achtzehnten Jahrhunderts gelebt 

haben. Zum Handgebrauch in zwei Bänden. [...] Erster 

[u. Zweiter] Band.

Ulm, 1813 [- 1814]. Im Verlag 

der Stettinischen Buchhandlung.

1813 - 1814 2 Bde. (in 1) Heins. V, 43 Einkleber der 

Volksbibliothek Schwelm

12-24

Bayer, Jacob PAEDAGOGUS LATINUS GERMANAE JUVENTUTIS 

SIVE LEXICON GERMANICO-LATINUM [...]. EDITIO 

OCTAVA.

MOGUNTIAE [Mainz]. EX 

OFFICINA TYPOGRAPHICA 

HÆFNERIANA ANNO 

MDCCLXVI.

1766 [XIV], 766, 440 S., 

Titelkupfer

NUC 40, 514 (spätere 

Aufl.) – Heins. oo – Ky I, 

169 (spätere Aufl.)

Besitzereintrag: Friedricus 

Thiemeier MDCCCLII

13-33

Beaumarchais, [Pierre-Augustin] Caron de LA FOLLE JOURNÉE, OU LE MARIAGE DE FIGARO, 

COMÉDIE EN CINQ ACTES, EN PROSE [...].

AMSTERDAM. M.DCC.LXXXV. 1785 118 S. NUC oo – CG oo Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-5962-140

Beccaria, Cesare Bonesana, Marchese di 

(1738-1794)

Des Herren Marquis von Beccaria unsterbliches Werk 

von Verbrechen und Strafen. [...] Auf das Neue selbst 

aus dem Italiänischen übersezet mit durchgängigen 

Anmerkungen des Ordinarius zu Leipzig Herren Hofrath 

Hommels.

Breslau, bey Johann Friedrich 

Korn, dem ältern.

1778. LVI, 280 S., Titelkupfer NUC 42, 86 (übs. von 

Philipp Jacob Flathe) – 

Heins. I, 207  (spätere 

Aufl.; 2 Thle.) – Ky I, 172 

(spätere Aufl.)

A-87-1

Becher, Johann Joachim (1635-1682) Kluger Haus-Vater, Verständige Haus-Mutter. 

Vollkommener Land-Medicus, Wie auch Wohlerfahrener 

Roß- und Viehe-Artzt Nebst einem Deutlichen und 

gewissen Handgriff, Die Haushaltungs-Kunst Innerhalb 

24. Stunden zu erlernen [...].

Leipzig, verlegts Jacob Schuster, 1747. [XXVI], 1142, [108] S., 1 

Tafel

NUC 42, 118 (andere 

Aufl.) – Heins. I, 207 

(spätere Aufl.)

A-614-1

Beck, Christian Daniel s. Goldsmith

Beck, Friedrich Adolf Lebensbilder aus dem Preußischen Rheinlande. Ein 

belehrendes und unterhaltendes Lesebuch für Schule 

und Haus.

Neuwied, bei dem Verfasser. 1831 [VI] S., S. 105-272 u. 521-

526

Heins. VIII, 56 (1832) Besitzereinträge: Joh. 

Peter Braselmann jr. – 

Emil Braselmann.

Becker, Karl Friedrich Die Weltgeschichte für die Jugend. Zweiter Theil. Dritte 

unveränderte Auflage. 

Stuttgart, bei August Friedrich 

Macklot,

1813. VI, 446 S., Titelkupfer Heins. V, 47 (OA Berlin] A-32-9

Becker, Karl Friedrich Weltgeschichte. Siebente, verbesserte und vermehrte 

Ausgabe. Herausgegeben von Johann Wilhelm Loebell. 

Mit den Fortsetzungen von J. G. Woltmann und K. A. 

Menzel. Zweiter [-Sechster, Achter - Zehnter, Zwölfter, 

Dreizehnter] Theil.  

Berlin. Verlag von Duncker und 

Humblot.

1836 [-1838]. 10 Bde. Heins. IX, 61 A-32-6, 1-10

Becker, W[ilhelm] G[ottlieb]  (1753 - 1813) 

(Hg.)

Erholungen. Drittes Bändchen. Leipzig, bei Christian Adolph 

Hempel.

1804. IV, 236 S. NUC 42, 449 Besitzereinträge: 

Posseseur Adolph Dreiss. - 

Dem Museum in Schwelm 

geschenkt von Wilhelm 

Tobien stud. chem.

A-5962-157

Beeckersche Sterbeauflage] Statuten für die in der Stadt Schwelm unter dem Namen 

der Beecker’schen Sterbe-Auflage bestehenden 

Gesellschaft zur Herbeischaffung der nöthigen 

Beerdigungskosten bei eintretenden Todesfällen.

Gedruckt bei M. Scherz in 

Schwelm.

1835 14 S. 2 Exx. 8832-2

Beerdigung] Artikeln des im Jahr 1789. in der Stadt Schwelm 

errichteten Instituts zu Erleichterung der Beerdigungs-

Kosten.

HAGEN, gedruckt bei Georg 

Wilhelm Voigt.

[ca. 1790] 12 S. m. Besitzereinträgen aus 

Schwelm – (2 Exx.)

8832-7 

Beerdigung] Artikeln des im Jahr 1792. in der Stadt Schwelm 

errichteten Instituts zu Erleichterung der Beerdigungs-

Kosten.

Hagen, gedruckt bey G. W. 

Voigt.

[ca. 1800] 16 S. Besitzereintrag: Caspar 

Henrich Mellinghaus und 

dessen Ehefrau 

8832-6

Beerdigung] Bestimmungen des im Jahr 1801 in der Stadt Schwelm 

verändert errichteten Instituts zu Erleichterung der 

Beerdigungs-Kosten.

Gedruckt in Schwelm, bey 

Scherz und Comp.

o.J. 27 S. am 25.1.1830 als 

Mitgliedsausweis 

ausgestellt f. Heinrich 

Dicke u. Ehefrau, Schwelm 

– m. e. „Interesentenliste“ 

863-2.4

Bengel, Johann Albrecht Das Neue Testament zum Wachsthum in der Gnade 

und Erkänntniß des HErrn JEsu Christi nach dem 

revidirten Grundtext übersetzet und mit dientlichen 

Anmerkungen begleitet 

Stuttgart, bey Johann Benedict 

Metzler.

1781 776 S. NUC 55, 532 A-855-51

Berg, Otto Handbuch der pharmaceutischen Botanik für 

Pharmaceuten und Mediciner.

Berlin, 1845. Plahn’sche 

Buchhandlung (L. Nitze).

1845 VIII, 437 S. Heins. X, 75 Vorderer Deckel fehlt – 

durchschossenes Ex. m. 

zahlreichen Notizen

A-8846-11

Berger, Theodor (1683-1773) Synchronistische Universal-Historie Der Vornehmsten 

Europäischen Reiche und Staaten, von Erschaffung der 

Welt bis auf das jetztlauffende 1767. Jahr, aus 

bewährten Urkunden, mit beygefügten Anmerkungen 

[...] JN XXXX. TABELLEN [...]. Vierte von neuen 

übersehen, verbesserte und vermehrte Auflage.

Coburg und Leipzig, Druckts und 

verlegts Joh. Carl Findeisen, 

Herzogl. Sächs. Hof-

Buchdrucker und privil. 

Buchhändler. ANNO

1767. [138] S. NUC 48, 294 – Heins. oo m. hs. Nachträgen A-33-3
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Bergisches Gesangbuch] Singende und Klingende Berge, Das ist: Bergisches 

Gesang-Buch, Bestehend In 630 auserlesenen, Geist- 

Kraft- und Trostreichen, sowohl alten als neuen Psalmen 

und geistlichen lieblichen Liedern. [...] Mit besonderem 

Fleiß zugerichtet, Und, nebst einem kurzen Gebet-

Büchlein, zum Druck befördert durch das Evangelisch-

Lutherische Ministerium in den berühmten Herzogth. 

Jülich und Berg.

Mülheim am Rhein, bey Joh. 

Conr. Eyrich, privil. Buchdrucker

1787 [VIII], 414, [10], 157, [3], 

32, 16, 16, 16 S.

angebunden an: Bibel 

Minden 1784

Bergisches Gesangbuch] Bergisches Gesangbuch bestehend aus 930, sowol 

alten als neuen geistlichen Liedern für die 

evangelischen, der unveränderten augspurgischen 

Konfession zugethanen Gemeinen, zur Erweckung 

heiliger Andacht, Uebung wahrer Gottseligkeit und zum 

christlichen Gebrauch bei dem öffentlichen und 

häuslichen Gottesdienste, nebst Gebeten. Verbesserte 

Ausgabe.

Elberfeld 1811, gedruckt und zu 

haben bei J. C. Eyrich.

1811 [VIII], 686, [10], 32, 23, 16 

S. 

A-855-164

Bergisches Gesangbuch] Bergisches Gesangbuch bestehend in 930, sowol alten 

als neuen geistlichen Liedern für die evangelischen 

Gemeinen, zur Erweckung heiliger Andacht, Uebung 

wahrer Gottseligkeit und zum christlichen Gebrauch bei 

dem öffentlichen und häuslichen Gottesdienste, nebst 

Gebeten.

Elberfeld 1820, gedruckt und zu 

haben bei J. C. Eyrich.

1820 [VIII], 686, [10], 62 S. Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-143

Bergisches Gesangbuch] Bergisches Gesangbuch bestehend in 930, sowohl alten 

als neuen geistlichen Liedern für die evangelischen 

Gemeinen zur Erweckung heiliger Andacht, Uebung 

wahrer Gottseligkeit und zum christlichen Gebrauch bei 

dem öffentlichen und häuslichen Gottesdienste, nebst 

Gebeten.

Elberfeld 1829, gedruckt und zu 

haben bei Samuel Lucas.

1829 [VIII], 686, [10], 32 S. 1. Ex. Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm -  2. Ex. o. Tbl. u. 

letztes Bl., m. 

Besitzereintrag: Richard 

Weber Heckinghausen im 

October 1833. - 

Rückenprägung: R. Weber 

1833

1) A-855-141a - 2) A-855-

141b

Bergisches Gesangbuch] Singende und Klingende Berge, Das ist: Bergisches 

Gesangbuch, Bestehend Jn 630. auserlesenen und trost-

reichen, so wol alten als neuen Psalmen und geistlichen 

Liedern, Für die, der Evangelischen unveränderten 

Augsp. Confession zugethanen Gemeinden derer 

Herzogthümer Gülich und Berge. [...] Nebst einem 

kurzen Gebeht-Büchlein, Mit besonderm Fleiß 

eingerichtet durch das Evangelisch-Lutherische 

Ministerium in den berührten Herzogthümern Gülich und 

Berge. Nunmehro aufs neue aufgelegt, und von allen 

Druckfehlern gesäubert.

LEMGO, gedruckt und Verlegt 

von Henr. Wilh. Meyers sel. 

Wittwen und Johann Henr. 

Meyern, Hoch-Gräfl. Lippis. Hof-

Buchdrucker.

1735. [XVI], 284, 28, 16, 16 S. Einband fehlt A-855-184

Bergisches Gesangbuch] Singende und Klingende Berge, Das ist: Bergisches 

Gesang-Buch, Bestehend Jn 630 auserlesenen, Geist- 

Kraft und Trost-reichen, so wol alten als neuen Psalmen 

und geistlichen lieblichen Liedern. [...]

Mülheim am Rhein, bey Johann 

Aurelius Schöttler.

1774. [VIII], 414, [10], 157, [3], 

32, 16, 16, 16 S.

NUC oo – Heins. oo – GV 

oo

im Anhang 

Passionsgeschichte, 

Katechismus etc. – angeb. 

an Bibel Minden 1775

Bergisches Gesangbuch] Singende und Klingende Berge, Das ist: Bergisches 

Gesang-Buch, Bestehend Jn 630 auserlesenen, Geist- 

Kraft und Trost-reichen, so wol alten als neuen Psalmen 

und geistlichen lieblichen Liedern. [...] Mit besonderm 

Fleiß zugerichtet, Und, nebst einem kurzen Gebeth-

Büchlein, zum Druck befördert durch das Evangelisch-

Lutherische Ministerium in den berühmten Herzogth. 

Jülich und Berg.

Mülheim am Rhein, bey Joh. 

Aur. Schöttler, priv. Buchdr.

1778. [VIII], 414, [10], 157, [3], 

32, 64, 16, 16, 16 S.

Besitzereintrag: Catharina 

Regina Trost hat dieses 

Gesang Buch bekommen 

von ihrem Groß Vatter 

Johannes Peter Haas in 

Eckenhagen d 11
ten

 Aug 

1784. – 2. Ex. m. 

Besitzereintrag: Maria 

Christina Sternenberg née 

Schultz d 7
ten

 Xbris 1778. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-185

Bericht] Bericht und Rechnungs-Uebersicht der Kommission zur 

Vertheilung der milden Gaben für die Abgebrannten zu 

Schwelm.

Schwelm, 1829, gedruckt bei 

Moritz Scherz.

1829 28 S. Besitzereintrag: Dem 

Museum in Schwelm 

Geschenkt von E. Goecke. 

- 2 Exx.

863-14.2 
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Bericht] Kurzer Bericht über die Verhandlungen des Königlichen 

Landgerichts zu Elberfeld in Sachen der neun und 

zwanzig Schwelmer Repräsentanten wider Herrn M. J. 

F. G. Sander, Diener am göttlichen Worte zu 

Wichlinghausen.

Elberfeld, 1836. Zu haben bei 

Carl Joseph Becker.

1836 16 S. Heins. IX, 75 2 Exx. 852-5

Bernhardi, J. F. Anleitung zur Kenntniss der Pflanzen. Zum Gebrauch 

bey Vorlesungen. Erster Theil. Mit Kupfern.

Erfurt in der Henningsschen 

Buchhandlung

1803. [IV], 394 S. u. 5 Tafeln NUC oo – Heins. I, 261 (= Dr. J. F. Bernhardi’s 

Handbuch der Botanik. 

Ersten Theils. Erster 

Band.) Besitzereintrag: A 

Vogel.

A-5970-15

Bertuch, F[riedrich] J[ustin] BILDERBUCH FÜR KINDER enthaltend eine 

angenehme Sammlung von Thieren, Pflanzen, Blumen, 

Früchten, Mineralien, Trachten und allerhand anderen 

unterichtenden Gegenständen aus dem Reiche der 

Natur, der Künste und Wissenschaften; alle nach den 

besten Originalen gewählt, gestochen, und mit einer 

kurzen wissenschaftlichen, und den Verstandes-Kräften 

eines Kindes angemessenen Erklärung begleitet. 

Zweyter Band. [...]

Weimar, im Verlage des 

Industrie-Comptoirs,

1795. [208] S. u. 100 Tafeln Heins. I, 269 Anfang verheftet, 

eingerissen und m. 

Fehlstellen – 

Besitzereintrag auf dem 

vord. Deckel: Johann [...] 

Lohmann 1814

A-58-9

Bertuch, F[riedrich] J[ustin] BILDERBUCH FÜR KINDER enthalten eine 

angenehme Sammlung von Thieren, Pflanzen, Blumen 

[...]. Dritter Band. [...] [2. Tbl. in frz. Sprache]

Weimar, im Verlage des 

Industrie-Comptoirs.

1798. 29 Tafeln m. 

Erläuterungsbll.

Heins. I, 269 (128 Hefte, 

1790-1811)

58-11

Berzelius, J[öns] J[akob von] (1779-1848) Lehrbuch der CHEMIE [...]. Fünfte umgearbeitete 

Original-Auflage. Erster [- Fünfter] Band.

Dresden und Leipzig, in der 

Arnoldischen Buchhandlung.

1843 - 1848 5 Bde. Heins. X, 82 Besitzereinträge: Friedrich 

Denninghoff. 1846. [Bd. 4 

u. 5 o. Jahreszahl]

A-5968-9, 1-5

Bessen, Georg Joseph Geschichte des Bisthums Paderborn. Erstes [u. Zweites] 

Bändchen.

Paderborn bei Joseph Wesener. 1820. 2 Bde. Heins. oo – Ky I, 242 Besitzereintrag: W. Tobien 

1879, Band I. u. II. d. 10 

April 1872 in Elberfeld 

gekauft für 20 Sgr. T.

A-5943-9, 1-2 MGS

Beumer, P. J. Der kleine Raff, oder Vater Gotthold’s Unterhaltungen 

mit seinen Kindern über die Reiche der Natur. Eine 

Naturgeschichte für die liebe Jugend [...]. Dritte 

vermehrte Auflage. Mit vielen colorirten Abbildungen.

Wesel, Druck und Verlag von J. 

Bagel.

[1848] 256 S. u. 7 Tafeln Heins. XI, 91 A-5966-18

Beveridge, William (1637-1708) D. Wilhelm Beveridge, Gewesenen Lords und Bischoffs 

zu St. Asaph in Engeland Merckwürdiger Reden, [...], 

Um ihrer vortrefflichen Nutzbarkeit willen aus dem 

Englischen übersetzt Von M. Carl Gottfried Engelschalln 

[...]. Sechster [und Siebender] Theil.

DRESDEN, bey Gottlob 

Christian Hilschern, Königl. 

Pohln. priv. Hof-Buchh.

1739. 527 u. 464 S. NUC oo – Heins. I, 296 (7 

Bde.)

Besitzereintrag: Wittwe 

Göbelsmann 

Hasslinghausen

A-855-276

Bibel, engl.] THE HOLY BIBLE, CONTAINING THE OLD AND NEW 

TESTAMENTS [...].

LONDON: Printed by GEORGE 

EYRE and ANDREW 

STRAHAN, Printers to the King’s 

Most Excellent Majesty, FOR 

THE BRITISH AND FOREIGN 

BIBLE SOCIETY.

1825. 931, 287 S. NUC 53, 207 Besitzereintrag: P. H. 

Holthaus.

A-855-41 MGS

Bibel, frz.] Histoires Instructives de la Bible. Ouvrage traduit de 

l’Allemand. Aux dépens de l’Ecole de Charité.

à Stettin imprimé chez H. G. 

Effenbart, imprimeur du Roi, 

1781. [II], 222 S. NUC oo – GV oo – Heins. 

II, 388 (Ausg. 1795)

Besitzereintrag: Johanna 

Josina Catharina Berg d. 3. 

Febr: 1783. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm – 

angeb.: La Vie de Jesus

A-855-75

Bibel, frz.] LA SAINTE BIBLE, QUI CONTIENT LE VIEUX ET LE 

NOUVEAU TESTAMENT. Première Édition, revue et 

corrigée sur le texte original.

BASLE, De l’imprimerie 

d’EMANUEL TOURNEISEN.

1821. 1164, 315 S. NUC 53, 477 Besitzereintrag: P. H. 

Holthaus.

A-855-42 MGS

Bibel, hebr.] BIBLIA HEBRAICA OLIM A B. CHRISTIANO 

REINECCIO EDITA [...] A B. KENNICOTTO ET I. B. 

DE ROSSI COLLATORVM EDIDERVNT D. IO. 

CHRISTOPH. DOEDERLEIN [...] ET IOANNES 

HENRICVS MEISNER [...].

LIPSIAE, IMPENSIS I. G. I. 

BREITKOPFII ET SOC. 

MDCCXCIII.

1793. XII, [VI], 360, 302, 352, 

404 S.

NUC oo – Heins. oo – Ky I, 

254

Besitzereintrag: H. Müller. 

zum Andenken an L. 

Günther. Erhalten d 9 Juni 

1881.

A-855-337 MGS 

Bibel, hebr.] BIBLIA HEBRAICA AD OPTIMARUM EDITIONUM 

FIDEM SUMMA DILIGENTIA AC STUDIO [... .]

BASILEÆ TYPIS ET 

INDUSTRIA GUILELMI HAAS

1827. [VI], 1564 S. NUC 54, 67 Besitzereinträge: 

durchgestr.: Chr. Obertag 

stud. theol. 1842 - 

Schmelzer, stud. theol. 

1906 - Nachlaß F. Höhle, 

Gevelsberg

A-855-343
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Bibel, lat.] BIBLIA SACRA EX SEBASTIANI CASTELLIONIS 

INTERPRETATIONE EIVSQVE POSTREMA 

RECOGNITIONE PRAECIPVE IN VSVM STVDIOSAE 

IVVENTVTIS DENVO EVVLGATA. 

LIPSIAE APVD BERNHARD. 

CHRISTOPH. BREITKOPF 

MDCCL.

1750 [XII], 720, 320, 272 S. NUC 53, 626 – Heins. I, 

313 (1778)

Besitzereintrag: J. Keller. A-855-82

Bibel] Biblia Das ist die gantze Heilige Schrifft Deudsch. M.D.XXXV. [Impr.:] Gedruckt zu 

Straßburg bey Wendel Rihel / 

Vnd volendet am Ersten tag des 

Herbstmonats / Jm Jar 

M.D.XXXV. 

1535 unpag. NUC oo – VD 16 I, 2, 420 

(Nr. B 2698)

MGS – M

Bibel] [Biblia Dath ys: De gantze Hillige Schrifft / Verdüdeschet 

dorch D. Mart. Luth. Vth der lesten Correctur mercklich 

vorbetert / vnde mit grotem vlyte corrigeret.]

[Gedrücket tho Wittemberch: 

dorch Georgen Rhuwen Eruen. 

M.D.LXI.]

1561 NUC oo – VD 16, B 2849 Tbl. u. zahlreiche S. fehlen 

– Notizen u. Kritzeleien – 

Besitzereinträge: P. H. 

Holthaus – Bever

A-855-48-MGS G

Bibel] Biblia Dath ys / De gantze Hillige Schrifft / Vordüdeschet 

dorch D. Mart. Luth. Vth der lesten Correctur mercklick 

vorbetert / vnde mit grothem vlyte corrigeret.

Gedrücket tho Wittemberch / 

dorch Georgen Rhuiven Eruen. 

M.D.LXV.

1565 [VI], 308, 217, 149, [100] 

Bl. 

NUC oo – VD 16 I, 2, S. 

438 (Druck v. 1564)

„Durch letztwillige 

Verfügung des 

verstorbenen Herrn 

Conrector Holthaus für die 

Schulbuch-Sammlung 

bestimmt. Schwelm im 

Januar, 1832 Der 

Testaments-Vollzieher Th. 

Sternenberg – Der letzte 

Teil e. Kommentar v. 

Johannes Bugenhagen 

A-855-343 MGS G

Bibel] Catholische Bibell / Das ist / Alle bücher der H. Schrifft / 

beide Alts vnn Newen Testaments: nach Alter in 

Christlicher Kyrche gehabter Translation trewlich 

verteutscht  / vnd mit vielen heilsamen Annotaten 

erleuchtet / durch D. Johan. Dietenberger. 

Zu Cöln durch Gerwinum 

Calenium / vnd die Erben Johan 

Quentels / im Jar M.D.LXXXIIII.

1584 [XVI] S., DXXVIII, CLVI Bl. NUC 53, 501 (Aufl. 1594) – 

VD 16

angeb.: Kirchen-Gesang-

Buch. Basel 1740

MGS

Bibel] BIBLIA, Das ist / Die gantze H. Schrifft Alten und Neuen 

Testaments/ Deutsch / D. Mart. Luth. Sampt D. Hutteri 

Summarien / Der Biblischen Bücher und Capittel 

richtiger Eintheilung [...].

Wittenberg / Jn Verlegung 

Balthasar Christoph Wustens / 

Druckers und Buchhändlers in 

Franckfurt am Mayn

1664 [57], 336, 247, 150 Bl. Erste u. letzte Bll. fehlen. A-855-14

Bibel] BIBLIA, Das ist: Die gantze Heil: Schrifft / Alten und 

Neuen Testaments / Verteutschet Durch Doct. Martin 

Luther. Mit Lehr-reichen Summarien aller Capituln / [...] 

und mit einer sehr leserlichen groben Schrift gezieret: 

GOTT zu Ehren / und allen frommen Liebhabern der 

Heiligen Göttlichen Schrifft zu nützlichem Gebrauch / 

auffgelegt und verfertiget.

CASSEL / Gedruckt und verlegt 

durch Johann-Jodoc. Und 

Salomon Kürßner / Gebrüder. Im 

Jahr M.DC.LXXIX.

1679 [L], 524, 204, 132, 260 S. NUC oo Besitzereinträge: 1684 [...] 

Johannes Beckmann 

Junior – Diese Biebel habe 

ich eintausendachthundert 

und Ende der dreißiger 

Jahre auf der 

Lohmann'schen 

Nachlaßauktion auf dem 

Schee in Schwelm gekauft. 

Wilh. Grüterich.

A-855-344 G

Bibel] [Tbl. fehlt] Duisburg am Rhein/ Gedruckt 

bey Frank Sas/ der Universität 

Buchdrucker. M.DC.LXXXIV.

1684 S. 3 - 920, 215, 296 S. NUC oo hs. Eintrag von P.H. 

Holthaus - 

Besitzerstempel: Höhere 

Bürgerschule Schwelm - 

Gymnasium Schwelm 

Lehrerbücherei

A-855-30

Bibel] BIBLIA, Das ist die gantze Schrifft, Altes und Neues 

Testaments Deutsch / Doctor Martin Luthers: Auff 

gnädigste Verordnung Deß Durchleuchtigsten Fürsten 

und Herrn / Herrn Ernsts / Herzogen zu Sachsen Jülich / 

Cleve und Berg / ec. Von etlichen Reinen Theologen 

dem eigentlichen Wort-Verstand nach / erkläret [...]. Mit 

Chur-Fürstlichem Sächsischen Privilegio.

Nürnberg / Gedruckt und verlegt 

durch Johann Andreae Endters 

Seel. Söhne / Jm Jahr Christi M. 

DC. XCII.

1692 [152], 686, 950, [20] S. NUC 53, 507 Mit zahlreichen Kupfern A-855-345 

Bibel] [Biblia, Das ist: Die gantze Heilige Schrift Alten und 

Neuen Testaments Teutsch ... durch Martin Luther]

Lüneburg / Gedruckt und verlegt 

durch Johann Stern[enberg]

1693 [43], 348, 248, 176 Bl. Ausg. 1699 in NUC 53, 

507

Tbl. fehlt - mit vielen 

Anstreichungen und 

Notizen im Text; auf dem 

Vorsatzblatt hs. 

Besitzereintrag: Wittwe 

Dicke 1866.4.2. - Museum 

/ Geschenk von Herrn Fritz 

Wortmann 1903

A-855-21
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Bibel] BIBLIA, Das ist: Die gantze Heilige Schrifft Durch D. 

Martin Luther verteutscht: Mit D. Pauli Tossani hiebevor 

ausgegangenen Glossen und Außlegungen [...].

Durch Theodorum Falckeysen; 

Jetzo zum zweyten mahl verlegt 

/ und zu finden Jn Franckfurt am 

Mäyn / Bey Johann David 

Zunnern / Buchhändlern / 

Druckts Balthasar Christoph 

Wust / Jm Jahr Christi 

MDCXCIII.

1693 [LXXIV], 486, [2], 526, 

127, [48], 412 S.

NUC 53, 507 Mäusefraß – m. 

Familienchronik – 

Besitzereintrag: Johannes 

Peter Siebl hörtt dises 

Buch. gekaufft zu 

Elberfeldt [...] 1700. Jahr

A-855-339 MGS 

Bibel] [Bibel] Marburg / Gedruckt und verlegt 

durch Johann Jodoci Kürßners 

seel. Erben

1705 [XX], 732, 276, 132, 340 

S. 

NUC oo Anfang u. Ende fehlen, 

ebenso der hintere 

Einbanddeckel - Hs. im 

vorderen Einbanddeckel: 

1737. D 12t 9br Ist dieses 

Biebel auff das neue 

Eingebunden.

A-855-116

Bibel] BIBLIA, Das ist / Die gantze Heilige Schrifft, Alten und 

Neuen Testaments / nach der Verdeutschung Doct. 

Martin Luthers [...]. Mit einer Vorrede (S.T.) Herrn 

GEORGII NITSCHII, Des Fürstenthums Gotha 

hochverordneten General-Superintendent. Und 

Assessoris des Hoch-Fürstl. Consistorii auf Friedenstein.

GOTHA / Jn Verlag Heinrich 

Hanschens

1712 [21], 698, 474, 324, [4] S. NUC oo A-855-13

Bibel] Das neue TESTAMENT Unsers HERRN JESU 

CHRISTI, Verteutschet durch D. MARTIN LUTHER. Mit 

jeder Capittel kurtzen Summarien / und dero richtigen 

Abtheilungen: auch Unterscheidungen der Versickel.

Amsterdam / By A. Hasebroek, 

P. van Ryschooten, N. Burgers 

Wed., G. de Groot, J. van 

Heekeren und ihre Compagnie 

1712 [II], 178 fol. [356 S.] u. [4] 

S. Register

NUC oo angeb.: A. Lobwasser: 

Psalmen Davids, 1712, 

und Catechismus o.J. - 

Einband fehlt

A-855-28

Bibel] BIBLIA, Das ist: Die gantze Heilige Schrifft, deß Alten 

und Neuen Testaments. Wie solche von Herrn Doctor 

Martin Luther Seel. Jm Jahr 1522. in unsere Teutsche 

Mutter-Sprach zu übersetzen angefangen / Anno 1534. 

zu End gebracht / und Vor einigen Jahren bereits Mit 

den Summarien Herrn Johann Sauberti Seel. auch mit 

dem Vielfältigen und Lehrreichen Nutzen / über alle 

Capitel / des Herrn D. Salomon Blassens Seel. 

ausgefertiget [...]. Samt einer Vorrede Herrn Johann 

Michael Dilherrns.

Nürnberg / Jn Verlegung Johann 

Andreä Endters Seel. Sohn und 

Erben. Anno MDCCXVI.

1716 [LXVIII], 1181, [23] S. NUC 53, 511 mit hs. Familiennachrichten A-855-336 MGS

Bibel] BIBLIA, Das ist: Die Gantze Heilige Schrifft Alten und 

Neuen Testaments, Verteutschet durch Doct. Martin 

Luther. [...] GOTT zu Ehren und allen Heyls-begierigen 

Seelen zum Unterricht und Trost versehen und 

heraußgegeben durch M. Friedrich Battier (1659-1722) 

und M. Theodor Gernler [...]. Zweyte Aufflage [...].

BASEL, Bey und in Verlag 

Emanuel und Johann 

Thurneysen / Gebrüdern /Jm 

Jahr Christi, MDCCXXXVI.

1736 [38], 688, 135, [4], 278 S. NUC 53, 513 letztes Bl. fehlt – 

Besitzereinträge: Beeker / 

Schlingensiepen

A-855-335 

Bibel] BIBLIA, Das ist: Die ganze Heilige Schrift Alten und 

Neuen Testaments, Nach der teutschen Ubersetzung D. 

Martin Luthers, Mit vorgesezeten kurzem Inhalt eines 

jeden Capitels, Erbaulichen Anmerkungen, Und sehr 

vielen Concordanzen oder gleichen Schrift-Stellen. 

Samt einiger Berühmten Gottes-gelehrten gründlichem 

Unterricht / die Heil Schrift erbaulich zu lesen. Nach 

denen bewehrtesten und neuesten Editionen zum 

neunten mahl mit Fleiß ausgefertiget.

LEMGO, gedruckt und Verlegt 

von sel. Heinr. Wilh. Meyers 

Wittwen, und Johann Heinrich 

Meyern, Hochgräfl. Lippischer 

Hof-Buchdrucker.

1738 [XXX], 846, 268, [4] S. NUC oo beigeb.: Kirchen-Gesang-

Buch. Basel 1740

A-855-10

Bibel] BIBLIA Das ist: Die ganze Heilige Schrift Alten und 

Neuen Testaments Nach der Teutschen Ubersetzung D. 

Martin Luthers [...].

LEMGO, gedruckt und Verlegt 

Johann Heinrich Meyer

1752 [XXX], 848, 252, [4] S. NUC 53, 516 1. Ex. angeb.: Märckisches 

Gesang-Buch 1751; 2. Ex. 

o. Tbl. - Märckisches 

Gesang-Buch Soest 1754 - 

mit hs. Familiennachrichten 

(Theisen)

2) A-855-56
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Bibel] BIBLIA Das ist: Die ganze Heilige Schrift Alten und 

Neuen Testaments Nach der Teutschen Ubersetzung, 

D. Martin Luthers Mit vorgesetzeten kurzem Inhalt eines 

jeden Capitels Erbaulichen Anmerkungen Und sehr 

vielen Concordanzen oder gleichen Schrift-Stellen. 

Samt einiger Berühmten Gottes-gelehrten gründlichem 

Unterricht, die Heil. Schrift erbaulich zu lesen. Nach 

denen bewehrtesten und neuesten Editionen zum 

dreyzehnten mal mit Fleiß ausgefertiget.

LEMGO, gedruckt und Verlegt 

durch Johann Heinrich Meyer, 

Hoch-Gräfl. Lippis. Hof-

Buchdrucker. 

1752 [XXX], 848, 252, [4] S. NUC 53, 516 1. Ex. angeb.: Märckisches 

Gesang-Buch. Soest 1754 

– 2. Ex. o. Titelkupfer, 

schlecht beschnitten, mit 

Besitzerstempel: Karl 

Schnadhorst; angeb.: 

Märckisches Gesang-Buch. 

Soest: Wolschendorff. Jahr 

abgeschn.; weiter angeb.: 

J. Habermann: Rede des 

Mundes. Soest o.J. - 3. Ex. 

o.  Titelkupfer, o. Beiband 

– 4. Ex. schlecht 

beschnitten, 

Besitzereintrag: Sophie 

Hennenberg, angeb.: 

Märckisches Gesang-Buch, 

Soest 1751 

1) A-855-1 - 2) A-855-4-2 - 

3)A-855-4-3 - 4) A-855-4-4

Bibel] BIBLIA Das ist: die ganze Göttliche Heil. Schrift Alten 

und Neuen Testaments, nach der Uebersetzung Doct. 

Martin Luthers, mit vorgesetzten kurzen Inhalt eines 

jeden Capitels, und  beygefügten richtigen Schriftstellen 

[...]. Nebst einer Vorrede Herrn Joan. Francisci Buddei 

[...].

Minden. Druck und Verlag von 

Johann Augustin Enax.

1770 [XIV], 944, 284, [4] S. NUC oo 1. Ex.: Besitzereinträge: 

Caroline Dresiack in 

Schwelm 1863 – Lud. 

Gerhard – August 

Jesinghaus in Schwelm 

1866 – beigeb.: 

Märckisches Gesang-Buch 

Hagen 1775 – 2. Ex. m. 

Berg. Gesangbuch 

Mülheim 1775 – 3. Ex.: 

Besitzereintrag Hösterey u. 

Familiennachrichten

1) A-855-23 - 2) A-855-312 - 

3) M  

Bibel] BIBLIA, Das ist: Die ganze Heil. Schrift Altes und Neues 

Testaments, Nach der teutschen Uebersetzung D. 

Martin Luthers [...]; Nebst der Vorrede des seligen Herrn 

Consistorialraths D. Gotthilf August Francken. Die dritte 

Auflage.

HALLE, zu finden im 

Wäysenhause

1771 1079, 308, [4] S. NUC 53, 519 (2. Aufl. 

1770)

A-855-17

Bibel] Die Heilige Schrift übersetzt von Simon Grynäus DGW. 

Bd. 1-5 (in 1).

BASEL Bey Johann Rudolph Im-

Hof und Sohn

1776 NUC 53, 520 Besitzereinträge auf dem 

Tbl.: hs. „J. Grolmann“; 

Stempel „A. Rentrop“

A-855-31

Bibel] BIBLIA Das ist: die ganze Göttliche Heil. Schrift Alten 

und Neuen Testaments, nach der Uebersetzung Doct. 

Martin Luthers [...].

Minden, Druck und Verlag von 

Johann Augustin Enax.

1778 [12], 944, 284, [4] S. NUC oo beigeb.: Märckisches 

Gesang-Buch Hagen 1779

A-855-10

Bibel] BIBLIA Das ist: die ganze Göttliche Heil. Schrift Alten 

und Neuen Testaments, nach der Uebersetzung Doct. 

Martin Luthers [...].

Minden, Druck und Verlag von 

Johann Augustin Enax.

1779 [12], 944, 284, [4] S. NUC oo beigebunden: Märckisches 

Gesang-Buch Hagen 1779

A-855-40

Bibel] BIBLIA das ist: die ganze Göttliche Heil. Schrift Alten 

und Neuen Testaments, nach der Uebersetzung Doct. 

Martin Luthers, mit vorgesetzten kurzen Inhalt eines 

jeden Capitels [...]. Nebst einer Vorrede Herrn Joan. 

Francisci Buddei, weiland der H. Schrift D. und P. P. in 

Jena, worinnen eine Einleitung zu erbaulicher Lesung 

der heiligen Schrift mitgetheilet wird. Mit Königlich 

Preußischen Allergnädigstem Privilegio. 

Minden. Druck und Verlag von 

Johann Augustin Enax

1784 [XIV], 944, 284, [4] S. NUC oo 1. Ex.: Besitzereintrag: 

Johann Peter Koch 1788, 

Lüthringhausen; späterer 

Eintrag: Lud. Gerhard 

–beigeb.: Bergisches 

Gesang-Buch 1787; 2.Ex.: 

mit Märckisches Gesang-

Buch Hagen 1786 u. 

Besitzereinträgen: J. C. 

Rump in Schwelm – Heinr. 

Sauer in Schwelm. 3. Ex.: 

in d. Aufl. von 1779, o. Tbl. 

1) A-855-9-1 - 2) A-855-9-

2 – 3) MGS

Bibel] BIBLIA Das ist: die ganze Göttliche Heil. Schrift Alten 

und Neuen Testaments, nach der Uebersetzung Doct. 

Martin Luthers, mit vorgesetzten kurzen Inhalt eines 

jeden Capitels, und beygefügten richtigen Schriftstellen 

[...]. Nebst einer Vorrede Herrn Joan. Francisci Buddei 

[...].

Minden. Druck und Verlag von 

Johann Augustin Enax.

1790 [X], 944, 284, [4] S. NUC oo 1. Ex.: Besitzereintrag: 

Wilhelmine Frielinghaus 

1853 – beigeb.: 

Märckisches Gesangbuch 

Hagen o.J.; 2. Ex.:  m. 

Besitzereintrag: Mrg. 

Menenöh Hückeswagen, u. 

mit Kirchen-Gesangbuch 

Basel 1788

1) A-855-27-1 2) A-855-27-

2
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Bibel] BIBLIA Das ist: die ganze Göttliche Heil. Schrift Alten 

und Neuen Testaments, nach der Uebersetzung Doct. 

Martin Luthers, mit vorgesetzten kurzen Inhalt eines 

jeden Capitels, und beygefügten richtigen Schnittstellen 

[...]. Nebst einer Vorrede Herrn Joan. Francisci Buddei 

[...].

Minden. Druck und Verlag von 

Johann Adolph Müller.

1799 [X], 944, 368 S. NUC 53, 522 Besitzereinträge hinten: 

Anna Maria Dannenberg 

1804 / Wilhelmine 

Henriette B[unleserlich] – 

vorderer Einbanddeckel 

fehlt - beigeb.: Märckisches 

Gesangbuch Hagen o.J.

A-855-112

Bibel] Die Heilige Schrift Neuen Testaments Unsers HERRN  

JEsu Christi, Verteutschet von Doctor Martin Luther. 

Minden, Druck und Verlag von 

Johann Adolph M[üller]

1799 368 S. NUC oo beigeb.: Die 150 Psalmen, 

des Königes und 

Propheten Davids. O.O., 

o.J., 80 S., u. Märckisches 

Gesang-Buch, Hagen o.J.

A-855-26

Bibel] Die Heil. Schrift Neuen Testaments Unsers HERRN 

Jesu Christi, verteutschet von Doctor Martin Luther.

Minden. 1808. Druck und Verlag 

von Georg Wilhelm Eßmann.

1808 368, 80 S. angeb.: 1) Jorissen 1806 - 

2) Berg. Gesangbuch 1811 

- 3) Kirchen-Gesangbuch 

1810 - Ledereinband mit 

Metallschließe mit 

Monogramm: H.S. - 

Nachlaß F. Höhle, 

Gevelsberg

A-855-342

Bibel] [Tbl. fehlt] Frankfurt am Mayn bey Heinrich 

Ludwig Brönner

1814 [12], 784, 138, 275, [4] S. NUC nicht dieser Jg. mit e. Vorwort von Johann 

Philipp Fresenius, 1751; 

Besitzereintrag: Carl 

Möninghoff; beigeb.: 2 

Gesangbücher 1811

A-855-5

Bibel] Die Bibel, oder die ganze Heilige Schrift des alten und 

neuen Testaments. Bergische Biebelgesellschaft. 

Sechste Auflage.

Basel, bey der Deutschen Bibel-

Anstalt.

1816 VIII, 1079, 308, [4] NUC 53, 523 (3. Aufl. 

1810)

vorderer Deckel lose m. 

Familiennachrichten: W 

Mürer. in Schwelm 

gebohren 1816 den 6tn 

Februar - Casper David 

Mürer gestorben 1837 den 

8tn Juni - Elisabeth Mürer 

gestorben 1842 den 12 

November - August Mürer 

in Schwelm - 

Besitzereintrag auf Tbl.:   

Opa – mit hs. Exzerpten

A-855-113

Bibel] BIBLIA das ist Die ganze Heilige Schrift Alten und 

Neuen Testaments nach der teutschen Uebersetzung D. 

Martin Luthers [...] nebst einer Vorrede von Johann 

Friedrich Jacobi Consistorialrathe und 

Generalsuperintendente zu Zelle. Mit stehen bleibenden 

Schriften zwey und zwanzigste Auflage.

Lemgo, gedruckt mit 

Meyerschen Schriften

1826 [II], 848, 252 S. NUC oo Besitzereintrag: Peter 

Stegelmann in Schwelm 

1841 – Neues Testament 

als älterer Druck: Lemgo 

1760; beigeb.: Märckisches 

Gesang-Buch. Hagen 1764

A-855-20

Bibel] Die Bibel, oder: Die ganze Heilige Schrift Alten und 

Neuen Testaments, nach der deutschen Uebersetzung 

D. Martin Luthers [...]. Ans Licht gestellet durch 

Ehrenfried Liebich [...]. Mit einer Vorrede [...] von D. 

Johann Friedrich Burg [...]. Dritte, sorgfältig 

durchgesehene Auflage.

Hirschberg, bei Carl Wilhelm 

Immanuael Krahn.

1846 XXII, 717, [II], 462, [II], 

536, [4] S.

NUC 53, 531 (4. Aufl. 

1856)

Eintrag auf Vorsatzbl.: 

Zweites Exemplar der 

sogenannten Hirschberger 

Bibel, so von des Königs 

Majestät als 

Inventarienstück im Juni 

1847 für die evangelischen 

Elementar-Schulen der 

Stadt Schwelm geschenkt 

ist und hauptsächlich den 

Lehrern zur Vorbereitung 

auf den Unterricht im 

Christenthum und in der 

biblischen Geschichte als 

Hülfsmittel, nicht aber als 

Lehrbuch in den Schulen 

dienen soll. 

A-855-3
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Bibel] [Neues Testament] [um 1800] 656, [10] S. Anfang fehlt; hs. 

Besitzervermerk: Maria 

Catharina Bohe in 

Schwelm 1807 

A-855-22

Bibel] BIBLIA, Das ist: Die gantze Heilige Schrift deß Alten und 

Neuen Testaments. Wie solche von Herrn Doctor Martin 

Luther Seel. Jm Jahr Christi 1522. in unsere Teutsche 

Mutter-Sprach zu übersetzen angefangen, Anno 1534. 

zu End gebracht, und Vor einigen Jahren bereits Mit den 

Summarien Herrn Johann Sauberti Seel. auch mit dem 

Vielfältigen und Lehrreichen Nutzen, über alle Capitel 

des Herrn D. Salomon Glassens Seel. ausgefertiget, 

jetzt auch mit gantz neuen und schönen Kupfer-

Bildnissen [...].

[Nürnberg: Endler 1656] [LXXII], 1181, [23] S. NUC oo unterer Teil d. Tbl. fehlt A-855-338 MGS 

Bibel] BIBLIA SACRA, Das ist: Die ganze Heilige Schrift Alten 

und Neuen Testaments, Nach der teutschen 

Uebersetzung D. MARTINI LUTHERI, Mit der Zugabe 

Des III und IV Buchs Esra, und des III Buchs der 

Maccabäer, Samt kurzem Inhalt und Abtheilung eines 

jeden Capitels, Auch nöthigen und erbaulichen 

Auslegungen der schweresten Oerter und Sprüche, 

Nach D. Lutheri Rand-Glossen und Anmerkungen [...]. 

Zweite verbesserte und mit einer Abhandlung von den 

jüdischen Alterthümern vermehrte Auflage.

LEMGO, Gedruckt und verlegt 

durch sel. Johann Heinrich 

Meyers Witwe,

1756. [XXXVI], 1116, 308, [4] S. NUC (nicht dieser Jg.) Besitzereintrag: Peter 

Caspar Wortmann gehört 

dieses bug zu - hs. 

familiengeschichtliche 

Einträge bis 1797

A-855-115 G

Bibel] [Tbl. fehlt] [Minden: Enax 1761] 944, 284, [4] S. NUC oo hs. Besitzervermerke: vorn: 

Paul Mencken, hinten: 

Moritz Husmann; beigeb.: 

Märckisches Gesangbuch 

1762

A-855-25

Bibel] Die Bibel, oder die ganze Heilige Schrift des alten und 

neuen Testaments, nach der deutschen Übersetzung D. 

Martin Luthers. Die CXI Auflage.

HALLE, in der Cansteinischen 

Bibel-Anstalt,

1809. 16, 1079, 308, [4] S. NUC 53, 522 f. (1804 u. 

1813)

Besitzereinträge: Müller. 

1814 – Von diesem 

gewisser Maßen geerbt. P. 

H. Holthaus.

A-855-39 MGS

Bibel] [Tbl. fehlt; wie Lemgo 1752] [Lemgo: Meyer] ca. 1760 848, 252, [4] S. 1. Ex. Besitzereintrag: 

August Rutenbeck zur 

Burg 1830; angeb.: 

Märckisches Gesang-Buch 

Soest 1757 – 2. Ex. o. 

Tbl.(1766) m. Märk. 

Gesangbuch Hagen 1769; 

Besitzereintrag: August 

Rutenbeck zur Burg 20 Mai 

1832. Die Biebel ist mein 

beßtes Buch, Die ich in 

meinem such. Wenn ich 

nich weiß, wo aus noch 

Ein, So soll mein Trost die 

Biebel sein.

A-855-310

Bibel] BIBLIA, das ist: Die gantze Heilige Schrift Alten und 

Neuen Testaments, Nach der Ubersetzung Doct. Mart. 

Luthers [...] Nebst einer Vorrede Hrn. Joan. Francisci 

Buddei [...]. 

MINDEN, Druck und Verlag von 

Johann Augustin Enax

1756 [XIV), 944, 280 S. NUC oo 1. Ex. angeb.: Märckisches 

Gesang-Buch 1754 – 2. 

Ex. mit Gesangbuch 1760 

u. vielen hs. 

Familiennachrichten 

(Hinnenberg, Prümer, 

Zimmer) 

1) A-855-19-1 - 2) A-855-

19-2

Bibelfreund] Der Bibelfreund oder kurze Einleitung in die heil. Schrift 

für Schulen. Ein Neujahrsgeschenk für Kinder. Erstes 

Heft. Allgemeine Einleitung in die Bibel.

Verlegt von den Barmer 

Elementarlehrern zum Besten 

ihrer Wittwenkasse. Gedruckt bei 

Friedrich August Schober.

ca. 1820] 32 S. Heins. oo – Ky oo 863-19

Bibelfreund] Der Bibelfreund oder kurze Einleitung in die heil. Schrift 

für Schulen. Ein Neujahrsgeschenk für Kinder. Erstes 

Heft. Allgemeine Einleitung in die Bibel.

Verlegt von den Barmer 

Elementarlehrern zum Besten 

ihrer Wittwenkasse. Gedruckt bei 

Friedrich August Schober.

ca. 1840 32 S. 5953-9

Bibel-Register] [Herbornisches Biblisches Werk] Herborn in der Grafschaft 

Naßaw ec.

1610 [XXIII], 1607, 40 S., 7 

doppelseitige 

Kupferstiche, 16 S.

NUC oo Anfang und Schluß fehlen A-855-136
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Bibliothek] Bibliothek der neuesten Lesebücher[.] Erster Band. 

Zwote Hälfte[.]

Düsseldorf bey J. H. C. 

Schreiner

1797[.] [VI], 342 S. Besitzereinträge: JH 

Castorff – von M. Scherz 

gekauft. P. C. Mennenöh 

866-5

Biblische Anleitung] Biblische Anleitung zum Christenthum nach den 

Grundsätzen der evangelischen Kirche.

Schwelm, 1846. Druck und 

Verlag von Moritz Scherz.

1846 92 S. Heins. X, 26 – Ky IX, 28 S. 65-680 fehlen 863-2.3

Bilderbeck, Ludwig Franz von] Der Todtengräber. Ein Gegenstück zur Urne im 

einsamen Thal von demselben Verfasser. Zweiter Theil. 

Leipzig, 1802. [II], 184 S. Heins. IV, Rom. 212 (4 

Thle.) – Ky VI, Rom. 140

Einkleber: Leih- und 

Lesebibliothek von J. A. 

Mannes in Elberfeld. - 

Bibliothèque à louer de J. 

A. Mannes. Nro. 1550.

A-5962-61

Bindheim, Joh[ann] Jac[ob] Rapsodien der philosophischen Pharmakologie, nebst 

einer Anleitung zur theoretisch-praktischen Chemie und 

einer Tabelle über die Experimental-Pharmacie [...].

Berlin, bei August Mylius. 1785. [IV], 212 S. u. 1 Tafel Heins. I, 337 A-8846-34

Blätter] Blätter aus dem Archiv der Toleranz und Intoleranz. Ein 

freywilliger Beytrag zum Archiv der neuesten 

Kirchengeschichte. Erste [- Dritte und vierte] Lieferung 

[nur Bd. 1:] der Eudämonia, J. L. Ewalden, 

Hurlebuschen und Consorten, auch dem Meister Urian 

gewidmet.

In allen Buchhandlungen. 1797. 3 Bde. (in 2) Heins. I, 348 – Ky I, 284 Besitzereintrag: Theodor 

Sternenberg 1830.

A-861-3,1-1  MGS 

Blech, W. P. Erläuternde Wochenpredigten über den zweiten Theil 

des Propheten Jesaias [...]. Erste Abtheilung Jesaias 

Cap. 40 - 53. Zum Besten der Rettungsanstalten zu 

Overdyck und Düsselthal.

Gedruckt in der Rettungs-Anstalt 

zu Düsselthal.

1838. [IV], 171 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

oo

A-855-229

Blum, Joachim Christian (1739-1790) Sämmtliche Gedichte. Erster [u. Zweyter] Theil. Carlsruhe, bey Christian Gottlieb 

Schmieder, Buchhändler.

1781. 2 Bde. (in 1) NUC 62, 61 Besitzerstempel: auf dem 

Einband: C. Moeller 

Uhrmacher Schwelm - 

innen: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-70

Blumauer, Aloys Epilog Auf die Abreise Pius VI. von Wien, den 22sten 

April, 1782.

Wien, 1782. 8 S. NUC 62, 81 – Heins. oo – 

Ky oo

angeb.: 1) Lüdeke: 

Fahnenrede 2) Der König 

ist todt, 1786 3) Bürmann: 

Leopold 4 ) Parodie, 1792 

5) Schneider: Elegie 6) 

Hässler: Etwas 7) Ihle: 

Joseph der Zweite 8) Ihle 

Prolog 9) Allg. Thatenruf 

A-5962-14

Blumauer, Aloys Aloys Blumauer’s gesammelte Werke. Einzig 

vollständige und rechtmäßige, mit den Gesetzen des 

deutschen Bundes conforme, neueste Gesamtausgabe. 

Dritter Theil.

Stuttgart. J. Scheible’s 

Buchhandlung. 

1841. 199 S. Heins. IX, 107 (3 Thle.) Besitzereintrag: Ziegner A-5962-167

Blumauer, Aloys Blumauer’s sämmtliche Gedichte. Erstes [u. Zweites] 

Bändchen.

Wien und Prag, bei Franz Haas. o. J. 2 Bde. (in 1), [II], 492 S. 

durchpag.

NUC oo – Ky oo Besitzereintrag: A. Ballauf - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-86

Blumauer, Aloys s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 10

Blumauer, Aloys (1755-1798) A. Blumauer’s sämmtliche Gedichte. Herausgegeben 

von A. Kistenfeger. Erstes [- Drittes] Bändchen.

München, 1827. Druck und 

Verlag von E. A. Fleischmann.

1827 3 Bde. (in 1) Heins. VII, 92 Besitzereinträge: 

Rahlenbeck – Alfred Herz

A-5962-73

Boccaccio, Giovanni IL DECAMERONE [...]. TOMO I [- III]. GOTHA, APPRESSO 

STEUDEL E KEIL.

1806. 3 Bde. (in 2) NUC oo – GV alt 17, 367 

(4 Bde.) 

Reihentitel: BIBLIOTECA 

ITALIANA. Vol. VIII – X  - 

Besitzereintrag: Theodor 

Vogel. Soest. 1816.

A-5962-21, 1-2 MGS

Bochart, Samuel (1599-1667) HIEROZOICON, SIVE BIPERTITUM OPUS DE 

ANIMALIBUS S. SCRIPTURÆ, CUJUS PARS PRIOR 

LIBRIS IV. [...] EDITIO TERTIA Ex recensione 

JOHANNIS LEUSDEN.

LUGDUNI BATAVORUM 

[Leiden], Apud CORNELIUM 

BOUTESTEYN, & JORDANUM 

LUCHTMANS. TRAJECTI ad 

RHENUM, Apud GUILIELMUM 

vande WATER, M.DC.LXXXXII. 

Cum Privilegio DD. Ordinum 

Hollandiæ. 

1692 [VIII] S., 1094 Sp., 91 S. 

Reg.

NUC 62, 533 Besitzereintrag: F. H. 

Westermann.

A-5970-26 G
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Bodmann, Franz Joseph Die Schweden zu Mainz. Ein Beitrag zur Geschichte 

dieser Stadt, aus gedrukten und ungedrukten Quellen 

[...]. Mit Kupfern.

Mainz, bei Florian Kupferberg. 1813 IV, 156 S. u. Titelkupfer Heins. V, 76 o. Einband – 

Besitzereintrag: Museum / 

Geschenk des Herrn W. 

Sternenberg 

A-34-4

Boegehold, Wilhelm Predigt am Missions- und Bibelfest gehalten zu 

Langerfeld bei Schwelm, den 2. September 1849 [...].

Barmen. In Commission bei A. 

Sartorius. Gedruckt bei J. F. 

Steinhaus.

1849 15 S. Ky oo 5953-12

Boerhave, Hermann Anfangsgründe der Chymie praktischer Theil, aus dem 

Lateinischen übersetzt. Zwote Auflage, mit 

Anmerkungen von Johann Christian Wiegleb. Mit 

nöthigen Kupfern.

Berlin und Stettin, bey Friedrich 

Nicolai.

1782. [IV], 476, 270, [46] S., 7 

Tafeln

Heins. oo – Ky I, 303 A-614-24 MGS

Bogatzky, Carl Heinrich von (1690-1774) Das unverrückte Bleiben in Christo. Wie er unsere 

Gerechtigkeit und Heilung ist ec. – Nebst einem 

zwiefachen Anhange Von der Gewißheit des 

Gnadenstandes, und Erkentniß des göttlichen Willens. 

HALLE, im Verlag des 

Wäysenhauses

1758 216 S. NUC 63, 621 – Heins. I, 

366

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-94

Bogatzky, Carl Heinrich von (1690-1774) Güldenes Schatz-Kästlein der Kinder GOttes, deren 

Schatz im Himmel ist; bestehend in auserlesenen 

Sprüchen der heiligen Schrift, [nur Th. 2: nach der 

Ordnung der heiligen Bücher;] samt beygefügten 

erbaulichen Anmerkungen [Th. 2: kurzen Betrachtungen, 

Gebeten] und Reimen. [Th. 1: Die 43ste Auflage.] Erster 

[und Zweyter] Theil. [Th. 2: Sieben und dreyßigste 

Auflage.] [Nur Th. 1:] CUM PRIVILEGIIS.  

Halle, 1846. Verlag der 

Buchhandlung des 

Waisenhauses.

1846 2 Bde. NUC 63, 619 f. (andere 

Jgge.)

Besitzereintrag: Amalie 

Sternenberg geborene 

Siepermann Schwelm 

Weihnachten 1854.

A-855-279, 1-2

Bohres, Heinrich Der Zweck der Schule in besonderer Beziehung auf 

einige der wichtigsten äußern Verhältnisse derselben, 

eine Einladungsschrift zu der, am 28. September 1825 

statt findenden öffentlichen Prüfung der höhern 

Bürgerschule zu Schwelm.

Schwelm, gedruckt bei M. 

Scherz.

1825 31 S. Heins. oo – Ky oo Besitzereintrag: gehörig an 

Rudolph Sternenberg. 

Schwelm. 2 Exx.

866-5

Bolckhaus, Joh. [Ronsdorfs gerechte Sache wider den General Synod.] [Düsseldorf] 1757 144 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

S. 1-10 u. Tbl. fehlen –  

vollst. Ex. in StB 

Wuppertal: He 870 ½ 

5953-14

Bolckhaus, Johann Das jubilirende Ronsdorff; Als man dessen Silberne 

Trompeten, Oder Kirchen-Buch, Abgefaßt von Petrus 

Wülffing, Predigern der nach GOttes Wort Reformirten 

Gemeine daselbst [...] Im Jahr 1761, den 13
ten 

Septembris, unter einer Vocal- und Instrumental-Music 

zum öffentlichen Gebrauch allda einführte [...].

Mülheim am Rhein / gedruckt mit 

Properschen Schrifften.

1761 110 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Schluß fehlt 5953-99.4

Bolte, Johann Heinrich (-1817)] Berlinscher Briefsteller für das gemeine Leben. [...] Zum 

Gebrauch für deutsche Schulen, und für jeden, der in 

der Briefstellerei Unterricht bedarf und verlangt. Zweite 

vermehrte und verbesserte Auflage.

Berlin, 1784. bei Christian 

Friedrich Himburg.

1784 [XVI, 648 S. Heins. I, 373 (spätere Aufl.) 

– Ky I, 356

Vorrede unvollst.? 55-4.5

Borheck, August Christian Archiv für die Geschichte, Erdbeschreibung, 

Staatskunde und Alterthümer der Deutschen Nieder-

Rheinlande. [...] Erster Band.

Elberfeld 1800. Verlegt im 

Comptoir für Litteratur.

1800 [VI], 298 S., [2] S. InhVz Heins. I, 381 (2 Bde.) A-5943-10 MGS

Borheck, August Christian Geschichte der Länder Cleve, Mark, Jülich, Berg, und 

Ravensberg nach Teschenmacher und andern nebst 

einer Geschichte der Stadt Duisburg am Rhein. Erster 

[u. Zweiter] Theil.

Duisburg am Rhein im Verlage 

der Helwingschen Universitäts 

Buchhandlung.

1800. 2 Bde. Heins. I, 381 A-5943-8, 1-2 MGS

Böse, Carl Adam Heinrich v. Hand-Buch der praktischen Landwirthschaft allen 

Liebhabern derselben zugeeignet [...]. Zweyter Band. 

Den Wiesewachs und die Viehzucht enthaltend.

Leipzig, 1798. bey Wilhelm Rein. 1798 VI, 405 S. Heins. I, 386 (6 Bde.) 53-4.1

Bovermann, Daniel DE PERITONITIDE. DISSERTATIO INAUGURALIS 

MEDICA QUAM CONSENSU ET AUCTORITATE 

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS IN UNIVERSITATE 

LITERARIA FRIDERICA GUILELMA [...].

BEROLINI, TYPIS 

FRIEDLAENDERIANIS.

1838 32 S. NUC oo – Heins. oo — Ky 

oo – CG oo

866-4.1

Boysen, Friedrich Eberhard Die Allgemeine Welthistorie die in England durch eine 

Gesellschaft von Gelehrten angefertiget worden. Jn 

einem [fehlt in Bd. II:vollständigen und] pragmatischen 

Auszuge. [Nur Bd. I: Mit einer Vorrede Joh. Christoph 

Gatterers] [...]. Alte Historie I. [II., V. - IX.] Band.

HALLE bey Johann Justinus 

Gebauer. 

1767 [-1771]. 7 Bde. Heins. IV, 368 (10 Bde.) Besitzereintrag: F. W. 

Potthoff.

A-32-4, 1-7

Brackenridge, H[ugh] H[enry] (1748-1816) MODERN CHIVALRY. CONTAINING THE 

ADVENTURES OF A CAPTAIN, AND TEAGUE 

O’REGAN, HIS SERVANT. [...] VOLUME I [-IV].

[Philadelphia and Richmond] 

PUBLISHED BY JOHNSON & 

WARNER

1815 4 Bde. NUC 71, 351 A-5962-128, 1-4
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Brakel, [Dirk Gerrits] Theodor à [van] (1608-

1669)

Das Geistliche Leben und der Zustand eines gläubigen 

Menschen hier auf Erden; Aus dem Wort Gottes 

gesammlet und vorgestellet [...]. Aus dem siebenden 

vom AUTHORE vermehrten und verbesserten Druck in 

das hochteutsche ubersetzt von W. C. B. Predigern zu 

Offenbach am Mayn.

Franckfurt am Mayn, Bey Johann 

Friedrich Fleischer, MDCCXXXII.

1732 [XXXVI], 272, 364, 109, 

[3] S.

NUC 72, 209 (EA d. nld. 

Ausg. 1648) – Heins. oo

Besitzereintrag: W. Reck A-855-86

Braun, Hartmann (1570-1624) PROMPTUARIUM DICTORUM, Oder Spruch-Postill 

[...].

Zu Marpurg / Getruckt und 

verlegt durch die Chemlinischen / 

Jm Jahr / 

1649 [VI], 818 u. [IV], 828 S. NUC oo – GV oo 1.Tbl. fehlt A-855-124

Braun, Heinrich (1732-1792) Muster der christlichen Beredsamkeit auf alle Sonn- und 

Festtage des Jahres.

München, zu finden in der 

akademischen Buchhandlung.

1767. [XII], 608, [10] S. NUC 73, 140 – Heins. oo Besitzereintrag: Antonius 

Neumann [...] in 

Oberlahnstein - zwei lose 

Zettel mit Notizen

A-855-271

Bredow, G[abriel] G[ottfried] Merkwürdige Begebenheiten aus der allgemeinen 

Weltgeschichte. Für den ersten Unterricht in der 

Geschichte; besonders für Bürger- und Landschulen 

[...]. Dritte aufs neue durchgesehene Auflage.

Altona, bei J. F. Hammerich, 1803. VI, 120 S. NUC 74, 27 (spätere Aufl.) 

– Heins. I, 406 (1810)

Besitzereintrag: Carl 

Haardt. 1808.

A-32-8

Bredow, G[abriel] G[ottfried] Handbuch der alten Geschichte[,] Geographie und 

Chronologie[.] Fünfte verbesserte Ausgabe.

Altona, bei Johann Friedrich 

Hammerich.

1825. XVI, 621 S., Impr. Heins. VII, 107 Besitzereintrag: H. Vivie 

aus Schwelm

A-41-1 MGS 

Bremer, Died. Hermann Ueber den Kampf zwischen dem Guten und Bösen auf 

Erden. Predigt am 1sten Pfingsttage 1836 [...].

Dortmund, gedruckt bei Ch. 

Leonh. Krüger.

1836 20 S. Heins. IX, 127 852-18

Brentano, Clemens s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

229

Brentano, Sophie s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

320

Breviarium Romanum] BREVIARIUM ROMANUM EX DECRETO Sacro-sancti 

Concilii Tridentini restitutum, S. PII V. PONTIFICIS 

MAX. Jussu editum, ET CLEMENTIS VIII. Primûm, 

nunc denuò URBANI PP. VIII. [...] PARS VERNA.

ANTVERPIÆ, EX 

ARCHITYPOGRAPHIA 

PLANTINIANA. M.DCC.XXXVIII.

1738 [VI], 576, [IV], CCXVI S. NUC 99, 316 (1736) – 

Heins. I, 413 (1728)

angeb.: Officia propria 

1740 – Besitzereinträge: B. 

Schmitz Kaplan in Kettenis 

– B. Schmitz Rektor 

Altenberg – B. Schmitz 

Pfarrer Sand b. B.-

Gladbach

A-855-329 MGS 

Briefe an das schöne Geschlecht] Briefe an das schöne Geschlecht über verschiedene 

Gegenstände aus dem Reiche der Natur. Erster [- 

Drittter] Theil mit Kupfern.

Jena, verlegts Johann Rudolph 

Crökers seel. Wittwe

1770 [-1771]. 2244 [recte: 1344], [52] S. 

u. 18 Tafeln

NUC 75, 362 – Heins. I, 

424 – Holzm.-Boh. oo

Fehler in der Pag.: Sprung 

von S. 1099 nach 2000

A- 5966-23

Brit. Museum] Brittisches Museum für Deutsche. Neue Folge. 3tes 

Heft.

Aachen 1805. In Commission bei 

F. La Ruelle, Sohn.

1805 [II] S., S. 211-310, [2] S. 

InhVz

Heins. oo – Ky IV, 188 

(1825)

A-5962-51

Brockhaus] s. Konversationslexikon

Bröder, Christian Gottlob Die entdeckte Rangordnung der lateinischen Wörter 

durch Eine Regel bestimmt, und aus den Schriften des 

Cicero für die ganze Syntax völlig klar gemacht und 

bewiesen, mit erläuternden Anmerkungen. Eine neue 

Ciceronianische Chrestomathie. [...] Neue Ausgabe.

Leipzig, 1817 bei Fr. Christ. Wilh. 

Vogel. 

1817 XXIV, 312 S. Heins. VI, 111 Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-5966-35

Brüning, [Johann Rütger] Annalen der Stadt Elberfeld enthaltend die 

denkwürdigsten Ereignisse des Jahres 1824 [u. 1826]. 

Herausgegeben vom Ober-Bürgermeister Brüning. XI. 

[u. XIII.] Jahrgang. IX. [u. XI.] Heft.

Gedruckt bei J. C. Eyrich. [Jg. 

XIII:] Gedruckt bei Samuel 

Lucas.

[1825 u. 1827] 2 Bde. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

5913-Wpt-13

Brüning, [Johann Rütger] (1775-1837) Stadt Elberfeld. Ereignisse der Jahre 1816 und 1817. 

Zweite Fortsetzung, gesammelt und und herausgegeben 

von Oberbürgermeister Brüning. 

Gedruckt bei J. C. Eyrich. [1818] 59 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

5913-Wpt-14

Bruns, Raymund Erklärung des Katholischen Glaubensbekänntnisses, 

aus der heiligen Schrift und Vernunft, nach den 

Grundsätzen des heiligen Evangelii unsers HErrn JEsu 

Christi und seiner heiligen Kirche, Allen, die darinnen 

und daraußen sind, zur Prüfung verfasset [...]. Mit 

Erlaubniß der Obern.

Paderborn: Gedruckt und zu 

finden bey Wilhelm Junfermann, 

Hochfürstlicher Hofbuchdrucker

1773. [XIV], 513, [10] S. NUC 81, 73 (andere Ausg.) 

– Heins. I, 448 (a. Ausg.)

Geschenkt von Frau 

Wittwe A. Moll

A-855-267

Buchan, Wilhelm [William] (1729-1805) Hausarztneykunst oder Anweisung wie man den 

Krankheiten durch eine schickliche Lebensart nicht nur 

vorbauen, sondern auch durch leichte Arztneymittel 

abhelfen solle. Mit einer Vorrede begleitet von D. Georg 

Heinrich Königsdörfer. Aus dem Englischen übersetzt.

Altenburg in der Richterischen 

Buchhandlung

1774. [XVI], 892, [20] S. NUC 81, 614 mit Besitzereinträgen: 

Johann Karthaus 1787 - 

Vogel zu Langerfeld 1810 - 

Julius Prume

A-5984-3

Büchner, Gottfried Exegetisch-Homiletische Erklär- und Anwendung 

verschiedener Kasualtexte zum Gebrauch der 

geistlichen Redner herausgegeben nebst Registern.

JENA, Verlegts Johann Wilhelm 

Hartung,

1755. [XVI], 900, [34] S. NUC 82, 551 Besitzereintrag: JH 

Castorff. – Peter Cramer 

Schwelm den 28 

December 1804.

A-855-319
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Büchner, Gottfried (1701-1780) Exegetisch-Homiletische Erklär- und Anwendung der 

Sonn- und Fest-Tags Episteln zum Gebrauch der 

geistlichen Redner herausgegeben

JENA, Verlegts Johann Wilhelm 

Hartung,

1753. [VIII], 1248 S. NUC 82, 551 Besitzereintrag: JH 

Castorff 1770 3 Rthlr

A-855-318

Bucholz s. Gren

Bucholz, Christian Friedrich Katechismus der Apothekerkunst oder Grundzüge des 

pharmacevtischen Wissens in Fragen und Antworten für 

Lehrer und Lernende; besonders aber zum Leitfaden 

bey Prüfungen junger Pharmacevten bestimmt und in 

systematischer Ordnung abgefasst [...].

Erfurt, bey Beyer und Maring. 1810. XII, 852 S. Heins. I, 455 Titelkupfer fehlt vermutlich A-8846-3

Bucholz, Christian Friedrich THEORIE UND PRAXIS der pharmaceutisch-

chemischen Arbeiten, oder Darstellung der 

Bereitungsmethoden der wichtigsten pharmaceutisch-

chemischen PRÄPARATE [...]. ERSTER [u. 

ZWEYTER] THEIL.

LEIPZIG UND BASEL, BEY 

HEINRICH AUGUST 

ROTTMANN. 

1812 [u. 1813]. 2 Bde. Heins. I, 93 Besitzereintrag: Friedrich 

Weber Berlin im Januar 

1817 

M

Budde, W. Predigten. 1817. Gedruckt bei H. Büschler 

in Elberfeld.

1817 XIV, 358 S. NUC oo – Heins. VI, 118 

(1818)

Klebebildchen hinten A-855-259

Bührlen, Friedrich Ludwig Wanderungen in den Schwarzwald. Reisenden und 

Reiselustigen zur Anleitung, Unterhaltung und 

Rückerinnerung gewidmet [...].

Stuttgart, bei F. C. Löflund und 

Sohn.

1831. [I], 338, [2] S. Heins. VIII, 123 A-897-1

Bullart, Isaac (1599-1672) ACADEMIE DES SCIENCES ET DES ARTS, 

Contenant les Vies, & les Eloges Historiques des 

Hommes Illustres, Qui ont excellé en ces Professions 

depuis environ quatre Siecles parmi diverses Nations de 

l’Europe: Avec leurs Pourtraits tirez sur des Originaux au 

Naturel, & plusieurs Inscriptions funebres, exactement 

recueillies de leurs Tombeaux. TOME PREMIER [et 

SECOND].

A BRUSSELLE, Chez 

FRANÇOIS FOPPENS, Libraire, 

au Saint Esprit. M.DC.XCV.

1695 2 Bde. NUC 83, 642 – CG 21, 274 

(Ausg. 1682)

Besitzereintrag: F. H. 

Westermann.

A-12-5, 1-2 G

Bulwer Lytton, Edward [...] sämmtliche Romane. Aus dem Englischen. Sechster 

[u. Einundzwanzigster] Band.

Stuttgart: Scheible, Rieger & 

Sattler.

1845. 2 Bde. Heins. X, 138 Besitzereintrag: Geschenkt 

von Frau Wittwe [...]

A-5962-78, 1-2

Bünting, Heinrich DE MONETIS ET MENSVRIS SCRIPTVRÆ SACRÆ, 

Das ist: Eigentliche Ausrechnung und Beschreibung aller 

Müntze und Maase in heiliger Schrift, Darinnen alle 

Silber- und Gold-Müntze, auch alle Korn- und Wein-

Maase der Hebräer; Griechen und Lateiner [...] nach 

Nothdurft erkläret, und mit unserer Müntze und Maas 

proportioniret und verglichen werden, ausgerechnet und 

aus vielen bewährten Büchern zusammengezogen 

durch M. HENRICVM Bünting, Pfarrherrn der Kirchen zu 

Grunow.

Erfurt, druckts und verlegts 

Johann David Jungnicol

1752 112 S. u. Titelkupfer Heins. I, 466 (Ausg. 1806) beigeb. an: Bünting: 

Reisebuch AT 

Bünting, Heinrich M. Heinrich Büntings ITINERARIUM NOVI 

TESTAMENTI. Oder: Reise-Buch über das neue 

Testament, Worinnen die Reisen der Jungfrau Marien, 

Josephs, der Weisen aus Morgenland, des HErrn JEsu 

Christi, und seiner Aposteln [...]. Mit Summarien, 

Kupfern und Land-Charten, wie auch Anmerckungen 

herausgegeben von Rudolph August Benedict Thauer, 

Pfarrern in Hohenfelden.

Erfurt, druckts und verlegts 

Johann David Jungnicol

1752 [VI], 298 S. u. 6 z.T. 

ausklappbare Kupfer

Heins. I, 466 beigeb. an Bünting: 

Reisebuch AT

Bünting, Heinrich] [ITINERARIUM SACRÆ SCRIPTURÆ, Oder: Reise-

Buch über die gantze heilige Schrift (...).]

[Erfurt, druckts und verlegts 

Johann David Jungnicol, 1754.]

1754 496 S. Heins. I, 466 Brandschäden; vh. ab S. 

111; angeb.: 1) Bünting: 

Reisebuch Neues 

Testament; 2) ders.: 

Müntze und Maase; 3) 

Herrlich; Heilige 

Geographie; 4) Schemp: 

Erbauliche Historien

A-855-120

Bürger, Gottfried August Gedichte [...]. Erster [u. Zweyter] Theil. Carlsruhe, bey Christian Gottlieb 

Schmieder.

1792. 2 Bde. (in 1) NUC 83, 127 (nicht dieser 

Jg.)

Besitzereintrag: Von H. 

Conrector Holthaus mir 

zum Geschenk gemacht, 

als ich noch auf der Schule 

war. P. C. Mennenöh - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde

A-5962-50

Bürger, Gottfried August s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

55/56
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Bürger, Gottfried August (1747-1794) Gedichte. Herausgegeben von Karl Reinhard. Zweiter 

Theil.

Carlsruhe, bei Christian Gottlieb 

Schmieder.

1799. [II], 302 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzereinträge: Christian 

Hieronymus 1800 im 

Dezember. – Bemerkung. 

Nach seinem, leider so 

frühen Tode im Herbst 

1807, von seiner 

nachgelaßenen Wittwe, 

der jetzigen Frau 

Postmeisterin Müller, oder 

Möller, in Schwelm, mir 

zum andenkenden 

Geschenk gemacht. 

Mennenöhde, im May 

1827, P. C. Mennenöh. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-58

Burk[ius, Philipp David] GNOMON PSALMORVM IN QVO EX BATIVA 

VERBORVM VI SIMPLICITAS PROFVNDITAS 

CONCINNITAS SALVBRITAS SENSVV COELESTIVM 

INDICATVR [...]. TOMVS II.

STVTGARDIÆ SVMTIBVS JO. 

BENEDICTI MEZLERI 

CDCCLX.

1760 [II] S., S. 737-1428, [17] 

S.

Heins. I, 471 (2 Bde.) A-855-330 MGS

Bürmann, [Endore] Deutschland am Krönungstage LEOPOLDS, Ein Theil 

des fünften Gesanges eines Reimgedichts betitelt: 

Philosophisches Gemälde des achtzehnten 

Jahrhunderts [...].

Frankfurt und Leipzig, 1790. 16 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

angeb. an: Blumauer, 

Epilog

Büsch, Chr[istian] A[ugust] Moral für Jünglinge, die sich dem Kaufmannsstande 

widmen und demselben Ehre machen wollen. [...] 

Zweyte, umgearbeitete und sehr vermehrte Auflage.

Giessen 1800 in der 

Stammischen Buchhandlung.

1800 [II], 110 S. Heins. I, 475 (Marburg 

1798) – Ky I, 394

Besitzereintrag: pour 

présent. P. C. Mennenöh 

Monat Juny 1801.

53-6.1

Busch, Gabriel Christoph Benjamin Handbuch der Erfindungen [...]. Erster Theil den 

Buchstaben A enthaltend. Vierte ganz umgearbeitete 

und sehr vermehrte, mit dem Portrait des Herrn 

Verfassers versehene Auflage.

Eisenach, bey Johann Georg 

Ernst Wittekindt.

1802. XXIV, 358 S., Titelk. Heins. I, 476 (4 Thle.) A-12-3

Büsch, Johann Georg Theoretisch-Praktische Darstellung der Handlung in 

deren mannigfaltigen Geschäften. Erster [u. Zweiter] 

Teil.

Hamburg, 1792. Bei Benjamin 

Gottlob Hoffmann.

1792 2 Bde. (in 1) Heins. I, 478 (spätere 

Ausg.) – Ky I, 394

Besitzereintrag: C. 

Mennenöh. d. 15. Aug. 

1801.

53-6

Büsching, Anton Friedrich Auszug aus seiner Erdbeschreibung[.] Erster Theil, 

welcher Europa und den nordlichen Theil von Asia 

enthält. Fünfte Auflage.

Hamburg, bey Carl Ernst Bohn. 1780. [X], 1040, [228] S. Heins. I, 479 m. zahlreichen Notizen im 

Text

Büsching, Anton Friedrich Character Friederichs des zweyten, Königs von 

Preussen [...].

Halle, verlegt von Joh. Jac. Curts 

Witwe.

1788. [XIV], 288, [16] S. Heins. I, 479 unvollst. – Besitzereintrag: 

P. H. Holthaus. Im April, 

1789.

A-5942-5

Büsching, Anton Friedrich (1724-1793) neue Erdbeschreibung. Erster Theil [- Des fünften Theils 

erste Abtheilung].

Hamburg, bey Johann Carl 

[1777: Carl Ernst] Bohn.

1762 [-1777]. 7 Bde. NUC 83, 176 – Heins. oo Mischauflage – Bd. III, 2 

nicht vh. – Besitzereintrag 

in Bd. 2: Geschenk d. H. 

Lehrer Wüsthoff.

Buß-, Beicht- und Kommunionbuch] Neu-verbessertes Buß- Beicht- und Communion-Buch/ 

Jn welchem gute Anleitung zu finden, wie sich ein 

bußfertiges Beicht-Kind, vor und nach der Heil. Beicht 

und Communion, sowohl zu Hauß als in der Kirche mit 

Singen und Beten Christ-gebührlich verhalten soll.  [...] 

nebst einer Vorrede Gustav Philipp Mörls [...]

Nürnberg, Verlegts Friedrich 

Wilh. Geyer, im Jahr Christi 

1745. [32,] 504 S. angeb.: Bußlieder 1745  - 

Prägung auf Ledereinband: 

M:A:WM/1748 - Nachlaß 

F. Höhle, Gevelsberg

A-855-341

Busse, Friedrich Gottlieb Gemeinverständliches Rechenbuch für Schulen, worin 

hauptsächlich nach Thalern, Groschen und Pfennigen 

gerechnet wird [...] Erster [u. Zweyter] Theil. Dritte 

Auflage.

Leipzig, 1800. bey Siegfried 

Lebrecht Crusius.

1800 2 Bde. (in 1) NUC 87, 174 – Heins. I, 

481 (spätere Ausg.) – Ky I, 

399 (frühere u. spätere 

Ausgg.)

Besitzereintrag: Fr. Herold 

Hasslinghausen 

58-21

Busse, Friedrich Gottlieb (1756-1835) Anleitung zum Gebrauche meines Rechenbuches. [...] 

Erster [u. Zweyter] Theil. Dritte verbesserte Auflage.

Leipzig, 1800. Dritte verbesserte 

Auflage.

1800 2 Bde. (in 1) NUC oo – Heins. I, 481 

(spätere Ausg.) – Ky I, 399 

(frühere u. spätere Ausgg.)

Besitzereintrag: Fr. Herold 

Hasslinghausen

58-22

Bußlieder] Vorrath Der meisten allhier üblichen Buß- Abendmahl- 

Und Fest-Lieder, Nebst der Nürnbergischen 

Communion-Ordnung.

Nürnberg, Verlegts Friedr. Wilh. 

Geyer, im Jahr Christi 

1745. 134 S., 10 S. Reg. beigeb. an: Buß-, Beicht- 

und Kommunionbuch 1745

Bythner, Victor LYRA PROPHETICA DAVIDIS REGIS: Sive 

ANALYSIS CRITICO-PRACTICA PSALMORUM [...].

TIGURI [Zürich], Ex 

Typographeo Bodmeriano. 

MDCLXXXV.

1685 [VIII], 592, 160 S. u. 1 

Tafel

NUC 88, 301 – CG 21, 

1238

angeb.: Bythner 1694 A-855-71

Bythner, Victor[inus] LINGUA ERUDITORUM: Sive; INSTITUTIO 

METHODICA LINGUÆ SANCTÆ [...]. Cui addita est 

INTRODUCTIO ad Linguam Chaldæam Veteris 

Testamenti [...]. 

TIGURI, Ex Typographeo 

Bodmeriano. MDCLXXXIV.

1684 96 S. NUC oo (nicht diese Ausg.) 

– CG oo

S. 83-96 fehlen – beigeb. 

an: Bythner 1685

(c) Wilhelm-Erfurt-Stiftung 

für Kultur und Umwelt Schwelm 

Seite 18

 von 121



Historische Bibliothek Martfeld

Alphabetischer Katalog

Stand: 05/2017 

Campe, Joachim Heinrich Sittenbüchlein für Kinder[.] Vierte, durchgängig 

verbesserte Auflage.

Braunschweig 1788. Im Verlage 

der Schulbuchhandlung

1788 190 S., [2] S. InhVz NUC 92, 367 Besitzereintrag: Gerhard  

Hennrich Arnold 

Castringius.  d 7t Sept. 

1796.

A-866-8 MGS

Campe, Joachim Heinrich LE NOUVEAU ROBINSON, POUR SERVIR A 

L’AMUSEMENT ET A L’INSTRUCTION DES ENFANS, 

TRADUIT DE L’ALLEMAND DE M. CAMPE. Enrichi de 

Rémarques Allemandes, à l’usage de ceux qui 

apprennent le françois. DEUX VOLUMES. TROISIÉME 

EDITION.

A FRANCFORT SUR LE MEIN, 

DANS LA LIBRAIRIE DE I. I. 

KESSLER. MDCCLXXXXI.

1791 XVI, 621 S. NUC 92, 355 – Heins. oo – 

Ky oo

Besitzereintrag: August 

Vogel in Langerfeld. 

M

Campe, Joachim Heinrich Theophron oder der erfahrne Rathgeber für die 

unerfahrne Jugend [...]. Zur allgemeinen 

Schulencyklopädie gehörig. Sechste rechtmäßige 

Ausgabe. 

Braunschweig, 1806 in  der 

Schulbuchhandlung.

1806 XXIV, 504 S. NUC 92, 367 Besitzereintrag: P.H. 

Holthaus Im Octob. 1810.

A-866-9 MGS

Campe, Joachim Heinrich Sammlung interessanter und durchgängig zwekmäßig 

abgefaßter Reisebschreibungen für die Jugend [...]. 

Erster Theil[.]

Reutlingen, gedrukt bey 

Johannes Grözinger,

1793. 287 S. NUC 92, 366 (12 Bde.) – 

Heins. oo – Ky oo

Besitzereintrag: Aug. Tater

Campe, Joachim Heinrich Väterlicher Rath für meine Tochter – Ein Gegenstück 

zum Theophron – Der erwachsenen weiblichen Jugend 

gewidmet  [...].

Frankfurt und Leipzig, 1793. XVI, 391 S. 58-24.6

Campe, Joachim Heinrich (1746-1818) Reise von Braunschweig nach Karlsbad und durch 

Böhmen in Briefen von Eduard und Karl herausgegeben 

von Joachim Heinrich Campe.

Frankfurt und Leipzig. 1806. 272 S. Heins. I, 495 (= Neue Sammlung 

merkwürdiger 

Reisebeschreibungen für 

die Jugend [...].) Siebenter 

Theil. – Besitzereintrag: Dr. 

Moeller

A-897-5

Campe, Joachim Heinrich (Hg.) Allgemeine Revision des gesammten Schul- und 

Erziehungswesens von einer Gesellschaft praktischer 

Erzieher. Zweiter Theil.

Hamburg, bei Carl Ernst Bohn. 1783. [II], 616 S. NUC 92, 358 (1785) – 

Heins. III, 373 (nicht diese 

Ausg.) – Ky IV, 497 (nicht 

diese Ausg.)

58-24.5

Campe, Joachim Herinrich Kleine Seelenlehre für Kinder [...]. Zur allgemeinen 

Schul-encyklopädie gehörig. Sechste verbesserte 

Auflage. Nebst vier neuen Kupfertafeln.

Braunschweig, 1804. In der 

Schulbuchhandlung.

1804 XIV, 146 S., 4 Tafeln NUC 92, 368 Besitzereintrag: Johann 

Friederich Kohlstadt zu 

Vollmarstein 

58-24

Cannabich, J[ohann] G[ottfried] Fr[iedrich] Lehrbuch der Geographie nach den neuesten 

Friedensbestimmungen [...]. Zwölfte berichtigte und 

vermehrte Auflage.

Ilmenau, 1829. Druck und Verlag 

von Bernhard Friedrich Voigt.

1829 XII, 1076 S. Heins. VIII, 133

Caroline Mathilde von Dänemark (1751-1775) Nachricht von der letzten Staatsveränderung in 

Dännemark von Ihro Majestät der Königin Caroline 

Mathilde, eigenhändig entworfen in Ihrer 

Gefangenschaft auf den Schlosse Kroonenburg und den 

Grafen von *** zugeeignet. Aus dem Englischen.

London 1773. 52 S. NUC 96, 187 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. oo –  Ky 

IV, 200 (Verl.ort Hof)

beigeb. an: Sterne, 

Briefwechsel

Carové, Friedrich Wilhelm (1789-1852) Moosblüthen, zum Christgeschenk[.] Frankfurt a. M. Druck und Verlag 

von Heinr. Ludw. Brönner. 

[1830] [II], VI, 264 S. NUC oo – Heins. VIII, 134 Besitzereintrag: Geschenkt 

von Frau Wittwe A. Moll

A-596-2

Castelli, J[gnaz] F[riedrich] (Hg.) HULDIGUNG den FRAUEN. Taschenbuch für das Jahr 

1845. [...] Dreiundzwanzigster Jahrgang. Mit 

Stahlstichen.

Wien. Verlag von Franz Tendler. 1845 [X], 336 S. Heins. X, 391 A-21-4

Castorff, Johann Henrich Die wichtigsten Wahrheiten der Evangelischen Religion 

in Fragen und Anrworten, abgefasset und zum Druck 

befördert von Johann Henrich Castorff, Rektor zu 

Schwelm.

Schwelm bey Scherz u. Comp. 1800. [II], 40 S. NUC oo - Heins. oo – Ky I, 

422

1. Ex.: Besitzereintrag: 

Louise Hasseley in 

Schwelm den 24
sten

 Januar 

1802 –  2. Ex. m. 

Besitzereintrag: Johannes 

Friedrich Wilhelm Viehhoff 

Hieselb d 18ten September 

1801 

863-16.2 - 3. Ex.:855-12

Castringius, August Heinrich DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA 

HEMICRANIAM SPECTANS QUAM CONSENSU ET 

AUCTORITATE GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS IN 

UNIVERSITATE LITTERARIA BEROLINENSI [...].

BEROLINI, TYPIS 

FEISTERIANIS.

1822 [VI], 31, [1] S. NUC 98, 570 – Heins. oo – 

Ky oo

866-4.15

Castringius, L[udwig] Ueber die Kuhpocken Schwelm 1801 8842-7

Catechismus Catechismus, Oder kurtzer Unterricht Christlicher Lehre 

/ wie der in Kirchen und Schulen der Churfürstlichen 

Pfaltz getrieben wird.

54 S. NUC 54, 833 beigeb. an:  Neues 

Testament 1712

Cellarius, Christophorus s. Keller, Christoph

Cervantes de Saavedra, Miguel Der sinnreiche Junker Don Quixote von La Mancha. [...] 

Aus dem Spanischen. Mit Illustrationen nach Tony 

Johannot. Erster Band.

Pforzheim 1843 Verlag von 

Dennig Finckh & Co

1843 624 S. Heins. X, 151 zahlr. unpag. Stiche – 

Besitzereinträge: Wwe. 

Duvivier de Vivier. – 

Ziegner

A-5962-162
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Cervantes de Saavedra, Miguel DON QUICHOTTE DE LA MANCHE, TRADUIT DE 

L’ESPAGNOL DE MICHEL DE CERVANTES, PAR 

FLORIAN. TOME PREMIER [TROISIÈME et 

QUATRIÈME]. 

A PARIS, A LA LIBRAIRIE 

ÉCONOMIQUE.

o.J. (ca. 1800) 3 Bde. NUC oo – CG 25, 841 f. 

(ähnliche Ausg.)

m. je 1 Titelkupfer A-5962-141, 1-3

Chesterfield, Philip Dormer Stanhope, Earl of MISCELLANEOUS WORKS [...] IN TWO VOLUMES. LONDON: Printed for EDWARD 

and CHARLES DILLY. 

MDCCLXXVII.

1777 2 Bde. NUC 105, 631 (1778) A-5962-36, 1-2 MGS G

Chesterfield, Philip Dormer Stanhope, Earl of LETTERS [...] TO HIS SON; WITH  SOME ACCOUNT 

OF HIS LIFE IN THREE VOLUMES. VOL. III.

NEW-YORK: Published by C. A. 

Hinkley

1824. [II], 392 S. Heins. IX, 563 (8 Bde.) A-5962-46

Choralbuch] Vierstimmiges Choralbuch zu dem alten verbesserten, 

wie auch dem neuen Gesangbuche für die evangelisch-

lutherischen Gemeinden im Großherzogthum Berg.

Gedruckt bei Breitkopf und 

Härtel in Leipzig

[1809] XVI, 160, [4] S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzereintrag: J. a. 

Keller. 

5953-94

Christiani, Wilhelm Ernst Allgemeines Register über des sel. Herrn Abt Millot 

Universalhistorie, nach der deutschen Übersetzung und 

den derselben beygefügten Anmerkungen und 

Zusätzen. [...]

Leipzig, bey Siegfried Lebrecht 

Crusius,

1788. 256 S. Heins. II, 1028 beigeb. an: Millot: 

Universalhistorie

Christl. Gesangbuch] Christliches Gesangbuch für die evang. lutherischen 

Gemeinden im Großherzogthum Berg. Mit Großherzogl. 

Bergischem gnädigsten Privilegio.

Elberfeld, gedruckt und zu haben 

bei J. C. Eyrich,

1807. 412, [8], 96, 40, 62, 16, 16 

S.

A-855-58

Christl. Gesangbuch] Christliches Gesangbuch für die evang. lutherischen 

Gemeinden im Großherzogthum Berg. Mit Großherzogl. 

Bergischem gnädigsten Privilegio.

Elberfeld, gedruckt und zu haben 

bei J. C. Eyrich,

1810. 16, 412, [8], 96 S. Besitzereintrag: J. a. Keller 

- Besitzerstempel: Verein 

für Heimatkunde Schwelm

A-855-138

Chytraeus, David (1531-1600) HISTORIA Der Augspurgischen Confession: Wie sie 

erstlich berahtschlagt / verfasset / vnd Keiser Carolo V. 

vbergeben ist / sampt anderen Religions-Handlungen / 

so sich auf dem Reichstag zu Augspurg / Anno 

M.D.XXX. zugetragen [...].

Gedruckt zu Franckfurt am Mayn 

/ M.D.LXXVII.

1577 [IV], 267 Bl. NUC 109, 347 Besitzereintrag: P. H. 

Holthaus (auf gütige 

Verwendung des Hrn Peter 

Johann Jüger in Mettmann 

geschenkt erhalten im Oct. 

1816.) – 

MGS – M

Cicero M. TULLII CICERONIS OPERA OMNIA, Præter 

hactenus vulgatam Dion. Lambini editionem, 

accesserunt D. Gothofredi IC. Notæ [...].

Apud Guillelmum Læmarium. 

M.D.XCVI. Cum priuilegio 

Cæsareæ Maiestatis, & 

Christianiss. Regis.

1596 [VIII] S., 436, 954 Sp. NUC 109, 417 (4 Bde.) Besitzereintrag: Ex libris 

Friderici Weberi 

[durchgestrichen: stud. 

med.] Tremoniae 

[Dortmund] 1817. - 

HWeber. Soest. im Sept. 

1823. - Auf Tbl.: lateinische 

Notizen u. Stempel 

A-5962-145

Cicero, Marcus Tullius Orationum. [Frankfurt am Main] 1589 n.z. NUC oo – VD 16 I, 4, 351 

(C 3352) 

M

Cicero, Marcus Tullius ORATIONUM MARCI TULLII CICERONIS[.] Volumen 

secundum. Editio Manutianam & Brutinam conformata.

HANOVIÆ, Typis Wechelianis, 

Sumptibus Clementis Schleichij, 

& Petri de Zetter. Anno 

M.DC.XXX.

1630 483 S. NUC oo – CG oo Besitzereinträge: Sum ex 

libris Caroli Rosen 1776 – 

Joannis Remberti 

Remmert 1744 – Fried: C. 

C. Zentze 1802.

A-5962-144

Cicero, Marcus Tullius Dialog von der Freundschaft übersetzt und mit 

Anmerkungen, Einleitung und Inhaltsanzeige versehen 

von Joh. Andr. Ehring.

Dortmund und Leipzig, gedruckt 

und verlegt bey Heinrich Blothe 

und Comp. Ostermesse 1797.

1797 [II], XIV, 130 S. Heins. I, 550 Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-5962-17

Cicero, Marcus Tullius DE OFFICIIS LIBRI III. [...]. HALAE ET BEROLINI, 

IMPENSIS 

ORPHANOTROPHEI, 

MDCCCXI.

1811 303 S. Heins. V, 108 Besitzereintrag: J. aufm 

Keller.

A-5962-152

Cicero, Marcus Tullius XIV SELECTARUM ORATIONUM LIBER EX 

RECENSIONE ERNESTI. EDITIO DECIMA.

HALAE, IMPENSIS 

ORPHANOTROPHEI 

MDCCCXVI.

1816 [II], 302 S. NUC nicht diese Ausg. – 

Heins. V, 109 u. VI, 142 

(andere Aufl.)

Besitzereintrag: J. aufm 

Keller.

A-5962-147

Cicero, Marcus Tullius EPISTOLÆ AD FAMILIARES Oder: CICERONIS 

Briefe, Die er an unterschiedene gute Freunde 

geschrieben, Zu mehrern Nutzen der studierenden 

Jugend mit Deutschen Anmerkungen also erläutert [...]. 

Neue verbesserte Auflage.

Nürnberg, Verlegts Joh. Paul 

Krauß, Buchhändler in Wienn, 

1755. [XIV], 740 S., [124] S. 

Register

NUC 109, 446 – Heins. oo Besitzereintrag: Hoc liber 

pertinet Petro constanti 

Heilenbeck. Schwelmae 

die decimo sexto Junii 

1780 constat unum 

Talerum

A-5962-151

Cicero, Marcus Tullius ERZÄHLUNGEN DES CICERO mit Einleitungen. Neue 

ganz veränderte Auflage von M. MARTIN FRIEDRICH 

SÖRGEL [...].

LEMGO, in der Meyerschen 

Buchhandlung 

1780. [XIV], 296 S.  Heins. I, 530 m. zahlreichen hs. Notizen 

von P. H. Holthaus – 

Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-5962-149

Clarenbach, Gedächtnisfeier] Die Gedächtnißfeyer des Bergischen Reformators 

Adolph Clarenbach am 28ten September 1829. Nebst 

einigen Beilagen.

Lennep, 1830. Gedruckt bei 

Heinrich Schumacher.

1830 [IV], 66 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

A-855-68 MGS
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Clarenbachs Märtyrertum] Adolph Clarenbach’s und Peter Fleisteden’s Märtyrthum, 

wie dieselben am 28. September 1529 zu Cöln 

verbrannt sind. Zweite Auflage.

Schwelm. Druck und Verlag von 

M. Scherz.

1845. 52 S. Heins. X, 158 863-17.1

Classen, Reiner Joseph Practisches Handbuch für Pfarrer und Kirchen-

Verwalter, vorzüglich für die neu vereinigten 

Departemente.

Cöln bey der Keilischen 

Buchhandlung

1811. [IV], 138 S. Heins. V, 110 A-853-2

Classische Epigrammatische Anthologie s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

140

Claudius, Matthias s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

81/82

Clemm, Heinrich Wilhelm [...] mathematisches Lehrbuch, oder vollständiger 

Auszug aus allen so wohl zur reinen als angewandten 

Mathematik gehörigen Wissenschaften, nebst einem 

Anhang oder kurzen Entwurf der Naturgeschichte und 

Experimentalphysik. Mit XXIV. Kupfertafeln. Zweyte 

verbesserte und vermehrte Auflage.

Stuttgart bey Johann Benedict 

Mezler

1768. [XXX], 452, 444 S. Heins. I, 566 (spätere Aufl.) 

– Ky I, 462

58-27

Cleß, D[avid] J[ohannes] (-1803) Allgemeines geistliches Magazin von Wörtern und 

Redensarten deren richtige Erklärung und Gebrauch 

zum thätigen Christenthum nüzlich und nötig ist. Th. 1 u. 

2.

Tübingen, bey Jakob Friderich 

Heerbrandt

1779 2 Bde. Heins. I, 567 Besitzereintrag: 

Hardenberg 779

A-855-215

Clodius, C. A. H. Grundriß der allgemeinen Religionslehre Leipzig bey Carl Tauchnitz. 1808. XXXIX, 440 S. Heins. I, 568 A-855-306

Clüver, Philipp (1580-1622) GERMANIÆ ANTIQVÆ Libri tres. Opus post omnium 

curas elaboratissimum, tabulis geographicis et 

imaginibus, priscum Germanorum cultum moresque 

referentibus, exornatum. Adjectæ sunt VINDELICIA et 

NORICUM, ejusdem auctoris.

LUGDUNI BATAVORUM 

[Leiden] Apud Ludovicum 

Elzevirium Anno MDCXVI.

1616 4 Tle. (in 1), m. 11 Karten 

u. 18 Kupfertafeln 

NUC 113,120 Besitzereintrag: Ex libris F. 

H. Westermanni.

A-331-12 G

Code Napoleon] Napoleons Gesetzbuch. Einzig officielle Ausgabe für 

das Großherzogthum Berg.

Düsseldorf, In der 

Großherzoglich-Bergischen 

Regierungs-Buchdruckerey X. 

Levrault, Hafenstraße, N.
ro

 871.

1810. [IV], 480 S. Heins. III, 17 (Strasburg: 

Levrault) – Ky oo

52-56

Cojecci, Samuel Frhr. von (Hg.)] PROJECT des CODIS FRIDERICIANI MARCHICI, oder 

eine, nach Sr. Königl. Majestät von Preussen Selbst 

vorgeschriebenen PLAN entworfene Cammer-Gerichts-

Ordnung, nach welcher Alle Processe in einem Jahr 

durch drey Instantzen zum Ende gebracht werden sollen 

und müssen: Nebst dem Project einer Sportul-Ordnung 

und eines Pupillen-Collegii.

BERLIN, Verlegts, Christian 

Albrecht Gäbert, Königl. Preuß. 

Hof-Buchdrucker.

1748. [II], 328, 134, [4], 4 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

111, 381

Besitzereintrag: 

Hülsenbeck 1749

52-65

Colden, Cadwallader [David] (1769-1834) THE HISTORY OF THE FIVE Indian NATIONS OF 

CANADA, Which are dependent On the Province of 

NEW-YORK in AMERICA, AND Are the Barrier 

between the ENGLISH and FRENCH in that Part of the 

World. [...] In TWO VOLUMES. The THIRD EDITION.

LONDON: Printed for LOCKYER 

DAVIS [...]. MDCCLV.

1755 XII, 260 S., 1 Tafel NUC 114, 532 A-5943-2 MGS

Colerus, Johann Christoph (1691-1736) Heilige Wahrheiten der Lehre JEsu Christi. Jn einigen 

Predigten über verschiedene Evangelische Texte 

vorgetragen, und erklärt von IO. CHRISTOPH. 

COLERO, Fürstl. S. Weimarischen Hof-Prediger.

Leipzig, Jn Verlag der 

Braunischen Buchhandlung.

1731. [XXX], 288 S. NUC 115, 62 (2 Bde.) – 

Heins. I, 575 (2 Bde., 

anderer Vlg.)

Besitzereinträge: C. Kohler 

– Frl. Fuhrmann – H. 

Ballauf; beigeb.: 1) Hillinger 

1731, 2) Rambach: Buß-

Reden, 1732, 3) Rambach: 

Letzte Reden, 1731, 4) 

Milde 1731

A-855-283

Collenbusch, Samuel Erfahrungen über den Nutzen und Schaden des 

Schwelmer Gesundbrunnens [...].

Hagen, gedruckt bey G. Wilh. 

Voigt.

1791. 47 S. Besitzerstempel: 

Stadtarchiv Schwelm

8841-7

Congreve, William (1670-1729) THE MOURNING BRIDE. A TRAGEDY. LONDON: Printed for the 

PROPRIETORS, and sold by the 

Booksellers in Town and 

Country. M.DCC.LVII.

1767 72 S. NUC 119, 590 f. (nicht 

diese Ausg.) – BLC 68, 39 

(nicht diese Ausg.)

beigeb. an: Shakespeare: 

King Lear

Cooper, James Fenimore Wyandotté oder der Hütten-Hügel. Roman [...]. Aus 

dem Englischen übersetzt. Erster [u. Zweiter] Theil.

Frankfurt am Main, 1843. Verlag 

von Johann David Sauerländer.

1843 2 Bde. (in 1) Heins. X, 167 (= J. F. Coopers 

sämmtliche Werke. 

190stes – 195stes 

Bändchen)

A-5962-97

Cooper, James Fenimore] LIONEL LINCOLN; OR, THE LEAGUER OF BOSTON. 

[...] BY THE AUTHOR OF PIONEERS, PILOT, &c. Vol. 

II.

NEW-YORK: PUBLISHED BY 

CHARLES WILEY.

1824. 270 S. NUC 121, 626 A-5962-126

Cooper, James Fenimore] (1789-1851) THE LAST OF THE MOHICANS; A NARRATIVE OF 

1757. BY THE AUTHOR OF „THE PIONEERS.“ [...] IN 

TWO VOLUMES. VOL. I [u. II].

PHILADELPHIA: H. C. CAREY 

& LEA – CHESNUT STREET.

1826. 2 Bde. NUC 121,617 A-5962-127, 1-2

Cordier, Mathurin] (1479-1564) [MATURINI CORDERII COLLOQUIA SCHOLASTICA, 

Latino-Germanico.]

[1722] [XII], 191, 913 S. NUC oo – Heins. I, 600 

(beide nicht diese Ausg.) – 

CG oo – GV oo

Tbl. fehlt – starke 

Gebrauchsspuren

A-5966-37
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CORNELIUS NEPOS DE VITA EXCELLENTIUM IMPERATORUM RECTE 

TANDEM CAPTUI PUERORUM ACCOMMODATUS 

[...], Neue Auflage, Durch EMANUEL SINCERUM.

Berlin, bey Johann Andreas 

Rüdiger. MDCCXXXII.

1732 [LII] S., 4 Tafeln, 488 S., 

Register

NUC oo Besitzereintrag: Ballauf 

1822., zahlr. hs. Anm.

A-331-1

Cornelius Nepos DE VITA EXCELLENTIUM IMPERATORUM. STUDIO 

ET CURA JULII BILLERBECKII, PHILOSOPHIAE 

DOCTORIS. ACCEDIT LEXICON, SEPARATIM A 

TEXTU VENALE. EDITIO TERTIA.

HANNOVERAE 1836. APUD 

HAHNIOS BIBLIOPOLAS 

AULICOS.

1836 [II], 90, 176 S. Heins. IX, 174 Besitzereinträge: Hermann 

Krüger. October 1845. – 

Otto Krüger. 1853. Hagen. 

im März

A-331-13

Cornelius Nepos VITAE EXCELLENTIVM IMPERATORVM AD 

OPTIMORVM LIBRORVM FIDEM ACCVRATE 

EDITAE. EDITIO STEREOTYPA.

LIPSIAE EXCVDIT CAROLVS 

TAVCHNITIVS.

1821. [II], 120 S., m. Titelkupfer Heins. VI, 154 (1820) Besitzereintrag: F. Ballauf. 

1824 – vorh. auch Ausg. 

von 1853

A-331-11

Corpus juris] CORPORIS JURIS CIVILIS TOMUS PRIMUS [et 

SECUNDUS], Quo continentur INSTITUTIONUM LIBRI 

QUATUOR, ET DIGESTORUM SIVE PANDECTARUM 

LIBRI QUINQUAGINTA. EDITIO NOVISSIMA. [...]

FRANCOFURTI ad MOENUM, 

Impenmsis FRIDERICI 

KNOCHII, ANNO MDCCXIII.

1713 2 Bde. NUC 123, 366 u. 714, 45 

(nicht diese Ausg.) – Heins. 

oo

52-10

Corpus juris] CORPUS JURIS FRIDERICIANUM. Erstes Buch von 

der Prozeß-Ordnung. [Erster -] Dritter Theil.

Berlin, Im Verlag der Königlichen 

Akademie der Wissenschaften. 

Gedruckt bey G. Jac. Decker, 

Königl. Hofbuchdrucker.

1781. 3 Bde. Heins. I, 606 52-11

Corrodi, Heinrich] Philosophische Aufsä[t]ze und Gespräche. [Erstes u.] 

Zweytes Bändchen.

Winterthur, Bey Heinrich Steiner 

und Compagnie.

1786 [1790]. 2 Bde. (in 1) Heins. I, 608 Besitzereintrag: Ziegner

Cotterel, F[rançois] F[rédéric] PROMENADES AÉRIENNES OU MONTAGNES 

FRANÇAISES, considerées sous le rapport de 

l’Agrement et de la Santé, AVEC NOTES ET PLAN 

FIGURATIF.

PARIS, DE L’IMPRIMERIE DE 

A. BELIN.

1817. 50 S. u. 1 Kupfer CG 32, 1175 A-5985-2

Coutelle, Carl LA FONTANA DELLA CRUSCA ovvero: il 

DIZZIONARIO ITALIANO-TEDESCO e TEDESCO-

ITALIANO [...]. Das ist Italiänisch-Teutsches und 

Teutsch-Italiänisches verbessertes Castellisches 

Wörterbuch [...].

Leipzig, in der Weidmannischen 

Buchhandlung, 

1749. [VI], 1040, 544 S., Titelk. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV 26, 111 (2. Aufl. 

1759)

13-46

Cremer, P. F. Gesetzbuch Napoleons oder das in den Königl. 

Preußischen Rhein-Provinzen geltende bürgerliche 

Recht. [...] Zweite, nach dem neuesten offiziellen Texte 

verbesserte, und mit einem Inhalts-Verzeichnisse und 

einem vollständigen alphabetischen Register vermehrte 

Auflage.

Crefeld, Druck und Verlag von C. 

M. Schüller.

1834. 484, LXVIII S. Heins. VIII, 2, 63 angeb.: Rhein. Handels-

Gesetzbuch 1834

52-59

Cronegk, Johann Friederich von Schriften. Erster Band. Leipzig, 1760. bey Johann 

Christoph Posch, Buchhändl. in 

Anspach.

1760 [XXII], 400 S. NUC 127,634 1 Titelkupfer - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-3

Cuno, J[ohann] C[hristian] Geistliche Lieder Hamburg, gedruckt und zu 

bekommen bei D. A. Harmsen.

1758. XXXII, 120 S. Heins. I, 631 (4 Thle., 1758-

1764)

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-171

Curie, P. F. Anleitung die im mittleren und nördlichen Deutschland 

wildwachsenden Pflanzen auf eine leichte und sichere 

Weise durch eigene Untersuchung zu bestimmen. Von 

P. F. Cürie. Dritte sehr vermehrte Auflage.

Kittlitz in der Oberlausitz, 1835. 

bey E. G. Zobel.

1835 XXXV, 384 S. NUC 129, 69 – Heins. VII, 

181

auch vh.: 9. Aufl. 1856 A-5970-18

D[ielhelm], J[ohann] H[ermann] Denkwürdiger und nützlicher Antiquarius des Elb-Stroms 

Welcher die wichtigsten und angenehmsten geograph- 

histor- und poltischen Merkwürdigkeiten, von dessen 

Ursprunge an, bis er sich in die Ost-See ergießt, 

darstellet [...]. Von dem Nachforscher In Historischen 

Dingen.

Frankfurt am Mayn, Zu finden 

bey Sto[c]ks sel. Erben und 

Schilling,

1741. [VI], 822, [16] S., Tafeln NUC 143, 398 – Heins. I, 

97 (1742)

2. Ex.: Ausgabe 1744 m. 

Besitzereintrag: Ferd. 

Möller, Lehrer in Schwelm.

Dalberg, Karl Theodor von s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 99

Damen Conversationslexikon s. Herlossohn

Dampier, William (1652-1715) [Reisen nach den Süd-Ländern, Neu-Holland u.a.] Jena [ca. 1720?] [XXXII], 421, [27] S. NUC 132, 134 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. oo – CG 

oo – BLC oo

Tbl. fehlt – stark 

beschädigt

A-614-17 – MGS

Danckaertz [Danckerts], Cornelis (1561-

1634)

HISTORIS oft Waerachtich Verhael Van den Gantschen 

toestant van Oorlooge / soo die ghevoert is in 

Duytschlandt / door den Grootmachtichsten en 

onverwinnelicksten koningh GUSTAVUS ADOLPHUS. 

CONINCK der SWEEDEN, &c. [...].

t’AMSTERDAM, Gedruckt voor 

Cornelis Danckaertz, Boeck, 

Caert, en Kunst-verkoper in de 

Calverstraet, ANNO 1642.

1642. [XII], 208, 184, 202, [14] 

S., m. zahlreichen Tafeln

NUC 132, 271 Besitzereintrag: Joh: 

Herman Westerman 

gehörig.

Darby, J[ohann] N[elson] Betrachtungen über den verfallenen Zustand der Kirche 

und die Anstrengungen, welche von den Kirchlichen und 

Dissidenten gemacht werden, die primitive Ordnung 

wiederherzustellen.

Tübingen, in Commission der 

Osiander’schen Buchhandlung.

1850. 25 S. NUC 133, 130 – Heins.XI, 

195

beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

(c) Wilhelm-Erfurt-Stiftung 

für Kultur und Umwelt Schwelm 

Seite 22

 von 121



Historische Bibliothek Martfeld

Alphabetischer Katalog

Stand: 05/2017 

Darby, J[ohann] N[elson] Die Kirche nach dem Worte Gottes. [...] Aus dem 

Französischen übersetzt.

Tübingen, in Commission der 

Osiander’schen Buchhandlung.

1850. 48 S. NUC 133, 132 – Heins. XI, 

195

beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Darby, Johann Nelson Die gegenwärtige Erwartung der Kirche Gottes 

verbunden mit den Weissagungen in Betreff der Juden 

und der Nationen. Eilf Vorträge, die 1840 in Genf 

gehalten wurden [...]. Zweite revidirte Ausgabe.

Tübingen, in Commission bei C. 

F. Osiander.

1850. 144 S. NUC 133, 131 – Heins. XI, 

195

beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Darby, Johann Nelson Die Welt und die Kirche. Ein Auszug aus den 

Bemerkungen über die Offenbarung Johannes [...]. Aus 

dem Französischen.

Düsseldorf, J. Buddeus’sche 

Buch- und Kunsthandlung. 

(Eduard Schulte.)

1850. 58 S. NUC 133, 134 – Heins. XI, 

195

beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Darby, Johann Nelson Ueber die Leiden Christi [...]. Düsseldorf, 1849. Jn 

Commission der J. 

Buddeus’schen Buch- und 

Kunsthandlung. (Eduard 

Schulte.)

1850. 12 S. NUC 123, 134 – Heins. XI, 

195

beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Darby, John Nelson] Eine kurze und einfache Analysis der Offenbarung St. 

Johannis um Unkundige den Widersprechern gegenüber 

sicher zu stellen.

Düsseldorf, 1849. Jn 

Commission der J. 

Buddeus’schen Buch- und 

Kunsthandlung. (Eduard 

Schulte.)

1849 17 S. u. Impr. NUC oo – Heins. XI, 20 beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Darby, John Nelson] Gedanken über das Apostelamt des Paulus. Düsseldorf, 1850. Jn 

Commission der J. 

Buddeus’schen Buch- und 

Kunsthandlung. (Eduard Schulte.

1850 51 S. NUC 133, 131 – Heins. XI, 

314 (an.)

beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Darby, John Nelson] (1800-1882) Vorlesungen über den Propheten Daniel. In neun 

Abenden. Aus dem Französischen übersetzt. 

Düsseldorf, 1849. Jn 

Commission der J. 

Buddeus’schen Buch- und 

Kunsthandlung. (Eduard 

Schulte.)

1849 159 S. NUC 133, 134 – Heins. oo angeb.: 1) Darby: 

Erwartung, 1850; 2) Darby: 

Kirche, 1850; 3) Darby: 

Betrachtungen, 1850; 4) 

Harris: Gottesdienst, 1850; 

5) Darby: Welt, 1850; 6) 

Darby: Gedanken, 1850; 7) 

Jerusalem, 1850; 8) Zwei 

Warnungen, 1850; 9) Amt, 

1849; 10) Darby: Analysis, 

1849;11) Walther: 

Persönlichkeit, 1850; 12) 

Wort für diese Zeit, 1850; 

13) Abfall, o. J.; 14) Darby: 

Leiden, 1850; 15) 

Wirkungen, 1849; 16) 

Gedanken, o. J.

A-855-241

Dasypodius, Petrus (i. e. Peter Hasenfuß) DSAYPODIVS [!] CATHOLICVS, Id est LATINO-

GRÆCO-GERMANICVM, NEC NON GERMANICO-

Latinum, miro labore & industriae correctum, castigatum 

et auctum. [...] EDITIO Quarta. Varijs Exemplis, Adagijs 

& Proverbijs aucta.

COLONIÆ AGRIPPINÆ [Köln], 

Operae & studio, typis & 

expensis PETRI METTERNICH 

Senior[i]s, proprè Augustinanos 

ANNO M.DC.LXVII.

1667 unpag. NUC oo 13-37

Daulnoy, J. B. Vollständiger Cursus zur Erlernung der französischen 

Sprache [...]. N
ro

 IV. Französisch-deutsches und deutsch 

französisches Wörterbuch. Zweyte vermehrte und 

verbesserte Auflage. [2. Tbl.:] Kleines französisch-

deutsches und deutsch-französisches Handwörterbuch. 

[...]

Dortmund, bey den Gebrüdern 

Mallinckrodt. O.-M. 1810.

1810 [IV], 603 S. Heins. I, 650 Besitzereintrag: J. Keller. 13-29

Daulnoy, J[ohann] B[aptist] Vollständiger Cursus zur Erlernung der französischen 

Sprache [...]. Nro. I. Kleine französische Sprachlehre für 

Anfänger, vornemlich Kinder, als Einleitung zur größern 

Sprachlehre. Vierte revidirte Ausgabe.

Dortmund, in der Expedition des 

Westf. Anzeigers, oder bey den 

Gebrüdern Mallinckrodt. O.-M.

1804. [VI], 200 S. Heins. I, 650 Besitzereintrag: Friedrich 

Weber in Schwelm den 6 

Aprill 1805 

58-28

Daulnoy, Johann Baptist] Des vollständigen Cursus zur Erlernung der 

französischen Sprache  Nro. III. oder Auswahl nützlicher 

Materialien zu praktischen Arbeiten.

[Dortmund] [1804] 136 S. Heins. I, 650 Besitzereintrag: Fried 

Weber den 25 Aprill 1805. 

58-28

David LES PSEAUMES DE DAVID, Mis en rime Françoise 

PAR CLEMENT MAROT ET THEODORE DE BEZE. 

[...]

A LEYDE, Chez ABRAHAM 

GOGAT[.] M.DC.LXIX.

1669 [IV], 458, [2], 120 S. NUC 54, 595 (Ausg. Paris 

1668 u.ö.)

angeb. an: Neues 

Testament 1669

David LES PSAUMES DE DAVID, Mis en Vers François, PAR 

Les PASTEURS & les PROFESSEURS de l’Eglise & 

de l’Academie de GENEVE.

A GENEVE, Pour la SOCIETÉ 

des LIBRAIRES. M.DCCXIII.

1713 unpag. NUC 54, 599 (derselbe 

Text Amsterdam 1708 u. 

1723)

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm – 

Goldschnitt mit Prägung

A-855-79
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David LES PSAUMES DE DAVID MIS EN VERS FRANÇOIS, 

Revues & approuvés par les PASTEURS & 

PROFESSEURS de l’Eglise & et de l’Académie de 

GENEVE.

A LAUSANNE, chez HENRI 

VINCENT, Imp.Lib. M.DCC.XC.

1790 [IV], 500 S. NUC 54, 603 (1791) Besitzereintrag: Marie 

Elisabeth Bonnet. Kelse ce 

17
e
 Avril 1793 - weitere hs. 

Bemerkungen

A-855-76

David] Die Psalmen Davids. Elberfeld, 1823. In der 

Büschler’schen Buchdruckerey 

gedruckt.

1823 192 S. NUC oo – Heins. oo Besitzereintrag: Wilhelmine 

Bernhard: 1829. Dem 

gehöret dieses Buch.

A-855-210

Davidis, Henriette Praktisches Kochbuch für die gewöhnliche und feinere 

Küche. [...] Dritte verbesserte und vermehrte Auflage.

Schwelm, 1847. Bei Moritz 

Scherz.

1847 XXVIII, 391, 51 S. Heins. XI, 106 (andere 

Ausg.)

Besitzereintrag: Emma 

Jonghaus. 

863-18

Dedekind, G[ustav] E[rnst] W[ilhelm] (1764-

1832)

Ueber Geisternähe und Geisterwirkung oder über die 

Wahrscheinlichkeit daß die Geister der Verstorbenen 

den Lebenden sowohl nahe seyn, als auch auf sie 

wirken können. Einige Versuche [...].

Hannover, bei den Gebrüdern 

Hahn

1793. [II], IX, 152 S. NUC 136, 385 – Heins. 

I,654 (2 Thle., spätere 

Ausg.) – Ky II, 21 (2 Thle.)

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-614-15

Deegen, Johann Matthias Daniel Ludwig Denkmal einer Jubelfeier, begangen von der 

evangelischen Gemeinde zu Kettwig am 20. Jul. 1821. 

Zwei Predigten über Psalm 26. V. 3., nebst einer 

Zuschrift an zwei verehrte ehemalige Lehrer der 

Gemeinde, die Hw. Herren Ferd. Weerth und Fried. W. 

Krummacher

Essen, gedruckt und in 

Commission bei G. D. Bädeker.

1821 XXIV, 64 S. NUC 136, 424 – Heins. oo 

– GV 27, 366

Besitzereintrag: J. a. Keller A-855-84

Defoe, Daniel] (1660-1731) Oberst Jack, oder Schicksale eines Elternlosen. Vom 

Verfasser des „Robinson Crusoe.“ Aus dem Englischen 

von Dr. Carl Kolb.

Stuttgart. Verlag der Chr. 

Belser’schen Buchhandlung. 

1842. 512 S. NUC 136, 549 – Heins. oo 

– Ky oo

A-5962-79

Deiters, Petrus Franciscus DE CIVILI COGNATIONE ET FAMILIARI NEXU EX 

IURE ROMANO ET GERMANICO. DISSERTATIO 

INAUGURALIS.

BONNAE, MDCCCXXV. 

PROSTAT APUD T. HABICHT.

1825 [VI], 103 u. Impr. Heins. VII, 167 (1826) A-53-2

Deknatel, Johannes] [Evangelische Liederen] [Amsterdam 1749] [XVI], 482, [26] S. Abk./Arr. 139 Tbl. fehlt – 

VORRBERICHT  von 

Joannes Deknatel, Leeraar 

der Doopsgezinde – 

Besitzereintrag: Carl Keller 

Lindenberg - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-70

Delbrück, [Johann Friedrich] Ferdinand (1772-

1848)

Ueber die Verbindung des wissenschaftlichen Geistes 

mit dem Geiste der Frömmigkeit bey Unterweisung der 

Jugend. Eine Rede. Gehalten auf Veranlassung einer 

Schulfeyerlichkeit im Königlichen Gymnasium zu 

Düsseldorf den 30. December 1817.

Düsseldorf, 1818. Bey J. H. C. 

Schreiner.

1818 33 S. NUC oo – Heins. oo Besitzereintrag: J. A. Keller A-855-290

Denzel, B. G. Einleitung in die Erziehungs- und Unterrichtslehre für 

Volksschullehrer [...]. Dritte verbesserte Auflage. Dritter 

Theil [u. Dritten Theils zweite Abtheilung].

Stuttgart, in der J. B. 

Metzler’schen Buchhandlung.

1829. 2 Bde. (in 1) Heins. VIII, 171 Besitzereintrag: Keller. 58-29

Denzel, B. G. Die Volksschule. Ein methodologischer Lehrcursus 

gehalten zu Idstein im Herbste 1816 mit einer Anzahl 

Herzogl. Nassauischer Schullehrer [...]. Mit 2 

Kupfertafeln.

Eßlingen, bey dem Verfasser, 

und Stuttgart, in Commission in 

der J. B. Metzler’schen 

Buchhandlung.

1817. XII, 275 S., 1 S. DrfVz., 2 

Tafeln

Heins. VI, 176 Besitzereintrag: T. Vogel. 

Schwelm 1824.

58-30

Denzel, B[ernhard] G[ottlieb] Einleitung in die Elementar-Schulkunde und Schulpraxis 

für Lehrer in deutschen Elementar-Schulen [...]. Erster 

[u. Zweiter] Theil. [nur Th. 1:] Zweite verbesserte und 

vermehrte Auflage. [2. Tbl.:] Einleitung in die Erziehungs- 

und Unterrichts-Lehre für Volksschullehrer [...]. Erster [u. 

Zweiter] Theil.

Stuttgart, in der J. B. 

Metzler’schen Buchhandlung.

1817 [u. 1819]. 2 Bde. (in 1) Heins. VI, 176 58-29

Destouches, Philippe Néricault (1680-1754) Der Poetische Dorfjunker. Ein Lustspiel in fünf 

Aufzügen. Aus dem Französischen Des Herrn 

Destouches übersetzt [von Luise Adelgunde Victoria 

Gottsched].

o.O. o.J. 86 S. NUC 140, 663 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. oo – CG 

oo

beigeb. an: Gleim: 

Freundschaftliche Briefe. 

1746

Dethmar, F[riedrich] W[ilhelm] Vertraute Briefe auf einer Reise von Hannover über 

Braunschweig durch die Harzgegenden [...]. Erstes [u. 

Zweites] Bändchen.

Essen, bei G. D. Bädeker. 1829. 2 Bde. Heins. VIII, 173 A-897-4,1-2

Deutsche Revolution 1848] Die Deutsche Revolution im März 1848. Eine 

übersichtliche und getreue Darstellung der Bewegungen 

in allen Staaten Deutschlands von der Proclamirung der 

französischen Republik bis zur Wiener und Berliner 

Revolution.

Berlin, 1848. Verlag von Gustav 

Hempel.

1848 200 S. Heins. XI, 2, 172 beigeb. an: Frz. Revolution, 

1848

M
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Dictionarium] Neues Teutsch-Frantzösisch-Lateines DICTIONARIUM 

Oder Wort-Buch / Allen der Sprachen Liebhabern zu 

Nutz und Bestem möglichst-fleißigs zusammen 

getragen [...] / In dieser dritten Edition mercklich 

vermehrt und verbessert.

Basel / In Verlegung Joh. 

Hermann Widerholds. 

MDCLXXXIII.

1683 [VI], 599, 613, 72 S. NUC oo Besitzereinträge: Robert 

Weimann in Oehde bey 

Rittershausen – W Keller 

Langerfeld

13-32

Dictionnaire] DICTIONAIRE François-Alleman-Latin. AVEC VNE 

BRIEVE Instruction de la prononciation de la langue 

Françoise en forme de Grammaire. TRES VTILE AVX 

ALLEMANS desireux d‘apprendre la langue Françoise. 

Derniere Edition diligemment & fidelement corrigee [...].

A GENEVE, Imprimé pour Pierre 

Chouët, M.DC.XXXVI.

1636 68, 896, 694 S. NUC oo 13-31

Diderot, Denis/Jean d'Alembert s. Roland de la Plâtiere

Diesterweg, F. A. W. Leitfaden für den ersten Unterricht in der Formen- 

Größen- und räumlichen Verbindungslehre, oder 

Vorübungen zur Geometrie. Für Schulen. [...] Mit einer 

Steintafel.

Elberfeld, 1822. Büschler’sche 

Verlagsbuchhandlung und 

Buchdruckerei.

1822 [IV], 112 S., 1 Tafel Heins. VII, 177 Besitzereintrag: J. Keller. 58-32.1

Diesterweg, F. A. W. Praktischer Lehrgang für den Unterricht in der 

deutschen Sprache. Ein Leitfaden für Lehrer, welche die 

Muttersprache naturgemäß lehren wollen. Erster Theil. 

Die Wortbildung, Rechtschreibung und erste Anleitung 

zur Satz- und Aufsatzbildung [...]. 

Crefeld, 1828. Druck und Verlag 

der J. H. Funcke’schen 

Buchhandlung.

1828 XX, 270 S. Heins. VIII, 177 beigeb. an: Diesterweg: 

Prakt. Uebungsbuch, 1. 

Th., 1828 – auch vh.: 4. 

Aufl. 1838 m. 

Besitzereintrag: R. Weber 

Mörs, im Sept. 1838. 

58-33

Diesterweg, F. A. W. Praktisches Uebungsbuch in der deutschen Sprache. 

Für Schüler, welche richtig schreiben und denken lernen 

wollen. Erster Theil. 

Crefeld, 1828. Druck und Verlag 

der J. H. Funcke’schen 

Buchhandlung.

1828 [IV], 116 S. Heins. VIII, 177 Besitzereintrag: Keller – 

angeb.: Diesterweg: 

Praktischer Lehrgang, 1. 

Th., 1828

58-34 

Diesterweg, F. A. W. Unterrichtsplan der Elementarschulen in Mörs. Eine 

Anweisung für Volksschullehrer zur gesegneten 

Wirksamkeit in ihrem Amte. [...] (Besonders abgedruckt 

aus den Rheinischen Blättern, Band III, Heft 4.)

Schwelm, 1829. Druck und 

Verlag von Moritz Scherz.

1829 68 S. Heins. VIII, 177 863-22.1

Diesterweg, F. A. W. Praktischer Lehrgang für den Unterricht in der 

deutschen Sprache. Ein Leitfaden für Lehrer, welche die 

Muttersprache naturgemäß lehren wollen. Zweiter Theil. 

Die Wortformen und die Satzlehre.

Crefeld, 1830. Druck und Verlag 

der J. H. Funcke’schen 

Buchhandlung.

1830 XV, 273 S. Heins. VIII, 177 Besitzereintrag: Küster – 

S. 271 f. unvollst.

58-33

Diesterweg, F. A. W. Leitfaden für den Unterricht in der allgemeinen und 

praktischen Arithmetik so wie in dem algebraischen 

Schrift- und Kopfrechnen nebst Beyspielen, Formeln 

und Aufgaben für höhere Bürgerschulen, Gymnasien 

und Seminarien [...]. Erster Theil. Theorie der Arithmetik.

Bonn bey Eduard Weber 1823. XIV, 108 S. Heins. VII, 177 Besitzereintrag: Heinrich 

Haaritz 1836 in Schwelm.

A-5966-44

Diesterweg, F. A. W. Leitfaden für den Unterricht in der allgemeinen und 

praktischen Arithmetik so wie in dem algebraischen 

Schrift- und Kopfrechnen nebst Beyspielen, Formeln 

und Aufgaben für höhere Bürgerschulen, Gymnasien 

und Seminarien [...]. Erster Theil. Theorie der Arithmetik.

Bonn bey Eduard Weber 1823. [II], XIV, 106, [2] S. Heins. VII, 177 Besitzereintrag: J. C. 

Ballauf. 

58-35

Diesterweg, F. A. W. / P. Heuser Praktisches Rechenbuch für Elementar- und höhere 

Bürger-Schulen. [...] Zweites Uebungsbuch.

Elberfeld 1826. Büschler’sche 

Verlagsbuchhandlung und 

Buchdruckerei.

1826 144, XVI S. Heins. VII, 177 auch vh.: 4. Aufl. 1835, 5. 

Aufl. 1837, 7. A. 1843, 8. 

A. 1846

58-32.2/3/5/7/8

Diesterweg, F. A. W. / P. Heuser Methodisches Handbuch für den Gesammt-Unterricht 

im Rechnen. Als Leitfaden beim Rechenunterrichte und 

zur Selbstbelehrung. [...] Erster Theil. Bearbeitet von Dr. 

F. A. W. Diesterweg [...].

Elberfeld, 1829. Büschler’sche 

Verlags-Buchhandlung.

1829 XVI, 437 S., [1] S. DrfVz. Heins. VIII, 177 Besitzereintrag: Th. Vogel. 

Schwelm. 1829. 

58-32-4 – weitere Exx.: A-

5966-45 a u. b

Diesterweg, F. A. W. / P. Heuser Praktisches Rechenbuch für Elementar- und höhere 

Bürger-Schulen. [...] Erstes Uebungsbuch. Vierzehnte, 

sehr vermehrte Auflage.

Elberfeld, 1842. Büschler’sche 

Verlagsbuchhandlung.

1842 182 S. Heins. X, 191 (15. Aufl. 

1844)

auch vh.: 22. Aufl. 1869, 

ersch. Bertelsmann in 

Gütersloh (Sign.: 58-32.10)

58-32.6 

Diesterweg, F. A. W., u. P[eter] Heuser (1784-

1866)

Methodisches Handbuch für den Gesammt-Unterricht 

im Rechnen. Als Leitfaden beim Rechenunterrichte und 

zur Selbstbelehrung.

Elberfeld, 1829. Büschler’sche 

Verlags-Buchhandlung.

1829 XVI, 438 S. Heins. VIII, 177 Besitzereintrag: J. Keller – 

2. Ex. m. Besitzeintrag: 

Müller

Diesterweg, Friedrich Adolph Wilhelm Ueber Erziehung im Allgemeinen und Schul-Erziehung 

im Besonderen.

Bei Heinrich Büschler in 

Elberfeld

1820. [X], 136 S. Heins. VI, 182 Widmung: Meinem 

Freunde Keller an seinem 

Geburtstage geschenkt. 

Barmen d 28 Sept. 1823. 

W. Henckell.

Diesterweg, Friedrich Adolph Wilhelm (Bearb. 

u. Hg.)

Wegweiser zur Bildung für Lehrer und die Lehrer 

werden wollen, und methodisch-praktische Anweisung 

zur Führung des Lehramtes. [...]

Essen, bei G. D. Bädeker. 1835. XII, 720 S. Heins. IX, 201 (spätere 

Aufl.)

58-37

(c) Wilhelm-Erfurt-Stiftung 

für Kultur und Umwelt Schwelm 

Seite 25

 von 121



Historische Bibliothek Martfeld

Alphabetischer Katalog

Stand: 05/2017 

Dieterich, Carl Friedrich Pflanzenreich nach dem neuesten Natursystem des 

königl. Schwedischen Ritters und Leibarztes Carl von 

Linne. Erster Theil.

Leipzig, bey Caspar Fritsch, 1775. [XVI], 688 S. Heins. I, 684 (Dietrich) Schluß fehlt A-5970-11

Dietrich, Friedrich Gottlieb Beschreibung der vorzüglichsten Gärten in und bey 

Eisenach und ihrer schönen Gegend nebst einem 

Verzeichniß der im Herzoglichen Carthausgarten zu 

Eisenach vorräthigen Pflanzen [...]. Dritte stark 

vermehrte und verbesserte Auflage. Mit einem Kupfer.

Eisenach, in der Wittekindischen 

Hofbuchhandlung.

1811. [VI], 365 S. Heins. I, 685 (1. Aufl. 1808) A-5995-1

Diezmann, A. s. Chesterfield

Dinter, Gustav Friedrich Schullehrer-Bibel. Neustadt an der Orla, Druck und 

Verlag von Johann Karl Gottfried 

Wagner.

1826. VI, 2000, VI, 758, [6], 244, 

[2], 172, 8 S.

Heins. V, 179 (AT) 2 Exx.: 1) in 1 Bd., 2) in 3 

Bdn.

1) A-855-2 - 2) A-855-246, 

1-3

Dispensatio] DISPENSATIO REGIUM ET ELECTOR. BEROLINA [...]  MDCCLXXXI. 1781 [IX], 139 S. Tbl. unvollst. A-8846-18 

Ditton, Humphrey Die Wahrheit der Christlichen Religion, Aus der 

Auferstehung JEsu CHristi, Auf eine demonstrativische 

Art bewiesen, durch Humfredum Ditton, Weyl. Lehrer 

der Mathematick zu London. [...] von neuen 

herausgegeben, durch Gabriel Wilhelm Goetten, 

Superintendenten zu Lüneburg. Die dritte Auflage.

Braunschweig und Hildesheim, 

Verlegts sel. Lud. Schröders 

Wittwe

1742 [XXIV], XL, 642, [24] S. NUC 145, 3 (EA 1732) Besitzereintrag: A. Vogel A-855-87

Dobbe, J. M. B. Die bevorstehende neue gerichtliche Verfassung in den 

Königlich Preußischen Rheinprovinzen durch die 

Ernennung der Immediat-Justiz-Kommission [...].

Köln 1816, gedruckt bei Wittwe 

Langen.

1816 32 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

597-2.6

Dolz, Johann Christian Lehrbuch der nothwendigen und nützlichen Kenntnisse, 

besonders für eine, nach weitrer Bildung strebende 

Jugend [...].

Leipzig, bei Johann Ambrosius 

Barth

1815. XVI, 470 S. [2] S. DrfVz. Heins. V, 136 Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

58-39

Dolz, Johann Christian (1769-1843) Anstandslehre für die Jugend [...]. Zweite wohlfeile 

Ausgabe.

Reutlingen, in der J. J. 

Mäcken’schen Buchhandlung.

1814. XXIV, 142 S. NUC 146, 231 – Heins. V, 

136 (nicht diese Ausg.)

Besitzereintrag: J. a. 

Keller. 

58-38

Donndorff, J[ohann] A[ugust] (1754-1837) Anti-Pandora oder angenehme und nützliche 

Unterhaltungen, ein Lesebuch zur Tilgung des 

Aberglaubens und Beförderung gemeinnütziger 

Kenntnisse aus allen Theilen der Wissenschaften [...]. 

Dritter Band.

Erfurt, 1789. bey Georg Adam 

Keyser.

1789 [IV], 654 S. Heins. I, 701 (5 Bde., 1786-

1789) – NUC 146, 671 

(1786)

A-614-8

Dörffurt, August Ferdinand Ludwig Neues Deutsches Apothekerbuch nach der letzten 

Ausgabe der Preussischen Pharmacopöe zum 

gemeinnützigen Gebrauche bearbeitet [...].

Leipzig, 1801 [-1806]. bey 

Siegfried Leberecht Crusius.

1801/1806 4 Bde. Heins. I, 702 A-8846-33, 1-4

Dörffurt, August Ludwig Ferdinand Neues Deutsches Apothekerbuch nach der letzten 

Ausgabe der Preussischen Pharmacopöe zum 

gemeinnützigen Gebrauche bearbeitet [...]. Dritter Theil 

[...].

Leipzig, bey Fr. Chr. Wilh. Vogel, 1812. VIII, 628, 124 S. Heins. V, 137 A-8846-32

Döring, F. W. Anleitung zum Uebersetzen aus dem Deutschen ins 

Lateinische. Erster Theil [u. Dritter und vierter Cursus]. 

[...] Nach der neuesten Auflage des Originals.

Leipzig, bey Steinacker und 

Wagner,

1819 [u. 1820]. 2 Bde (in 1) Heins. VI, 190 Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-5966-39

Döring, Karl August Neutestamentliches Gebetbuch, nach der vom sel. Abt 

Steinmetz zum Druck beförderten Biblischen 

Gebetsübung, mit kleinen Veränderungen und einigen 

Zusätzen, neu herausgegeben von Karl August Döring, 

Pfarrer in Elberfeld.

Elberfeld, 1830. Bei Wilhelm 

Hassel, Bibliothekar der 

Bergischen Bibelgesellschaft.

1830 224 S. Heins. VIII, 185 Impr.: Gedruckt bei M. 

Scherz in Schwelm. – 

Besitzereintrag: Vogel.

A-855-261

Döring, Karl August Christlicher Hausgarten [...]. Poetischer Theil. Elberfeld 1831. Schönian’sche 

Buchhandlung.

1831 VIII, 542 S. DrfVz Heins. VIII, 185 Besitzersstempel: Verein 

für Heimatkunde Schwelm

A-855-49

Döring, Karl August Christliches Taschenbuch auf das Jahr 1833. Vierter 

Jahrgang.

Barmen und M[önchen]gladbach, 

bei Gebr. Schmachtenberg u. 

Steinberg

1833 VIII, 236 S. Heins. VIII, 185 Schluß fehlt A-855-209

Döring, Karl August Drittes Allerlei für allerlei Leser [...]. Barmen, bei J. F. Steinhaus. 1835. 48 S. Heins. oo – Ky VII, 207 5953-17

Dorn, Anton PHARMACEUTISCHES TASCHEN-LEXICON, oder 

alphabetisch geordnetes VERZEICHNISS der 

brauchbarsten, einfachen und zusammengesetzten 

Arzneien, mit besonderer Rücksicht auf möglichste 

Ersparniss des Kostenaufwandes. [...]

Bamberg und Leipzig, bei Carl 

Friedrich Kunz.

1817. 283 S. Heins. VI, 191 12-21

Dorst, J. G. L[eonhard] ALLGEMEINES WAPPENBUCH, enthaltend die 

Wappen aller Fürsten, Grafen, Barone, Edelleute, 

Städte, Stifter und Patrizier. Ein Hand- und Musterbuch 

für Wappensammler, Graveure, Stein- und 

Glasschneider, Porzellan-Maler, Decorateure, Bildhauer, 

Lithographen u.s.w. [...]

Görlitz, 1843. In Commission bei 

G. Heinze & Comp.

1843 164, 16 S., 134 Tafeln Heins. X, 200 – Ky IX, 226 Das Werk ist aus 

Fortsetzungslieferungen 

zusammengekoppelt, die 

nicht vollst. sind.

48-2
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Dreier, Eduard Zweites Schulbuch für Kinder, nebst einem Anhange 

von zwei lithographierten Blättern, als Vorübung zum 

Zeichnen und Schreiben dienlich. [...] Zweite, 

verbesserte und vermehrte [Auflage].

Altena, 183[?].Gedruckt bei 

Philipp A[?].

ca. 1835 112, [2] S. NUC oo –n Heins. oo  Ky 

oo – GV 30, 200 (5. Aufl. 

1851)

Tbl. unvollst. 58-39.1

Duden, Gottfried] Die rheinpreußischen Apotheker vor den Juristen. Mannheim. Verlag von Heinrich 

Hoff.

1844. 54 S. Heins. X, 33 (an.) Einband beschädigt A-8846-12

Dulk, F. P.: Anhang zu Pharmacopoea 

Borussica]

Synoptische Tabelle über die Atomgewichte der 

einfachen und mehrerer der gebräuchlichsten 

zusammengesetzten Körper, und über das Verhältniß 

der Bestandtheile der letzteren.

O.O. [1833] XXXX S. Heins. VIII, 2, 107 m. sachfremden Notizen 

auf den Schmutzbll. (Fam. 

Denninghoff)

A-8846-39

Dulk, Friedr[ich] Phil[ipp] Pharmacopoea Borussica. Die Preußische 

Pharmakopöe [...]. Dritte vermehrte und verbesserte 

Auflage. Erster Theil. Einfache Mittel. Mit einer in Kupfer 

gestochenen und drei gedruckten Tabellen.

Leipzig, Verlag von Leopold 

Voß.

1833. XVI, 1086 S. u. 4 Tafeln Heins. VIII, 2, 107 Besitzereintrag: F. W. 

Weber – Spannagel – Fr. 

Denninghoff

A-8846-7

Dulk, Friedrich Philipp Pharmacopoea Borussica. Die preußische 

Pharmakopöe [...]. Zweite vermehrte und verbesserte 

Auflage. Erster [u. Zweiter] Theil.

Leipzig, Verlag von Leopold 

Voß.

1829 [u. 1830]. 2 Bde. Heins. VIII, 2, 107 A-8846-23, 1-2

Dunkel, Georg August (1683-1763) Erleichterte Arbeit im Predigen Oder des allzeitfertigen 

Apostolischen Predigers Dritter Theil, Bestehend in zwar 

kurzen, doch deutlichen und hinlänglichen 

DISPOSITIONEN Ueber die Episteln, Welche das 

ganze Jahr hindurch an Sonn- und Fest-Tagen erkläret 

werden. [...]

LEMGO, Gedruckt bey Johann 

Heinrich Meyer, 

1751. [IV], 453, [7] S. NUC 153, 37 – Heins. I, 

715 (andere Aufl.)

Besitzereinträge: David 

Möller – J. M. Ising 

Zündorff 1757.

A-855-61

Dusch, Johann Jacob] Schilderungen aus dem Reiche der Natur und der 

Sittenlehre nach allen Monaten des Jahres. Die 

Frühlingsmonate [u. Die Sommermonate].

Hamburg und Leipzig, verlegts 

G. Chr. Grund und Ad. Heinr. 

Holle.

1757 [-1758]. 2 Bde. (in 1) Heins. III, 555 (an.) – Ky V, 

81 (an.) – Holzm.-Boh. IV, 

35

EA A-5962-26 MGS

DUЁZ, NATHANAЁL LE VRAI ET PARFAIT GUIDON DE LA LANGVE 

FRANCOISE [...], Der Rechte/ Vollkommene/ und 

Erneuerte WEG-WEISER Zu der Frantzösischen 

Sprach. [...]

Cöllen/ Bey Wilhelm vnd Frantz 

Metternich/ Buchhändlern. M DC. 

LXXXX.

1690 [VIII], 350, 178 S. NUC 180, 447 (andere 

Ausg.)

unleserl. hs. Notizen A-866-2

E., J. A. Freymüthige Gedanken über den Landsturm. In Commission bey J. L. Schober 

in Möllenkotten bey Schwelm.

[1814] 32 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – Holzm.-Boh. oo

8436-1

Eberhard, [Christian] A[ugust] G[ottlob] (Hg.) Dr. Johann Severin Vaters [1771-1826] Jahrbuch der 

häuslichen Andacht und Erhebung des Herzens [...] für 

das Jahr 1833. Mit einem Kupfer.

Halle, in der Rengerschen 

Verlagsbuchhandlung.

1833 VIII, 272 S. NUC 630, 553 – Heins. 

VIII, 382 f.

A-855-272

Eberhard, Johann Peter s. Onomatologia

Ebersbach, C[hristian] H[einrich] PREDIGTEN über DEN EWIGEN RATHSCHLUSZ 

GOTTES DIE WELT DURCH CHRISTUM ZU 

SEGNEN [...].

AMSTERDAM, Gedruckt auf 

Kosten des Verfassers und allein 

zun bekommen bey SCHMIDTS 

& C°. – N. Z. Achterburgwal, 

over de Wydesteeg, N°. 356.

o. J. IV, 126 S. NUC oo – Heins. oo Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde  Schwelm

A-855-258

Eccius, Nikolaus [Psalmen u.Predigten] Tbl. fehlt [1618] [VIII], 734 S. NUC oo m. Familiennachrichten A-855-34 MGS G

Eckartshausen, Karl von Aufschlüsse zur Magie aus geprüften Erfahrungen über 

verborgene philosophische Wissenschaften und seltne 

Geheimnisse der Natur. [...] Zweyter [u. vierter] Theil. 

Mit XX. Kupfern.

München, bey Joseph Lentner. 1790 [u. 1792]. 2 Bde. Heins. I, 729 (4 Bde.) Th. 4: M Th.2: A-5966-2, 1 - Th 4: 

5966-2, 2

Ecloga] JURIS CIVILIS ECLOGA [...]. PARISIIS VENIT, VIA VULGO 

DICTA CHRISTINE, N° 3.

1822 [IV], 364 S. NUC 123, 398 – CG 80, 

120 f.

angeb.: Justinian: 

Institutiones

A-52-1

Ehrenberg, Friedrich Bilder des Lebens. Zweiter [u. Dritter] Band. Leipzig, 1814. Bei Heinrich 

Büschler in Elberfeld.

1814 2 Bde. (in 1) Heins. V, 144 (1813) Einkleber: Bücher aus der 

Leihbibliothek von Gebr. 

Schmadenberg u. 

Steinberg. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-73

Ehrenberg, Friedrich Der Charakter und die Bestimmung des Mannes s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

139

Ehrlich, C. G. Rechenbuch für Elementarschulen. [...] Viertes Heft. 

Auflösungen und Lehrmethode. Dritte unveränderte 

Auflage.

Soest. 1831. Gedruckt und 

verlegt von Franz Wilhelm 

Nasse.

1831 XII, 124 S. Heins. IX, 226 58-41

Ehrlich, C. G. Gemeinnütziges Lese- und Lehrbuch für die 

Schuljugend aller Religionsverwandten. Sechszehnte 

Auflage.

Soest. 1834. Druck und Verlag 

von Franz Wilhelm Nasse.

1834 VIII, 313 S. Heins. IX, 225 (21. Aufl. 

1841)

Besitzereinträge: Helene 

Braselmann – Heinrich 

Bever.

58-44

Ehrlich, C. G. Rechenbuch für Elementarschulen. [...] Zweites Heft. 

Fortsetzung der Aufgaben zum schriftlichen Rechnen. 

[...]

Soest. 1836. Druck und Verlag 

von Franz Wilhelm Nasse. 

Paderborn. In Commission bei 

Crüwell und Rempel.

1836 Tbl., S. 59-120 Heins. IX, 226 Besitzereintrag: Emilie 

Maas in Schwelm 1840. 

58-41

Ehrlich, C. G. Lese- und Sprechbuch für Anfänger. [...] Dritte Auflage. Soest. 1837. Druck und Verlag 

von Wittwe F. W. Nasse.

1837 112 S. Heins. IX, 225 (4. Aufl. 

1840)

Besitzereintrag: Grosse 58-43 - 2. Ex.: A-866-24 

(S. 3-14 u. 17 f. fehlen)
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Ehrlich, C. G. Rechenbuch für Elementarschulen. [...] Drittes Heft. 

Aufgaben zum schriftlichen Rechnen. [...] Fünfte, sehr 

vermehrte Auflage.

Soest. 1840. Druck und Verlag 

von Wwe. F. W. Nasse. Leipzig. 

In Commission bei Fr. Fleischer.

1840 Tbl., S. 123-224 Heins. IX, 226 58-41

Ehrlich, C. G. Aufgaben zum schriftlichen Rechnen in 

Elementarschulen [...]. Zweites Heft. [...]

Gedruckt und verlegt von Fr. 

Wilh. Nasse. Soest.

1822. Tbl., S. 59-120 NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

Besitzereintrag: Julie 

Springorum 1826.

58-40

Ehrlich, C. G. Vorlegeblätter zu schriftlichen Aufsätzen. [...] Erstes [u. 

Zweites] Heft. [H. 1:] Zweite Auflage.

[H. 1:] Soest 1845. Druck und 

Verlag der Nasse’schen 

Buchhandlung. [H. 2:] Soest 

1839. Druck und Verlag von 

Wwe. F. W. Nasse. Leipzig, In 

Commission bei Fr. Fleischer.

1839/1845 2 Bde. (in 1) Heins. IX, 226 58-42

Ehrlich, C. G.] Gemeinnütziges Lese- und Lehrbuch für die 

Schuljugend.

[23. Aufl. Soest 1846] 420 S. u. 4 Bl. Karten Tbl. unvollst. – 

Besitzereinträge: Theodor 

Seeger. 1847 – Von Albert 

Sander junior 1904.

A-866-22

Elegances] LES ELEGANCES FRANÇOISES, accommodées AV 

LANGAGE DV TEMPS. Par N. N. Cy deuant non 

imprimées.

A Amsterdam, Chez LOUYS 

ELZEVIER, 

1641 72 S. NUC oo beigeb. an: La Serre, 1641 

Ellendorf, J[ohann Otto] Thomas Becket, Erzbischof von Canterbury. Eine 

Epistel an J. Görres [...].

Essen, Druck und Verlag von G. 

D. Bädeker.

1839. XX, 202 S. Heins. IX, 231 Besitzereintrag: Robert 

Sternenberg Schwelm, den 

25. Novbr. 1838. 

5952-01

Encyclopädie für Kaufleute] Allgemeine Encyclopädie für Kaufleute und Fabrikanten 

so wie für Geschäftsleute überhaupt. [...] 

Herausgegeben von einer Gesellschaft Gelehrter und 

praktischer Kaufleute. Dritte Auflage.

Leipzig, 1838. Verlag von Otto 

Wigand.

1838 IV, 806 S. Heins. IX, 234 Besitzereinträge: Chr. H. 

Bergmann 1848 – August 

Ferdinand Söhle – 

HSisting.

12-4

Engels, Johann Adolph Versuch einer Geschichte der religiösen Schwärmerei 

im ehemaligen Herzogthum Berg [...].

Schwelm, 1826, bei M. Scherz. 1826 [II], III, 121 S. Heins. VII, 207 5953-18.1

Engels, Johann Adolph Denkwürdigkeiten der Natur und Kunst, Religion und 

Geschichte, Schifffahrt und Handlung in den Königlich 

Preußischen niederrheinisch-westf. Provinzen. Ein 

Lesebuch für alle Stände.

Werden, auf Kosten des 

Verfassers.

1817. X, 221 S. Heins. oo – Ky II, 131 

(Elberfeld)

591-6

Enke, Carl Lebensbeschreibung Dr. Martin Luthers. Mit dem 

Bildnisse Luthers. Zweite Auflage.

Barmen, 1839. Gedruckt in der 

Falkenbergischen 

Buchdruckerei.

1839 24 S. NUC oo – Heins. IX, 238 

(Duisburg)

A-855-66

Episteln] EPISTOLÆ ET EVANGELIA Anniversaria, Quæ 

Dominicorum & Festorum diebus leguntur. Latinè & 

Germanicè. Episteln und Evangelia / Welche das gantze 

Jahr über / Samt Denen gewöhnlichen Festen und 

Feyer-Tagen gelesen werden. Latein und Teutsch. 

Lippstadt / Gedruckt und verlegt 

von Adolph Henrich Meyer, privil. 

Buchdrucker. Anno

1735. 262 S. (Ende fehlt) Heins. oo Besitzereinträge: Thomas 

Godfried Polhaus Anno 

1755 d 29ten April bin ich 

genant mein Leben stets In 

Gottes Hand – Johannes 

Gerhardus Polhaus Anno 

1755 - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-855-296

Epistolarum] EPISTOLARUM OBSCURORUM VIRORUM AD DOM. 

M. ORTUINUM GRATIUM, VOLUMINA OMNIA [...]. 

Eccesserunt huic Editioni tractatus rarissimi. TOMUS 

PRIMUS [et SECUNDUS] cum figuris aeneis.

FRANCOFURTI. Sumptibus Jo. 

August Raspe. MDCCLVII.

1757 2 Bde. (in 1) Heins. I, 780 A-614-18 MGS

Ercker, Lazarus (ca. 1530-1593) AULA SUBTERRANEA DOMINA DOMINANTIUM 

SUBDITA SUBDITORUM. Das ist: Unterirdische 

Hofhaltung Ohne welche weder die Herren regieren / 

noch die Unterthanen gehorchen können. Oder: 

Gründliche Beschreibung dererjenigen Sachen / so in 

der Tiefe der Erden wachsen, als aller Ertzen der 

Königlichen und gemeinen Metallen, auch fürnemster 

Mineralien [...]. Nach möglichstem Fleiß und Sorgfalt 

vermehrt und verbessert Durch J. E. C. [...]. Fünffte 

Auflage.

Franckfurt am Mayn, Verlegt von 

Johann David Jung /

1736. n.z. NUC 161, 220 – Heins. oo M 

Erhard, Christian Daniel (Hg.) Gesetzbuch Napoleons. Nach der neuesten officiellen 

Ausgabe verdeutscht und nebst den von Herrn Dard zu 

Paris jedem Artikel beygefügten Parallelstücken des 

Römischen und ältern Französischen Rechts auch 

einigen Bemerkungen [...]. Zweyte, durchaus berichtigte 

und verbesserte Auflage.

Leipzig, bey Georg Voß. 1811. XXIV, 602 S. Heins. V, 399 Besitzereintrag: Ballauf. 52-58
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Erhard, Heinrich August Geschichte Münsters. Nach den Quellen bearbeitet [...]. Münster, Druck und Verlag von 

Fr. Regensberg.

1837. XVIII, 638 S. Heins. IX, 241 Besitzereintrag: Tobien - 

Vom Antiquar Edelbeck in 

Münster am 22ten 

September 1866 für 1 rth 7 

1/2 Sgr gekauft.

A-5943-7 MGS

Erklärung] Erklärung der Pfarrer der Kreissynode Dortmund in 

Betreff der Schwelmer Pfarrer-Wahl-Angelegenheit. 

[Eingesandt von Generalsuperintendent Bischof Roß 

und Pfarrer Nonne]

Dortmund, gedruckt bei Ch. 

Leonh. Krüger.

1836 28 S. Heins. IX, 243 – Ky VII, 

260

852-18

Ermunterungen] Ermunterungen[,] eine periodische Sittenschrift – Erster 

Theil.

Essen, auf Subscription gedruckt 

von Z. Bädeker, Hochfürstl. privil. 

Hofbuchdrucker.

1778. [IV], 416 S. Ky oo m. SubskrVz. A-21-1

Erxleben, Johann Christian Polykarp (1744-

1777)

Anfangsgründe der Naturlehre. [...] Sechste Auflage. Mit 

Verbesserungen und vielen Zusätzen von G. C. 

Lichtenberg [...].

Göttingen, bey Johann Christian 

Dieterich,

1794. XLVI, 773, [31] S. - 8 

Tafeln

NUC 161, 676 mit hs. Beilagen A-614-12

Eschenbach, Christian Ehrenfried Anatomische Beschreibung des Menschlichen Körpers. 

mit Figuren.

Rostock, zu finden bei Johann 

Christian Koppe

1750. [LXXII], 1066, [102] S. u. 

19 Tafeln

Heins. I, 808 Besitzereintrag: R. Weber A-5970-29

Eschenburg, Johann Joachim Lehrbuch der Wissenschaftskunde – ein Grundriß 

encyklopädischer Vorlesungen[.]

Berlin und Stettin bei Friedrich 

Nicolai

1792 [XVI], 351 S. Heins. I, 809 (spätere Aufl.) 

– Ky II, 160

Einkleber: Leihbibliothek 

von Fr. Wortmann in 

Schwelm. 

04-2

Eschenburg, Johann Joachim Handbuch der klassischen Literatur enthaltend I. 

Archäologie. II. Notiz der Klassiker. III. Mytholohgie. IV. 

Griech. Alterthümer. V. Römische Alterthümer. [...] 

Dritte, verbesserte und vermehrte Ausgabe.

Berlin und Stettin bei Friedrich 

Nicolai

1792. XXXII, 586, [22] S. Heins. oo – Ky II, 159 Besitzereinträge: D. 

Bremer. – GA Voswinkel

A-57-6

Espriella, Don Manuel Alvarez (eigtl. Robert 

Southey [1774-1843])

LETTERS FROM ENGLAND [...]. TRANSLATED 

FROM THE SPANISH. IN TWO VOLUMES. THIRD 

AMERICAN EDITION. VOL. I [u. II].

PHILADELPHIA: PUBLISHED 

BY BENJAMIN WARNER

1818. 2 Bde. NUC 558, 458 A-5962-47, 1-2

ESSAI] ESSAI SUR LA COMMERCE DE RUSSIE, AVEC 

L’HISTOIRE DE SES DÉCOUVERTES.

A AMSTERDAM. 

M.DCC.LXXVII.

1777 [II], 300 S. NUC oo A-53-1

Ettner, Johann Christoph von] Deß Getreuen Eckarths Ungewissenhaffter Apotecker / 

Jn welchen Wie ein rechtschaffener Apotecker 

beschaffen seyn / was er vor Tugernden an sich 

nehmen / und welcherley Laster er fliehen soll; [...] 

Endlich welcher gestalt man sich auf Reisen und so 

wohl in frembden als einheimischen Zusammenkünften 

verhalten soll; Mit Beyfügung Sinn- und Lehr-reichen / 

erschröcklichen und lustigen Begebenheiten vorgestellet 

werden.

Augspurg und Leipzig / Bey 

Lorentz Kroniger und Gottlib 

Göbels Seel. Erben / Buchhändl.

1700. [XII], 1288 S. NUC 163, 151 – Heins. I, 

726 (Ausg. 1753)

Besitzereintrag: Museum 

Geschenk des Herrn Fr. 

Denninghoff

A-8846-2

Eutropius BREVIARIVM HISTORIAE ROMANAE AD VALENTEM 

AVGVSTVM AB VRBE CONDITA [...]. EDITIO TERTIA.

HALAE, IMPENSIS 

ORPHANOTROPHEI. ANNO 

MDCCLXVII.

1767 [VI], 102 S.  NUC oo – Heins. oo – CG 

oo (alle nicht diese Ausg.)

durchschossenes Ex. – 

Besitzereintrag: A. Ballauf

A-331-10

Eutropius BREVIARIUM HISTORIAE ROMANAE. Mit 

Anmerkungen und einem vollständigen Werkregister für 

Schulen [von Jördens].

Berlin 1791. Verlegt von Karl 

Matzdorff.

1791 [IV], 188 S. Heins. I, 828 A-331-15

Eutropius BREVIARUM HISTORIAE ROMANAE. Nach C. H. 

Tzschucke’s letzter Textes-Recension und mit einem 

vollständigen Wörterbuche herausgegeben von Gottfried 

Seebode.

Hannover, bey den Brüdern 

Hahn 

1817 [u. 1818]. 79, [IV], 99 S. Heins. VI, 224 Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-331-5

Ev. Gesangbuch] [Tbl. fehlt] Lüneburg, 1770. Gedruckt mit 

Sternischen Schriften.

ca. 1770 [II], 654, [32], 166 S. Heins. oo Anfang fehlt – 

Besitzereintrag: Friedrich v. 

d. Heide 1770 - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-190

Ev. Gesang-Buch] Evangelisches Gesang-Buch. Herausgegeben nach den 

Beschlüssen der Synoden von Jülich, Cleve, Berg, und 

von der Grafschaft Mark. Mit Genehmigung eines hohen 

Ministerii der geistlichen Angelegenheiten.

Elberfeld, 1845. Druck und 

Verlag von Sam. Lucas.

1845 920, 176 S. Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-150

Ev. Gesang-Buch] Evangelisches Gesang-Buch. Herausgegeben nach den 

Beschlüssen der Synoden von Jülich, Cleve, Berg, und 

von der Grafschaft Mark. Mit Genehmigung eines hohen 

Ministerii der geistlichen Angelegenheiten.

Elberfeld, 1846. Druck und 

Verlag von Sam. Lucas.

1846 420 S. Besitzereintrag: 19 Sep. 

1849. Julius Ballauf. hat 

dies Buch Pauline Ballauf 

geliehen. – Bertha Ballauf 

1858.- Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-855-151

Ev. Gesang-Buch] Evangelisches Gesang-Buch. Herausgegeben nach den 

Beschlüssen der Synoden von Jülich, Cleve, Berg, und 

von der Grafschaft Mark. Mit Genehmigung Eines hohen 

Ministerii der geistlichen Angelegenheiten.

Elberfeld, 1847. Druck und 

Verlag von Sam. Lucas.

1847 314 S. Besitzereintrag: Heinrich 

Thüngen 1865.

A-855-181
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Eversmann, Friedrich August Alexander Uebersicht der Eisen- und Stahl-Erzeugung auf 

Wasserwerken in den Ländern zwischen Lahn und 

Lippe. Angehängt sind eine Uebersicht jener Fabrikation 

in den vorliegenden französischen Departements und 

eine Nachricht von andern in dem Distrikte zwischen 

Lahn und Lippe vorhandenen metallischen und 

unmetallischen Werken, nebst Kupfern und einer großen 

technologischen Charte [...]. Haupttheil.

Dortmund 1804 gedruckt bei den 

Gebrüdern Mallinckrodt.

1804 XXXII, 448 S., 2 Tafeln Heins. I, 831 (2 Thle.) M 

Ewald, [Johann Ludwig] [Predigten über Naturtexte, alte und neue, H. 2] [Hannover: Ritscher] [1791] 128, [2] S. Heins. I, 834 Tbl. u. S. 3 f. fehlen A-855-134

Eylert d. j., R[ulemann Friedrich] (1770-1852) Betrachtungen über die lehrreichen und trostvollen 

Wahrheiten des Christenthums bei der letzten Trennung 

von den Unsrigen

Dortmund, in der Expedition des 

Westf. Anzeigers.

1803 [XII], VIII, 488, [2] S. NUC 165, 11 (andere 

Ausg.) – Heins. I, 839

Besitzereintrag: Rollmann. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-223

Eylert, R[ulemann Friedrich] Die weise Benutzung des Unglücks. Predigten, gehalten 

im Jahre 1809 und 1810 in der Hof- und Garnison-

Kirche zu Potsdam

Berlin, bei Carl Friedrich 

Amelang.

1810 X, 413 S. NUC oo – Heins. I, 839 A-855-111

Eylert, R[ulemann] Fr[iedrich] Charakter-Züge und historische Fragmente aus dem 

Leben des Königs von Preußen Friedrich Wilhelm III. [...] 

Erster [u. Dritter] Theil.

Magdeburg, 1842 [u. 1846]. In 

[Th. 3: Verlag] der 

Heinrichshofenschen 

Buchhandlung.

1842 2 Bde. Heins. X, 234 (3 Thle.) A-44-2, 1-2 MGS

Eylert, R[ulemann] Fr[riedrich] Charakter-Züge und historische Fragmente aus dem 

Leben des Königs von Preußen Friedrich Wilhelm III. 

Erster [- Dritter] Theil.

Magdeburg, 1844 [- 1846]. 

Verlag der Heinrichshofen’schen 

Buchhandlung.

1844 - 1846 4 Bde. Heins. X, 234 2. Ex. von Th.2 44-37

Faber, Samuel] (1657-1716) Der ausführlichen Lebens-Beschreibung Carls Des XII. 

Königs in Schweden Neunder Theil [...] / Alles mit 

schönen Kupffer-Rißen beleuchtet und treulich 

beschrieben.

Franckfurt und Leipzig Zu finden 

bey Christoph Riegel.

1717. [XVI], 564 S. NUC 165, 191 (10 Bde., 

Verlagsort Nürnberg) – 

Heins. II, 740 (nicht diese 

Ausg.)

Fahrenkrüger, Johann Anton s. Bailey, Nathan

Feddersen, Jakob Friedrich Das Leben Jesu für Kinder. Fünfte, vermehrte und 

verbesserte Auflage.

Frankfurt und Leipzig 1798 [XIV], 142 S. NUC oo – Heins. I, 859 

(nicht diese Ausg.)

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-90

Feier der Einweihung] Die Feier der Einweihung der neuerbauten 

evangelischen Kirche zu Gevelsberg am 20. Mai 1830, 

am Feste der Himmelfahrt des Herrn. Zum wohlthätigen 

Zwecke.

Gedruckt bei M. Scherz in 

Schwelm.

1830 55 S. beigeb. an: Hammerschmidt 

1832

Feier] Die Feier des dritten evangelischen Jubelfestes der 

Kirchenverbesserung am 31. Oktober, 1. und 2. 

November 1817 in der vereinten großen evangelischen 

Gemeine zu Schwelm.

Bei Moritz Scherz in Schwelm. 1817 X, 101 S. Besitzereintrag: Richmuth 

Mennenöh 

863-22

Feier] Die Feier des dritten evangelischen Jubelfestes der 

Kirchenverbesserung, am 31. Oktober, 1. und 2. 

November 1817 in den vereinten evangelischen 

Gemeinden zu Schwelm.

Bei Moritz Scherz in Schwelm. 1817 X, 101 S. Heins. oo – Ky II, 197 855-13

Feier] Die Feier und die Festreden bei der Grundsteinlegung 

für die größere evangelische Kirche zu Schwelm, den 

27. August 1842.

Schwelm. Gedruckt und zu 

haben bei Moritz Scherz.

1842 20 S. Heins. oo 2 Exx. 852-03

Feldhoff, A. Der Segen des Herrn. Predigt über 4 Buch Mos. 6, 

25–26. am zweiten Sonntage nach Epiphanias [...].

Barmen, 1843. Bei J. F. 

Steinhaus.

1843 16 S. 5953-19.1

Felswangen, C[arl] F[riedrich]/  F[riedrich] 

W[ilhelm] Hempel

Die Familie Hellwig ein belehrendes und unterhaltendes 

Lesebuch für Deutschlands Söhne und Töchter und für 

Freunde und Bildner der Jugend. [...] Zweite mit neuen 

ill. Kupfern vermehrte ganz umgearbeitete und mit 

Musik begleitete Auflage.

Leipzig, bey Bruder und 

Hofmann.

1810 VIII, 352 S. NUC 169, 241 (1803) – 

Heins. I, 866

Besitzereintrag: C. L. 

Braselmann

A-866-25

Fénelon LES AVENTURES DE TÉLÉMAQUE, FILS D’ULYSSE 

[...]. AVEC UN VOCABULAIRE. A L’USAGE DES 

ÉCOLES, PAR CHARLES SCHIEBLER. SEPTIÈME 

ÉDITION.

LEIPZIC, FRÉDÉRIC 

VOLCKMAR.

[1845] [IV], 308, 34 S. Heins. X, 240 A-5962-132

Fenelon, François de Salignac de la Mothe LES AVANTURES DE TELEMAQUE, FILS D’ULYSSE. 

[...] Nouvelle Edition conforme à l’original, et publiée 

PAR MR. BLANCHOT.

A HALLE, à LA MAISON DES 

ORPHELINS, MDCCLXXXIX.

1789 [IV], 434 S. Heins. I, 867 f. (2 spätere 

Ausgg.)

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-143

Fenelon, François de Salignac de la Mothe LES AVANTURES DE TELEMAQUE, FILS D’ULYSSE 

[...] oder wunderbare Begebenheiten Telemachs, 

worinnen zum Nutzen der Jugend durch deutsche 

Anmerkungen schwere Wörter, Redensarten und 

Constructionen, Gallicismen [...] erläutert werden. Mit 

Kupfern und einer accuraten Landkarte. Zuerst von 

Joseph Anton von Ehrenreich, [...] jetzo aber mit vielem 

Fleiß übersehen, auch um viel verbesserter und 

vermehrter ans Licht gestellt von J[ohann] L[udwig] 

K[öhler].

Ulm, Frankfurt und Leipzig, Auf 

Kosten Johann Conrad Wohlers,

1778. 14, 605, [9], 64 S. Heins. I, 868 (spätere Aufl.) 

– Ky II, 202 (andere Aufll.)

Kupfer und Karte fehlen. A-5962-27 MGS
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Fénelon, François de Salignac de la Mothe LES AVENTURES DE TÉLÉMAQUE, FILS D’ULYSSE, 

PAR FÉNÉLON. TOME PREMIER [et SECOND]. 

ÉDITION STÉRÉOTYPE [...].

A PARIS, DE L’IMPRIMERIE ET 

DE LA FONDERIE 

STÉRÉOTYPES DE PIERRE 

DIDOT L’AÎNÉ, ET DE FIRMIN 

DIDOT.

1816. 2 Bde. (in 1) NUC oo – CG 50, 747 

(Ausg. 1814)

Besitzervermerk: F. 

Ballauf. 1847. – A. Ballauf 

A-5962-133

Fenelon, François de Salignac de la Mothe 

(1651-1715)

LE AVVENTURE DI TELEMACO FIGLIUOLO 

D’ULISSE [...]. NUOVA EDIZIONE [...] TOMO PRIMO 

[E SECONDO].

IN BASILEA Appresso GIOV. 

SCHWEIGHAUSER

1792. 2 Bde. (in 1) NUC 169, 361 Besitzerstempel: Emil 

Braselmann

A-5962-40

Festgesänge] Festgesänge am Tage der Friedensfeier, den 18, 

Jenner 1816 in der evang. lutherischen Kirche zu 

Schwelm.

Schwelmer Brunnen, gedruckt 

bey J. L. Schober.

1816 [8] S. 852-08

Festlied] Festlied zur Feier des Geburtstages unsers allverehrten 

Königs, Friedrich Wilhelm III. Barmen am 3. August 

1834.

Gedruckt bei J. F. Steinhaus. 1834 [4] S. 5913-Wpt-6

Feuchtersleben, Ernst von s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

256

Feuer-Ordnung] Feuer-Ordnung für die Stadt Schwelm. Schwelm, gedruckt bei Moritz 

Scherz,

1844. 16 S. 874-7

Feuerwehr] Verordnung wegen Bildung einer Feuer-, Lösch- und 

Rettungs-Kompagnie für die Stadt Schwelm.

Gedruckt bei M. Scherz in 

Schwelm.

1825 16 S. 874-5

Fiedler, Franz Die VERSKUNST der lateinischen SPRACHE nebst 

metrischen Aufgaben. Zum Gebrauch auf Gelehrten-

Schulen [...]. Zweite, verbesserte und mit Aufgaben 

vermehrte Auflage.

Wesel 1838, bei Eduard Klönne. 1838 XXIII, 288 S. Heins. IX, 261 Besitzereintrag: Fr. 

Denninghoff 1838.

A-5966-36

Finke, Leonhard Ludwig Der Moorrauch in Westphalen. Ein Beitrag zur 

Meteorologie, nach Anleitung von mehr als 100 

Beobachtern geschrieben [...]. Nebst einer Charte.

Lingen, gedruckt bei G. W. Mohr, 

Comm. Buchdr.

1825. XIV, 139 S. Heins. VII, 233 Karte fehlt A-824-1 MGS

Fischart, Johann s. Marnix, Ph. de

Fischer, Ernst Gottfried Lehrbuch der Ebenen Geometrie für Schulen. Mit sieben 

Kupfertafeln.

Berlin und Leipzig, gedruckt und 

verlegt bei G. C. Nauck.

1820. XII, 292 S. u. 7 Tafeln Heins. VI, 238 (= E. G. Fischer: Lehrbuch 

der Elementar-Mathematik 

zum Gebrauch in den 

oberen Klassen gelehrter 

Schulen nebst Anhängen 

und Anmerkungen für 

solche, welche über die 

Gränzen des 

Schulunterrichtes 

hinausgehen wollen. Erster 

Theil.) – Besitzereintrag: J. 

Keller.

A-5966-56

Fischer, Johann Carl (1761-1833) Anfangsgründe der Naturgeschichte, zum Gebrauch für 

höhere und niedere Schulen [...].

Schwelm, bey Moritz Scherz, 1812. 406, XXIV S. NUC oo – Heins. V, 170 

(Duisburg) – Ky II, 222

Besitzereintrag: Lehrer 

Schürmann Wetter - Kostet 

roh 1 Th. 24 Stbr. gemein 

Geld. Einband [1 Th.] 16 

[Stbr.]

A-5966-24 – 863-28.2

Fischer, Johann Carl (-1833) Erste Gründe der reinen Mathematik; oder die 

Arithmetik, Geometrie und Trigonometrie zum Unterricht 

für die Jugend von 12 bis 16 Jahren. [...] Mit 3 

Kupfertafeln.

Dortmund 1809 bey den 

Gebrüdern Mallinckrodt, in der 

Expedition des Westf. Anzeigers.

1809 [VIII], 229 S., 3 Tafeln Heins. I, 891 (1808) – Ky II, 

222 (1808)

58-49

Fischer, Justus Wilhelm Christian HANDBUCH DER PHARMACEUTISCHEN PRAXIS 

oder ERKLÄRUNG DER IN DEN APOTHEKEN 

AUFGENOMMENEN CHEMISCHEN 

ZUBEREITUNGEN. Mit ganz vorzüglicher Rücksicht 

AUF DIE NEUE PREUSSISCHE PHARMACOPOE 

und nach physisch-chemischen Grundsätzen entworfen 

[...]. Nach dem Tode des Verfassers durchgesehen und 

verbessert herausgegeben und mit einer Vorrede 

begleitet von D. SIGISMUND FRIEDRICH 

HERMBSTÄDT [...]. Zweyte Auflage.

LEIPZIG UND BASEL, 1808. 

BEY HEINRICH AUGUST 

ROTTMANN.

1808 VIII, 581 S. Heins. I, 891 2 Exx. A-8846-10a u. b

Fischer, W. / F. W. Streit Historischer und geographischer Atlas von Europa. [...] 

Erster Band.

Berlin, 1834. Bei W. Natorff und 

Comp.

1834 [IV], 1010 S. Heins. VIII, 232

Fischer, Wilhelm Geschichte der brandenburgisch-preussischen Staaten 

von ihrem Entstehen bis auf die neuesten Zeiten. Erstes 

Heft.

Berlin, 1836. Gedruckt bei 

Brandes und Klewert, Ross-Str. 

No. 8.

1836 [IV], 48 S. Heins. IX, 265 (12 Hefte) A-34-5
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Flavius Josephus Des hochberühmten Jüdischen Geschicht-Schreibers 

Flavii Josephi / Historien und Bücher [...]. Alles aus dem 

Griechischen Exemplar / samt aller Bücher und Capitel 

Summarischen Innhalt / mit höchstem Fleiß von neuem 

verteutscht und zugerichtet / darzu mit Biblischen 

Concordantzen / Jahr-Rechnung / und ordentlichen 

Registern vermehret [von Conrad Lautenbach].

Franckfurt am Mayn / Verlegt 

von Joh. David Zunners seel. 

Erben / und Joh. Adam Jung. 

Druckts Nicolaus Weimmann / 

Jm Jahr MDCCXI.

1711 [VIII], 488, 284, [VIII], 168, 

[47] S.

NUC 285, 170 – Heins. oo Einband fehlt A-5954-1 MGS G

Fliedner, Th[eodor] (1809-1864)/ Leipoldt, 

W[ilhelm] (Hg.)

Ein Herr, Ein Glaube. Sammlung evangelischer 

Predigten aus dreißig verschiedenen Ländern in und 

außer Deutschland, zum Besten der evangel. Gemeinde 

Karlshuld auf dem Donaumoose [...].

Barmen, 1837. In Commission 

bei J. F. Steinhaus.

1837 XXIV, 615 S. NUC 175, 395 – Heins. IX, 

401

2. Ex.: Besitzereintrag: 

Weißenfeld

A-855-294a u. b

Florian NUMA POMPILIUS, SECOND ROI DE ROME, PAR M. 

DE FLORIAN. Traduit par XAVIER WEINZIERL [...]. 

TOME PREMIER [et SECOND]. [2. Tbl.:] NUMA 

POMPILIUS, ROM’S ZWEITER KÖNIG, VON H. V. 

FLORIAN. U[e]bersetzt von XAVER WEINZIERL [...]. 

ERSTER [u. ZWEITER] THEIL.

MÜNCHEN, Bei Joseph Lentner, 

1803. Gedruckt von Franz 

Hübschmann.

1803 2 Bde. (in 1) Heins. oo – Ky II, 231 zweisprachige Ausgabe mit 

Kupfern – Besitzereinträge: 

Joh: Jonghaus in Barmen 

1811 kostet mit Einband 

3.g.16 / ohne --2.52. porto 

von [...]10. – Carl Jonghaus 

junior in Schwelm 1832.

A-5962-96

Florian NUMA POMPILIUS, SECOND ROI DE ROME. [...] 

AVEC L’EXPLICATION ALLEMANDE DES PHRASES 

ET DES MOTS, A L’USAGE DE CEUX QUI 

ETUDIENT LA LANGUE FRANÇOISE. PAR JEAN 

HENRI MEYNIER. TOME PREMIER [et SECOND].

COBOURG ET LEIPSIC, CHEZ 

I.C.D. SINNEN.

1801. 2 Bde. (in 1) Heins. I, 900 Besitzereintrag: Fr. Büsche 

1857 in Schwelm de 1. 

Juni – auf dem Tbl.: FÜR 

FR. SPRINGORUM.

A-5962-139

Florian NUMA POMPILIUS, SECOND ROI DE ROME: [...] Mit 

grammatischen, historischen, mythologischen ec. 

Erläuterungen und einer Erklärung der Wörter und 

Redensarten, zur Erleichterung des Uebersetzens ins 

Deutsche für den Schulgebrauch. Sechste Auflage.

Leipzig, bei Gerhard Fleischer. 1826. 334 S. Heins. VII, 237 Besitzereintrag: Detmold 

1834 A. Blinde – Von 

Albert Sander junior 1904 

A-5962-135

Florian NUMA POMPILIUS SECOND ROI DE ROME [...]. Mit 

grammatischen, historisch-geographischen und 

mythologischen Bemerkungen und einem Wörterbuche 

neu herausgegeben von Dr. ED. HOCHE, Lehrer am 

Gymnasio zu Aschersleben. Achte Ausgabe.

LEIPZIG: Ernst Fleischer. 1834. [VII], 260 S. Heins. VIII, 234 Besitzereintrag: Hugo 

Lohmann. 1835. – auch 13. 

(1855) u. 15. (1868) Aufl. 

vh.

A-5962-142

Florian, [Jean Pierre Claris de] (1755-1794) MÉLANGES DE POÉSIE ET DE LITTÉRATURE. A PARIS, Et se trouve à 

BRUXELLES Chez EMMANUEL 

FLON, Imprimeur-Libraire, rue 

des Fripiers. M.DCC.LXXXVII.

1787 208, [2] S. NUC 176, 4 – CG 52, 977 

f. (beide nicht diese 

Ausgabe)

A-5962-34 MGS 

Fontenelle, Bernard de ENTRETIENS SUR LA PLURALITÉ DES MONDES. 

[...] NOUVELLE EDITION. Avec des Remarques & des 

figures en taille-douce de M. BODE, Astronome de 

l’Académie Royale des Sciences de Berlin.

A BERLIN, Chez CHRÉTIEN 

FRÉDÉRIC HIMBURG. 

M.DCC.LXXXV.

1785 XIV, 304 S., Titelkupfer u. 

9 (von 10) Tafeln

Heins. I, 905 Besitzereintrag: 

Sternenberg

A-5966-28

Fontenelle, Bernard de Auserlesene Schriften, nämlich von mehr als einer Welt, 

Gespräche der Todten, und die Historie der heydnischen 

Orakel; vormals einzeln herausgegeben, nun aber mit 

verschiedenen Zugaben und schönen Kupfern 

vermehrter ans Licht gestellet, von Johann Christoph 

Gottscheden.

Leipzig, Verlegts Bernhard 

Christoph Breitkopf,

1751. LXX, 664 S. Heins. I, 905 Besitzereintrag: Rich. 

Weber.

A-5962-1

Forster, [Johann] Georg [Adam] (1754-1794) ANSICHTEN VOM NIEDERRHEIN, VON BRABANT, 

FLANDERN, HOLLAND, ENGLAND UND 

FRANKREICH, IM APRIL, MAI UND JUNIUS 1790. 

ERSTER [U: ZWEITER] THEIL.

BERLIN 1791. IN DER 

VOSSISCHEN 

BUCHHANDLUNG.

1791 2 Bde. Heins. I, 908 (Ausg. 1794) 

– Ky II, 240

EA – Bd. 1 o. Tbl. – 

Besitzereintrag: Sophie 

Wichelhausen.

A-5962-30, 1-2 MGS

Forster, Johann Reinhold (1729-1798) Tagebuch einer Entdeckungs Reise nach der Südsee in 

den Jahren 1776 bis 1780. unter Anführung der 

Capitains Cook, Clerke, Gore und King. Mit einer neuen 

verbesserten Karte und Kupfer nach der originellen 

Handschrift getreulich beschrieben.

Berlin, bey Haude und Spener. [1781] [XVI], 357 S. NUC 178, 341 – Ky V, 390 Anfang fehlt, hs. 

Bemerkung von Holthaus

A-5962-37 MGS

Francke, Gotthilf August (1696-1759) Kurzer Bericht von der gegenwärtigen Verfassung Des 

PAEDAGOGII REGII zu Glaucha vor Halle, Zum Danke 

derer, welche Nachfrage zu thun pflegen, im Druck 

vorgeleget Von dem DIRECTORE desselben [...]. 

HALLE, Zu finden im 

Waisenhause,

1746. 112, 7, 15 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

oo

58-51
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Frank von Frankenau, Georg FLORA FRANCICA AUCTA, oder vollständiges Kräuter-

Lexicon, worinnen aller bekannten aus- und inländischen 

Kräuter, Bäume, Stauden, Blumen, Wurzeln ec. 

verschiedene lateinisch- und deutsche Namen, 

Temperamente [...] gründlich beschrieben werden. [...] 

Sechste Auflage.

Leipzig und Züllichau, in der 

Waysenhaus- und 

frommannischen Buchhandlung.

1766. 712, 80 S. Heins. I, 925 Titelkupfer lose; Einband 

fehlt

A-5970-28

Franklin, Benjamin (1706-1790) Kleine Schriften meist in der Manier des Zuschauers 

nebst seinem Leben. Aus dem Englischen von G. 

Schatz. Zweyter Theil.

Weimar, Im Verlage des 

Industrie-Comptoirs.

1794. [II], 428, [2] S. NUC oo – Heins. I, 925 

(spät. Aufl.) – Ky II, 252 

(sp. Aufl.)

Besitzereintrag: Christian 

Hieronymus Schwelm im 

März 1806. 

M

Freiesleben, Christoph Henr. CORPUS JURIS CIVILIS ACADEMICUM, IN SUAS 

PARTES DISTRIBUTUM, USUIQUE MODERNO ITA 

ACCOMMODATUM, UT NUNC STUDIOSORUM 

QUIVIS; ETIAM TYRO; UNO QUASI INTUITU; OMNES 

LEGES DIGESTORUM & CODICIS, OMNESQUE 

TITULOS INSTITUTIONUM INVENIRE POSSIT. [...] 

Tomus I [et II].

COLONIÆ MUNATIANÆ 

[Basel], Sumptibus EMANUELIS 

THURNEYSEN, MDCCLXXV.

1775 2 Bde. NUC 123, 367 (Ausg. 

1768)

52-23

Freiherr vom Stein] Leben des königlich preußischen Staatsministers 

Freiherrn vom und zum Stein. Ein Denkmal. Erster [u. 

Zweiter] Theil.

Leipzig, 1841. Friedrich 

Fleischer.

1841 2 Bde. Heins. IX, 296 Reihentitel: Gallerie 

Deutscher Zeitgenossen. I.

44-86

Freimaurer-Lieder] Auswahl von Freimaurer-Liedern, mit Melodien. Zum 

Gebrauch der Loge zum Westfälischen Löwen zu 

Schwelm.

Elberfeld, 1842. Gedruckt bei 

Sam. Lucas.

1842 74 S. M

Freistadt] Die Freistadt. Ein Gespräch zwischen einem gelehrten 

Rabbi und einem bußfertigen Kranken. (Zunächst für 

nachdenkende Israeliten.) [...] Nro. 120. Herausgegeben 

von der Tractat-Gesellschaft im Wupperthale.

Barmen, 1827. Gedruckt bei 

Friedrich August Schober.

1827 S. [349]-380 Heins. oo – Ky oo 5953-93

Freunde der Mission (Hg.) Nachrichten von der Ausbreitung des Reichs Jesu 

überhaupt, und durch Missionarien unter den Heiden 

insbesonder. Dritter Band. Erstes [- Sechstes] Heft.

Elberfeld 1807, bei der 

Missionsgesellschaft, wie auch 

bei hiesigen Buchhändlern und 

Buchbindern zu haben.

1807 446 S. Heins. oo Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-255

Frey, Julius] Buonaparte’s Feldzüge in Italien aus dem 

Französischen des Bürgers P., General-Officiers der 

französischen Armee. Mit Kupfern und einer Karte[.]

Leipzig. 1798. bei Karl Wilhelm 

Küchler.

1798 [II], IV, 458 S. Heins. I, 375 – GV oo –  

Holzm.-Boh. oo

Besitzereintrag: Joh. Pet. 

Braselmann jr. Schwelm 

im November 1834. Beym 

Verkauf der Chirurgus G. 

Maasschen Mobilien für 5 

Sgr. erstanden. – [in 

Tobiens Hs.:] Geschenk d. 

H. Fr. Wortmann – 

Stempel auf Tbl.: Emil 

Braselmann.

A-35-1

Freybott, Johann Kaspar Leichte Methode zur gründlichen Erlernung der 

lateinischen Sprache. Für Privatlehrer und Schulmänner, 

die die Jugend zu öffentlichen Schulen vorbereiten 

wollen.

Bamberg und Würzburg, im 

Verlage bey Tobias Göbhardt,

1790. [IV], 156 S. Heins. I, 935 A-5966-40

Freyer, Hieronymus Nähere Einleitung zur Universalhistorie. Fünfte Auflage. HALLE, Verlegt im Wäisenhause 1746 [LII], 1024, [46] S.; Schluß 

des Reg. fehlt

Heins. I, 935 (spätere Aufl.) beigeb. an: Freyer: 

Vorbereitung

Freyer, Hieronymus (1675-1747) [Vorbereitung zur Universalhistorie. [Halle] ca. 1745 [XX], 366, [41] S. Heins. I, 935 (spätere Aufl.) Anfang fehlt; angeb.: 

Freyer: Einleitung

A-32-1

Freylinghausen, Johann Anastasius COMPENDIUM, oder Kurtzer Begriff der gantzen 

Christlichen Lehre in XXXIV Articuln/ nebst einer 

Summarischen Vorstellung Der Göttlichen Ordnung des 

Heyls in Frage und Antwort einfältig und Schrifftmäßig 

entworffen von JOH. ANASTASIO Freylinghausen Past. 

Adj. zu Glaucha an Halle. Andere Edition. 

Halle / verlegt im Wäysenhause / 

A. M.DCCVII. Mit Königl. Preuß. 

Privilegio.

1707 [XX], 156 S. GV oo – NUC oo beigeb. an: Freylinghausen 

1704

Freylinghausen, Johann Anastasius Grundlegung der Theologie, Darinn die Glaubens-

Lehren Aus Göttlichem Wort deutlich fürgetragen / und 

zum Thätigen Christenthum / Wie auch Evangelischen 

Trost angewendet werden. Zum Gebrauch des 

PAEDAGOGII REGII daselbst. Dritte Edition.

HALLE / Jn Verlegung des 

Wäysen-Hauses / M. DCC VIII. 

Mit Königl. Preuß. Und Churfl. 

Brandenb. Freyheit.

1708 [XVI], 487, [39] S. GV 41, 253 (6. Aufl. 1721) beigeb. an: Freylinghausen 

1704 

Freylinghausen, Johann Anastasius [Geist-reiches Gesang-Buch.] [Halle] [1704] [L], 332, [6] S. GV 41, 252 1. Aufl. – Besitzereinträge: 

Johann Friedrich Asbeck – 

Johann Henrich Eiken zu 

alten Vörde - anno 1792; 

angeb.: 2 weitere Schriften 

von Freylinghausen

A-855-29
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Frick, J. Physikalische Technik oder Anleitung zur Anstellung von 

physikalischen Versuchen und zur Herstellung von 

physikalischen Apparaten mit möglichst einfachen 

Mitteln. [...] Mit 568 in den Text eingedruckten 

Holzschnitten.

Braunschweig, Druck und Verlag 

von Friedrich Vieweg und Sohn.

1850. XII, 426 S. Heins. XI, 296 Besitzereintrag: Köttgen. - 

Einkleber: Museum in 

Schwelm.

A-5969-2

Friedrich II. von Preußen Denkwürdigkeiten der Brandenburgischen Geschichte 

von dem Weltweisen zu Sanssouci. Aufs neue 

verteutscht.

Berlin bei Arnold Wever. 1783. XXIV, 520 S. NUC 195, 551 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. oo – Ky oo 

– GV oo

Friedrich II. von Preußen Hinterlassene Werke [...]. Erster [- Funfzehnter] Band. Berlin, bey Voß und Sohn, und 

Decker und Sohn. 

1788. 14 Bde. (in 7) Heins. I, 943 Besitzereintrag: Pet. Dan. 

Braselmann

A-5942-3, 1-7 MGS 

Friedrich II. von Preußen Hinterlassene Werke Friedrichs II. Königs von Preussen. 

Neunter [u. Zehnter u. Vierzehnter] Band. 

Frankfurt und Leipzig. 1788. 3 Bde. NUC 185, 554 – Heins. oo Besitzereintrag: Lehrer 

Schürmann Witten

A-5942-10, 1-3

Friedrich II. von Preußen] MEMOIRES POUR SERVIR A L’HISTOIRE DE LA 

MAISON DE BRANDEBOURG, Précédés d’un 

DISCOURS PRELIMINAIRE, & suivis de trois 

DISSERTATIONS [...]. Nouvelle Edition, revue, corrigée 

& augmentée.

A BERLIN ET À LA HAYE Chez 

JEAN NEAULME, Libraire. 

M.DCC.LI.

1751 XXIV, 405 S., 2 Tafeln NUC 185, 556 – Heins. oo 

– Ky oo

Besitzereintrag: P. H. 

Holthaus. 1792, in August. 

Aus einer Auction auf der 

Gemark.

A-5942-4 MGS

Friedrich II. von Preußen] Anti-Machiavel, oder Versuch einer Critik über Nic. 

Machiavels Regierungskunst eines Fürsten. Nach des 

Herrn von Voltaire Ausgabe ins Deutsche übersetzet 

[...].

Frankfurt und Leipzig, 1745. S. 205-400 NUC 185, 548 – Heins. I, 

942 (beide nicht diese 

Ausg.)

beigeb. an: Macchiavelli 

1745

Friedrich Wilhelm IV.] Gedenkbuch an die silberne Jubel-Hochzeitsfeier Ihrer 

Königlichen Majestäten Friedrich Wilhelm IV. und 

Elisabeth Ludovika von Preußen zu Potsdam am 29. 

November 1848. [...] herausgegeben von dem Central-

Comité zur Errichtung der Königin-Elisabeth-Vereins-

Stiftung.

Druck von Carl Schultze in 

Berlin.

1849. [II], XXXIV, 96 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV 44, 225

Frisch, Johann Leonhard NOUVEAU DICTIONNAIRE DES PASSAGERS 

FRANÇOIS-ALLEMAND ET ALLEMAND FRANÇOIS, 

oder Neues Französisch-Deutsches und Deutsch-

Französisches Wörter-Buch. [...] Verbessert von Mr. 

MAUVILLON. Neue Auflage.

Leipzig, 1780. In Johann 

Friedrich Gleditschens Handlung.

1780 [XXX] S., 2040, 744 Sp., 

Titelk.

NUC 186, 216 (andere 

Aufll.) – Heins. I, 946 

(1703) – Ky II, 273 (1793)

13-28

Frisch, Johann Leonhard (1666-1743) NOUVEAU DICTIONNAIRE DES PASSAGERS 

FRANÇOIS-ALLEMAND ET ALLEMAND FRANÇOIS, 

Oder Neues Frantzösisch-Deutsches und Teutsch-

Frantzösisches Wörter-Buch. [...] Aufs neue vermehrt 

und verbessert von Mr. [Eléazar] MAUVILLON [1712-

1779}.

Leipzig, 1763. In Johann 

Friedrich Gleditschens 

Buchhandlung.

1763 [XXX] S., 2040, 736 Sp., 

Titelk.

NUC 186, 216 (andere 

Aufll.) – Heins. I, 946 

(1703) – Ky II, 273 (1793)

Sp. 705-736  fehlen 13-27

Frohn, Paul Adolph [Epistolische Sinn-Bilder, Oder Andachten über die 

ordentlichen Sonn- und Fest-tägl. Episteln Durchs 

gantze Jahr. (...)]

[ERFFURTH / Jn Verlegung 

Johann Michael Funckens. 

1721.]

1721 Heins. I, 949 –  vh. in UB 

Halle

nur Vorrede vh. A-855-325

From, Nathanael Friedrich (-1797) Herzog Leopold zu Braunschweig, der Menschenfreund. 

Ein Schattenriß [...].

Berlin 1785. bey Haude und 

Spener.

1785 60 S. Heins. oo – Ky II, 277 (2 

Bde.)

beigeb. an: Sterne, 

Briefwechsel

Frz. Revolution 1848] Frankreichs Revolution von 1848. Vollständige 

Sammlung aller auf sie bezüglichen authentischen 

Nachrichten, Documente, Actenstücke, Proclamationen, 

Verhandlungen ec. von ihrem ersten Ursprung ab bis 

zum Schluß der zu berufenden National-Versammlung. 

[...]

Berlin, 1848. Verlag von Gustav 

Hempel.

1848 208 S., 2 Stiche Heins. XI, 2, 172 angeb.: Deutsche 

Revolution, 1848

M 

Funke, C[arl] P[hilipp] (1752-1807) Ausführlicher Text zu Bertuchs Bilderbuche für Kinder. 

Ein Commentar für Eltern und Lehrer, welche sich jenes 

Werks bei dem Unterricht ihrer Kinder und Schüler 

bedienen wollen. Erster [- Zehnter] Band [...].

Weimar im Verlage des Industrie-

Comptoirs 

1798 [- 1806]. 10 Bde. Heins. I, 959 Besitzereintrag: Christian 

Hieronymus 2. Ex. Bd. 2:  

58-53 (M)

A-58-5, 1-10 MGS

Funke, C[arl] Ph[ilipp] Lesebuch für Bürgerschulen [...]. Erster Theil. Erste [u. 

Zweite] Abtheilung. Zweite, vermehrte und verbesserte 

Ausgabe.

Berlin, bei August Mylius, 1799. 2 Bde. (in 1) Heins. I, 959 Besitzereintrag: Sophie 

Ballauf in Schwelm den 30 

Januar 1833. 

58-54

Fürstenthal, Johann August Ludwig Sammlung aller noch gültigen, in dem Allgemeinen 

Landrecht, der Gesetzsammlung, den v. Kamptzschen 

Jahrbüchern und Annalen, der Raabeschen Sammlung 

und den Amtsblättern sämmtlicher Königl. Regierungen 

seit ihrer Begründung bis Ende 1838 enthaltenen, das 

Kirchen- und Schulwesen betreffenden Gesetze, 

Rescripte und Verfügungen; ein Handbuch [...]. Erster 

Band. A–H.

Cöslin 1838. Druck und Verlag 

von C. G. Hendeß.

1838 XVI, 624 S. Heins. IX, 293 Besitzereintrag: Der Kirche 

zu Rheinberg angehörend. 

Rhbg. d: 20. Oct: 1838. G. 

N. Palm. 

52-23.5

Galletti, Johann Georg August Elementarbuch für den ersten Schulunterricht in der 

Geschichtkunde [...].

[Gotha: Ettinger] 1796. [VI], 82 S. Heins. II, 9 (spätere Aufl.) – 

Ky II, 296 (1795)

Besitzereintrag: August 

Brüninghaus in Schwelm d. 

28
ten

 Nov. 1837.

58-55
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Garaye, Graf von CHYMIA HYDRAULICA Oder Neu-entdeckte 

Handgriffe, vermittelst welcher man das wesentliche 

Saltz aus Vegetabilien, Animalien und Mineralien mit 

schlechtem Wasser ausziehen kan. Erfunden und 

anfänglich in Französischer Sprache bekannt gemacht 

von dem Herrn Grafen von Garaye, nunmehro aber 

wegen Vortrefflichkeit der Sache ins Teutsche übersetzt 

von einem Liebhaber der Naturlehre.

Franckfurt und Leipzig, bey 

Johann Friedrich Fleischer,

1749. [XXXII], 364, [5] S. u. 2 

Tafeln

Heins. II, 13 (Ausg. 1755) A-5968-3

Garél, Hermannus van DE MACHTIGE HAND GODS IN ISRAËLS 

VERLOSSING UYT EGYPTEN, Voorgestelt in een Leer-

reden [...]. TWEEDE DRUK.

t’AMSTERDAM, By ABRAHAM 

STRANDER, Boekverkoper, in 

de Beursstraat, by de Beurs 

sluys..

[1717] 40 S. NUC oo – Abk.-Arr. oo beigeb. an: Manné 1730

Garél, Hermannus van DE GEDAGTENIS VAN HET OVERGEVEN Van de 

AUGSBURGISCHE BELYDENIS, In het Jaar 1530. den 

25. Juny, aan KEYSER CAREL V. Op den Ryks-dag tot 

AUGSBURG [...].

Te AMSTERDAM, By 

ABRAHAM; STRANDER, 

Boekverkoper in de Beursstraat, 

by de Beurssluys.

[1730] [II], 42 S. NUC oo – Abk.-Arr. oo beigeb. an: Manné 1730

Gaspari, Adam Christian Lehrbuch der Erdbeschreibung zur Erläuterung sowohl 

des neuen methodischen Schulatlasses, als auch des 

verkleinerten Hand-Atlasses für Bürgerschulen und 

Zeitungsleser. [...] Zweiter Cursus. Neunte, bis zum 1. 

Februar des Jahres 1817 berichtigte Auflage.

Weimar, im Verlage des 

Geographischen Instituts.

1817. IV, 498, 284 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-42-1

Gaßner, [Johann Joseph] (1727-1779) Gallerie der Teufel, bestehend in einer auserlesenen 

Sammlung von Gemählden moralisch politischer 

Figuren, deren Originale zwischen Himmel und Erden 

anzutreffen sind, nebst einigen bewährten Recepten, 

gegen die Anfechtungen der bösen Geister von Pater 

Gaßner dem Jüngern nach Art periodischer Schriften 

stückweise herausgegeben. Viertes Stück.

Frankfurt und Leipzig 1777. [L], 140 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzereintrag: Casp 

Lohmann

A-5961-1

Gaudy, Franz von s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

200

Gebetbuch, kath.] Tbl. fehlt o.J. (ca. 1780) 288 S. angeb.: 1) Gesänge und 

Gebete o.J. 2) Christ-

Catholisches Gesang-Buch 

o.J.

A-855-53

Gedanken] Gedanken über des Herrn Abendmahl. (1. Cor. 11, 23 - 

26.)

o.O. [Gedruckt bei Wilh. Hassel 

in Elberfeld.]

[ca. 1850] 8 S. Heins. oo Reihen-Nr.: No. 6. C. Br. – 

beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Gedichtanthologie] Berlin, gedruckt bei Carl 

Friedrich Amelang.

o. J. S. 321-480 (Schluß) Tbl. fehlt, S. 1-320 fehlen A-5962-84 

Gedichte] [Tbl. fehlt] o.O. o.J., ca. 1820 XXII, 167 S. Besitzereintrag: Carl 

Wenner in Voerde.

A-5962-8

Gehe, Eduard Leben Washington’s. Leipzig 1838. Verlag von W. 

Langewiesche in Barmen und 

Iserlohn.

1838 [IV] S., S. 159-314, 1 

Stahlstich

Heins. IX, 296 Reihentitel: Gallerie der 

Helden. Zweiter Band.

A-36-2

Gehler, Johann Samuel Traugott Physikalisches Wörterbuch oder Versuch einer 

Erklärung der vornehmsten Begriffe und Kunstwörter 

der Naturlehre mit kurzen Nachrichten von der 

Geschichte der Erfindungen und Beschreibungen der 

Werkzeuge [...].Neue Auflage. Erster [- Fünfter] Theil.

Leipzig, im Schwickertschen 

Verlage

1798 [-1799] 4 Bde. NUC 193, 506 Bd. 1 m. eingekl. Blatt von 

P.H. Holthaus – Bd. 3 fehlt

A-12-2, 1-2, 4-5 MGS

Geißler, J. G. Der Uhrmacher oder Lehrbegrif der Uhrmacherkunst, 

aus den besten englischen, französischen und andern 

Schriften darüber zusammen getragen, nebst eigenen 

Bemerkungen und Mittheilungen deutscher Künstler [...]. 

Vierter [u. Fünfter] Theil. Mit Kupfertafeln [Th. 5: Mit 

Kupfern].

Leipzig, 1795. bey Siegfried 

Leberecht Crusius.

1795 2 Bde. (in 1) Heins. II, 50 (10 Bde.) Besitzereintrag: David 

Moeller in Schwelm 

M

Gellert, C. E. Anfangsgründe zur Probierkunst. Als der Zweyte Theil 

der practischen Metallurgischen Chymie [...]. Neue mit 

einigen Zusätzen von dem Verfasser vermehrte Auflage. 

Leipzig, bey Caspar Fritsch, 1772. [XIV], 168, [8] S., 3 Tafeln NUC 727, 556 beigeb. an: Gellert: 

Anfangsgründe zur 

Metallurgischen Chimie, 

1751

Gellert, C. Fürchtegott Briefe[.] Carlsruhe, bey Christian Gottlieb 

Schmieder,

1790. [VIII], 250 S. NUC oo Reihentitel: Sammlung der 

besten deutschen 

prosaischen Schriftsteller 

und Dichter. Fünfter Theil. - 

Haupt-Tbl. fehlt – 

Besitzereintrag: Alwine 

Moeller in Schwelm 1872. 

Pauline Moeller in 

Schwelm 1872

A-5962-90
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Gellert, C[hristlieb] E[hregott] (1713-1795) Anfangsgründe zur Metallurgischen Chimie, In einem 

theoretischen und practischen Theile nach einer in der 

Natur gegründeten Ordnung abgefasset [...]. Mit 

Kupfern.

Leipzig, bey Johann Wendeler, 1751. [XIV], 359 S.,  5 Tafeln NUC oo – GV alt oo angeb.: Gellert: 

Anfangsgründe zur 

Probierkunst, 1772

A-5992-1 MGS

Gellert, Christian Fürchtegott Fabeln und Erzählungen [...]. Erster [u. Zweyter] Theil. Leipzig, bey Johann Wendlern, 1763. 2 Bde. (in 1) NUC 194, 97 – Heins. oo 1. Buchblock fehlt 

–Besitzereinträge: Carl 

Reinhold Schwelm den 

15ten Sept: 181.. – Helena 

Braselmann

A-5962-76

Gellert, Christian Fürchtegott C. F. Gellerts sämmtliche Schriften. Vierter [u. Fünfter] 

Theil.

Leipzig, bey M. G. Weidmanns 

Erben und Reich, und Caspar 

Fritsch,

1769. 2 Bde. (in 1) Heins. II, 54 (spätere Aufl.) 

– Ky II, 332

EA - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-5962-7

Gellert, Christian Fürchtegott [Sämmtliche Schriften.] Fünfter [- Siebender] Theil. Carlsruhe, bey Christian Gottlieb 

Schmieder.

1774. 3 Bde. (in 1) Breitenbruch a) 1.5-7 – 

NUC 194 (u.d.T. „Werke“, 

10 Bde.) – Heins. oo – Ky 

oo

Reihentitel: Sammlung der 

besten deutschen 

prosaischen Schriftsteller 

und Dichter. - 

Besitzereintrag: Lehrer 

Schürmann Witten. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

M 

Gellert, Christian Fürchtegott (1715-1769) Geistliche Oden und Lieder [...]. Mülheim am Rhein, gedruckt bey 

J. A. Schöttler, privil. 

Buchdrucker.

1776. [XII], 116 S. NUC 194, 99 – Heins. II, 5 

– Ky II, 332 (alle nicht diese 

Ausg.)

A-5962-32 MGS

Geographie] [Tbl. fehlt; Erster Theil] O.O., o.J. S. 1139-1974, 210 unpag. 

S. Register

Besitzereintrag: Geschenk 

d. H. Lehrer Wüsthoff

A-42-4

Gesangbuch, brandenb.] Neues Vollständiges Gesang-Buch, Vor die Königlich-

Preußische, Auch Chur-Fürstl. Brandenburgische und 

andere Lande, Jn welchem über 1000. derer 

auserlesensten alten und neuen, in beyderseits 

Evangelischen Kirchen üblichen Geistlichen Lieder 

enthalten, Die sonst in verschiedenen Gesang-Büchern 

nur zerstreuet zu finden [...]. Nebst einem Geist-reichen 

Gebeth-Büchlein [...].

Berlin und Potsdam, Bey Johann 

Andreas Rüdigern,

1725. [VI], 658, [32], 102 S. 2. Reg. fehlt – 

Besitzereintrag: 

Schwamborn

A-855-62

Gesangbuch, Dortmund] Neues Dortmundisches Gesangbuch, mit einer neuen 

Sammlung von Gebeten, den Episteln, Evangelien und 

der Leidensgeschichte JEsu. Auf obrigkeitliche 

Verordnung herausgegeben von dem 

Evangelischlutherischen Ministerio.

Jm Verlage des Waisenhauses. 

Dortmund, gedruckt bei F. G. H. 

Bädekern.

1778. 24, 564, 160, [108] S. Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-173

Gesangbuch, Ev.] Evangelisches Gesangbuch zum kirchlichen Gebrauche. 

Mit Genehmigung der hochw. Königl. Konsistorii zu Kölln 

und der hochwürdigen Provinzialsynode von Jülich, 

Cleve, Berg.

Elberfeld. 1824. Verlag der 

Büschler’schen Buchdruckerey.

1824 [IV], 428 S. Besitzereintrag: J. Keller. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-176

Gesangbuch, Ev.] Evangelisches Gesangbuch. Schwelm, 1831. Bei Moritz 

Scherz.

1831 XXII, 495 S. Heins. oo – Ky oo 2 Exx. - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

863-24

Gesangbuch, Ev.] Evangelisches Gesangbuch. Schwelm, 1831. Bei Moritz 

Scherz.

1831 XXII, 495 S. NUC oo Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm - 2) 

Besitzereintrag: Scherz. 

1834

A-855-63a u. b

Gesangbuch, Ev.] Evangelisches Gesang-Buch. Herausgegeben nach den 

Beschlüssen der Synoden von Jülich, Cleve, Berg, und 

von der Grafschaft Mark. Mit Genehmigung Eines hohen 

Ministerii der geistlichen Angelegenheiten.

Elberfeld, 1834. Druck und 

Verlag von Sam. Lucas.

1834 514, 224 S. Besitzereintrag: Bertha 

Hombach [?]

A-855-183

Gesangbuch, Ev.] Evangelisches Gesangbuch. Herausgegeben nach den 

Beschlüssen der Synoden von Jülich, Cleve, Berg, und 

von der Grafschaft Mark. Mit Genehmigung Eines hohen 

Ministerii der geistlichen Angelegenheiten.

Elberfeld, 1835. Druck und 

Verlag von Sam. Lucas.

1835 420, 176 S. Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-177

Gesangbuch, Ev.] Evangelisches Gesang-Buch. Herausgegeben nach den 

Beschlüssen der Synoden von Jülich, Cleve, Berg, und 

von der Grafschaft Mark. Mit Genehmigung Eines hohen 

Ministerii der geistlichen Angelegenheiten.

Elberfeld, 1843. Druck und 

Verlag von Sam. Lucas.

1843 314, 144 S. Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-161

Gesangbuch, Ev.] Evangelisches Gesang-Buch. Herausgegeben nach den 

Beschlüssen der Synoden von Jülich, Cleve, Berg, und 

von der Grafschaft Mark. Mit Genehmigung Eines hohen 

Ministerii der geistlichen Angelegenheiten.

Elberfeld, 1850. Druck und 

Verlag von Sam. Lucas.

1850 VI, 314, 144 S. NUC oo A-855-127
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Gesangbuch, Halberstädt.] Neueingerichtetes Halberstädtisches Kirchen- und Haus-

Gesang-Buch, darinnen 972. Schriftmäßige und 

erbauliche, sonderlich des sel. D. M. Lutheri Lieder 

enthalten sind, Unter Approbation eines Hochlöbl. 

Consistorii [...] Zum druck [!] befördert. Mit königl. 

Preuß. allergnädigstem Special-Privilegio.

HALBERSTADT, Gedruckt und 

verlegt von Heinrich Wilhelm 

Friderich Königl. Preuß. Privil. 

Regierungs-Buchdrucker.

1745. 14, 734, 27, [15] S. Titelkupfer m. Panorama v. 

Halberstadt – beigeb. an:  

Lobwasser 1718

Gesangbuch, kath.] Christ-Catholisches Gesang-Buch, Nach Meinung Ihro 

päbstlichen Heiligkeit BENEDICTI XIII. in dem Concilio 

so gehalten zu Rom 1725 und auf gnädigste Anordnung 

Ihro Churfürstl. Durchl. CLEMENTIS AUGUSTI also 

eingerichtet [...].

Paderborn: Gedruckt und zu 

finden bey der Wittib Schirmer, 

Hofbuchdr.

o.J. 279, [21] S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

beigeb. an: Gebetbuch, 

kath. o.J.

Gesangbuch, Märk.] Kern und Mark Geistlicher Lieder / oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

sammt einem Anhang und nöthigen Gebätern, 

Evangelien und Episteln, Geschichte des Leidens, 

Auferstehung und Himmelfahrt Christi, GOtt zu Ehren 

und zur Kirchen- und Haus-Andacht mit sonderbarem 

Fleiß eingerichtet. Unter Königl. Preuß. Chur-Brandenb. 

allergnädigsten Privilegio in keinerley Format 

nachzudrucken.

HAGEN, gedruckt und verlegt 

von G. Wilh. Voigt.

[ca. 1740] [XXX], 992, 144, 34 S. 2., 3. u. 4. Ex. o. Tbl. - 2. 

Ex.: Besitzereintrag auf 

dem zweiten Tbl.: Joh. 

Casp. Lohmann. - 4. Ex.: 

sehr unvollständig

A-855-178a – d

Gesangbuch] Neu-verbessertes Kirchen-Gesang-Buch, Verfassend 

die 150. Psalmen Davids, in teutsche Reimen gebracht 

von AMBROSIO Lobwasser [...].

WESEL. 1774. gedruckt und 

verlegt bey Franz Jacob Röder. 

Düsseldorf bey Johann Wilhelm 

Röder.

1774 [XVI], 380, [3], 304, [4] S. angeb.: Neue Sammlung, 

Cleve 1775

A-855-196

Gesangbuch] Neu verbessertes Kirchen-Gesangbuch, verfassend die 

150 Psalmen Davids, in deutsche Reimen gebracht von 

AMBROSIO LOBWASSER, Doctor und Professor zu 

K[önigsberg,] auch Chur-Brandenburg Preußischen 

[Rath ...] revidiret und [approbiret] durch den christlichen 

SYNODUM GEN[ERALEM der] Reformirten [Kirchen] in 

den vereinigten Länder[n, Cleve, Gülich,] Berg und 

[Mark.]

Basel, gedruckt [...] 1780 [XVI], 156, [4], 132 S. angeb.: Neue Sammlung, 

Cleve 1778 – 

Besitzereintrag: Carl 

Friedrich Mönnighoff in 

Schwelm.

A-855-180

Gesangbuch] [Neu-verbessertes Kirchen-Gesangbuch, verfassend die 

150 Psalmen Davids, in deutsche Reimen gebracht von 

AMBROSIO LOBWASSER, Doctor und Professor zu 

Königsberg, auch Chur-Brandenburg Preußischen Rath 

[...] revidiret und approbiret durch den christlichen 

SYNODUM GENERALEM der Reformirten Kirchen in 

den vereinigten Ländern, Cleve, Gülich, Berg und Mark.]

Basel, gedruckt [...] 1782 [XVI], 156, [4], 132 S. Vorderer Einband lose: 

Besitzereintrag: Heinrich 

Eisenacher Schreiner. 

1859., Tbl. u. Schluß fehlen 

– Brandschäden

A-855-324

Gesangbuch] Gesangbuch zum gottesdienstlichen Gebrauch in den 

Evang. Luther. Gemeinen der Grafschaft Mark. Zweyte 

Auflage.

Jm Verlag der Prediger-Wittwen-

Kasse. Hagen, 1785. gedruckt 

bey der Wittwe Voigt.

1785 [XVI], 350, [II], 80, [8], 64, 

60, 20, 16 S.

zahlreiche 

Besitzereinträge: W. 

Körten Milspe – Christian 

Peter Schumacher Christ 

zu Bellingroth d. 2ten März 

1795. – Carolina Bosenius 

am Wunderbau den 10 

März 1817 – Amalina 

Bosenius am Wunderbau 

den 10 März 1817 – 

Johann Heinrich Bosenius 

auf Bellingrath –  

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm -  

2. Ex. m. Widmung u. 

Besitzereintrag: Fr. Dürholt 

Schwelm - Sieh auf Gott 

und Deine Pflicht, Handle 

gut und strauchle nicht. 

Zum Andenken von Ihrem 

wahren Freunde C. Höing 

[...] Stadthagen d. 16. Aprill 

1807.

1) A-855-155a u.b
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Gesangbuch] Gesangbuch zum gottesdienstlichen Gebrauch in den 

Evang. Luther. Gemeinen der Grafschaft Mark. Zweyte 

Auflage.

Im Verlag der Prediger-Wittwen-

Kasse. Hagen, 1785. gedruckt 

bey der Wittwe Voigt.

1785 [XVI], 350, 80, [VIII], 64, 

60,20, 16 S.

NUC oo Besitzereintrag: Carl 

Giesler, den 24ten Octob. 

1803 - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-855-60

Gesangbuch] Gesangbuch zum gottesdientlichen Gebrauch in den 

Evang. Luther. Gemeinen der Grafschaft Mark. Zweyte 

Auflage.

Jm Verlag der Prediger-Wittwen-

Kasse. Hagen, 1785. gedruckt 

bey der Wittwe Voigt.

1785 [XVI], 350, [2], 80, [8], 64, 

[2], 60, 20, 16 S. 

1. Ex.: Besitzereintrag: 

Johannes Casper zur 

Mühlen Senior d 11ten 

January 1789 - 2. Ex.: 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm 2. 

Ex. m. Besitzerinträgen: 

Carl Giesler den 24ten 

Octob 1803 – Carl Grese

1) A-855-169a u. b

Gesangbuch] Des Neu-verbesserten Kirchen-Gesang-Buchs Zweyter 

Theil, Verfassend die vornehmsten Glaubenslehren und 

Lebenspflichten in 150. auserlesenen Geistreichen 

Liedern von D. Martin Luther, Joachim Neander, und 

andern gottseligen Männern; Nebst nützlichen Registern 

der Lieder und Materien, Zur Erbauung der Gemeine 

JEsu CHristi mit grossem Fleiß zusammengetragen, 

und in fügliche Ordnung gebracht durch die Christliche 

Generalsynode der Reformirten Kirchen in den 

vereinigten Ländern  Cleve, Gülich, Berg und Marckt. 

Dritte Auflage 1788. 

Wesel, gedruckt und verlegt bey 

Franz Jacob Röder, Jn 

Kommission: Elberfeld, bey 

Johann Jakob vom Bruck, Wald, 

bey Johann Samuel Klein.

1788 132, 204, [3] S. Besitzereintrag: Sophie 

Hammerschmidt. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-147

Gesangbuch] Neu-verbessertes Kirchen-Gesangbuch, verfassend die 

150 Psalmen Davids, in deutsche Reimen gebracht von 

AMBROSIO LOBWASSER, Doctor und Professor zu 

Königsberg, auch Chur-Brandenburg Preußischen Rath 

[...] revidiret und approbiret durch den christlichen 

SYNODUM GENERALEM der Reformirten Kirchen in 

den vereinigten Ländern, Cleve, Gülich, Berg und Mark.

Basel 1788 [XVI], 156, [4], 132 S. NUC 54, 640 (Ausg. 

Mülheim 1799)

beigeb. an:  2. Ex. Bibel 

Minden 1790

Gesangbuch] Neue Sammlung auserlesener Geistlichen Lieder zu 

dem Kirchen-Gesang-Buch der Evangelisch-Reformirten 

Gemeinden in den vereinigten Ländern Cleve, Gülich, 

Berg und Mark, herausgegeben von dem Christlichen 

SYNODO GENERALI besagter Gemeinden. – Mit 

königl. Preußischen und Churfürstl. Pfälzischen 

allergnädigsten und gnädigsten PRIVILEGIIS. – Fünfte 

Auflage. 

Wesel, gedruckt und verlegt bey 

Franz Jakob Röder / in 

Commission: Elberfeld, bey 

Johann Jakob vom Bruck. 

Creyfeld, bey Paul Orts.

1791 204, [3], 64 S. im Anhang ein 

Katechismus; beigeb. an: 

2. Ex. Bibel Minden 1790

Gesangbuch] Des Neu-verbesserten Kirchen-Gesangbuchs Zweiter 

Theil, verfassend die vornehmsten Glaubenslehren und 

Lebenspflichten Jn 150 auserlesenen Geistreichen 

Liedern Doctoris Martini Lutheri, Joachimi Neandri, und 

anderer gottseligen Männern; [...] zur Erbauung der 

Gemeine JEsu Christi, mit großem Fleiß zusammen 

getragen, und in fügliche Ordnung gebracht durch den 

christlichen SYNODUM GENERALEM der reformirten 

Kirchen in den vereinigten Ländern, Cleve, Gülich, Berg 

und Mark. Mit Churfürstl. Pfalzbairschem gnädigsten 

Privilegio.

Elberfeld, bey J. C. Eyrich, 

privilegirten Buchdrucker.

1805 132 S. angeb.: Neue Sammlung, 

Elberfeld 1805 – 

Besitzereintrag: 

Finkensieper in Beienburg

A-855-187

Gesangbuch] Neue Sammlung auserlesener Geistlicher Lieder zu 

dem Kirchen-Gesangbuch der Evangelisch-

Reformierten Gemeinden in den vereinigten Ländern 

Cleve, Jülich, Berg und Mark, herausgegeben von dem 

Christlichen SYNODO GENERALI besagter 

Gemeinden. Mit Großherzoglich Bergischem gnädigen 

Privilegio.

Elberfeld, gedruckt und zu haben 

bei J. C. Eyrich. 1810.

1810 204 S., [3] Reg., 64 S. beigeb. an: Bibel 1808
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Gesangbuch] Des Neu-verbesserten Kirchen-Gesangbuchs Zweiter 

Theil, verfassend die vornehmsten Glaubenslehren und 

Lebenspflichten Jn 150 auserlesenen Geistreichen 

Liedern Doctoris Martini Lutheri, Joachimi Neandri, und 

anderer gottseligen Männern; [...] zur Erbauung der 

Gemeine JEsu Christi, mit großem Fleiß zusammen 

getragen, und in fügliche Ordnung gebracht durch den 

christlichen SYNODUM GENERALEM der reformirten 

Kirchen in den vereinigten Ländern, Cleve, Gülich, Berg 

und Mark. Mit Großherzogl. Bergischem gnädigsten 

Privilegio.

Elberfeld, gedruckt und zu haben 

bei J. C. Eyrich.

1811 142, [2] S. beigeb. an:  Bibel 1814 – 

2. Ex. m. hs. Vermerk v. 

Tobien: (Frau v. Hagen) 

Museum – 3. Ex.: angeb.: 

Neue Sammlung 1811

2) A-855-153b - 3) A-855-

153c

Gesangbuch] Neue Sammlung auserlesener Geistlicher Lieder zu 

dem Kirchen-Gesangbuch der Evangelisch-Reformirten 

Gemeinden in den vereinigten Ländern Cleve, Jülich, 

Berg und Mark, herausgegeben von dem Christlichen 

SYNODO GENERALI besagter Gemeinden. Mit 

Großherzoglich Bergischem gnädigsten Privilegio.

Elberfeld, gedruckt und zu haben 

bei J. C. Eyrich.

1811 204, [3], 64 S. im Anhang ein 

Katechismus; beigeb. an:  

Bibel 1814 – 2. Ex.: 1) 

Bibel ohne Tbl. u. J.

Gesangbuch] Des Neu-verbesserten Kirchen-Gesangbuchs Zweiter 

Theil, verfassend die vornehmsten Glaubenslehren und 

Lebenspflichten Jn 150 auserlesenen Geistreichen 

Liedern Doctoris Martini Lutheri, Joachimi Neandri, und 

anderer gottseligen Männern; [...] zur Erbauung der 

Gemeine JEsu Christi, mit großem Fleiß zusammen 

getragen, und in fügliche Ordnung gebracht durch den 

christlichen SYNODUM GENERALEM der reformirten 

Kirchen in den vereinigten Ländern, Cleve, Gülich, Berg 

und Mark. Mit Großherzogl. Bergischem gnädigsten 

Privilegio.

Elberfeld, gedruckt und zu haben 

bei J. C. Eyrich.

1817 142, [2] S. beigeb. an: Jorissen 1811; 

2. Ex. beigeb. an: Jorissen 

1809

Gesangbuch] Neue Sammlung auserlesener Geistlicher Lieder zu 

dem Kirchen-Gesangbuch der Evangelisch-Reformirten 

Gemeinden in den vereinigten Ländern Cleve, Jülich, 

Berg und Mark, herausgegeben von dem Christlichen 

SYNODO GENERALI besagter Gemeinden. Mit 

Großherzoglich Bergischem gnädigsten Privilegio.

Elberfeld, gedruckt und zu haben 

bei J. C. Eyrich.

1817 204, [3], 64 S. beigeb. an: Jorissen 1811

Gesangbuch] Des neuverbesserten Kirchen-Gesangbuchs zweiter 

Theil, enthaltend die vornehmsten Glaubenslehren und 

Lebenspflichten Jn 150 auserlesenen Geistreichen 

Liedern Doctoris Martini Lutheri, Joachimi Neandri, und 

anderer gottseligen Männern; nebst nützlichen Registern 

der Lieder und Materien; zur Erbauung der Gemeine 

Jesu Christi mit großem Fleiß zusammen getragen, und 

in fügliche Ordnung gebracht durch den christlichen 

SYNODUM GENERALEM der reformirten Kirchen in 

den vereinigten Ländern, Cleve, Jülich, Berg und Mark.

Elberfeld 1827, gedruckt und zu 

haben bei Samuel Lucas.

1827 142, [2], 204, [3], 64 S. Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-167

Gesangbuch] Des neuverbesserten Kirchen-Gesangbuchs zweiter 

Theil, enthaltend die vornehmsten Glaubenslehren und 

Lebenspflichten Jn 150 auserlesenen Geistreichen 

Liedern Doctoris Martini Lutheri, Joachimi Neandri, und 

anderer gottseligen Männern; nebst nützlichen Registern 

der Lieder und Materien; zur Erbauung der Gemeine 

JEsu Christi, mit großem Fleiß zusammen getragen, 

und in fügliche Ordnung gebracht durch den christlichen 

SYNODUM GENERALEM der reformirten Kirchen in 

den vereinigten Ländern, Cleve, Jülich, Berg und Mark.

Elberfeld, 1827. Gedruckt unbd 

zu haben bei Samuel Lucas.

1827 282, [4], 452, [10], [II], 127 

S.

Besitzereinträge: Wilhelm 

Dahl – A[ugust] Dahl. 

Brunnen bei Schwelm. 

1884.

A-855-172

Gesangbuch] Gesangbuch zum gottesdienstlichen Gebrauch für 

evangelische Gemeinen. Mit Genehmigung Eines hohen 

Ministerii der geistlichen Angelegenheiten.

Berlin. Verlag von G. Reimer. [1829] VI, 510 S. Heins. VIII, 270 (Ausg. 

1830)

Besitzereintrag: Robert 

Sternenberg aus Schwelm. 

Berlin den 10. Februar 

1835. - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm - Stempel: 

G.B.C. BERLIN 1829

A-855-175
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Gesangbuch] Neue Sammlung auserlesener geistlichen Lieder zu 

dem Kirchen-Gesang-Buch der Evangelisch-Reformirten 

Gemeinden in den vereinigten Ländern Cleve, Gülich, 

Berg und Mark, herausgegeben von dem Christlichen 

SYNODO GENERALI besagter Gemeinden. [...] Zweyte 

Auflage.

CLEVE, gedruckt und verlegt, 

bey der Wittwe Sitzmann. 

Königl. Preuß. Hofbuchdruckerin 

1775. 452, [10], 124 S. beigeb. an: Kirchen-

Gesang-Buch, Wesel 1774

Gesangbuch] Neue Sammlung auserlesener geistlichen Lieder zu 

dem Kirchen-Gesang-Buch der Evangelisch-Reformirten 

Gemeinden in den vereinigten Ländern Cleve, Gülich, 

Berg und Mark, herausgegeben von dem Christlichen 

SYNODO GENERALI besagter Gemeinden. Mit Königl. 

Preußischen und Churfürstl. Pfälzischen allergnädigsten 

und gnädigsten PRIVILEGIIS. Dritte Auflage.

CLEVE, gedruckt und verlegt, 

bey der Wittwe Sitzmann, 

Königl. Preuß. Hofbuchdruckerin 

1778. 213, [3], 64 S. beigeb. an: Kirchen-

Gesangbuch 1780

Gesangbuch] Neue Sammlung auserlesener Geistlicher Lieder zu 

dem Kirchen-Gesangbuch der Evangelisch-Reformirten 

Gemeinden in den vereinigten Ländern Cleve, Jülich, 

Berg und Mark, herausgegeben von dem Christlichen 

SYNODO GENERALI besagter Gemeinden. Mit 

Churfürstl. Pfalz-Bayrischem gnädigsten Privilegio.

Elberfeld, bei J. C. Eyrich, 

privilegirten Buchdrucker.

1805. 204, [3], 64 S. beigeb. an: Gesangbuch 

1805

Gesangbuch] Des Neu-verbesserten Kirchen-Gesangbuchs Zweiter 

Theil, verfassend die vornehmsten Glaubenslehren und 

Lebenspflichten Jn 150 auserlesenen Geistreichen 

Liedern Doctoris Martini Lutheri, Joachimi Neandri, und 

anderer gottseligen Männern; [...] zur Erbauung der 

Gemeine JEsu Christi, mit großem Fleiß zusammen 

getragen, und in fügliche Ordnung gebracht durch den 

christlichen SYNODUM GENERALEM der reformirten 

Kirchen in den vereinigten Ländern, Cleve, Gülich, Berg 

und Mark. Mit Großherzogl. Bergischem gnädigsten 

Privilegio.

Elberfeld, bey J. C. Eyrich, 

privilegirten Buchdrucker.

1808. 142, [2], 204, [3], 64 S. Besitzereintrag: Maria 

Cchathrina [!] Sattler Der 

Gehört dieses buch Dein 

leben lang habe Gott vor 

Augen und im Herzen und 

hütte dich daß du in keine 

Sünde wielligest noch 

Thuts wieder Gottes gebott 

d 2 July 1809 

A-855-146

Gesangbuch] Des Neu-verbesserten Kirchen-Gesangbuchs Zweiter 

Theil, verfassend die vornehmsten Glaubenslehren und 

Lebenspflichten Jn 150 auserlesenen Geistreichen 

Liedern Doctoris Martini Lutheri, Joachimi Neandri, und 

anderer gottseligen Männern; [...] zur Erbauung der 

Gemeine JEsu Christi, mit großem Fleiß zusammen 

getragen, und in fügliche Ordnung gebracht durch den 

christlichen SYNODUM GENERALEM der reformirten 

Kirchen in den vereinigten Ländern, Cleve, Gülich, Berg 

und Mark. Mit Großherzogl. Bergischem gnädigsten 

Privilegio.

Elberfeld, bey J. C. Eyrich, 

privilegirten Buchdrucker.

1809. 142, [2], 204, [3], 64, 64 

S.

Besitzereintrag: Johann 

Ludwig Wahl in Schwelm - 

Dieses Gesan[g]buch 

gehert Johann Ludwig 

Wahl. Es ist mir lieb und 

wert, ich Sache es frey her 

raus - Gedenke an dein H. 

– am Schluß angeb.: Die 

gewöhnlichen Sonn- und 

Festtags-Evangelia und 

Episteln, Hagen: G. W. 

Voigt o. J., aus dem 

Märkischen Gesangbuch

A-855-144

Gesangbuch] Neue Sammlung auserlesener Geistlicher Lieder zu 

dem Kirchen-Gesangbuch der Evangelisch-Reformirten 

Gemeinden in den vereinigten Ländern Cleve, Jülich, 

Berg und Mark, herausgegeben von dem Christlichen 

SYNODO GENERALI besagter Gemeinden. Mit 

Großherzoglich Bergischen gnädigsten Privilegio.

Elberfeld, gedruckt und zu haben 

bei J. C. Eyrich.

1810. 204, [3], 64 S. beigeb. an: Jorissen 1809

Gesangbuch] Gesangbuch zum gottesdienstlichen Gebrauch in den 

Evang. Luther. Gemeinen der Grafschaft Mark.

Jm Verlag der Prediger-Wittwen-

Kasse. Hagen, 1784 gedruckt 

bey der Wittwe Voigt.

1784 [XVI], 350, [2], 80, [8], 64 

S.

Besitzereintrag: C. Ritz jun 

Iserlohn

A-855-170

Gesänge] Gesänge zu der Gedächtnißfeier der Freiheits-Schlacht 

bei Leipzig. Gehalten in der Kirche zu Wupperfeld den 

19ten October 1814.

Barmen, gedruckt bei Franz 

Anton Stahl.

1814 [8] S. 5913-Wpt-94.2

Gesänge] Gesänge am Geburtstage unsers allwerthen Königs, 

den 3. Aug. 1815,

Schwelmer Brunnen, gedruckt 

und zu haben bey J. L. Schober.

1815 [8] S. 865-25

Gesänge] Gesänge bey der öffentlichen Gottesverehrung am Tage 

der Huldigungsfeyer den 18ten October, 1815, für die 

evangel. Luther. Pfarrkirche in Schwelm.

Schwelmer Brunnen, gedruckt 

und zu haben bey J. L. Schober.

1815 [4] S. 852-010

Gesänge] Gesänge zur Confirmationsfeier in der evangelischen 

Gemeine zu Schwelm, am 10ten May 1822.

[Impr.:] Schwelm, gedruckt bey 

Moritz Scherz.

1822 [4] S. 852-010.1
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Gesänge] Gesänge zur Confirmationsfeier. Schwelm, den 7. Mai 

1839.

[Impr.:] Gedruckt bei M. Scherz 

in Schwelm.

1839 [4] S. 852-011

Gesänge] Gesänge zur Feier des Abschiedes vom alten Kirchhofe 

und zur Einweihung des Neuen. Am Gedächtnißfeste 

der Verstorbenen.

Vörde am 22. November, 1829. 12 S. Impr.: Gedruckt bei M. 

Scherz in Schwelm.

beigeb. an Hammerschmidt 

1832

Gesänge] Gesänge und Gebethe unter dem heiligen Meßopfer zu 

gebrauchen[.] Mit Erlaubniß geistlicher Obrigkeit.

Paderborn, gedruckt bey 

Wilhelm Jungfermann 

Hochfürstl. Hofbuchdrucker.

24 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

beigeb. an: Kath. 

Gebetbuch o.J.

Gesangübungen] Gesangübungen für die höhere Bürgerschule in 

Schwelm.

Lith. b. C. Bertelsmann in 

Gütersloh.

1842 28 S. Heins. oo – Ky oo unvollst.? 865-50

Geschenk für Kinder] Ein Geschenk für Kinder. Fünfzehnte Lieferung. Elberfeld. Büschler’sche 

Buchdruckerei und 

Zeitungsexpedition.

o. J. (ca. 1830) 24 S. Heins. oo – Ky oo 58-55.1

Gesellschaft zum Verein] Gesetze für die Gesellschaft zum Vereine. SCHWELM, gedruckt bei M. 

Scherz.

[ca. 1830] 15 S. 886-53.4

Gesetz-Bulletin] Großherzogthum Berg. Gesetzbuch über das 

gerichtliche Verfahren in Strafsachen. GRAND-DUCHÉ 

DE BERG. CODE D’INSTRUCTION CRIMINELLE.

[Impr.:] Düsseldorf, bey X. 

Levrault, in der Großherzoglich-

Bergischen Regierungs-

Buchdruckerey, Mittelstraße Nr. 

973.

1812 253, [2] S. Heins. V, 205 52-34

Gessert, F[erdinand] Die Sonntagsfeier. Predigt gehalten am 11. August 

1850 [...]. Zum Besten der Armen.

Schwelm, bei Carl Laurenz. 1850 8 S. Heins. oo – Ky oo 852-011.1 – 863-29.2 - 

855-14

Geßner, Salomon (1730-1788) Schriften. Erster  [u. Zweyter] Band. Zürich, bey Orell, Geßner, 

Füeßlin und Comp. 

1774. 2 Bde. NUC 197, 610 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. II, 112 

(dito)  – Ky II, 374 (3 Bde.) 

Besitzereintrag: J. Keller. A-5962-102, 1-2

Gewissens-Unterricht] [ca. 1760] 1665, [85] S. Tbl. fehlt - Besitzereintrag: 

Geschenkt von Witwe 

Hösterey

A-855-50

Girard, J. Anatomie der Hausthiere. [...] aus dem Französischen 

frei übersetzt von Dr. K. L. Schwab [...]. Erster Band, 

welcher die Osteologie und Myologie enthält.

München. 1810. bei Joseph 

Lindauer.

1810 X, 276 S. Heins. V, 208 (2 Bde., 

1811 f.)

A-8847-1

Girtanner, Christoph (1760-1800) Historische Nachrichten und politische Betrachtungen 

über die französische Revolution 

Berlin 1791 [- 1803] bei Johann 

Friedrich Unger.

1791 - 1803 16 Bde. Heins. II, 125 Bd. 5 fehlt A-33-2, 1-17 MGS

Gleichnisse] Die Gleichnisse des Herrn. Für Religionsunterricht und 

häusliche Erbauung. Erster Theil.

Schwelm, 1839. Druck und 

Verlag von M. Scherz.

1839 IV, 131 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

863-21

Gleim, Johann Wilhelm Ludwig s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 30-

32

Gleim, Johann Wilhelm Ludwig] Versuch in Scherzhaften Liedern. [...] Erster [u. Zweeter] 

Theil. 

BERLIN. [Bd. 2: Berlin,] [Bd. 1: 1745; Bd. 2:] 1745. Bd. 1: [VIII], 88 S.; Bd. 2: 

XXIV, 80 S.

NUC 202, 224 EA – beigeb. an: Gleim: 

Freundschaftliche Briefe. 

1746

Gleim, Johann Wilhelm Ludwig] (1719-1803) Freundschaftliche Briefe. Berlin bei J. J. Schützen. 1746. [VIII], 151 S. NUC oo – Heins. II, 133 

(nicht diese Ausg.) – Goed. 

IV, 1, 83 (EA)

EA – angeb.: 1) Gleim: 

Versuch in scherzhaften 

Liedern. 1745 2) 

Destouches: Der Poetische 

Dorfjunker 3) Voltaire: La 

mort de César. 1736 - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-95

Goehausen, Hermann DECISIONES Aliquot QUÆSTIONUM ad hanc 

materiam [...].

RINTHELII, Typis exscripsit 

Petrus Lucius Typog. Acad. 

M.DC.XXX.

1630 188 S. NUC 203, 377 beigeb. an: Goehausen: 

Processus

Goehausen, Hermann PROCESSUS JURIDICUS contra sagas & venesicos, 

Das ist: Rechtlicher Proceß / Wie man gegen Vnholdten 

vnd Zauberische Personen verfahren soll. Mit 

Erweglichen Exempeln vnd wunderbaren Geschichten / 

welche sich durch Hexerey zugetragen / ausführlich 

erkläret. [...]

Rintelij ad Visurgim, Typis 

exscripsit PETRUS LUCIUS 

Typogr. Acad. M.DC.XXX.

1630 [XVI], 447 S. NUC 203, 377 angeb.: Goehausen: 

Decisiones

A-614-20 MGS

Goethe, Johann Wolfgang s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

19/20

Goeze, J[ohann]  A[ugust] E[phraim] Natur, Menschenleben und Vorsehung, für allerley 

Leser. Neue Auflage.

Leipzig, in der Weidmannischen 

Buchhandlung.

1796. [X], 548 S. Heins. II, 157 (frühere 

Aufl.; 6 Bde.) – Ky II, 412

Besitzereintrag: Eigenthum 

der Möllenkotter Schule / 

Angekauft vom Lehrer J. 

Kamphoff für R. 1.4.

A-614-16

Goldfuß, [Georg] August (1782-1848) Grundriß der Zoologie [...]. Zweite vermehrte und 

verbesserte Auflage.

Nürnberg, 1834. Bei Johann 

Leonhard Schrag.

1834 X, 674 S. NUC 204, 430 – Heins. oo Besitzereintrag: A. Vogel. A-5970-14
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Goldsmith, Oliver THE VICAR OF WAKEFIELD. [...] Accentuirt, mit 

erläuternden Anmerkungen und einem vollständigen 

WÖRTERBUCHE von Karl Rudolf Schaub [...]. Zweite 

vermehrte und verbesserte Auflage.

Leipzig 1836. Verlag von 

Wilhelm Engelmann.

1836 XXVIII, 242, 177 S., Impr. NUC 204, 655 (1. Aufl. 

1832) – Heins. IX, 329

Besitzereinträge: Fr. Müller 

– Springorum.

A-5962-43

Goldsmith, Oliver THE VICAR OF WAKEFIELD. [...] Mit einem 

ausführlichen Wörterbuche.

LEIPZIG, PRINTED FOR F. 

VOLCKMAR.

[1841] S. 5-244, 84 S. Heins. IX, 329 A-5962-41

Goldsmith, Oliver (1728-1774) Geschichte der Griechen von den frühesten Zeiten bis 

auf den Tod Alexanders des Großen. [...] Aus dem 

Englischen nach der neuesten Ausgabe übersetzt, 

berichtigt, und mit vielen Anmerkungen und Zusätzen 

versehen von Christian Daniel Beck. Zweyter Theil.

Leipzig, im Schwickertschen 

Verlage,

1793. VI, 528 S. [1] S. DrfVz. NUC 205. 1 – Heins. II,  

143 f. (spät. Aufl.) – Ky II, 

400

Besitzereintrag. Lehrer 

Schürmann Witten 

M

Görres, Joseph In Sachen der Rheinprovinzen, und in eigener 

Angelegenheit [...].

Stuttgart, in der J. B. 

Metzler’schen Buchhandlung.

1822. 302 S. Heins. VII, 290 Mäusefraß 5944-25

Goßler, C. C. von Entwurf eines zweiten Anhanges zum allgemeinen  

preußischen Landrechte, worin die seit dem Jahre 1803 

gemachten Abänderungen und Zusätze, in so weit sie 

noch gegenwärtig bestehen, abgekürzt gesammelt sind 

[...].

Berlin und Stettin, in der 

Nicolaischen Buchhandlung.

1816. 174 S. Heins. VI, 301 f. 52-6

Goßner, Johannes Schatzkästchen enthaltend biblische Betrachtungen mit 

erbaulichen Liedern auf alle Tage im Jahre zur 

Beförderung häuslicher Andacht und Gottseligkeit [...]. 

Erstes [und Zweytes] Bändchen. Mit Stereotypen 

gedruckt.

Leipzig 1832, bei Karl Tauchnitz. 1832 X, 352, 8, [2], 432 S. u. 2 

Bl. Noten

Heins. IX, 285 (Ausg. 

1830)

Besitzereintrag: Wilhelmine 

Rochelsberg. Schwelm im 

Febr: 1846 zum Andenken 

von Bertha Petersen.

A-855-249

Gotter, Friedrich Wilhelm s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

287

Gottesdienst] Ueber den öffentlichen Gottesdienst und die 

Hausandacht in der Passionszeit. No. 198. 

Herausgegeben von der Tractat-Gesellschaft im 

Wupperthale.

Zu haben beim Secretair der 

Wupperthaler Tractat-

Gesellschaft, Lehrer Wülfing in 

Barmen. [Impr.:] Gedruckt bei J. 

F. Steinhaus in Barmen.

ca. 1830 28 S. Mäusefraß  5953-92

Gotthelf, Jeremias s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

326

Gottsched, Johann Christoph s. Fontenelle

Götz, J. A. E.] Zeitvertreib und Unterricht für Kinder vom achten bis 

zwölften Jahre in kleinen Geschichten, Gesprächen und 

Briefen. Drittes Bändchen.

Leipzig, bey Weidmanns Erben 

und Reich.

1784. [VIII], 510 S. Heins. II, 158 (5 Bde., 

1788/89)

Besitzereinträge: Museum 

in Schwelm - P. H. 

Holthaus - Geschenkt von 

meinem Werthen Herrn 

Lehrer. für Eduard Theisen 

den 25.6.1827.

A-866-21

Grammatik, frz.] NOUVELLE ET PARFAITE GRAMMAIRE ROYALE 

FRANÇOISE ET ALLEMANDE. Neue und vollkommen 

königliche französische GRAMMATICA mit einem 

neueingerichteten Sintax und verbesserten Wörterbuch, 

manierlichen Gesprächen und zierlichen Redensarten, 

auserlesenen Sprüchen, curieusen und artigen Historien 

[...]: Bishero unter dem Namen Herrn des PEPLIERS, 

akademischen Mitgliedes, vielmals herausgegeben [...]. 

Zweyte neue und verbesserte Auflage.

WIEN, gedruckt bey Johann 

Thomas Edlen von Trattnern, 

kaiserl. königl. Hofbuchdruckern 

und Buchhändlern.

1772. [VI], 492, [8], 88 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzereintrag: Dieses 

Grammaire gehöret an: 

Maria Margaretha 

Bertrams. Düsseldorf den 

16
ten 

July 1775 

M 

Grammatik, griech.] Erleichterte Griechische GRAMMATICA, Oder 

Gründliche Anführung Zur Griechischen Sprache, In 

deutlichen Regeln abgefasset, und mit hinlänglichen 

Exempeln versehen. Die achte Edition.

HALLE, Gedruckt und verlegt im 

Wäysenhause.

1743 [VI], 350, (8) S. NUC oo – GV alt 49, 388 

(spätere Aufl.)

Mit Titelkupfer - 

Besitzereintrag: Henrich 

Bölling - Johann Georg W. 

Schertz possidet 1738 - mit 

zweitem Titelkupfer 

beigelegt

A-866-3

Grammatik, lat.] [Lateinische Grammatik] [1746] 417, [7], 18 S. Tbl. u. Schluß fehlen A-5966-33

Graves, Richard (1715-1804) THE SPIRITUAL QUIXOTE, OR THE SUMMER’S 

RAMBLE OF MR. GEOFFRY WILDGOOSE. A COMIC 

ROMANCE. To which is prefixed THE LIFE OF THE 

AUTHOR. IN TWO VOLUMES. VOL. I [u. II]. FIRST 

AMERICAN FROM THE LONDON EDITION.

PROVIDENCE, (R.I.) Published 

by Robinson & Howland, and 

Miller & Hutchens.

1816 2 Bde. NUC 211, 96 A-5962-42, 1-2
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Grebitz, Caroline Eleonore Die besorgte Hausfrau in der Küche, Vorrathskammer 

und Küchengarten. Ein Handbuch für angehende 

Hausfrauen und Wirthschafterinnen, vorzüglich in 

mittleren und kleineren Städten und auf dem Lande [...]. 

Erster [u. Zweiter] Theil. [...]

Berlin, 1826. Druck und Verlag 

von Carl Fr. Amelang.

1826 2 Bde. Heins. VII, 297 55-19.1

Gren, Friedrich Albrecht Carl (1760-1798) Handbuch der Pharmakologie, oder Lehre von den 

Arzneymitteln, nach ihrem naturhistorischen, 

pharmazeutischen und therapeutischen Theile kritisch 

bearbeitet [...]. Dritte Auflage, umgearbeitet, und mit den 

neuesten Erfahrungen bereichert, von Johann Jakob 

Bernhardi [...] und Christian Friedrich Bucholz [...]. Erster 

[u. Zweiter] Band. 

Halle und Berlin, in den 

Buchhandlungen des Hallischen 

Waisenhauses.

1813. 2 Bde. Heins. V, 219 A-8846-22, 1-2

Gren, Friedrich Albrecht Carl/ Christian 

Friedrich Bucholz

Grundriß der Chemie – Nach den neuesten 

Entdeckungen entworfen und zum Gebrauch 

akademischer Vorlesungen und zum Selbstunterrichte 

eingerichtet [...; 3. Aufl.].

Halle und Berlin, in den 

Buchhandlungen des Hallischen 

Waisenhauses, 

1809. 2 Bde. Heins. II, 176 Besitzereintrag: Weber 

1826 

A-5968-4, 1-2

Grentzel, J. A. Der sterbende Theophilus beweiset: wie das Leben 

eines wahren Christen beschaffen seyn müsse. In einem 

bedenklichen Gespräch vorgestellet von J. A. Grentzel, 

Diener am Wort Gottes in Neustädtel.

Schwelm, zu haben bei Wittwe 

Kämpf.

o. J. [ca. 1800] 30 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Schluß fehlt 863-29.1

Grohmann, Johann Christian August Ideen zu einer Geschichte der Entwicklung des 

kindlichen Alters. Psychologische Untersuchungen.

1817. Bei Heinrich Büschler in 

Elberfeld.

1817 XVIII, 420 S. Heins. VI, 310 Besitzereintrag: Pfeiffer – 

Aufkleber auf Vorsatzbl.: 

Leihbibliothek von Fr. 

Wortmann in Schwelm. 

No. 1828

A-5966-59

Grohmann, Johann Christian August Ideen zu einer Geschichte der Entwicklung des 

kindlichen Alters. Psychologische Untersuchungen.

1817. Bei Heinrich Büschler in 

Elberfeld.

1817 XVIII, 420 S. Heins. VI, 310 Besitzereintrag: J. aufm 

Keller. 

58-56.5

Grolmann, Ludwig Adolph Christian von] 

(1773-1855)

Freyherrn von Knigge Welt- und Menschenkenntniß. Ein 

Pendant zu dem Buche Umgang mit Menschen.

Frankfurt und Leipzig, 1802. 156 S. NUC 219, 567 – Heins. II, 

611 (nicht diese Ausg.) – 

Ky III, 369 (dito)

2. Ex.: Besitzereintrag: 

Kamphoff - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

1) 55-24.1 - 2) A-861-1

Grolmann, Ludwig Adolph Christian] Freyherrn von Knigge Welt und Menschenkenntniß. Ein 

Pendant zu dem Buche Umgang mit Menschen.

Frankfurt und Leipzig, 1802. 156 S. NUC 219, 567– Heins. II, 

611 (nicht diese Ausg.) – 

Ky III, 369 (nicht diese 

Ausg.)

Großer, Samuel (1664-1736) [Gründliche Anweisung zur Logica, vor adeliche und 

andere junge Leute, de sich ihres standes oder 

künftigen Profession wegen, nicht in  alle tieffsinnige 

subtilitaeten stecken können]

[Budissin: D Richter] [1696] /1721) [XVI], 186, [22 ff] S. NUC 220, 133 (Ausg. 

1721)

Tbl., Anf. u. Schluß fehlen. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkund Schwelm - 

Besitzereintrag: Johannes 

Henderich Wortmann

A-614-6

Grotjan, Johann August (-1777) Ergötzende Sommer-Belustigung, welche die Sommer-

Gewächse, eine der größten Zierde schöner Lust-

Gärten, nach ihrem Anbau, richtigen Benennungen, 

Nutzen, Gebrauch und Merckwürdigkeiten gründlich 

betrachtet. [...] [(Erster) u.] Zweyter Theil.

Leipzig und Nordhausen, bey 

Johann Heinrich Groß, 

privilegirten Buchhändler,

1759. 2 Bde. (in 1) NUC 220, 298 – Heins. II, 

190 (Ausg. 1764)

zahlreiche Notizen A-5970-13

Gruber, F. J. Die XVII blütenreichen HAUPTTUGENDEN des 

MENSCHLICHEN LEBENS. Eine lehr- und 

blumenreiche Erbauungsschrift für die Jugend [...]. 

Erstes [ u. Zweites] Bändchen. Mit 5 illuminirten Kupfern.

NÜRNBERG, Verlag von G. N. 

Renner & Schuster.

[1836] 2 Bde. Heins. IX, 347 Besitzereintrag: 

Weihnachts-Geschenk für 

Emma Jonghaus den 25 

Decemb 1838. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

M

Grüneisen, Karl s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

320

Grützmacher, Trau-Rede am 21[.] Februar 1845 bei der kirchlichen 

Trauung des katholischen Predigers Czerski in 

Schneidemühl gehalten von dem evangelischen 

Ortspfarrer Grützmacher.

Berlin, 1845. Verlag von Wilhelm 

Hermes.

1845 7 S. Heins. X, 316 A-855-232

Guarini, Batista s. Tasso 1812

Guericke, Otto von EXPERIMENTA Nova (ut vocantur) MAGDEBURGICA 

DE VACUO SPATIO [...].

AMSTELODAM[I] Apud 

JOANNEM JANSSONIUM à 

WAESBERGE, Anno 

1672. [XIV], 244, [5] S., 

Titelkupfer

NUC 221, 652 kl. Ausschnitt aus Tbl. – 

Besitzereintrag: Johannis 

Wern. Fürsen. 1709.

A-614-25 MGS G
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Gürtler, Nikolaus] (1654-1711) [Novum lexicon universale quatuor linguarum ... Ed. 

quinta]

[Basel] [1731] [XVI], 830, [2], 240, 208 

S.

NUC 222, 128 – Heins. oo Tbl. fehlt – Besitzereintrag: 

August Ballauf in Schwelm 

1817

30-40.1 

GutsMuths, J[ohann] C[hristoph] F[riedrich] 

(1759-1839]

Kurzer Abriß der Erdbeschreibung als Leitfaden und 

Memorienbuch für Schulen [...]. Zweite, verbesserte 

Auflage.

Leipzig, bey Johann Friedrich 

Gleditsch.

1821. [IV], 258, 260 S. Heins. VI, 320 Besitzereinträge: Eduard 

Braselmann Schwelm im 

November 1825. – Emil 

Braselmann.

GutsMuths, J[ohann] C[hristoph] F[riedrich], u. 

J. A. Jacobi

Deutsches Land [...]. Erster Theil. Mit zwey Kupfern und 

zwey Karten. [2. Titel: Deutsches Land und Deutsches 

Volk (...). Erster Band.]

Gotha, in der Steudelschen 

Buchhandlung.

1821. XIV, [4], 336 S., 3 Tafeln NUC 224, 68 – Heins. VI, 

320 (5 Bde.)

GutsMuths, Johann Chr. Friedrich Turnbuch für die Söhne des Vaterlandes. [...] Mit vier 

Kupfertafeln.

Frankfurt am Mayn bei den 

Gebrüdern Wilmans.

1817. [XXXVI], XXXXII, 300 S. 

[2] S. DrfVz.

Heins. VI, 320 Kupfertafeln fehlen – 

Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

58-56.7

Häberlin, Franz Dominicus Die Allgemeine Welthistorie durch eine Gesellschaft von 

Gelehrten in Teutschland und Engelland ausgefertiget. 

Jn einem vollständigen und pragmatischen Auszuge mit 

zureichenden Allegationen. [...] Neue Historie I. [- XII.] 

Band.

HALLE bey Johann Justinus 

Gebauer [ab Bd. X: bey 

Gebauers Wittwe und Joh. Jac. 

Gebauer].

1767 [-1773]. 12 Bde. Heins. IV, 368 (27 Bde.; bis 

Bd. 12 Häberlin Hg.)

Besitzereintrag: F. W. 

Potthoff.

A-32-5, 1-12

Habermann, Joh[ann] (1516-1590) Rede des Mundes Und Gespräche des Herzens MIT 

GOTT, Darinn enthalten: Tägliche Morgen- und Abend-

Gebäter, Sel. Herrn D. Joh. Habermanns, II. Kirchen-

Andachten an Sonn-Tagen und hohen Festen. III. 

Unterricht von der Beicht und dem Heil. Abendmahl, 

samt darzu gehörigen Gebätern. IV. Sonderliche Haus-

Andachten in allerhand Angelegenheiten.

SOEST / In Verlag Joseph 

Wolschendorffs

Jahr abgeschnitten 64, 80 S. NUC oo beigeb. an: Bibel 1738, 2. 

Ex. 

Hagedorn, Friedrich von (1708-1754) Des Herrn Friederichs von Hagedorn, sämmtliche 

Poetische Werke. Erster [u. Zweyter] Theil.

WIEN, gedruckt, bey Johann 

Thomas Edlen v. Trattnern, 

kaiserl. königl. Hofbuchdruckern 

und Buchhändlern.

1780. 2 Bde. (in 1) NUC 225, 610 A-5962-75, 1-2

Hagemann, Laurentius Sammlung Göttlicher Zeugniße, von dem Leiden Jesu. 

[Erster bis] Dritter Theil.

Hannover, Bey Johann Adolph 

Gerckens seel. Wittwe. [Th. 2 u. 

3:] Bey Johan Christoph Richter.

1747 - 1749. 3 Theile in 1 Bd. NUC oo – Heins. oo – GV 

53, 203 (Ausg. 1763)

Besitzereintrag: Conrad 

Motzfeld

A-855-244

Hagen, Karl Gottfried Lehrbuch der Apothekerkunst[.] Erster Band. Vierte, 

rechtmäßige und verbesserte Ausgabe. Mit Churfürstl. 

Sächs. gnädigstem Privilegium. 

Königsberg, bey Friedrich 

Nicolovius

1792. XV, 678 S. Heins. II, 234 (Ausg. 1805) vorderer Deckel fehlt A-8846-27

Hagen, Karl Gottfried Lehrbuch der Apothekerkunst[.] Erster Band. Fünfte, 

rechtmäßige und verbesserte Ausgabe. Mit Churfürstl. 

Sächs. gnädigstem Privilegium. 

Königsberg, bey Friedrich 

Nicolovius

1797. X, 642 S. Heins. II, 234 (Ausg. 1805) A-8846-31

Hahnemann, Samuel Apothekerlexikon. Leipzig, 1793 [-1798]. bei 

Siegfried Leberecht Crusius.

1793/1798 2 Bde. Heins. II, 238 A-8846-37, 1-2

Haindorf, A. Elfter und zwölfter [u. Dreizehnter und vierzehnter] 

Bericht über den Verein für Westfalen und Rhein-

Provinz zur Bildung von Elementar-Lehrer und 

Beförderung von Handwerken und Künsten unter den 

Juden.

Münster, gedruckt mit 

Coppenrathschen [13/14: Mit 

Aschendorff’schen] Schriften.

1840. [1842] 2 Bde. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

58-56.10/11

Haindorf, A[lexander] (1782-1862] Vierter [u. Fünfter] Bericht über den Verein zur 

Errichtung einer Schul-Anstalt, worin künftige jüdische 

Schullehrer ausgebildet und arme und verwaisete Kinder 

unterrichtet werden sollen; wie auch zur Beförderung 

von Handwerken und Künsten unter den Juden. 

Münster, gedruckt mit 

Köerdinckschen Schriften.

1830 [u. 1831]. 2 Bde. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

58-57.1

Haller, Albrecht von s. Onomatologia

Hallesches Waisenhaus] Beschreibung des Hallischen Waisenhauses und der 

übrigen damit verbundenen Frankischen Stiftungen 

nebst der Geschichte ihres ersten Jahrhunderts. Zum 

Besten der Vaterlosen. Mit erläuternden Kupfern und 

Vignetten.

Halle, im Verlage der 

Waisenhaus-Buchhandlung.

1799. [II], XVI, 214, [4] S., 4 

Kupfertafeln

Heins. I, 282 Besitzereintrag: Erich 

Scherz Secunda B 

58-11.6

Hammer, Heinrich von Drittes Sendschreiben von Heinrich von Hammer. ELBERFELD, 1836. In 

Commission bei Carl Joseph 

Becker.

1836 35 S. Heins. IX, 362 852-2

Hammer, Heinrich von Offenes Sendschreiben an Eduard Hülsmann zu Dahl. ELBERFELD. 1836. In 

Commission bei Carl Joseph 

Becker.

1836 30 S. Heins. IX, 362 Besitzereintrag: Joh. Pet. 

Braselmann jr. S.

852-1

Hammer, Heinrich von Zweites Sendschreiben [...]. ELBERFELD, 1836. In 

Commission bei Carl Joseph 

Becker.

1836 28 S. Heins. IX, 362 2. Ex. in 5953-34 5953-26  
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Hammerschmidt, F. W. M. Peter Heinrich Holthaus weiland Conrector an der 

höhern Bürgerschule in Schwelm. Eine Denkschrift [...].

Schwelm, 1832. In Commission 

bei M. Scherz.

1832 IV, 76 S. Heins. VIII, 312 angeb.: 1) Hülsemann 

1814 2) Schöneberg 1830 

3) Nonne: Eid 1831 4) 

Gesänge 1829 5) F. C. 

Müller: Predigt 1788 6) 

Offenbarung o.J.

866-9.10 

Hammerschmidt, F. W. M. Peter Heinrich Holthaus weiland Conrector an der 

höhern Bürgerschule in Schwelm. Eine Denkschrift [...].

Schwelm, 1832. In Commission 

bei M. Scherz.

1832 IV, 76 S. Heins. VIII, 312 hs. Besitzereintrag: J 

Keller.

A-861-2 MGS

Hammerschmidt, F.W.M. Geschichte der Augsburgischen Confession, nebst 

einem genauen Abdrucke derselben mit den Lesearten 

der ersten Ausgabe Melanchthons.

Barmen, bei Friedrich August 

Schober.

1829. VI, 91, 64 S. NUC 229, 23 hs. Anm. u. Beig. von P.H. 

Holthaus

A-851-3 MGS G

Hammerschmidt, F[riedrich] W[ilhelm] 

M[aximilian]

Einige Worte über die religiöse Bildung der Jugend, als 

Einladung zur Prüfung der höheren Bürgerschule in 

Schwelm, am 27. März 1820.

Möllenkotten, gedruckt bey 

Wittwe Schober.

1820. 24 S. 866-7

Handels-Gesetzbuch, rhein.] Rheinisches Handels-Gesetzbuch nach der bei der 

Entstehung desselben von dem französischen 

Gouvernement angeordneten officiellen deutschen 

Uebersetzung [...].

Crefeld, Druck und Verlag von C. 

M. Schüller.

1834. 184 S. Heins. VIII, 316 beigeb. an: Cremer 1834

Hänffler, Johann Der verschmachtenden Seelen Hertzens-Trost und 

Theil, Aus denen Sonn- und Fest-Tags-Evangelien, 

Durchs gantze Jahr, Und etlichen Sprüchen auf die 

hohen Fest-Tage Nachmittage, Nebst zweyen Predigten 

am Ende, Zur Vorbereitung beym heiligen Abendmahl 

und seligen Tode [...].

Franckfurt an der Oder, 

Gedruckt und verlegt von der 

verwittweten Siemersin.

[1692] [IV], 1070, [30] S. Jöcher, 2. Erg.bd., 1717 A-855-4

Hänle, Georg Friedrich ENTWURF zu einer allgemeinen und beständigen 

APOTHEKER-TAXE mit vollständig ausgearbeiteten 

und genau berechneten TABELLEN [...].

Frankfurt am Main Verlag der 

Hermannschen Buchhandlung.

1818. [VIII], XI, 284 S. Heins. VI, 333 A-8846-44

Hardenberg, Friedrich von s. Novalis

Harnisch, Adalbert (Hg.) Hansa-Album [...]. Halberstadt, bei Lindequist und 

Schönrock.

1842. [VIII], 240, [4] S. Heins. X, 333 57-42.5

Harnisch, Wilhelm Die wichtigsten neuern Land- und Seereisen. Für die 

Jugend und andere Leser bearbeitet von Dr. Wilhelm 

Harnisch. Achter [u. Zwölfter] Theil. Mit einer Karte und 

zwei Kupfern.

Leipzig, bei [Th. 12: Verlag von] 

Gerhard Fleischer. 

1825. [Th. 12: 1829] 2 Bde. Heins. VII, 323 A-897-2, 1-2

Harris, J. L. Ueber den Gottesdienst [...]. Aus dem Englischen. Tübingen, in Commission der 

Osiander’schen Buchhandlung.

1850. 13 S. Heins. XI, 195 /unter 

Darby)

beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Hartenkeil, Johann Jakob (Hg.) Medicinisch-chirurgische Zeitung [...]. Vierter Band. Salzburg gedruckt in der 

Mayr'schen Buchdruckerey.

1807. 382 S. u. [90] S. Reg., 1 

Tafel

NUC oo – Kirchner I, 3669 A-21-10

Hässler, G. F. Etwas zur Erinnerung an meine lieben Freunde [...]. Frankfurt am Mayn im May 1792. [4] S. Besitzereintrag: Ballauf. – 

beigeb. an: Blumauer, 

Epilog

Haug Friedrich s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 29

Hausknecht, Balthasar] Beschreibung aller Religionen in der Welt. Dritte und 

verbesserte Auflage.

Breslau und Leipzig, bey 

Christian Friedrich Gutsch

1787 280 S. Holzm.-Boh. I, 197 – 

Heins. I, 280

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-51-5

Hawerkamp, Bernhard Schulgebete. Liturgisch bearbeitet [...]. Schwelm, 1835. Verlag und 

Druck von Moritz Scherz.

1835 IV, 84 S. Heins. IX, 382 Besitzereintrag: Friedrich 

Kalthoff in Schwelm 1845

863-29.5

Hecker, P[eter] J[ohann] Lehr-Buch darin ein kurzgefaßter Unterricht aus 

verschiedenen philosophischen und mathematischen 

Wissenschaften, der Historie und Geographie gegeben 

wird. Zum Gebrauch in Schulen. Zweyte Abtheilung. Mit 

Kupfern. Sechste vermehrte und verbesserte Auflage.

Berlin, im Verlage der 

Realschulbuchhandlung.

1783. VIII, 560 S., 4 Tafeln Heins. II, 766 – Ky III, 442 

(1782)

Besitzereinträge: Bratt 

1787 – Johan Peter Bredt 

Duisburg d 17 Jan.1795. 

58-60

Hee, Probst Jörgen (1714-1788) Bekehrungsgeschichte des vormaligen Grafen Enewold 

Brandt. Mit Anmerkungen. Neueste Auflage mit 

Vignetten.

Hamburg, bey Buchenröder und 

Ritter.

1774 [II], 105 S. NUC 238, 78 – Heins. nicht 

diese Ausg.

beigeb. an: Münter 1774

Heermann, David Die Erklährte Hand-Bibel Darinnen alles das jenige / 

was in der ganzen Bibel durch und durch schwer und 

dunckel vorkommt / kürtzlich erklährt / und so wohl mit 

eigenen als mit Worten der bewährtesten Auslegern der 

H. Schrifft bekräfftiget wird / Also / Daß sonderlich 

fleißige Bibel-Leser Vermittelst dieser Hand-Bibel ihre 

Bibel dem Wort-Verstande nach leicht verstehen können 

[...].

Dreßden und Leipzig / Verlegts 

Joh. Christoph Zimmermann / 

1711 2050, [27] S. NUC oo – Heins. II, 305 

(Ausg. 1719)

A-855-321
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Heilige Handlung] Heilige Handlung des Abendmahls Des HERRN, Samt 

einigen Erinnerungen und Gebethern, zur Vorbereitung 

und würdigem Gebrauch dieses himmlischen Seelen-

Mahls, Für die Evangelisch-Reformirte Gemeinden im 

Fürstenthum Halberstadt, Ehemahls Anno 1698. [...]

HALBERSTADT, Gedruckt und 

zu finden in Friderichs 

Buchdruckerey.

1747. 128 S. beigeb. an:  Lobwasser 

1718

Heinrich, Johann Gottlieb Halte, was du hast! Predigt am Reformations-Feste den 

31. Oktober 1847 gehalten von Johann Gottlieb 

Heinrich, Pastor der evangel. Gemeinde zu Langerfeld. 

Auf mehrseitiges, wiederholtes Verlangen dem Druck 

übergeben zum Besten der Armen.

Schwelm, bei C. Laurenz. 

[Impr.:] Gedruckt bei Chr. Farre 

in Barmen.

1847 16 S. NUC oo Impr.: Gedruckt bei Chr. 

Farre in Barmen.

852-2.1 – 863-38

Heinse, Gottlieb H. (Hg.)] Encyclopädisches Wörterbuch oder alphabetische 

Erklärung aller Wörter aus fremden Sprachen, die im 

Deutschen angenommen sind, [...] nebst vollständiger 

Geographie und andern Nachweisungen. Bearbeitet von 

einer Gesellschaft Gelehrter. Erster Band. Erste 

Abtheilung [- Dritter Band. Zweite Abtheilung.]. Zweite 

sehr vermehrte Auflage.

Zeitz, 1822 [- 1824]. In der 

Webelschen Buchhandlung.

1822 - 1824 5 Bde. Ky VI, 292 Besitzereintrag: Theodor 

Sternenberg. 1827. – Bd. 

III, 1 fehlt 

12-9

Heinse, Johann Jakob Wilhelm s. Tasso, Torquato

Heinsius, Theodor Geschichte der Deutschen Litteratur, oder der Sprach-, 

Dicht- und Redekunst der Deutschen bis auf die neusten 

Zeiten.

Berlin, bei Duncker und Humblot. 1829. XVI, 565 S. Heins. [Reihentitel:] Teut, oder 

theoretisch-praktisches 

Lehrbuch der gesammten 

Deutschen 

Sprachwissenschaft. [...] 

Vierter Theil. Vierte 

Ausgabe. - Besitzereintrag: 

Ziegner 

57-45.5

Helbig, Karl Gustav Die sittlichen Zustände des griechischen Heldenalters. 

Ein Beitrag zur Erläuterung des Homer und zur 

griechischen Kulturgeschichte [...].

Leipzig, 1839. Ch. G. 

Kayser’sche Buchhandlung. (F. 

Beyer.) 

1839 XXX, 138 S. Heins. IX, 391 Besitzereinträge: Vosfeldt 

– Lehrer Schürmann 

Wetter

A-866-7

Hell, Theodor (Hg.) Penelope [.] Taschenbuch für das Jahr 1827. [,,,] 16r. 

Jahrgang. Mit Kupfern

LEIPZIG J.C. Hindrichs'sche 

Buchhandlung. 

1827 XXVIII, 396 S., 10 Kupfer Kirchner oo – NUC 448, 324 Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

M

Hellwig, Christoph v.  (1663-1721) s. Kräutermann, Valentino

Helmuth, Johann Heinrich gemeinnützige Naturgeschichte des In- und Auslandes. 

Fünfter [u. Sechster] Band. [...] Zweyte Ausgabe.

Leipzig, bey Gerhard Fleischer 

dem Jüngern.

1818 [Bd. 6: 1808]. 2 Bde. (in 1) Heins. II, 332 – Ky III, 98 A-614-22 MGS

Helmuth, Johann Heinrich (1732-1813) Volksnaturlehre zur Dämpfung des Aberglaubens [...]. 

Sechste, verbesserte und mit neuen Zusätzen 

vermehrte Auflage. Mit Kupfern.

Reutlingen, 1812. Jn der J. J. 

Mäcken’schen Buchhandlung.

1812 XLIV, 520 S. u. 1 Tafel NUC 239, 627 (4. Aufl.  

Braunschweig 1798; EA 

1786) – Heins. oo

Besitzereintrag: J. Keller. A-5966-17

Hempel, Carl Friedrich s. Steinbeck, C. G.

Hempel, Christian Friedrich] (-1757) Helden- Staats und Lebens-Geschichte des 

Allerdurchlauchtigsten und Grosmächtigsten Fürsten und 

Herrns, HERRN Friedrichs des Andern Jetzt 

glorwürdigst regirenden Königs in Preussen, Chur-

Fürstens zu Brandenburg, und souverainen Herzogs in 

Schlesien, ec. ec. [...].

Franckfurth und Leipzig, 1746. [XX], 1156 S., 5 Tafeln NUC 240, 136 (Ausg. 1758-

1766, 8 Bde.) – Heins. oo

44-56

Hengstenberg, Karl Worte der Liebe gesprochen bei der feierlichen 

Einführung des Predigers Küper in der Kirche zu 

Schwelm den 5ten August, 1810 [...].

Schwelm, zu haben bei Moritz 

Scherz.

1810 [7] S. 852-2.3

Hengstenberg, Karl Geographisch-poetische Schilderung sämtlicher 

Deutschen Lande. Mit beständiger Rücksicht auf 

Geschichte und mit erläuternden Anmerkungen [...].

Essen 1819. In Commission bei 

G. D. Bädecker, und gedruckt in 

der Wittwe Schoberschen 

Buchdruckerey in Schwelm.

1819 VIII, 336 S., [2] S. DrfVz Heins. VI, 355 – Ky III, 101 1. Ex.- hs. 

Besitzervermerk: Schul-

Büchersammlung - 2. Ex.: 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-59-1a,b MGS

Henhöfer, [Aloys] Christliches Glaubens-Bekenntniß des Pfarrer 

Henhöfer’s von Mühlhausen; jetzt evangelischen 

Pfarrers zu Graben im Großherzogthum Baden. Seiner 

ehemaligen Gemeinde, seinen ehemaligen Zuhörern 

und allen seinen Freunden gewidmet. Zweyte 

unveränderte Auflage, vermehrt mit einer 

geschichtlichen Rechtfertigung der Rückkehr zur 

evangelischen Kirche.

Heidelberg, bey C. F. Winter. 1824 [II], LXXXII, XVI, 156 S. NUC 240, 427 (EA 1822) – 

Heins. VII, 343

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-204

Henke, Heinrich Philipp Conrad (1752-1809) Allgemeine Geschichte der Christlichen Kirche nach der 

Zeitfolge [...]. Dritte [Th.3: Zweyte, Th. 4: Vierte] 

verbesserte und vermehrte Auflage. Erster [- Vierter] 

Theil.

Braunschweig im Verlage der 

Schulbuchhandlung

1795. - 1806. 4 Bde. Heins. II, 328 (6 Thle.) - 

NUC 240, 442 f. (6 Thle.)

Besitzereintrag: Pfeiffer - 

Lehrer Biermann - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-51-3, 1-4
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Hennings, Emma s. Leander, Charlotte

Hennings, Justus Christian] (1731-1815) Von den Ahndungen und Visionen. Leipzig, in der Weygandschen 

Buchhandlung,

1777. [XVI], 496 S. NUC 240, 633 – Heins. II, 

352 (2 Bde.) – Ky III, 105

A-614-11

Herbst, Nicolaus Friedrich Die Herrlichen Früchte des Leidens und Sterbens JEsu 

CHristi, in sieben heiligen Reden vorgetragen 

Halle, bey Johann Justinus 

Gebauern.

1756 [XVI], 230, [8] S. NUC oo – Heins. II, 336 

(m. Verlagsort Hannover)

Besitzereintrag: J. H. 

Petersen

A-855-89

Herbst, Nicolaus Friedrich Betrachtungen über die Glaubens-Lehren der Heil. 

Schrift.

HALLE bey Johann Justinus 

Gebauer.

1765 [XVI], 911 S. Heins. I, 336 Besitzereintrag: A. 

Schlieper

A-855-224

Herlossohn, Georg Carl (Hg.)] (1804-1849) DAMEN Conversations-Lexicon. Zweite unveränderte 

Ausgabe. Erster [-Zehnter] Band.

Adorf 1846, Verlags-Bureau. 1846 10 Bde. (in 5) NUC 132, 66 – Heins. oo – 

Ky oo

Besitzereintrag: Wwe. 

Duvivier de Vivie. 

11-7

Herlossohn, Karl s. Meyers 

Groschenbibliothek, o. Bd.-

Nr. -  s. auch Komet

Hermann, Gottfried (Hg.) EPITOME DOCTRINAE METRICAE - IN VSVM 

SCHOLARVM EDIDIT GODOFREDVS HERMANNVS.

LIPSIÆ, APVD GERHARDVM 

FLEISCHERVM IVN. 

MDCCCXVIII.

1818 XVI, 312 S. Heins. VI, 360 (1816) Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-5966-31

Hermanni, Konrad Die Schlacht von Schönbund[,] ein episches Gedicht 

[...].

Soest. 1832. Gedruckt bei Franz 

Wilhelm Nasse.

1832 [II], 86 S., 1 S. DrfVz. Heins. VIII, 345 5962.43

Hermbstädt, Sigismund Friedrich Grundriß der theoretischen und experimentellen 

Pharmacie zum Gebrauch bey Vorlesungen und zur 

Selbstbelehrung beym Mangel des mündlichen 

Unterrichts, für angehende Aerzte, Wundärzte und 

Apotheker [...]. Zweyter Theil [...]. Zweyte durchaus 

umgearbeitete und verbesserte Auflage.

Leipziger Ostermesse 1807. Bey 

Heinrich August Rottmann.

1807 XVI, 440 S. Heins. II, 347 (3 Thle.) Besitzereintrag: Friedrich 

Weber. Berlin 1817

A-8846-40

Hermbstädt, Sigismund Friedrich Grundriß der theoretischen und experimentellen 

Pharmacie zum Gebrauch bey Vorlesungen und zur 

Selbstbelehrung beym Mangel des mündlichen 

Unterrichts, für angehende Aerzte, Wundärzte und 

Apotheker [...]. Zweiter [u. Dritter erläuternder] Theil [...]. 

Zweite [Bd. 3: Zweyte] durchaus umgearbeitete und 

verbesserte Auflage.

Berlin, 1808 [1810]. 2 Bde. Heins. II, 347 Besitzereintrag in Bd. 3: 

Friedrich Weber. Berlin 

1817

A-8846-41, 1-2

Herminghaus, Johann Sammlung einiger Predigten von Joh. Herminghaus 

allgemein beliebt gewesener ältester Prediger bey der 

Evangel. Gemeine zu Gemarke. Zweyter Band.

Gemarke und Elberfeld verlegt 

von J. Gottfr.Stüber, Chr. Wilh. 

Giesen und Abr. Poth.

1794. [VIII], 484 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzereinträge: Anna [!] 

1802 / Haben Ich Dieses 

Buch Von Meinem 

Schwager [...] Auf Der 

Gemarck Geschänckt 

Bekom Dere Habben 

Gehört Dieses Buch Mein 

Christian Hannes Zu Die 

Zeit Bin Ich Genannt Mein 

leb[en st]ehet in gottes hant 

- Dieses Buch Gehört vor 

Christian Hannes zu 

Lindscheit Jm Jahre 1802 / 

Wen mir den eines stilt der 

ist ein [...] omnia cum Deo 

et mihi - Dieses Buch ist 

ein andenken von 

Unsererm Verstorbenen 

Vater Christian Hannes - 

Peter Hannes wolgeboren 

in einer alten Hütte - 

Dieses Jst Ein Bredig Buch 

Jst ein gesetzet Worden 

von Johan Herminghaus 

und Hat das word gottes 

gebredigt Gemarck und 

Elberfelt

5953-30

Herrlich, Johann Christian Kurtz zusammengezogene sowohl Heilige Geographie, 

nach Anleitung der heiligen Schrift alten und neuen 

Testaments, als auch Heilige Chronologie, Nach den 

vier heiligen Evangelisten, Apostel-Geschichten St. 

Lucä, und Jahrhunderten der Kirchen-Historie neuen 

Testaments, allen Schriftliebenden einfältigen und 

angehenden Schülern zum Besten abgefasset.

ERFURT, druckts und verlegts 

Johann David Jungnicol

1752 102 S. u. ein eingelegtes 

Kupfer

GV oo beigeb. an: Bünting: 

Reisebuch NT

Herrnschmid, Johann Daniel (1675-1723) [Predigten] [Halle] 1720 [XXXVI], 1734, [50] S. Heins. II, 351 (?) Tbl. fehlt - angeb.: Tauler: 

Nachfolgung

A-855-117
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Hervey, James] (1714-1758) Erbauliche Betrachtungen über die Herrlichkeit der 

Schöpfung in den Gärten und Feldern. Neue Auflage mit 

Kupfern. 

Leipzig, bey Adam Heinr. 

Hollens Wittwe.

1766. [XII], 560 S. NUC 243, 370 (Ausg. 

1755) – Holzm.-Boh. oo

Besitzereintrag: E. 

Schötting Knapp bei Milspe

A-5967-5

Heß, Heinrich Ludwig von (1719-1784) Historische und Politische Anmerkungen über den 

Antimachiavel.

Wismar und Leipzig, Durch 

Verlag Johann Andreas Bergers.

1751. [XVI], 494 S. Heins. II, 357 (nicht diese 

Ausg.) – Ky III, 128

beigeb. an: Macchiavelli 

1745

Hetzrodt, J. B. Nachrichten über die alten Trierer. [...] Zweite 

unveränderte Auflage.

Trier, bei Gall. 1821. [IV], 160 S. Heins. VI, 366 A-5943-3 MGS

Heuberger, J[ohann] W[ilhelm] Nothwendiges Handwörterbuch zur Erklärung aller in 

deutschen Büchern und Journalen vorkommenden 

fremden Wörter, Kunstausdrücke und Redensarten [...]. 

Zweyter Theil. J. bis Z.

Duisburg und Leipzig, in 

Commission bey Bädeker und 

Klönne.

1807. S. 303-630, [4] S. Heins. II, 360 – Ky III, 131 11-11

Heuser, P. Uebersicht der merkwürdigsten Begebenheiten aus der 

allgemeinen Weltgeschichte, für die untern und mittleren 

Klassen höherer Lehranstalten, synchronistisch 

dargestellt [...]. Zweite verbesserte Auflage.

ELBERFELD, 1840. 

Büschler’sche Buchhandlung.

1840 62 S. Heins. IX, 407 Besitzereintrag: Friedrich 

Springorum 

58-61.1

Heyne, C. T. Geschichte Napoleon’s von der Wiege bis zum Grabe in 

Wort und Bild. Bearbeitet nach den anerkannnt besten 

Quellen der deutschen und französischen Literatur [...]. 

Neue Ausgabe mit 22 feinen Stahlstichen. Erster [u. 

Zweiter] Band.

Braunschweig, Verlag von 

George Westermann.

1846. 2 Bde. Heins. X, 367 44-59

Heyne, F. A. PFLANZEN-KALENDER oder Versuch einer Anweisung 

welche Pflanzen man in jedem Monat in ihrer Blüthe 

finden könne und auf welchem Standorte. [...] Erstes [u. 

Zweytes] Heft.

Leipzig, bey Johann Ambrosius 

Barth.

1804. 2 durchpag. Bde., XXIV, 

404 S. 

NUC oo – Heins. II, 363 

(1806)

A-5970-8, 1-2

Hiller, Klementine Die Spiele meiner Erholungsstunden im Gebiete der 

Wahrheit und Phantasie, in einer Reihe Erzählungen 

und Gedichte [...]. Mit 6 Kupfern.

Stuttgart, bei F. C. Löflund und 

Sohn.

1830. VIII, 268 S., DrfVz Heins. VIII, 354 Besitzereintrag: Emma 

Jonghaus - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-64

Hillinger, Johann Gottlieb (1698-1732) Denckmahl derer Wunder-Wege GOttes, Bestehend in 

einigen, bey meinem Ausgange in Weimar und 

Eingange in Salfeld gehaltenen Geistlichen Reden [...].

JENA, Verlegts Johann Rudolph 

Cröker,

1731. 140 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

oo

beigeb. an: Colerus: 

Heilige Wahrheiten, 1731

Hindernisse] Ueber einige Hindernisse, welche den Erfolg der 

Erziehung und die Wohlfahrt der Staaten aufhalten. 

Vierte Fortsetzung. Womit zu der öffentlichen Prüfung, 

welche in Königl. Joachimsthalischen Gymnasium am 

11ten und 12ten April 1810 [...] veranstaltet werden soll, 

den Herrn Geheimen Staatsrath, Freiherrn von 

Humboldt [...] so wie alle Gönner und Freunde des 

Schulwesens ehrerbietig einladen der Rector und die 

Professoren des Gymnasiums.

Berlin, 1810. Gedruckt bei C. S. 

Spener.

1810 70 S. Besitzereintrag: Eigenthum 

des Krankenhaus. Vörde.

58-67 

Hippokrates [Aphorismen, griechisch-lateinisch] S. 3-231 NUC oo Besitzereinträge: Frau 

Bürgm Grothe (in Tobiens 

Hs.) - Lorenz - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-866-14

Hirsch, Meier Sammlung von Beispielen, Formeln und Aufgaben aus 

der Buchstabenrechnung und Algebra [...]. Dritte 

verbesserte und vermehrte Ausgabe.

Berlin, 1816. Bei Duncker und 

Humblot.

1816 VIII, 320 S. Heins. V, 262 58-63

Historie] Historie des ANTI-MACHIAVELS. Nebst denen darüber 

gefällten Urtheilen.

Frankfurt und Leipzig, 1745. 136 S. Heins. II, 391 (Göttingen 

1745)

beigeb. an: Macchiavelli 

1745           

Hochheimer, C[arl] A[ugust] F[riedrich]  (1749-

)

Allgemeines ökonomisch-chemisch-technologisches 

Haus- und Kunstbuch oder Sammlung ausgesuchter 

Vorschriften zum Gebrauche für Haus- und Landwirthe, 

Professionisten, Künstler und Kunstliebhaber. Vierter 

Theil.

Leipzig, bei Voß und Compagnie 1803. XIV, 743 S., 4 Tafeln NUC nicht diese Ausg. - 

GV alt 62, 276

A-614-3

Hofacker] Der früh für die Ewigkeit gereifte M. Ludwig Hofacker, 

weiland Pfarrer in Rielingshausen. No. 320. 

Herausgegeben von der Traktat-Gesellschaft im 

Wupperthale.

Barmen, 1846. Gedruckt bei J. 

F. Steinhaus.

1846 32 S. 5953-31

Hoffmann, E. Th. A. s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

93/94
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Hoffmann, Karl Des Teutschen Volkes Dank- und Ehrentempel oder 

Beschreibung wie das aus zwanzigjähriger 

französischer Sklaverei durch Fürsten-Eintracht und 

Volkskraft gerettete Teutsche Volk die Tage der 

entscheidenden Völker- und rettungsschlacht bei Leipzig 

am 18. und 19. Oktober 1814. zum erstenmale gefeiert 

hat.

Offenbach, gedruckt mit 

Brede’schen Schriften.

1815. [XII], X, 1146 S. NUC 250, 251 – Heins. VI, 

165 (Ffm.) – Ky II, 7 (dito)

Besitzereintrag: A. 

Sternenberg – m. 

SubskrVz.: darin 11 

Schwelmer Namen

Hoguet, M[ichel François] (1793-1871) Die Danaïden. Großes pantomimisches Ballet in zwei 

Akten [...]. Musik vom Königl. Hof-Componisten H. 

Schmidt. [...]

Berlin. o.J. 16 S. GV oo A-5965-2

Holländische Sprache] Eine Kurtze jedoch Deutliche Anweisung die 

Holländische Sprache recht lesen und schreiben zu 

lernen. [...]

Remscheid, bey Joh. Wilh. 

Hertel, Buchb.

1748. 16 S. NUC oo – Heins. oo M

Hollaz, David Gebahnte Pilger-Strasse Nach dem Berge Zion / Der 

Stadt des lebendigen GOttes, und himmlischen 

Jerusalem, Da den Seelen Mancherley Steine des 

Anstosses [...]. Dritte Auflage.

ESSEN, Zu finden bey Fr. Joh. 

Phil. Griesenbeck,

1747 136 S. NUC 251, 472 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. II, 415 

(nicht diese Ausg.)

beigeb. an: Hollaz: 

Gnadenordnung 1761

Hollaz, David Evangelische Gnaden-Ordnung, Wie eine Seele von der 

Eignen Gerechtigkeit u. Frömmigkeit herunter, und zum 

Erkenntniß ihres sündigen Elends gebracht; hierauf aber 

zu den Wunden-Hölen JEsu geleitet werde, und 

solchergestalt durch den Glauben zur Vergebung der 

Sünden und zu einem frommen Leben komme, in Vier 

Gesprächen aufgesetzt. Neue verbesserte und mit 

vielen Vermehrungen versehene Auflage.

Frankfurt 1794. [LII], 220, [VIII], 44 S. NUC 251, 472 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. II, 414 

(nicht diese Ausg.)

Besitzereinträge: Heinrich 

Doring – Wittwe Battenroth 

Sohn Melchior Dillenberg 

zu Langerfeld 1805 – J. a. 

Keller Schwelm 1849 – 

angeb.: Hollaz: 

Pilgerstraße 1794 - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde

A-855-303

Hollaz, David Gebahnte Pilger-Strasse Nach dem Berge Zion / Der 

Stadt des lebendigen GOttes, und himmlischen 

Jerusalem, Da den Seelen Mancherley Steine des 

Anstosses [...]. Neue und verbesserte Auflage.

Frankfurt 1794. 144 S. NUC 251, 472 u. Heins. II, 

415 (nicht diese Ausg.)

angeb. an: Hollaz: 

Gnadenordnung 1794

Hollaz, David (1730-1771) Evangelische Gnaden-Ordnung, Wie eine Seele von der 

Eignen Gerechtigkeit u. Frömmigkeit herunter, und zum 

Erkenntniß ihres sündigen Elends gebracht; hierauf aber 

zu den Wunden-Hölen JEsu geleitet werde, und 

solchergestalt durch den Glauben zur Vergebung der 

Sünden und zu einem frommen Leben komme, in Vier 

Gesprächen aufgesetzt. Dritte verbesserte und mit 

vielen Vermehrungen versehene Auflage.

Leipzig, Budißin und Görlitz, 

[abgeschnitten: Auf Kosten 

Jacob Deinzers, Buchhändlern]

1761 [LII], 220, [VIII], 44 S. NUC 251, 472 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. II, 414 

(nicht diese Ausg.)

Besitzereinträge: Dieses 

Buch ist mir von zum 

geneichten Andencken 

geschencket worden. In 

Elberfeld d 8. 7ber 1770 

Maria Elisabeth 

Woortmann von  Schwelm 

1776 – Joh. Diederich 

Schmoele in Schwelm – 

angeb.: Hollaz: 

Pilgerstraße 1747

A-855-298

Hölterhoff, Engelbert] MEMORIA JOHANNIS JACOBI FABRICII, 

WESTPHALI; Oder Warhafftige Beschreibung des nun 

in Gott ruhenden JOH. JACOBI FABRICII, Weiland aber 

hocherleuchteten / und sehr getreuen Dieners und 

Zeugen JEsu / bey denen / der Augsburgischen 

Bekäntnus / zugethanen Gemeinen / zu Schwelm / 

Schwoll und Sültzbach [...] Von Einem Liebhaber der 

Warheit.

Franckfurt / Jn Verlegung des 

Authoris. N. C. G. Jm Jahr 

1692. [XXIV], 336 S. NUC oo – Holzm.-Boh. oo A-855-67 MGS

Holthaus, Joh[ann] Geographisches Lehr- und Lesebuch, zunächst für 

Elementarschulen in Rheinland-Westphalen. [...] Zweite 

Auflage.

Gedruckt bei A. Brune in Hagen 1827. [IV], 75 S. Heins. VIII, 365 („neueste 

Aufl.“ 1831) – Ky III, 179 

(dito)

863-27

Holthaus, Johann Geographisches Lehr- und Lesebuch, zunächst für 

Elementarschulen in Rheinland-Westphalen. [...] Zweite 

Auflage.

Gedruckt bei A. Brune in Hagen 1827. [IV], 75 S. Heins. VIII, 365 (spätere 

Aufl.) – Ky III, 179 (spätere 

Aufl.)

Besitzereintrag: Gottlieb 

Bernhard in Schwelm den 

29 Julius 1831. – 2. Ex.: 

Hermann Vivie in 

Schwelm. 1827.

58-65.6

Holthaus, P. H. s. Reynaud

Holthaus, Peter Heinrich Bemerkungen über Gegenstände der Erziehung, und 

vorzüglich des Unterrichts. Eine Einladungsschrift, womit 

Gönner und Freunde der Schulen zu der öffentlichen 

Schulprüfung [...] gehorsamst eingeladen werden [...].

Hagen, gedruckt bei Georg 

Wilhelm Voigt.

1791 30 S. NUC oo – Heins. oo — Ky 

oo – CG oo

unvollst.? – 866-1

Holthaus, Peter Heinrich Auch in unserer Sprache können und sollen wir Deutsch 

seyn. Eine Abhandlung, womit Aeltern und Schulfreunde 

zur öffentlichen Prüfung der Schüler zweyter Klasse der 

hiesigen höhern Bürgerschule am 21sten 

Herbstmonaths, Nachmittags, ergebenst eingeladen 

werden [...].

Schwelm, 1814. 1814 48 S. Heins. V, 268 (Duisburg) – 

Ky III, 179

unterer Rand d. Tbl. fehlt 863-33
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Holthaus, Peter Heinrich Ueber den Unterricht im Lesen. Eine kleine Abhandlung, 

womit Aeltern und Schulfreunde zur Anhörung der 

öffentlichen Prüfung der höhern Bürgerschule in 

Schwelm am 25sten Sept., 1816, höflichst eingeladen 

werden [...].

Schwelmer Brunnen, gedruckt 

bey J. L. Schober.

1816 15 S. Besitzereintrag: H. 

Mennenöh. 

866-27

Holthaus, Peter Heinrich Kirchen- und Schulgeschichte von Schwelm und seiner 

Gegend, als erste Hälfte einer Geschichte von Schwelm 

und dessen vormahligem Gowgericht. Bey Gelegenheit 

der Feyer des dritten hundertjährlichen 

Kirchenverbesserungs-Festes in Schwelm, am 31. 

October, 1817. Zum Besten der Vermehrung der 

Lehrmittel der höhern Bürgerschule herausgegeben von 

dem zweyten Lehrer an derselben, Peter Heinrich 

Holthaus. Nur bey dem Verfasser – nicht unter 1 Thlr. 12 

Stbr., ungebunden – zu haben.

Schwelmer Brunnen, gedruckt 

bey Wittwe Schober.

1817 VII, 240, [8] S. Heins. oo – Ky III, 179 

(1818)

1. Ex. durchschossen m. 

zahlreichen hs. 

Ergänzungen u. 

Korrekturen von Holthaus –  

3. Ex.: Der Einband kostet 

13 Stbr.  – 4. Ex.: 

Besitzereintrag: 

Schmalenbach 99. – 5. 

Ex.: Besitzerstempel: Emil 

Braselmann

1) A-851-4  MGS – 2) 866-

12 – 3) M – 4) 851-11.1 – 

5) 851-11.2 

Holthaus, Peter Heinrich Einige Anweisung zum richtigen Schreiben und 

Sprechen des Deutschen, zunächst für die erste Klasse 

der Töchterschule in Schwelm. Eine Einladungsschrift 

zur Prüfung der hiesigen höhern Bürgerschule am 22. 

Sept. 1819.

Möllenkotten, gedruckt bey 

Wittwe Schober.

1819 [IV], 52 S. 863-27

Holthaus, Peter Heinrich Einiges über die Hartlernigkeit. Einladungsschrift zur 

Prüfung der höhern Bürgerschule in Schwelm am 20. 

Sept. 1820, Nachmittags.

Möllenkotten, gedruckt bey 

Wittwe Schober.

1820 16 S. 863-26

Holthaus, Peter Heinrich Bericht über die höhere Bürgerschule zu Schwelm, 

womit zu der  am 1. October dieses Jahrs an dem dazu 

üblichen Orte zu haltenden Prüfung ergebenst 

eingeladen wird.

Schwelm, 1823. Gedruckt bei M. 

Scherz.

1823 16 S. 2 Exx. 863-11.1 

Holthaus, Peter Heinrich Pflichten der Aeltern gegen die Schule, in die sie ihre 

Kinder schicken, nebst der Fortsetzung des 

Verzeichnisses der Sammlung von Lehrmitteln der 

hiesigen höhern Bürgerschule, zu deren öffentlichen 

Prüfung am 20. September 1826 die Lehrer an 

derselben hiermit freundlichst einladen.

Schwelm, gedruckt bey M. 

Scherz.

1826 27 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – Kössler oo

863-95.9

Holthaus, Peter Heinrich Kirchen- und Schulgeschichte von Schwelm und seiner 

Gegend, als erste Hälfte einer Geschichte von Schwelm 

und dessen vormahligem Gowgericht, mit angehängter 

Rechenschaft über die Lehrmittel der Schwelmer 

höhern Bürgerschule [...]. Zweyte berichtigte, vermehrte 

und bis 1830 fortgeführte Ausgabe.

Schwelm, 1831, im Verlage von 

Moritz Scherz.

1831 XVI, 288 S. Heins. VIII, 365 1) 863-35 - 2) 866-11 – 3) 

851-11.1

Holthaus, Peter Heinrich Kleines Buchstabir- und Lesebuch, enthaltend die 

nöthigsten Kenntnisse und einige Bildungsmittel für die 

kleinere Jugend, als Fortsetzung des von eben 

demselben Verfasser herausgegebenen ABC-Buchs. 

Vier und fünfzigste Auflage.

Schwelm, 1835. Bei Moritz 

Scherz.

1835 96 S. Heins. VIII, 122 (45. Aufl. 

1834)

853-31 M

Holthaus, Peter Heinrich Kleines Buchstabir- und Lesebuch, enthaltend die 

nöthigsten Kenntnisse und einige Bildungsmittel für die 

kleinere Jugend [...]. Zwei und neunzigste Auflage.

Schwelm, 1851. Druck und 

Verlag von Moritz Scherz.

1851 92 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

auch vh.: 102. u. 103. Aufl. 

1865/1867

863-32

Holthaus, Peter Heinrich Kleines Buchstabir- und Lesebuch, enthaltend die 

nöthigsten Kenntnisse und einige Bildungsmittel für die 

kleinere Jugend.

[Tbl. abger.] [ca. 1810] 56 S. Heins. I, 456 (Schwelm 

1801 u. Lemgo 1808) – Ky 

I, 379 (Schwelm 3. Aufl. 

1800 - 45. Aufl. 1830 u. 

Lemgo 1808)

durchschossenes Ex. m. 

zahlr. hs. Anm. von 

Holthaus 

866-14.10

Holthaus, Peter Heinrich Selbstlehrender Unterricht im Schachspiele. Mit einem 

Holzschnitte.

Elberfeld Gedruckt mit 

Manne[s]schen Schriften

1796. 48 S. NUC 252, 420 – Heins. oo 

– Ky oo

2. Ex.: o. Tbl. 1) 58-115.1 – 2) M

Holthaus, Peter Heinrich ABC-Buch. Zu haben bei Gebrüder Scherz 

in Schwelm.

1798. 16 S. Heins. oo – Ky oo durchschossenes Ex. m. 

Korrekturen und Hinweisen 

in Holthaus’ Hs. für die 2. 

Auflage 

M 

Holthaus, Peter Heinrich Lebensbeschreibung Doctor Martin Luthers. Nebst 

dessen Bildnisse. [...] Zweyte verbesserte Auflage.

Schwelm, bey Moritz Scherz. 1816. VIII, 100 S. Heins. VI, 381 – Ky III, 179 863-40

Holthaus, Peter Heinrich Kleines Buchstabir- und Lesebuch, enthaltend die 

nöthigsten Kenntnisse und einige Bildungsmittel für die 

kleinere Jugend [...].

Roermond, Gedruckt bei Jakob 

Joseph Romen

o. J. 96 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – Abk.-Arr. oo

58-20

Holthaus, Peter Heinrich (?) Einiges über die Belebung des Gefühls beim Unterricht. 

Als Einladungsschrift zur Prüfung der höhern 

Bürgerschule in Schwelm, am 16. u. 17. April 1821 

Nachmittags.

Möllenkotten, gedruckt bey 

Wittwe Schober.

1821 20 S. 866-6
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Holthaus, Peter Heinrich (?) Über Grundlichkeit des Unterrichts. Als Einladungsschrift 

zur Prüfung der höhern Bürgerschule in Schwelm, am 

18ten Sept. 1822, Morgens 8 und Nachmittags 2 Uhr.

Schwelm, 1822. Gedruckt bei 

Moritz Scherz.

1822 20 S. letztes Bl. unvollst. 866-28

Holthaus, Peter Heinrich] Ein Lied, gesungen in der Schwelmer 

Bürgergesellschaft, bey der Feyer ihres ersten 

Jahrstages, am 19. September, 1802.

[Schwelm] 1802 [7] S. Widmung: für P[eter] 

Kasp[ar] Mennenöh von 

dem Verfasser. 

886-12

Holthaus, Peter Heinrich] Erinnerungen an Pastor Müller in Schwelm. [Schwelm: Scherz] [1808] 32 S. Heins. oo – Ky IV, 197 852-28

Holthaus, Peter Heinrich] (1751-1831) Herzensergießungen am Grabe unsers Müller’s. 

Schwelm, den 13. Aprill, 1808.

Gedruckt bey J. L. Schober. 1808 [7] S. NUC oo Mäusefraß 863-39

Hölty, Ludwig Heinrich Christoph (1748-1776) Gedichte [...]. Besorgt durch seine Freunde Friedrich 

Leopold Grafen zu Stolberg und Johann Heinrich Voß.

Frankfurt und Leipzig. 1785. XXXII, 191 S. Heins. oo – Ky III, 179 

(andere Ausg.) – NUC 249, 

492 (andere Ausg.) – CG 

oo

A-5962-33 MGS

Holzschuher, Heinrich (Hg.) Harfenklänge. Eine freundliche Liedergabe für Geist und 

Gemüth. Verfasst und zum Besten des Martins-Stiftes in 

Erfurt, zu Förderung des Zweckes christlicher Erziehung 

von Zweyhundert armen verwilderten Kindern 

herausgegeben von Heinrich Holzschuher.

Erfurt, 1829. Zu haben im 

Martins-Stifte.

1829 XL, 110 S. NUC 252, 608 – Heins. oo m. SubskrVz (enthält auch 

Schwelmer Namen) – 

Besitzereintrag: Jacob 

Grothaus - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-189

Home, Henry Versuche über die Geschichte des Menschen [...]. Aus 

dem Englischen übersetzt. Erster [u. Zweyter und 

letzter] Theil.

Leipzig, bey Johann Friedrich 

Junius.

1774 [u. 1775]. 2 Bde. Heins. II, 420 A-614-13, 1-2

Homer Odüßee übersezt von Johann Heinrich Voß. Erster [und 

Zweyter] Band. 

Wien, 1789 2 Bde. (in 1) NUC 253, 194 – Heins. oo Besitzereintrag: Keller A-5962-156

Homer HOMERI ODYSSEA. EDITIO NOVA IN USUM 

SCHOLARUM LIBRORUM SUMMARIIS AUCTA. 

ACCEDIT BATRACHOMYOMACHIA.

HALAE ET BEROLINI E 

LIBRARIIS 

ORPHANOTROPHEI. 

MDCCCXIX.

1819 IV, 388 S. Heins. VI, 382 (2. Aufl. 

1820)

Besitzereintrag: J. aufm 

Keller.

A-866-15

Homer Homers Ilias, übersetzt von Johann Heinrich Voß. Reutlingen, 1819. Im Comptoir 

der deutschen Classiker.

1819 [VI], 458 S. NUC 253, 143 (nicht diese 

Ausg.)

A-5962-101

Homer Homers Ilias verdeutscht durch Friedrich Leopold Graf 

zu Stolberg. Erster Band.

Wien, 1789. 52, XVI, 279 S., m. 

Kupfern

NUC oo – Heins. II, 421 

(nicht diese Ausg.)

Besitzereintrag: J. Keller. A-5962-99

Horaz Q. HORATII FLACCI EPISTOLARUM LIBRI DUO: Et in 

eas PRÆLECTIONES METHODICÆ, QUIBUS artis 

Logicæ analysis, & moralis doctrinæ ratio illustratur, Per 

Claudium Minoem Divionensem.

PARISIIS, Apud Dionysum 

Duvallium, sub Pegaso, in vico 

Bellovaco: Anno Salutis 

M.D.LXXXIIII. Cum privilegio 

Regis.

1584 [VIII], 172, [7] S. NUC 254, 606 – CG 73, 

738 (nicht diese Ausg.)

Besitzereintrag: Ex libris 

Fridrici Weberi / Tremoniae 

[Dortmund] 1812. – 

Unterstreichungen u. Anm. 

im Text – angeb.: Horaz: 

Ars poetica

A-5962-146

Horaz LES POËSIES D’HORACE, TRADUITES EN 

FRANÇOIS: AVEC DES REMARQUES ET DES 

DISSERTATIONS CRITIQUES: Par le R. P. 

SANADON, de la Compagnie de Jesus. Nouvelle 

Edition [...]. TOME SIXIÉME:

A PARIS, Chez NYON, Quai des 

Augustins, à l’Occasion. 

M.DCC.LVI.

1756 [II], 443 S. CG 73, 668 (8 Bde.) A-5962-28 MGS

Horaz DES QUINTUS HORATIUS FLACCUS WERKE VON 

JOHANN HEINRICH VOSS. IN ZWEI BÄNDEN. Erster 

Band ODEN UND EPODEN. ZWEITE VERBESSERTE 

AUSGABE.

BRAUNSCHWEIG, 

GEDRUCKT UND VERLEGT 

VON FRIEDRICH VIEWEG. 

MDCCCXXII.

1822 178 [recte: 278] S. Heins. oo – Ky III, 190 

(1821)

nicht aufgeschnitten A-5962-89

Horaz Q. HORATII FLACCI ARS POETICA, AD P. RAMI 

DIALECTICAM & Rhetoricam, resoluta: Studio 

ANDREÆ KRAGII Ripensis Dani. Cum Gratia & 

Priuilegio Cæs. Maiest.

BASILEÆ, PER 

SEBASTIANVM Henricpetri.

[1583] [VII], 38 [recte: 72] S. NUC 254, 582 – CG 73, 

689 f.

beigeb. an: Horaz 1584

Horaz Q. HORATIUS FLACCVS scholiis sive Annotationibus, 

instar Commentarii, Illustratus à IOANNE BOND.

Amstelædami. Typis IOANNIS 

BLAEV. Sumptibus Societatis.

1650. 288 S. NUC 254, 500 vorderer Deckel fehlt – 

zahlreiche Notizen – 

Widmung aus Monschau, 

14.9.1801

 

Horn, Franz s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

113

Hörning, Johann Christian / Johann Samuel 

Patzke / Johann Gottfried Henrici

Nichts von Ohngefähr. Vierter [- Sechster] Theil. [nur Th. 

4:] Dritte Auflage.

[Th. 4:] Leipzig, bey Friedr. 

Gotth. Jacobäern, [The. 5 u. 6:] 

bey Fried. Gotth. Jacobäer und 

Sohn.

1775. 1780. 1781. 3 The. in 1 Bd. Heins. III, 49 (8 Thle.) – 

Holzm.-Boh. III, 210 (nach 

Meusel)

A-855-262

Hörschelmann, Friedrich Ludwig Anton Kern der Geschichte und Staatsverfassung 

Grosbritanniens. Von den ältesten bis auf gegenwärtige 

Zeiten aus sichern Nachrichten unparteiisch 

vorgetragen. [...]

Leipzig und Frankfurt 1763. 170, {10] S. Heins. II, 435 (1762) Besitzereintrag: LHW 

Hölting

A-35-3

Hübner, Johann HISTOIRES DE LA BIBLE, TIRÈES DU VIEUX ET DU 

NOUVEAU TESTAMENT POUR L'INSTRUCTION DE 

LA JEUNESSE.

A BASLE, Chès JEAN 

RODOLPHE IM HOF & FILS, 

M.D.CC.LXXV.

1775 [XIV], 384 S. NUC 288, 501 (Ausg. 

1760)

Besitzereintrag: Marianna 

Wilhelmina Arnoldina 

Sternenberg

A-855-7
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Hübner, Johann Zweymal zwey und funfzig auserlesene Biblische 

Historien aus dem Alten und Neuen Testamente, der 

Jugend zum Besten abgefasset von Johann Hübnern, 

Rector des Johannei zu Hamburg; Nebst einer Vorrede 

des Autoris.

Dortmund, gedruckt und verlegt 

von F. G. H. Bädeker

1797 [XVI], 344 S. Heins. oo – NUC u. GV: 

nicht diese Ausg.

A-855-101

Hübner, Johann MUSEUM GEOGRAPHICUM, das ist: Ein Verzeichniß 

der besten Land-Charten so in Deutschland, 

Franckreich, England und Holland von den besten 

Künstlern sind gestochen worden [...].

Hamburg, bey Conrad König. [1746] [XVI], 400 S. Heins. II, 446 Besitzereintrag: Johannes 

Peter Mennenöh Anno 

1757.

Hübner, Johann Reales Staats- Zeitungs- und CONVERSATIONS-

LEXICON [...]. Die vierdte Auflage [...].

Tbl. unvollständig 1709? [22] S., 1916 Sp., [47] S., 

Titelkupfer

Heins. II, 445 (spätere Aufl) Tbl. unten abgerissen – 

Besitzereinträge: Pfeiffer 

(durchgestr.) – J. A. 

Schulte den 24. Aprill 

1899. – Rudolph 

Breidenbach zu 

Junkermühl – Friedr. Julius 

Ballauf 1857. 

11-8

Hübner, Johann Reales Staats- Zeitungs- und CONVERSATIONS-

LEXICON [...]. Die fünffte Auflage [...].

Verlegts Johann Friedrich 

Gleditsch, und Sohn. Buchhändl. 

in Leipzig, Anno 

1711. [XVI] S., 1752 Sp., [56] S. NUC 281, 328 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. II, 445 

(dito)

Besitzereintrag: de 

Sauveplane

A-11-2 MGS 

Hübner, Johann Neu-vermehrtes und verbessertes Reales Staats- 

Zeitung- und CONVERSATIONS-LEXICON [...].

Regenspurg, In Verlegung 

Emerich Felix Baders, 

Buchhändlers.

1745. [26], 1280, [42] S., 10 

Tafeln, Titelkupfer 

Heins. II, 445 (spätere 

Aufl.)

Besitzereintrag: Ferd. 

Möller Schwelm i/W 

Friedrichsstr. 4 21. April 

1890 

11-9

Hübner, Johann Neu-vermehrtes und verbessertes Reales Staats- 

Zeitungs- und CONVERSATIONS-LEXICON [...]. 

Regensburg und Wien, In 

Verlegung Emerich Felix Baders 

seel. Wittib.

1769. [10], 1287, [69], 10 Tafeln, 

Titelkupfer

Heins. II, 445 (nicht diese 

Ausg.)

Besitzereintrag: Dem 

Schwelmer Museum für 

Heimatskunde zum 

Geschenke. Schwelm, d. 

17
ten 

Juli 1890. Ferd. 

Möller. 

11-10

Hübner, Johann Zweymal zwey und funfzig auserlesene Biblische 

Historien aus dem Alten und Neuen Testamente [...]. 

Aufs neue revidirt von M. Joh. Gottfr. Fleck, Past. in 

Lüptitz bey Wurzen.

Leipzig, bey Johann Friedrich 

Gleditsch, 

1775. [XXVI], 408, [16] S. NUC 258, 304 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. II, 446 

(spätere Aufl.) – Ky III, 205 

(spätere Aufl.)

Besitzereintrag: Wilhelmina 

Rahlenbeck Schwelm d 

20ten Nov 1784

A-855-326 MGS

Hübner, Johann (1668-1731) Neu-vermehrtes und verbessertes Reales Staats- 

Zeitungs und CONVERSATIONS-LEXICON [...]. Die 

allerneueste Auflage [...].

Regenspurg und Wien, In 

Verlegung Emerich Felix Baders, 

Buchhändlers.

1753. [XXVI], 1280, [60] S., 6 

Tafeln

NUC 281, 328 (Ausg. 

1757) – Heins. II, 445 

(nicht diese Ausg.)

weitere 4 Tafeln fehlen A-11-3 MGS

Hübner] 104. Saubere Kupffer zu Hrn. Johann Hübners 

Biblischen Historien.

Nürnberg bey Georg Peter 

Monath Buchhändlern.

1762. Tbl., 104 Tafeln Heins. oo – Ky oo beigeb. an: Hübner: 

Historien 1775

Hufeland, Christ. Wilhelm Praktische Uebersicht der vorzüglichsten Heilquellen 

Teutschlands nach eignen Erfarungen [...]. Zweite 

vermehrte Auflage.

Berlin 1820. Bei G. Reimer. 1820 XII, 346 S., Impr. Heins. VI, 391 Besitzereintrag: Sophie 

Sternenberg in Schwelm.

A-8212-2

Hufeland, Christoph Wilhelm Makrobiotik oder die Kunst das menschliche Leben zu 

verlängern [.] Erster [u. Zweiter] Theil. Fünfte vermehrte 

rechtmäßige Auflage.

Berlin 1823. Gedruckt und 

verlegt bei G. Reimer.

1823 2 Thle. in 1 Bd. Heins. VII, 380 (1824) A-5984-4

Hufeland, Christoph Wilhelm Die Kunst das menschliche Leben zu verlängern [...]. 

Erster [u. Zweyter] Theil. Zweyte vermehrte Auflage.

Jena, in der akademischen 

Buchhandlung.

1798. 2 Bde. (in 1) Heins. II, 449 (5. Aufl. 

1806)

Besitzereintrag: J. P. 

Braselmann & Sohn 

Schwelm – Emil 

Braselmann

A-5984-1

Hufeland, Christoph Wilhelm Die Kunst das menschliche Leben zu verlängern [...]. 

Erster [u. Zweyter] Theil. Vierte vermehrte Auflage.

Jena, in der akademischen 

Buchhandlung.

1804. 2 Bde. (in 1) Heins. II, 449 (5. Aufl. 

1806)

Besitzerstempel: A. Vogel. - 

Volksbibliothek Schwelm

A-5984-2

Hülsemann, Wilhelm Die Geschichte der Auferweckung des Lazarus. Leben 

und Tod, im Lichte der göttlichen Offenbarung, 

dargestellt in Betrachtungen und Gesängen von Dr. 

Wilh. Hülsemann, evangelischem Pfarrer zu Elsey, 

Schulinspector und Director des literarischen Vereins 

der Grafschaft Mark.

Leipzig, bei Karl Franz Köhler. 1835 XIV, 280 S. Heins. IX, 436 Widmung des Verf. auf 

dem Tbl.

A-855-92

Hülsemann, Wilhelm Christus und die Sünderin am Jakobsbrunnen, oder Der 

Weg zur lebendigen Quelle. Betrachtungen und 

Gesänge 

Leipzig. Verlag von Karl Franz 

Köhler

1837 XIV, 425 S. Heins. IX, 436 A-855-85

Hülsemann, Wilhelm Die Feier der Abnahme Jesu vom Kreuze. Predigt am 

Charfreitage 1842. [...]

Limburg, gedruckt bei Heinr. van 

Gerssow.

1842 24 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

855-18

Hülsemann, Wilhelm Zur Gedächtnißfeyer Joh. Friedr. Möllers, gewesenen 

ev. luth. Pfarrers zu Elsey. Rede, am 7ten May 1814 

gehalten [...]. Nebst den Weihgesängen.

Dortmund, in der 

Mallinckrodtschen Druckerei 

1814. 46 S., [1] S. DrfVz. Heins. V, 276 855-19

Hülsemann, Wilhelm Zur Gedächtnißfeyer Joh. Friedrich Möllers, gewesenen 

ev. luth. Pfarrers zu Elsey. Rede, am 7ten May 1814 

gehalten [...]. Nebst den Weihgesängen.

Dortmund, in der 

Mallinckrodtschen Druckerei

1814. 46 S., [1] S. DrfVz Heins. V, 276 beigeb. an:  Hammerschmidt 

1832
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Hülsemann, Wilhelm Evangelische Haus-Postille oder christliche 

Betrachtungen und Gesänge für häusliche Andacht, zur 

Beförderung wahrer Frömmigkeit und Seelenruhe. [...] 

Zweiter und letzter Band.

Düsseldorf und Elberfeld, bei 

Johann Eckhardt Schaub.

1829. VI, 459 S., Impr. NUC oo – Heins. VIII, 376 

(2 Bde.; Bd. 1: 1827)

Widmung: Meiner lieben 

Gros-Mutter verehre ich 

dieses zu Ihren 

Geburthstage / Julius 

Riedel. d: 11 März 1829.

A-855-295

Hülsmann, August Wilhelm Würdigung des von dem Herrn Pfarrer Sander zu 

Wichlinghausen abgegebenen Theologischen 

Gutachtens über das von Ed. Hülsmann 

herausgegebene Exegetische Handbuch für praktische 

Theologen.

Elberfeld 1836. Schönian’sche 

Buchhandlung.

1836 48 S. Heins. IX, 436 Besitzereintrag: Joh. Pet. 

Braselmann jr. S.

1) 852-3 – 2) in 5953-34

Hülsmann, Eduard Einige Worte der Verantwortung und Vertheidigung 

zunächst veranlaßt durch das Theologische Gutachten 

des Herrn Pastor Sander zu Wichlinghausen.

Schwelm, 1836. Verlag und 

Druck von M. Scherz.

1836 31 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzereintrag: Joh. Pet. 

Braselmann jr. S. 

1) 852-4 – 2) in 5953-34

Hülsmann, Eduard Prediger-Bibel oder exegetisches Handbuch für 

praktische Theologen. [...] Erster Band, welcher die drei 

ersten Evangelien enthält.

Stuttgart, Verlag von C. W. 

Löflund.

1835. VIII, 672 S. Heins. IX, 436 1. Ex.:  Besitzereintrag: 

Aug. Sternenberg j – 2. 

Ex.:  Theisen. 

1) 5953-35 M – 2) A-855-1

Hülsmann, J. H. Zur Charakteristik der über das von Eduard Hülsmann 

herausgegebene Exegetische Handbuch für praktische 

Theologen erschienenen Schriften und des in Nro. 22. 

und 23. der diesjährigen evangelischen Kirchenzeitung 

enthaltenen Aufsatzes.

Iserlohn und Barmen. 

Buchhandlung von W. 

Langewiesche. [Impr.:] Gedruckt 

bei Ferd. Nohl in Schwelm.

1836. 61 S. Heins. IX, 436 – Ky VII, 

460

1) 852-3.2 – 2) in 5953-34

Hülsmann] [Nachdruck e. Rezension von E. Hülsmann: Prediger-

Bibel. Stuttgart 1835. In: Evgl. Kirchen-Zeitung Nro. 22 

u. 23, Berlin 1836]

Gedruckt und zu haben bei 

Friedrich Staats in Barmen.

[1836] 12 S. A-855-1,1

Hülsse, J[ulius] A[mbrosius] (Hg.) (1812-

1876)

GEORGS FREIHERRN VON VEGA 

LOGARITHMISCH-TRIGONOMETRISCHES 

HANDBUCH. NEUNZEHNTE AUFLAGE ODER 

ERSTER ABDRUCK DER NEUEN STEREOTYP-

AUSGABE

Leipzig Weidmann’sche 

Buchhandlung.

1839. XVI, 327 S. Heins. IX, 395 Besitzereintrag: Fr. 

Denninghoff 1840.

A-5966-48

Hummel, Johannes ORTHODOXIA CHRISTIANA opposita Heterodoxiæ 

vulgi, juxta can. logic. Opposita jucta seposita magis 

elucoscunt; das ist: Der die schädliche den meisten Theil 

der Menschen ihres Natur- und Gnaden-Lichtes 

beraubende dicke Finsternuß entdeckende Sonnen-

Glantz, zu beleuchten Den Weg zum verlohrnen Licht 

und Recht nach dem Model der allgemeinen in Lehr / 

Glauben und Wandel, harmonirenden orthodoxiæ oder 

Ein- und Rechtsinnigkeit der streitenden Kirche Christi 

auff Erden. [...] von Johannes Hummel / Predigern der 

Reformirten Gemeinde zu Solingen im Bergischen 

Land.

o. O. 1732. 280 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

oo

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-245

Hus] Verurtheilung und Tod des Märtyrers Johannes Huß, 

nebst den betreffenden Aktenstücken und einigen 

Briefen von Huß, auf’s Neue herausgegeben auf 

Veranlassung des Duisburger Katechismus.

Schwelm. Druck und Verlag von 

Moritz Scherz.

1845. 143 S. Heins. X, 2, 373 – Ky X, 

460

3 Exx. 863-127 

Hütter, Karl Das Vehmgericht des Mittelalters nach seiner 

Entstehung, Einrichtung, Fortschritten und Untergang. 

[...]

Leipzig, bei Karl Franz Köhler, 1793. [IV], 186 S. Heins. II, 464 Besitzereinträge: W. 

Tobien – [Einkleber:] Aus 

der Bibliothek von Ph. Klein 

in Frankfurt am Main.

A-5943-13 MGS

Ihlee, Johann Jacob Prolog der Frankfurtischen Schauspieler bey Eröfnung 

des Schauspielhauses auf dem Paradeplatz. 

Gesprochen am 24. Juni 1792. von Demoiselle Boudet.

O. O. 1792 [4] S. beigeb. an: Blumauer, 

Epilog

Ihlee, Johann Jacob (1762-1827) Joseph der Zweite in der Geisterwelt. Eine dramatische 

Phantasie mit Gesang.

Frankfurt am Main, bei Philipp 

Wilhelm Eichenberg

1790. 47 S., Impr. NUC oo – Heins. oo – Ky 

VI, Schausp. 46

beigeb. an: Blumauer, 

Epilog

Imhof, Jacob Wilhelm (1651-1728) NOTITIA S. ROM. GERMANICI IMPERII PROCERUM 

Tam ECCLESIASTICORUM Quam SECULARIUM 

HISTORICO-HERALDICO-GENEALOGICA [...].  

EDITIO TERTIA [...].

TVBINGÆ, Sumptibus JOH. 

GEORGII COTTÆ & 

PHILIBERTI BRUNNII. Typis 

VIDUÆ MARTINI ROMMEII. 

ANNO MDCXCIII.

1693 [XXII], 500, [34] S. NUC 265, 66 m. Titelkupfer – Exlibris: F. 

H. Westermanni.

A-44-1 G

Immermann, Karl Münchhausen. Eine Geschichte in Arabesken [...]. 

Zweite Ausgabe. Erster Theil.

Düsseldorf, Verlag von J. E. 

Schaub.

1841. VI, 245 S. Heins. oo – Ky IX, 465 5962-47.1

Irving, Washington TALES OF The Alhambra [...]. Accentuirt und mit einem 

vollständigen grammatischen Commentar und 

phraseologischen Noten zum Schul- und Privatgebrauch 

herausgegeben von Franz Bauer [...].

Celle 1845. Druck und Verlag 

von E. H. C. Schulze.

1845 VII, 144 S. Heins. X, 415 Besitzereintrag: J. Keller. A-5962-44
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J[acobs], F[riedrich] TEMPE VON F. J. ERSTER [u. ZWEYTER] BAND. LEIPZIG BEY G. J. GÖSCHEN. 1803. 2 Bde. NUC 275, 305 – Heins. IV, 

36 – Ky V, 409

Besitzereintrag: Christian 

Hieronymus – Bemerkung. 

Nach seinem, leider so 

frühen Tode, im Herbst 

1807, von seiner 

nachgelaßenen Wittwe, 

der jetzigen Frau 

Postmeisterin Müller, oder 

Möller, in Schwelm, mir 

zum andenkenden 

Geschenk gemacht. 

Mennenöhde, im May 

1827. P. C. Mennenöh - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-67, 1-2

Jacobi, Johann Adolph (1769-1847) Die Geschichte Jesu, für denkende und gemüthvolle 

Leser. [...] Mit fünf Kupfern und einer Landkarte.

Gotha, bei Carl Stendel, und 

Leipzig, bei C. S. Schmidt.

1816 X, 272, [1] S. NUC 275, 249 – Heins. I, 

398 (beide m. späteren 

Aufl.)

vor dem Tbl. u. nach S. 74 

eingeklebte Stickereien 

A-855-105

Jacobi, Johann Adolph (1769-1847) Eichenlaub, auf Luthers Grab gestreut, im Jahre 1817. 

Zweite Ausgabe, mit den Bildnissen von Luther, 

Melanchthon, von Bora, Carl V., Kurfürst Friedrich des 

Weisen, Leo X., die Wartburg und Luthers Stube, und 

vermehrt durch Tetzels Bild [...].

Erfurt und Gotha, Henningssche 

Buchhandlung.

1817. VI, 252 S. NUC 275, 249 – Heins. VI, 

398

1. Ex.: Besitzereintrag: 

Peter Dicke - 

Besitzerstrempel: Verein 

für Heimatkunde Schwelm - 

2. Ex.: Besitzereintrag: 

Pfeiffer

1) A-855-291a u. b MGS 

Jacobi, Johann Gottfried/ Salomo Gottlieb 

Schnaider]

Erbauliche Samlung geistlicher Lieder, zum andächtigen 

Gebrauche für alle Christen, welche recht glauben, 

christlich leben, geduldig leiden, und seelig sterben 

wollen.

Gedruckt in Neubojanowa 1769. 

auf Kosten einiger Freunde in 

Rawicz.

1769 XL, 960, [VIII], 230 S. NUC oo – Heins. oo Besitzereinträge: Elisabet 

Lehmann – Wilhelm – Karl 

Lehmann – Lehrer 

Lehmann Hagen

A-855-197

Jacobs, Friedrich (1764-1847) Rosaliens Nachlaß nebst einem Anhange. [...] Neueste 

vermehrte Auflage.

Reutlingen, in der J. J. 

Mäcken’schen Buchhandlung.

1818. 457 S. NUC 275, 305 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. VI, 399 

(dito) – Ky III, 229 (dito)

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-65

Jagemann, Christian Joseph (1735-1804) Anfangsgründe von dem Bau und der Bildung der 

Wörter der Italiänischen Sprache wie sie in ächt 

Toskanischer Mundart gesprochen und geschrieben wird 

[...].

Leipzig, 1819 bey Siegfried 

Lebrecht Crusius.

1819 XXVIII, 244 S. NUC oo – Heins. oo – GV  

oo

Besitzereinträge: 

Böckmann 

(durchgestrichen) – J. 

Keller.

A-866-16

Jahn, Friedrich Ludwig Deutsche Turnkunst. Zum zweiten Male und sehr 

vermehrt herausgegeben. Mit 7 Kupfertafeln. (Erste 

Hälfte des Werkes.)

Berlin. Druck und Verlag von G. 

Reimer.

1847. XVI, 432 S. Heins. XI, 459 MGS A-5985-1

Jaspis] Reden auf die Amts-Einführung des Herrn Pastor 

Jaspis, gehalten in der evangelisch-lutherischen Kirche 

zu Elberfeld am 20. April 1845.

Elberfeld, bei Wilhelm Hassel. 1845 35 S. 5953-37

Jaunin, Claude LES COMPLIMENS DE LA LANGVE FRANÇOISE. 

OEVVRE TRES - VTIL ET Necessaire à ceux qui sont à 

la Cour des Grands [...].

Iouxte la Copie imprimée A 

PARIS [recte: Amsterdam: 

Elzevier]

1641. [IV], 106 S. NUC 317, 154 f. beigeb. an: La Serre, 1641

Jean Paul Levana oder Erziehlehre [...]. Zweite, verbesserte und 

vermehrte Auflage. Erstes [- Drittes] Bändchen.

Stuttgart und Tübingen in der J. 

G. Cotta’schen Buchhandlung.

1814. 3 Bde. Heins. III, 459 58-99 M

Jean Paul s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 69-

72

Jenisch, Daniel Denkschrift auf Friedrich den Zweiten mit besonderer 

Hinsicht auf seine Einwirkung in die Cultur und 

Aufklärung des achtzehnten Jahrhunderts.

Berlin, 1801. In der königl. 

akadem. Kunst- und 

Buchhandlung

1801 XII, 162 S., 1 S. DrfVz. Besitzereintrag: Schul-

Büchersammlung.

A-34-1

Jerusalem, Johann Friedrich Wilhelm Betrachtungen über die vornehmsten Wahrheiten der 

Religion an Se. Durchlaucht den Erbprinzen von 

Braunschweig und Lüneburg. Vierte Auflage.

Braunschweig, im Verlag der 

Fürstl Waisenhaus-

Buchhandlung

1773 [XX], 448 S. NUC 280, 17 angeb.: Fortgesetzte 

Betrachtungen [...]. 1773. 

XVI, 210 S. – 

Besitzereinträge: PC Flock 

/ Louisa Christiana Flock – 

hs. fromme Gedichte

A-855-106

Jerusalem, Johann Friedrich Wilhelm (1709-

1789)

Betrachtungen über die vornehmsten Wahrheiten der 

Religion an Se. Durchlaucht den Erbprinzen von 

Braunschweig und Lüneburg. Erster [- Zweyter] Theil.

Braunschweig, im Verlag der 

Fürstl. Waysenhaus-

Buchhandlung.

1774 2 Bde. (in 1) NUC 280, 17 (3 Bde.) A-855-222

Jerusalem] Jerusalem und der Mensch der Sünde. Düsseldorf, Jn Commission der 

J. Buddeus’schen Buch- und 

Kunsthandlung. (Eduard 

Schulte.)

1850. 72 S. Heins. XI, 470 beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849
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Jonas, L. E. Vorschule der Apothekerkunst oder Einführung in die 

empirische, praktische und gewerbliche 

pharmaceutische Lehre, zum Gebrauch für angehende 

Apotheker. Erste und zweite Abtheilung.

Leipzig, 1835. Baumgärtners 

Buchhandlung.

1835 XII, 642 S. Heins. IX, 459 Beilage: loses Blatt: 

Conspectus. Zum ersten 

Abschnitte der Lehrzeit.

A-8846-26

Jorissen, Matt. (1739 -1823) Die Psalmen Davids neu übersetzt und in Reime 

gebracht von Matth. Jorissen, Hochd. Pr. im 

Grafenhaag in Holland. Neue und verbesserte Auflage. 

Mit Großherzogl. Bergischem gnädigsten Privilegio.

Elberfeld, 1806. Gedruckt und 

verlegt bei J. C. Eyrich, privil. 

Buchdr.

1806 180 S. NUC oo, GV andere Ausg. beigeb. an: Bibel 1808

Jorissen, Matth[ias] (1739-1823) Die Psalmen Davids neu übersetzt und in Reime 

gebracht von Matth. Jorissen, Hochd. Pr. im 

Grafenhaag in Holland. Neue und verbesserte Auflage. 

Mit Großherzogl. Bergischem gnädigsten Privilegio.

Elberfeld, 1809. Gedruckt und 

verlegt bei J. C. Eyrich.

1809 178, [4] S. NUC oo – Heins. oo – GV 

70, 260 (1897)

angeb.: Kirchen-

Gesangbuch 2. Th., 

Elberfeld 1811, u. Neue 

Sammlung 1810

A-855-166

Jorissen, Matth[ias] (1739-1823) Die Psalmen Davids neu übersetzt und in Reime 

gebracht von Matth. Jorissen, Hochd. Pr. im 

Grafenhaag in Holland. Neue und verbesserte Auflage. 

Mit Großherzogl. Bergischem gnädigsten Privilegio.

Elberfeld, 1811. Gedruckt und 

verlegt bei J. C. Eyrich.

1811 178, [4] S. NUC oo – Heins. oo – GV 

70, 62

Besitzereintrag: Jm Jahr 

1820 / Das Büchlein gehört 

für Johann-Daniel Müße im 

Rauenthal – familiäre 

Notizen – angeb.: 

Gesangbuch 1817 - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-322

Josephson, C. Predigt an dem Gedächtnißtage der Reformation am 2. 

November 1845 über Evangel. Joh. 8, 32. [...]

Barmen, 1845. Gedruckt und zu 

haben bei J. F. Steinhaus.

1845 14 S. 5953-43

Josephson, C. Die Kirche des Herrn. Predigt am zweiten Pfingstfest-

Tage gehalten über Ephes. Cap. 2, V. 19–22. [...]

Barmen 1850. Gedruckt bei J. F. 

Steinhaus.

1850 16 S. 5953-42

Jubelfeier] Dritte Jubelfeier der Kirchenverbesserung in den 

protestantischen Gemeinen zu Schwelm am 31. 

Oktober, 1. und 2. November 1817.

Gedruckt bei Wittwe Schober 

am Schwelmer-Brunnen.

1817 20 S. 1) 863-23.5 – 2) 852-043

Juch, Carl W. Handbuch der Pharmazie, nach den neuesten 

Erfahrungen besonders für jüngere Pharmazeuten 

entworfen [...]. Nebst einem Anhange über elegante 

Pharmazie.

Nürnberg, 1817. Jn der 

Stein’schen Buchhandlung.

1817 VIII, 534 S. Heins. VI, 416 2 Exx. A-8846-14, a-b

Jungken, Johann Helferich (1648-1726) LEXICON CHIMICO-PHARMACEUTICUM IN DUAS 

PARTES DIVISUM, Quarum PRIOR CONTINET 

PROCESSUS SELECTOS CHIMICOS [...].

NORIMBERGÆ, Impensis 

JOHANNIS ZIEGERI & 

GEORGII LEHMANNI. Typis 

MELCH. GOTTFR. HEINII.

1699. [XXXII], 265, [13], 423, 

[36] S.

NUC 286, 290 m. Notizen A-8846-20

Jung-Stilling Johann Heinrich Jung’s, genannt Stilling, 

Lebensgeschichte, oder dessen Jugend, Jünglingsjahre, 

Wanderschaft, Lehrjahre, häusliches Leben und Alter. 

Mit Stillings Bildniss. [2. Tbl.:] [...] sämmtliche Schriften. 

Zum erstenmale vollständig gesammelt und 

herausgegeben von Verwandten, Freunden und 

Verehrern des Verewigten; und mit einer Vorrede 

begleitet von Dr. J. H. Grollmann. Erster Band. [...]

Stuttgart. Druck und Verlag von 

Fr. Henne.

1835. 676 S. Heins. IX, 465 5962-48.2

Justi, Johann Heinrich Gottlob von Scherzhafte und Satyrische Schriften[.] Erster Band. Berlin, Stettin und Leipzig, im 

Verlag Johann Heinrich 

Rüdigers. 

1760. [XXVIII] 494 S. NUC 287, 150 Besitzereintrag auf d. 

letzten S.: C.S. 1812

A-5962-2

Justin[us] Weltgeschichte übersetzt und mit erläuternden 

Anmerkungen begleitet von J. P. Ostertag. Erster [u. 

Zweyter] Band. Zweyte verbesserte Auflage.

Frankfurt am Main, bey Johann 

Christian Hermann

1792. 2 Bde. Heins. IV, 366 (4 Bde.) Besitzereinträge: 

Boeckmann – Keller.

A-32-10, 1-2

Justinian INSTITUTIONES [...]. PARISIIS VENIT, VIA VULGO 

DICTA CHRISTINE, N° 3.

1822 [IV], 344 S. NUC 123, 398 – CG 80, 

120 f.

beigeb. an: Ecloga

Justinus HISTORICAE PHILIPPICAE ET TOTIUS MUNDI 

SECVNDVM OPTIMAS ET NOVISSIMAS EDITIONES.

MANNHEMII, Cura et Sumptibus 

Societatis literatae MDCCXC. 

Nunc apud Tobiam Loeffler.

1790 X, 412 S. Heins. II, 537 A-331-14

Justiz-Organisation] JUSTIZ ORGANISATION DES 

GROSHERZOGTHUMS BERG. Eintheilung des 

Landes, Nahmen der Justiz-Beamten, Advocaten und 

Notarien. De Dato au Palais de Tuileries le 17. 

Decembre 1811. [...].

DÜSSELDORF, 1812. Bei P. G. 

Kerschilgen. Neustrasse Nro. 

382.

1812 19 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

597-8

K. Denkschrift der Jubelfeyer des sechszigjährigen Amts-

Jubiläums und der goldnen Hochzeit des Herrn 

Geheimen-Kriegsraths, Zoll- und Ruhrschiffahrts-

Direktors Liebrecht auf Sundern unweit Schwelm.

Schwelm, bei Moritz Scherz. 1818. 67 S., Impr. Heins. oo – Ky oo Impr.: Gedruckt bei J. C. 

Eyrich in Elberfeld. – 2 Exx.

863-18.1 
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Kaltschmidt, Jak[ob] H[einrich] Neuestes und vollständigstes Fremdwörterbuch zur 

Erklärung aller aus fremden Sprachen entlehnten 

Wörter und Ausdrücke [...].

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1843. [VI], 832 S. Heins. X, 423 Besitzereintrag: Ziegner. 13-2.3

Kamp, H. A. von Der Sänger im Frühlingshaine, oder Beschreibung der 

vorzüglichsten einheimischen Sangvögel, Erzählungen 

und Gedichte über dieselben, zur Belehrung und 

Warnung vor Mißhandlung der Vögel und ihrer Brut. Ein 

Geschenk für die Jugend von H. A. v. Kamp. Mit einem 

Vorworte von Dr. F. A. Krummacher.

Essen, bei G. D. Bädeker. 1830. XVI, 119 S. Heins. VIII, 406 Besitzereintrag: F. 

Springo[...]

A-866-19

Kant, Immanuel Metaphysische Anfangsgründe der Tugendlehre [...]. 

Zweite Auflage.

Kreuznach bei Ludwig Christian 

Kehr

1800. 248 S. NUC 289, 307 – Heins. II, 

550 (nicht diese Ausg.) – 

Ky III, 304 (nicht diese 

Ausg.)

A-5967-1 MGS

Kappe, Ernst Der kleine Botaniker oder: Kurze Anleitung zur Kenntniß 

der Gewächse, besonders der im nördlichen und 

mittleren Deutschlande wildwachsenden und am 

häufigsten gebaueten, wie auch der merkwürdigsten 

Gewächse der ganzen Erde. [...] Zweite verbesserte 

und vermehrte Auflage. Mit Abbildungen.

Cöln und Meurs 1843. Verlag der 

Rheinischen Buchhandlung.

1843 VIII, 88 S. u. 2 Tafeln Heins. X, 425 A-5970-16

Karsch, Andreas COMMENTATIO V. ET VLTIMA DE SCOPVLIS IN 

SPARTA SCHOLASTICA CAVENDIS QVA MVSARVM 

PATRONOS, FAVTORES ET LITTERARVM AMICOS 

AD LVSTRANDAS OPERAS SCHOLASTICAS D. 

XXV. Mart. MDCCXXXXVIIII. ET AD NONNVLLORVM 

SVPERIORIS ORDINIS IVVENVM ORATIONES 

AVDIENDAS OBSERVANTISSIME INVITAT 

ANDREAS KARSCHIVS, P. T. SCHOLAE 

SWELMENSIS RECTOR.

TREMONIAE [Dortmund], AERE 

BAEDEKERIANO:

1749 [4] S. Erster Titel in e. Konvolut 

von 10 Schulprogrammen 

der Schwelmer 

Lateinschule, 1749-1762

MGS – M

Karsch, Anna Louisa s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

127

Karsten, C[arl] J[ohann] B[ernhard] Grundriss der deutschen Bergrechtslehre mit Rücksicht 

auf die französische Bergwerksgesetzgebung. [...] Mit 

einer Kupfertafel.

Berlin, in der Haude- und 

Spener’schen Buchhandlung. (S. 

J. Josephy.)

1828. VIII, 392 S. Heins. VIII, 409 52-43

Kastner, C[hristoph] W[ilhelm] G[ottlob] (1783-

1857)

Einleitung in die neuere Chemie. Behufs seiner 

Vorlesungen und zum Selbstunterrichte für Anfänger 

herausgegeben von C. W. G. Kastner [...].

Halle und Berlin, in den 

Buchhandlungen des Hallischen 

Waisenhauses.

1814. XXIV, 696 S. NUC 290, 337 – Heins. V, 

299

A-5968-5

Katechismus] Katechismus der Christlichen Lehre. Zum Gebrauch in 

den Evangelischen Kirchen und Schulen der Grafschaft 

Schaumburg Hochfürstlich-Hessischen Antheils nebst 

den dazu gehörigen Aemtern.

Rinteln, 1801. bey Anton Henrich 

Bösendahl.

1801 192 S. Heins. oo Besitzereintrag: Friedrich 

Herold Hasslinghausen - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-269

Katechismus] Catechismus / Oder: kurtzer Unterricht Christlicher Lehr, 

Wie dieselbe Jn denen Reformirten Kirchen und 

Schulen der Churfürstl. Pfalz / auch andern Ländern und 

Herrschafften gelehret wird [...]. 

o.O. o.J. 24 S. NUC 238, 324-328 

(versch. Ausgg.)

beigeb. an Lobwasser 

1718

Katechismuslehre] Die Lautere und Reine Catechismus-Lehre, Das ist: 

Kurtze, deutliche und mit klaren Sprüchen der H. Schrifft 

bewährte Auslegung Des kleinen Catechismi Doct. 

Martin Luthers, Den Kinderen und Einfältigen zum 

Unterricht, Stärckung und Wachsrhum in wahrem 

Glauben und rechtschaffener Gottseligkeit, Von Einigen 

Evangel. Predigeren abgefasset, Und mit einer Vor-

Rede Zeitlicher Inspectoren des Evangelisch-

Lutherischen MINISTERII, in den den Hertzogth. Bergh 

und Gülich.

SOEST, in Verlegung Joh. 

Georg Hermanni,

1765. [XII], 264, [24] S. NUC oo – Heins. oo – GV 

oo – Holzm.-Boh. oo

durchschossenes Ex. mit 

zahlr. Notizen – 

Besitzereintrag: Johannes 

Gotlieb Bernhart / Wer 

fleisig lernt der samelt 

speiß für seine Seele auf 

Seine Reiß zum 

Himlischen Vatterland 

dadurch der Weg Wird Jm 

bekant / Anno 1793, d 7
ten 

April – angeb.: 

ENCHIRIDION Mülheim 

o.J. - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-855-317

Keller, Christoph (1638-1707) LEXICON CASTELLIONÆUM, Oder Vollständiges 

Wörter-Buch und Phraseologia Uber SEBASTIANI 

CASTELLIONIS Dialogorum Sacrorum Libros IV. [...]

Franckfurt am Mayn, 1716. Bey 

Joh. Benj. Andreä und Heinr. 

Hort.

1716 [VIII], 171, [1] S. NUC oo – Heins. II, 568 

(1765) – Ky III, 324 (1765) 

– CG oo

Besitzereintrag: G. Blume 13-48

Keller, gen. Kellermann, Johann Kurze Beschreibung meiner Schreibeübungen [...]. 

Nebst 152 Vorschriften für die zweite, und 200 

Vorschriften für die erste Klasse.

1818. [Gedruckt bei] H. Büschler 

in Elberfeld.

1818 29 S. Heins. oo – Ky oo – GV oo Tbl. unvollst. 58-69.1
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Kellner, David Erneuert- verbessert- und vermehrte, sehr nütz- und 

erbauliche Scheide-Kunst, Worinnen enthalten Die 

rechte Art und Weise, wie man die vermischte Metalla, 

sonderlich Gold und Silber Künstlich von einander 

scheiden und bringen, daß iedes absonderlich pur und 

rein erhalten, und recht genutzet werden könne. [...]

CHEMNITZ, bey Conrad Stößeln 

und Sohn,

1727. [VIII], 164, [4] S. Heins. II, 568 Besitzereinträge: C: 

MOELLER UHRMACHER 

SCHWELM (Stempel) – 

Sebastian Engels 1784 – 

Ex Bibliotheca clarissimi 

Dni Spangenbergii 

Academ. Marburg. – David 

Möller

A-5968-11

Kesler, Johann Conrad (1673-1710) Herrn P. Edzardi verlohrne Sache / aus dessen so 

genannten Abfertigung klar und deutlich gezeiget / und / 

nebst einem doppelten Anhange [...] heraus gegeben[.]

Gotha / zu finden bey Andreas 

Schallen / Buchhändler.

1707 40 S. NUC 294, 470 – Heins. oo beigeb. an: Kesler: 

Gründliche Rettung, 1707

Kesler, Johann Conrad (1673-1710) Gründliche Rettung der ORTHODOXIAE, Herrn D. 

Joachim Just Breithaupts / [...] wider die ungegründete 

Beschuldigungen / und unverantwortliche Sophistereyen 

/ Herrn SEBASTIANI EDZARDI [...].

Gotha / zu finden bey Andreas 

Schall / Buchhändler. Anno

1707. [II], 94 S. NUC oo – Heins. oo angeb.: 1) Kesler: Sache, 

1707; 2) König: Paßions-

Gedancken, 1707; 3) 

Laurenz: Erklärung, 1705; 

4) Zierold: Einleitung, 1700; 

5) Zierold: Kirchen-Historie, 

1703; 6) Zierold: 

Unterscheid, 1703

A-855-308

Kindlinger, [Venantius] Nikolaus Geschichte der Familie und Herrschaft von Volmestein. 

Ein Beytrag zur Geschichte des Bauern- und 

Lehnswesens, und der Staatsverfassung. [...] Zweiter 

Band, welcher die Urkunden enthält.

Osnabrück, bey Heinrich Blothe. [1801] VIII, 492 S. Heins. II, 585 (2 Bde.) Besitzereintrag: P. H. 

Holthaus.

A-5943-1 MGS

Kindlinger, Nikolaus [Bd. 1: Venantius] Münsterische Beiträge zur Geschichte Deutschlands 

hauptsächlich Westfalens. Erster Band [- Dritten Bandes 

Zweite Abtheilung].

Münster, 1787. [Bd. 2: bey 

Friedrich Christian Theißing, 

1790. – Bd. 3: in der 

Perrenonischen 

Hofbuchhandlung. 1793.]

1787 - 1793 4 Bde. Heins. II, 586 Besitzereintrag: Tobien A-5943-12, 1-4 MGS

Kirchenordnung] Kirchen-Ordnung für die evangelischen Gemeinen der 

Provinz Westphalen und der Rheinprovinz. 

Barmen, 1835. Gedruckt und zu 

haben bei Friedrich Staats.

1835 29 S. Heins. IX, 486 (mehrere 

gleiche Ausgg. anderer 

Verlage) – Ky VII, 512 

(dito)

Besitzereintrag: Theodor 

Heimann

5953-45.2

Kirchenordnung] Clev- und Märckische Evangelisch-Lutherische Kirchen-

Ordnung. [...]

Cleve gedruckt bey Tobias 

Silberling / Churfürstl. Brandenb. 

Hoffdrucker. Im Jahr 

1637. 90 S. NUC oo M

Kirchenordnung] Kirchen-Ordnungen, Der Christlich Reformirten 

Gemeinden, in den Ländern, Gülich, Cleve, Berge und 

Marck; wie auch Religions-Vergleiche, und Neben-

Recessen, Nebst andern dazu dienlichen Stücken [...].

Duisburg am Rhein, Verlegt und 

zu finden bey Hermann Ovenius, 

Universitäts-Buchhändler.

1754. [VIII], 40, 44, 72, 56 S. Heins. oo – Ky oo 1) MGS – 2)  5953-45.1M 

Klarin, Elisabetha Die wohlunterrichtete und sich selbst lehrende Köchin 

oder die Kunst, [in der] kürzesten Zeit, ohne alle 

Vorkenntnisse, auf vorteilhafteste Art billig und 

schmackhaft [kochen] zu lernen. Ein unentbehrliches 

Handbuch für Hausfrauen und Köchinnen. [...] Neunte 

unveränderte Auflage.

Hanau. [Druck] und Verlag der 

C. J. Edler'schen Buchhandlung.

[1847] XXVIII, 432 S. NUC 298, 456 (ältere 

Auflagen)

Titelkupfer fehlt A-614-14                                                                                                                                                    

Klein, Friedrich DE SINU CUTANEO UNGULARUM OVIS ET 

CAPREAE. DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA, 

QUAM CONSENSU ET AUCTORITATE GRATIOSI 

MEDICORUM ORDINIS IN UNIVERSITATE 

LITTERARIA FRIDERICA GUILELMA [...].

BEROLINI. TYPIS FRATRUM 

UNGER.

1830 30 S., 1 Tafel NUC 298, 628 – Heins. oo 

– Ky oo

866-14.5

Kleiner, Gottfried (1691-1767) Die unter so vielen kräftigen Buß-Stimmen in 

Schwachheit mitrufende Evangelische Prediger-Hirten-

Stimme. Das ist: Erbauliche und Gottselige 

Betrachtungen über die Evangelia auf alle Sonn- Fest- 

und Feier-Tage des ganzen Jahres [...]. Vierzehnte 

Ausgabe.

Hirschberg, bey Immanuel 

Krahns seel. Wittwe,

1789. [XII], 671 S. NUC 299, 39 – Heins. II, 

598 (beide: 3 Bde. u. 3. 

Aufl. 1739)

Besitzereintrag: Distler 

Schwelm 23/9.65 – [hinten 

in anderer Hs.:] Den 24sten 

Junius 1791 habe ich diese 

Prediger Hirten Stimme 

gekauft vor 2. rth. 16. ggr. 

A-855-316

Kleinsorgen, Gerhard von Kirchengeschichte von Westphalen und angränzenden 

Oertern. Mit einigen Chronologischen Anmerkungen 

beleuchtet [von T.F. Bender], von den Minderbrüdern 

Conventualen in Münster. Zweyter Theil.

Münster in Westphalen, bey 

Anton Wilhelm Aschendorf,

1780. [XII], 432, [50] S. Heins. II, 599 (3 Thle.) – Ky 

III, 356 (3 Thle.)

5951-7

Kleist, Ewald Christian von s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 73
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Kleist, Heinrich von s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

95/96

Klemm, Johann Christian Die Heilige Schrift Neuen Testaments, Nach der 

fürtreflichen Uebersetzung und mit den Vorreden auch 

Rand-Glossen D. Martin Luthers: Da dann neue nach 

dem Zweck eingerichtete Summarien, weitläuftige 

Parallelen, neue Vorreden, reiche Anmerkungen, 

geistliche Anwendungen und Gebeter, einem jeden 

Capitel beygefüget [...].

Speyer, gedruckt und verlegts 

Ludwig Bernhard Friederich 

Gegel, Stadt-Buchdrucker

1769 1023 S. NUC 53, 519 Besitzereintrag: Vogel in 

Langerfeld.

A-855-334

Klopsch, C[hristian] D[avid] Anleitung zum Uebersetzen aus dem Deutschen ins 

Französische [...]. Neu bearbeitet und mit einem 

synonymischen Wörterverzeichnisse versehen von Dr. 

Carl Adolph Bernhard Kruse. [...] Dritte vielfach 

verbesserte Auflage.

Glogau, Druck und Verlag von C. 

Flemming.

1835. XVI, 318 S. Heins. VIII, 425 Besitzereintrag: Fr. 

Springorum 39. November. 

Elberfeld 

A-5966-29

Klopstock, Friedrich Gottlieb Der Messias. Erster [und Zweyter] Band. Halle, im Magdeburgischen 

Verlegt von Carl Hermann 

Hemmerde,

1751 u. 1756 2 Bde. NUC 299, 478 – Heins. II, 

604

Besitzereinträge - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-153, 1-2

Klopstock, Friedrich Gottlieb Der Messias. Erster [u. Zweyter] Band. [Bd. 1:] Zweyte 

verbesserte Auflage.

Halle, im Magdeburgischen. [Bd. 

2: ,] Verlegt von Carl Herrmann 

Hemmerde, [Bd. 2: .]

1760 [Bd. 2: 1756]. 2 Bde. (in 1) Heins. II, 604 (4 Bde.) M

Klopstock, Friedrich Gottlieb Der Messias. Erster [- Zweyter] Band. Carlsruhe, bey Christian Gottlieb 

Schmieder,

1775. 2 Bde. (in 1) Besitzereinträge: Fried. 

Tönnies in der Theilung 

bekommen – Verehrt an 

Theodor Vogel in 

Langerfeld, d 9. Oct. 1817. 

A-5962-57

Klopstock, Friedrich Gottlieb Der Messias. Erster [- Vierter] Band. Reuttlingen, Bey Johann Georg 

Fleischhauer.

1776. 4 Bde. (in 2) NUC 299, 478 – Heins. oo 

– Ky oo

Reihentitel: Sammlung der 

poetischen und 

prosaischen Schriften der 

schönen Geister in 

Deutschland. 

M 

Klopstock, Friedrich Gottlieb Der Messias. Dritter [u. Vierter] Band. Mit allerhöchst-

gnäd. Kayserlichem Privilegio.

Carlsruhe, bey Christian Gottlieb 

Schmieder.

1782. 2 Bde. (in 1) NUC 299, 478 – Heins. oo 

– Ky oo

Besitzereinträge: Fried. 

Tönnies in der Theilung 

bekommen – Verehrt an 

Theodor Vogel in 

Langerfeld, d 9. Oct. 1817. 

- Besitzerstempel: Verein 

für Heimatkunde Schwelm

A-5962-56

Klopstock, Friedrich Gottlieb Der Messias [...]. Dritter [u. Vierter] Band. CARLSRUHE im Bureau der 

deutschen Classiker.

1815. 2 Bde. (in 1) NUC 299, 479 1. Ex.: Einkleber: Museum 

in Schwelm – 2. Ex.: 

Einband fehlt – 

Besitzereinträge: E. 

Rahlenbeck. – Wm. 

Duvivier de Vivie.

A-5962-55a u. b

Klopstock, Friedrich Gottlieb Oden s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 74

Klopstock, Friedrich Gottlieb (1724-1803) Der Meßias. Erster [ u. Zweyter] Band. Carlsruhe bey Christian Gottlieb 

Schmieder.

1775. 2 Bde. (in 1) NUC 299, 478 – Heins. oo 

– Ky oo

Besitzereinträge: Fried. 

Tönnies in der Theilung 

bekommen – Verehrt an 

Theodor Vogel in 

Langerfeld, d 9. Oct. 1817. 

– Wttwe. Gogarten

Knapp, J. F. Geschichte der Deutschen am Niederrhein und 

Westphalen. Von der ersten geschichtlichen Kenntniß 

an bis auf Karl den Großen.

Elberfeld und Barmen, im 

Verlage der Weiseschen 

Buchhandlung

1830. XX, XXXIV, 289 S., 1 

ausklappbare Karte

Heins. VIII, 427 5941-6

Knapp, J[ohann] F[riedrich] Regenten- und Volks-Geschichte der Länder Cleve, 

Mark, Jülich, Berg u. Ravensberg. Von Karl dem 

Großen bis auf ihre Vereinigung mit der Preußischen 

Monarchie (von 768–1815) [...]. Erster [u. Zweiter] Band.

[Bd. 1:] Crefeld, Joh. Heinrich 

Funcke’sche Buchhandlung. 

Elberfeld, Carl Joseph Becker. 

[Bd. 2:] Crefeld, 1836. Verlag 

der J. H. Funcke’schen 

Buchhandlung.

[1831] / 1836 2 Bde. Heins. VIII, 427 u. IX, 496 

(3 Bde.)

5943-4

Knapp, J[ohann] F[riedrich] (1776-1848) Niederrheinisch-Westphälische Geschichten, von der 

ältesten bis auf die neueste Zeit. Ein Lehr- und 

Lesebuch für Schule und Haus [...].

Schwelm, 1837. Druck und 

Verlag von Ferd. Nohl.

1837 IV, 252 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

2. Ex.:  Besitzereintrag: 

Keller. – 3. Ex.: 

Besitzereintrag: August 

Sternenberg In Schwelm – 

4. Ex.: Besitzerstempel: 

Emil Braselmann. 

1) A-866-10a MGS - 3) A-866-

10c – 4) 863-50
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Knox, Vicesimus] Elegant Extracts: OR, useful and entertaining PIECES 

of POETRY, Selected for the Improvement of Young 

Persons: being similar in Design to ELEGANT 

EXTRACTS IN PROSE.

LONDON: Printed for J. Johnson 

[...].

1801 [II], XVI, 1008 S. NUC 301, 16 A-5962-23 MGS

Knox, Vicesimus] Elegant Extracts: OR, useful and entertaining 

PASSAGES in PROSE, Selected for the Improvement 

of Young Persons: being similar in Design to ELEGANT 

EXTRACTS IN POETRY.

LONDON: Printed for B. Law 

[...].

1797. [II], XVI, [8], 1120 S. NUC 301, 15 mit eingelegtem 

Zolldokument

A-5962-25 MGS

Knox, Vicesimus] (1752-1821) ELEGANT EPISTLES: BEING A COPIOUS 

COLLECTION OF Familiar and Amusing Letters, 

SELECTED FOR THE IMPROVEMENT of YOUNG 

PERSONS, AND FOR GENERAL ENTERTAINMENT. 

[...] A NEW EDITION, IMPROVED AND ENLARGED.

LONDON: Printed for T. 

LOMGMAN [...]. MDCCXCIV.

1794 XII, [12], 873 S. NUC 301, 13 A-5962-24 MGS

Koch, Johann Friedrich Wilhelm Choralbuch für Volksschulen [...]. Magdeburg 1816, bey Wilhelm 

Heinrichshofen.

1816 XVI, 40 S. Heins. VI, 448 (2. Aufl. 

1820)

Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-855-191

Koch, Wilhelm Daniel Joseph (1771-1849) SYNOPSIS FLORAE GERMANICAE ET HELVETICAE 

[...]. EDITIO SECUNDA. PARS PRIMA.

LIPSIAE SUMPTIBUS 

GEBHARDT ET REISLAND. 

MDCCCXLIII.

1843 LX, 1164 S. NUC 301, 335 (3 pts.; 2 

Aufl. Ffm. 1843-45; ident. 

Seitenzahlen) – Heins. oo

Besitzereintrag: Friedrich 

Denninghoff. 1846.

A-5970-27

Kohlrausch, Fr[iedrich] Chronologischer Abriß der Weltgeschichte für den 

Jugend-Unterricht.

1814. Bei Heinrich Büschler in 

Elberfeld.

1814 [IV], 48 S. Heins. V, 313 durchschossenes Ex. m. 

Notizen – Besitzereintrag: 

W. Braselmann den 16 

Februar 1814

A-32-12

Kohlrausch, Fr[iedrich] Chronologischer Abriß der Weltgeschichte für den 

Jugend-Unterricht. Sechste verbessert[e] und mit einer 

synchronistischen Tabelle der europäischen 

Staatengeschichte vermehrte Auflage.

Elberfeld und Bonn 1825. 

Büschler’sche Buchhandlung und 

Buchdruckerei.

1825 [IV], 48 S. Heins. VII, 435 Besitzerstempel: Emil 

Braselmann.

A-32-13

Kohlrausch, Friedrich Die Teutsche Geschichte. Für Schulen bearbeitet [...]. 

Dritte Abtheilung enthaltend die teutschen 

Freiheitskriege von 1813, 1914 und 1815.

1817. Bei H. Büschler in 

Elberfeld.

1817 VIII, 143 S. Heins. VI, 452 Besitzeintrag: Keller. – 2. 

Ex. 

34-45

Kohlrausch, Friedrich Die Teutsche Geschichte. Für Schulen bearbeitet [...]. 

Zweite Abtheilung.

1817. Bei H. Büschler in 

Elberfeld.

1817 [II], VIII S., S. 3-456 Heins. VI, 452 Besitzereintrag: Keller. 34-43

Kohlrausch, Friedrich Die Teutsche Geschichte. Für Schulen bearbeitet [...]. 

Erste Abtheilung. Vierte verbesserte Auflage.

1821. Bei Heinrich Büschler in 

Elberfeld.

1821 VIII, 358 S. Heins. VI, 452 Besitzereintrag: A. Ballauf. 34-47

Kohlrausch, Friedrich Die Deutsche Geschichte. Für Schulen bearbeitet [...]. In 

zwei Abtheilungen. Neunte verbesserte und vermehrte 

Auflage.

Elberfeld, 1829. Büschler’sche 

Verlags-Buchhandlung und 

Buchdruckerei.

1829 647 S. Heins. VIII, 432 Besitzereintrag: Gustav 

Schneider 1845 – angeb.: 

Kohlrausch: Freiheits-

Kriege 1831

34-41

Kohlrausch, Friedrich Die Deutschen Freiheits-Kriege von 1813, 1814 und 

1815. Der Deutschen Geschichte dritte Abtheilung. [...]. 

Sechste vermehrte und verbesserte Auflage.

Elberfeld, 1831. Büschler’sche 

Verlags-Buchhandlung.

1831 109 S. Heins. VIII, 432 beigeb. an: Kohlrausch: Dt. 

Geschichte 1829

Kohlrausch, Friedrich Die Deutsche Geschichte. Für Schulen bearbeitet [...]. 

Dritte Abtheilung, die deutschen Freiheitskriege, von 

1813, 1814 und 1815 enthaltend. Siebente, vermehrte 

und verbesserte Auflage.

Leipzig, 1835. Robert Crayen. 1835 109 S. Heins. VIII, 432 beigeb. an: Kohlrausch: Dt. 

Geschichte 1838

Kohlrausch, Friedrich Die Deutsche Geschichte. Für Schulen bearbeitet [...]. In 

zwei Abtheilungen. Eilfte vermehrte und verbesserte 

Auflage.

Leipzig, 1838. Robert Crayen. 1838 VIII, 693 S. Heins. IX, 504 beigeb. an: Kohlrausch: 

Freiheitskriege 1835

Kohlrausch, Friedrich Die deutsche Geschichte. Für Schule und Haus [...]. In 

drei Abtheilungen. Zwölfte verbesserte und stark 

vermehrte Auflage.

Leipzig, Friedlein und Hirsch. 1844. XX, 730 S., S. 5-114 Heins. X, 452 Besitzereintrag: F. 

Springorum.

34-42

Kohlrausch, Friedrich (1780-1865) Kurze Darstellung der deutschen Geschichte [...]. Fünfte 

verbesserte und vermehrte Auflage.

Elberfeld, 1843. Büschler’sche 

Verlagsbuchhandlung.

1843 224 S. Heins. X, 452 auch vh.: 7. Aufl. 1855 34-38

Köller, F. L. von Abhandlung über ein untrügliches Feuerlöschungs-Mittel 

oder Anleitung zur Anfertigung einer wohlfeilen und 

überall leicht herzustellenden Masse, die bei der 

heftigsten Feuersbrunst unter den schwierigsten 

Verhältnissen ihre Wirkung durchaus nie verfehlt [...]. 

Zweite Auflage.

Düsseldorf, gedruckt in der J. G. 

Dänzer’schen Buchdruckerei.

1832. 40 S. NUC oo – Heins. VIII, 433 

– Ky III, 387

886-13.4

Komet] Der Komet. Unterhaltungsblatt für gebildete Stände. 

Neunzehnter Jahrgang. No. 1 [-65].

Leipzig: C.P. Melzer. 1848. 260 S. Henkel/Taubert 471 A-21-11

Konfirmation] Erinnerung an den Tag der Confirmation. No. 316. 

Zweite Auflage. Herausgegeben von der Traktat-

Gesellschaft im Wupperthale.

Barmen, 1848. Gedruckt bei J. 

F. Steinhaus.

1848 47 S. Heins. oo Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-300

König ist tot] Der König ist todt! (aus den Hamburgischen Address-

Comtoir-Nachrichten den 24 August 1786.)

O. O. 1786 8, 24 S. Sammlung aus 

Nachrichten u. Gedichten – 

beigeb. an: Blumauer, 

Epilog
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König, Heinrich s. Meyers 

Groschenbibliothek, o. Bd.-

Nr. 

König, Samuel Paßions-Gedancken / Zu Erbauung Heils-begieriger 

Seelen einfältig mitgetheilet

HALLE / gedruckt bey Johann 

Montag /.

1707. 39 S. NUC oo – Heins. oo beigeb. an: Kesler: 

Gründliche Rettung, 1707

Konversationslexikon] Allgemeine deutsche Real-Encyklopädie für die 

gebildeten Stände. (Conversations-Lexicon.) In zehn 

Bänden. [...] Erster [- Vierter, Sechster - Neunter] Band. 

Fünfte Original-Ausgabe. (Dritter Abdruck.)

Leipzig: F. A. Brockhaus.  [1821] 8 Bde. Heins. VI, 152 11-2

Konversationslexikon] Conversations-Lexicon oder encyklopädisches 

Handwörterbuch für gebildete Stände. In zehn Bänden. 

Zehnter Band. To bis Z.

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1819. XLVIII, 896 S. Heins. V, 115 11-1.1

Konversationslexikon] Conversations-Lexicon oder Hand-Wörterbuch für die 

gebildeten Stände über die in der gesellschaftlichen 

Unterhaltung und bei der Lectüre vorkommenden 

Gegenstände, Namen und Begriffe [...]. Zehnter Band. 

To bis Z. 

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1819. XLVIII, 896 S. Heins. VI, 152 A-11-4

Konversationslexikon] Allgemeine deutsche Real-Encyklopädie für die 

gebildeten Stände. (Conversations-Lexicon.) In zehn 

Bänden. [...] Fünfte Original-Ausgabe.

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1820. 10 Bde. Heins. VI, 152 2. Ex. von Bd. 5 (11-2) 11-1

Konversationslexikon] Conversations-Lexicon. Neue Folge. In zwei Bänden. 

Erste Abtheilung des ersten Bandes [- Zweite Abtheilung 

des zweiten Bandes] oder des Hauptwerks [Elften 

Bandes erste Hälfte [- zwölften Bandes zweite Hälfte].

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1822 [-1826]. 4 Bde. Heins. VI, 152 11-5

Konversationslexikon] Allgemeine Real-Encyklopädie für die gebildeten 

Stände. (Konversations-Lexikon.) In zwölf Bänden. 

Erster [Dritter - Neunter, Elfter u. Zwölfter] Band. 

Siebente Originalauflage. (Zweiter durchgesehener 

Abdruck.)

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1830. 10 Bde. Heins. VIII, 140 11-3

Konversationslexikon] Allgemeine deutsche Real-Encyklopädie für die 

gebildeten Stände. Conversations-Lexikon. Neunte 

Originalauflage. In funfzehn Bänden. Dritter [-Vierter, 

Sechster - Neunter, Dreizehnter - Vierzehnter] Band. 

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1843 [-1847] 8 Bde. GV alt 114, 8 A-11-5, 1-8

Köppen, Daniel Joachim (1736-1807) Die Bibel, ein Werk der göttlichen Weisheit. Erster [und 

Zweyter] Theil. Zweyte verbesserte und viel vermehrte 

Auflage.

Rostock und Leipzig, bey Karl 

Christoph Stiller.

1797 u. 1798 2 Bde. NUC 302, 159 Besitzereintrag: Th. Vogel 

– August Vogel; Kostet 

mich eingebunden und neu 

3 Rth. 36 Stbr. - Und 

dieses ist auch der 

Ladenpreis pro mat., 

wenigstens der ersten 

Auflage gewesen. 

Langerfeld d 25. Februar 

1808. [Th.] Vogel. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-311, 1-2

Körner, Theodor s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 2/3

Korrodi, Heinrich Philosophische Aufsätze und Gespräche. Winterthur, Bey Heinrich Steiner 

und Compagnie.

1786. / 1790. 2 Bde. NUC oo - GValt oo A-5962-10

Korte, Karl Gustav König Vollmar auf Hardenstein. Vaterländisches 

Trauerspiel in Fünf Aufzügen [...].

Schwelm, 1833. Bei Moritz 

Scherz.

1833 VIII, 224 S. Heins. VIII, 436 1. Ex.:  Besitzereintrag: M. 

Scherz. - 2. Ex.: 

Besitzereintrag: Geschenk 

von Fr. Wortmann

1) 863-46.1 – 2) 862-12.1

Korte, Karl Gustav Konradin, der letzte Hohenstaufe. Ein Trauerspiel [...]. Schwelm. Druck und Verlag von 

Moritz Scherz.

1843. 180 S. Heins. X, 457 862-12.2

Kortlang, Martin Christian Moralische, sittliche und religiöse Gedichte [...]. Vierter 

Theil.

Zu haben in der Buch- und 

Kunsthandlung von Renard et 

Dübyen in Köln, so wie beim 

Verfasser in Mülheim am Rhein.

1837. [IV], 156, [2] S. Heins. oo – Ky VII, 534 

(nur Th.1/2)

Besitzereintrag: E. Frost - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-98

Kotzebue, August von Fanchon, das Leyermädchen. Vaudeville in drey Acten 

von Bouilly. Aus dem Französischen übersetzt von 

August von Kotzebue, componirt von Kapellmeister 

Himmel.

Leipzig, bey Paul Gotthelf 

Kummer.

1805. [II], 158 S. Heins. IV, Schausp. 278 EA – beigeb. an: 

Kotzebue: Heinrich

Kotzebue, August von Heinrich Reuß von Plauen oder die Belagerung von 

Marienburg. Ein Trauerspiel in fünf Acten [...].

Leipzig, bey Paul Gotthelf 

Kummer.

1805. 206 S. Heins IV, Schausp. 293 EA – angeb.:  Kotzebue: 

Fanchon

A-5962-15
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Kotzebue, August von (1761-1819) Die jüngsten Kinder meiner Laune [...]. Viertes 

Bändchen.

Frankfurt und Leipzig, 1796. 232 S. NUC 304, 503 (2. Aufl. 

1797) – Heins. II, 646 

(nicht diese Ausg.) – Ky oo

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-105

Krämer, G. v. Leben und Werke Walter Scott’s. Nach Allan 

Cunningham, A. J. B. Defauconpret und andern 

authentischen Quellen. [...] Aus dem Englischen.

Stuttgart, Fr. Brodhag’sche 

Buchhandlung.

1833. 88 S. Heins. VIII, 260 (= Scott’s sämmtliche 

Werke, 174. Bändchen) – 

beigeb. an: Scott: Werke, 

170.-173. Bdchn.

Krause, K. H. Versuch planmäßiger und naturgemäßer unmittelbarer 

Denkübungen für Elementarschulen [...]. Erster [u. 

Dritter] Cursus. [nur Bd. 1:] Zweite Auflage.

Halle bei Hemmerde und 

Schwetschke

1816. 2 Bde. Heins. V, 315 (1. Aufl.) u. 

VI, 462 (3 Aufl.)

Besitzereintrag: J. a. 

Keller. 

58-72

Krause, K[arl] H[einrich] Mein Vaterland unter den hohenzollerischen Regenten. 

Ein Lesebuch für brandenburgisch preußische Jünglinge 

und für jeden, den die Geschichte seines Vaterlandes 

interessirt [...]. Zweiter Theil.

Wesel, gedruckt mit 

Beckerschen Schriften 1802. 

außer bei’m Verfasser in der 

Mallinckrodtschen Buchhandlung 

für 20 Gr. zu haben.

1802 [VI], 346 S. Heins. II, 658 (nicht diese 

Ausg.) – Ky III, 414 (3 

Thle.)

Kräutermann, Valentino (eigtl. Christoph v. 

Hellwig, 1663-1721)

Compendieuses (und jetzo um die Helffte vermehrtes) 

Teutsch- und Lateinisches Blumen- und Kräuter-Buch, 

Jn welchem Die vornehmsten hier innländischen 

freywillig wachsenden und zum Theil gepflanzte 

Blumen, Hecken, Bäume, Stauden und Wurtzeln [...] 

sehr deutlich beschrieben werden [...].

Franckfurt und Leipzig / Jn 

Verlegung Ernst Ludwig 

Niedtens hinterlassenen 

Wittwen, 

1733. [XIV], 592, [48] S. NUC 239, 539 – Heins. II, 

658 (Ausg. 1751)

m. Exlibris o. Namen A-5970-12

Kretzschmer, J[ohann] C[arl] Friedrich Wilhelm III. Sein Leben, sein Wirken und seine 

Zeit. Ein Erinnerungsbuch für das preußische Volk [...]. 

Zweiter Theil. Mit 32 Portraits und Fac-Simile. [18. 

Lieferung m. 4 Portraits]

Danzig, 1841. Verlag von Fr. 

Sam. Gerhard.

1841 VI S., S. 505-566, Impr., 5 

Tafeln

Heins. IX, 518 44-81.1

Kriegk, Georg Ludwig (Hg.) Belehrende Darstellungen für das höhere Jugendalter 

[...].

Frankfurt am Main, Verlag von 

Siegmund Schmerber.

[1830] XVII, 719 S., 2 S. DrfVz Heins. VIII, 165 (1831) Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5966-15

Kries, Friedrich Lehrbuch der reinen Mathematik [...]. Dritte sorgfältig 

durchgesehene und verbesserte Auflage. Mit 179 

eingedruckten Holzschnitten.

Jena, bey Friedrich Frommann. 1822. VIII, 614 S. Heins. VII, 448 (4. Aufl. 

1826)

Besitzereintrag: Ballauf. A-5966-43

Krug von Nidda, Friedrich Ausgewählte poetisch-prosaische  Schriften s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

167

Krüger, Joh[ann] Gottlob (-1759) Träume. Zwote vermehrte Auflage. Halle im Magdeburgischen, 

verlegt von Carl Hermann 

Hemmerde,

1758. [XXXVIII], 672, [8], 79 S. Heins. II, 672 (spät. Ausg.) 

– Ky III, 433

Besitzereintrag: Rollmann M

Krummacher s. v. Kamp

Krummacher, F[riedrich] A[dolph] Bibelkatechismus, das ist kurzer und deutlicher 

Unterricht von dem Inhalt der heiligen Schrift. Zum 

Besten der christlichen Jugend verfasset von Dr. F. A. 

Krummacher. Zehnte verbesserte rechtmäßige 

Ausgabe.

Essen, bei G. D. Bädeker. 1832 [IV], 154 S. Heins. VIII, 448 Besitzereintrag: Eugenie 

Otilie Springorum. in 

Schwelm. 1835. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-214

Krummacher, F[riedrich] A[dolph] (1767-

1845)

Festbüchlein. Eine Schrift für das Volk. Zweites 

Bändchen. Das Christfest.

Duisburg und Essen, bey 

Bädeker und Kürzel, 

Universitätsbuchhändlern.

1810. [IV], 193 S. NUC 307, 330 (nur Bd. 3, 

1819) – Heins. II, 673

Widmung: C. v. Wedel. 

Dieß häßliche Buch 

schenkte ich zum 

Andenken an meine liebe 

Jette Nasenberg[?]. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-292

Krummacher, Friedrich Adolph Parabeln [...]. Zweites Bändchen. Duisburg und Essen, bey 

Bädeker und Comp., 

Universitätsbuchh.

1807. [XII], 228 S. Heins. II, 674 (1809) – Ky 

III, 434

Besitzereintrag: C. 

Mennenöh. Schwelm im 

März 1808.  

5962-53

Krummacher, Friedrich Adolph Parabeln [...]. Erstes Bändchen. Neue verbesserte und 

vermehrte rechtmäßige Auflage

Essen, bei G. D. Bädeker. 1829. XXII, 240 S. Heins. VIII, 448 5962-53.1

Krummacher, Friedrich Wilhelm Kommt, es ist Alles bereit! Predigt gehalten am 15. 

September 1839 [...]. Von Freunden begehrt.

Elberfeld 1839, bei Wilhelm 

Hassel.

1839 18 S. Heins. IX, 524 Impr.: Gedruckt bei F. A. 

Schober in Elberfeld. 

5953-51

Krummacher, G[ottfried] D[aniel] Die Wanderungen [H. 10: Nachtrag zu den 

Wanderungen] Israels durch die Wüste nach Kanaan. In 

Beziehung auf die innern Führungen der Gläubigen, 

beleuchtet in einer Reihe von Frühpredigten [...]. Achtes 

und letztes [u. Zehntes] Heft.

Elberfeld. Hassel’sche 

Buchhandlung. 

1832 [u. 1835]. 2 Bde. Heins. VIII, 448 u. IX, 524 

(20 Hefte)

H. 10:  Besitzereintrag: 

Henriette Weddigen 

5953-49 u. 50
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Krünitz, Johann Georg ökonomisch-technologische Encyklopädie, oder 

allgemeines System der Staats-, Stadt-, Haus- und 

Landwirthschaft, wie auch der Erdbeschreibung, Kunst- 

und Naturgeschichte, in alphabetischer Ordnung. 

Fortgesetzt von Friedrich Jakob Floerken, nunmehr von 

Heinrich Gustav Flörke. Neun und siebzigster Theil. von 

Lilie bis Loango. Nebst ¼ Bogen Kupfer.

Berlin, 1800. In der 

Buchhandlung des Königl. 

Preuß. geh. Commercien-Raths 

Joachim Pauli.

1800 [II], 779 S., 1 Tafel Heins. II, 673 12-6

Kuhn, Friedrich A. s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

326

Kümmet, Caspar MAGISTRA SCIENTIARUM, SCRIPTURA SACRA, 

LOCUPLETE COMPENDIO EXPLICATA, ET IN 

QUATERNAS PARTES, PER TERNA VOLUMINA, Ad 

facilem Usum [...].

MOGUNTIÆ, Typis & Sumptibus 

JOANNIS MAYERI, Typogr. 

Aulico-Academ. ANNO 

M.DCCVI.

1706 [VI], 194, 136, 220, 184, 

196, 94, [40] S.

NUC oo – Heins. oo – CG 

83, 1153

A-855-332 MGS

Kunckel von Löwenstern, Johann V. Curiose Chymische Tractätlein; als I. Chymische 

Anmerckungen [...] II. Nützliche Observationes von den 

Fixen und flüchtigen Saltzen [...] III. Epistola, contra 

Spiritum Vini sine Acido. IV. De Phosphoro Mirabili; 

dessen leuchtenden Wunder-Pilulen; sampt einem 

Discurs vom Nitro. V. Probier-Stein [...]. Wobey zugleich 

angehänget wird: Christoph Brummers Tractätlein vom 

Blut der Natur. Nebst einer Vorrede: De doctis & 

nobilibus Empiricis: D. JOHANNIS PHILIPPI 

BURGGRAVII, Med. Francof. ad Mœnum.

Franckfurth und Leipzig / 1721. [XII], 512 S. u. [46] S. 

Reg.

Heins. II, 680 Besitzereintrag: Thomas A-5968-8

Kunth, Carl Sigismund FLORA BEROLINENSIS SIVE ENUMERATIO 

VEGETABILIUM CIRCA BEROLINUM SPONTE 

CRESCENTIUM. [...] TOMUS PRIMUS EXHIBENS 

VEGETABILIA PHAENOGAMA.

BEROLINI SUMPTIBUS JULII 

EDUARDI HITZIG.

1813. X, 282 S. Heins. V, 528 A-5970-24

Küper, K. L. D. Rede bey Pflanzung der Eiche auf dem Markte zu 

Schwelm am 18ten October, 1815 [...].

Schwelmer Brunnen, gedruckt 

und zu haben bey J. L. Schober.

1815 8 S. NUC oo 863-48

Küper, K. L. D. Sendschreiben an die evangelische Gesammt-Synode 

der Grafschaft Mark, über die Annahme der Kirchen-

Agende für die Hof- und Domkirche in Berlin; verfaßt 

von C. L. D. Küper, Schulinspektor und evangelischem 

Pfarrer zu Schwelm und Gevelsberg.

Schwelm, 1825, Gedruckt und 

zu haben bey Moritz Scherz.

1825 30 S. Heins. oo – Ky III, 449 863-47

Küper, K. L. D. Rede bey Vereidung des Landsturms der drey 

Gemeinheiten Schwelm, Ennepe und Langerfeld, 

gehalten und auf Verlangen dem Drucke übergeben [...]. 

Anhang: enthaltend die Kriegsartikel und Eidesformel.

Möllenkotten, gedruckt bey J. L. 

Schober.

[1814] 14 S. NUC oo 863-49

La Fontaine, Jean de (1621-1695) FABLES DE LA FONTAINE; SUIVIES D’ADONIS, 

POEME. TOME PREMIER [et SECOND]. ÉDITION 

STÉRÉOTYPE [...].

A PARIS, DE L’IMPRIMERIE ET 

DE LA FONDERIE 

STÉRÉOTYPES DE PIERRE 

DIDOT L’AÎNÉ, ET DE FIRMIN 

DIDOT. AN VII. (1799.)

1799 2 Bde. (in 1) NUC 311, 394 – CG oo Besitzereintrag: KB in 

Schwelm. 1811 – Ballauf – 

2. Ex. m. Besitzereintrag: 

J. aufm Keller

A-5962-130

La Roche, Sophie von s. Meyers 

Groschenbibliothek, o. Bd.-

Nr.

La Serre, Jean Puget de (1600-1665) LE SECRETAIRE A LA MODE, Ou methode facile 

d’escrire selon le temps diuerses Letres de Compliment, 

Amoureuses & Morales. [...] Augmenté des 

Compliments & des Elegances accommodées au 

langage du temps. Cy deuant non Imprimées.

Iouxte la Copie Imprimée A 

PARIS [recte: Amsterdam: 

Elzevier]

1641. 195, [4] S. CG 89, 611 Besitzereintrag [in d. Hs. 

von Wilhelm Tobien]: 

Museum Geschenk d. 

Herrn Friedr. Denninghoff -  

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm - 

Angeb.: Les complimens, 

1641 - Les elegances, 

1641

A-5962-131

Lacomblet, Theodor Joseph URKUNDENBUCH für die Geschichte des Niederrheins 

oder DES ERZSTIFTS CÖLN, DER 

FÜRSTENTHÜMER JÜLICH UND BERG, GELDERN, 

MEURS, CLEVE UND MARK, UND DER 

REICHSSTIFTE ELTEN, ESSEN UND WERDEN. [...] 

ERSTER [- VIERTER] BAND.

DÜSSELDORF, 1840 [- 1858]. 

(Elberfeld, Schönian’sche 

Buchhandlung in Commission.) 

[ab Bd. 3: In Commission der 

Schaub’schen Buchhandlung (C. 

Schöpping).]

1840 - 1858 4 Bde. (in 3) Heins. X, 475 A-5942-9 MGS

Lafontaine, August Der Hausvater oder Das liebt sich! und warum? Zweiter 

[u. Dritter] Theil.

Halle in der Rengerschen 

Buchhandlung.

1810. 2 Bde. Heins. IV, Rom. 95 Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-85, 1-2
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Lafontaine, August Eugenie, der Sieg über die Liebe. [...] Zweiter Band. Halle, in der Rengerschen 

Buchhandlung.

1814. 310 S. Heins. V, Rom. 15 (3 Bde.) Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-86

Lamey, Andreas Diplomatische Geschichte der alten Grafen von 

Ravensberg mit einer Geschlechtstafel, Landkarte und 

Sammlung von CXXXIX Urkunden. [...]

Mannheim mit akademischen 

Schriften

1779. [XVI], 150 S., 2 Tafeln Heins. II, 700 Stempel: HÖHERE 

BÜRGERSCHULE 

SCHWELM

A-5943-11 MGS

Lampe, [Friedrich Adolph] [Disputationen, aus dem Lat. ins Deutsche übs. von 

Wilhelm Christian Ewald]

[Bremen] [ca. 1737] [XII], 488 S. GV oo Tbl. fehlt – 

Besitzereinträge: 1) Herrn 

Rolf Stocket in Dankbarkeit 

gewidmet von deinen 

Kollegen und Casimir 

Krack 2) Johan Henderich 

Schröder 1790 3) Peter 

Cch. Buschhaus in 

Breckerfeld Dem Gehört 

dieß Buch

A-855-131

Lang, Karl Heinrich von Hammelburger Reise. Siebente Fahrt, oder meine 

Schicksale als Karthäuser im Kloster Grünau.

Ansbach, 1824. im Selbstverlag 

des Verfassers Karl Heinrich 

Ritter’s von Lang.

1824 [II], 94 S. Heins. VII, 205 verheftet A-5962-160

Lange, J[ohann] P[eter] Ueber den geschichtlichen Charakter der kanonischen 

Evangelien, insbesondre der Kindheitsgeschichte Jesu; 

mit Beziehung auf „das Leben Jesu von D. F. Strauss.“ 

– Eine beleuchtende Abhandlung [...].

Duisburg. Druck und Verlag von 

C. H. Schmachtenberg.

1836. [VI], 131 S. u. 1 S. DrfVz Heins. IX, 539 Besitzereinträge: Joh. Pet. 

Braselmann – Emil 

Braselmann - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-239

Lange, Joachim (1670-1744) Verbesserte und Erleichterte Lateinische 

GRAMMATICA mit einem Paradigmatischen und 

Dialogischen TIROCINIO. Acht und dreyßigste Edition, 

Mit stehend bleibenden Schriften aber um mehrer 

Richtigkeit willen Die neunzehende.

HALLE Jn Verlegung des 

Wäisenhauses.

1772. 427, [8], 20 S. NUC 316, 7 f. (andere 

Aufl.)

Besitzereintrag: Johannes 

Mennenöh. Anno 1775. d 

12ten Martij [.] Dein 

lebelang habe Gott für 

Augen, Und im Hertzen. 

Und hüte Dich das du in 

keine Sünde willegest, 

Noch tuhest wieder Gottes 

gebott.  - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm - Einkleber: 

Museum in Schwelm.

A-5966-34

Langenberg, E[duard], u. M. Uvermann (Hg.) Poetische Klänge aus dem Lehrerleben. Siegen & Wiesbaden. Verlag der 

Friedrich’schen 

Verlagsbuchhandlung.

1844. VIII, 232 S. Heins. X, 440 – Ky X, 7 58-76

Laplace, Pierre Simon de (1749 - 1827) Philosophischer Versuch über Wahrscheinlichkeiten. 

Nach der dritten Pariser Auflage übersetzt Friederich 

Wilhelm Tönnies.

Heidelberg, 1819. Neue 

akademische Buchhandlung von 

Karl Groos.

1819 XVI, 207 S. NUC 316, 93 A-866-6 MGS

Lateiner] Der kleine Lateiner oder gemeinnützige Kenntnisse aus 

der Natur und Kunst in der Gestalt eines neuen 

lateinischen Lesebuchs für Kinder zur Bildung des 

Verstandes und Herzens durch das Gedächtnis. Mit 

Kupfern. Vierte verbesserte Auflage.

Nürnberg, in der Kaiserl. priv. 

Kunst- und Buchhandlung A. G. 

Schneider und Weigels.

1802. X, 150 S. Heins. II, 725 Kupfer fehlen – mit vielen 

Anstreichungen u. Notizen 

– Besitzereinträge: Fried 

Weber donavit hoc librum 

Eduardo Köbbecke. 20 

Juni 1810. - ASTEROTH - 

Ludwig Weber in Schwelm 

d 18. Sept. 1819.

A-5966-33

Laurenz, Georg Michael (1670-1724) Kurtze Erklärung des Briefs St. Pauli an Titum / in 

Tabellen verfasset. Worinnen der Inhalt / Ordnung und 

Zusammenhang derselben / vorgestellet / die Worte 

erkläret / und einige aus solchen fliessende Lehren 

gezeiget werden: samt angehängter kurtzen 

PARAPHRASI.

GOTHA / Bey Christoph Reyhern 

/ 

1705. [XII], 94 S. NUC 318, 460 (1711) – 

Heins. II, 730 (1745)

beigeb. an: Kesler: 

Gründliche Rettung, 1707

Le Sage, Alain René Merkwürdige Lebens-Geschichte des in vollen Freuden 

reisenden Floridors, Grafen von Prebeaux. Erster [-

Zweiter] Theil.

HAMBURG, gedruckt und 

verlegt durch seel. Thom. von 

Wierings Erben bey der Börse, 

im güldnen A.B.C.

1746. 2 Bde. NUC oo Besitzereintrag: Elisabeht 

[...] - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

^
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Leander, Charlotte (i.e. Emma Hennings) Anweisung zur Kunst-Strickerei. Eine Sammlung der 

neuesten, sowohl schwierig als auch leicht 

ausführbaren, schönen und eleganten Strickarbeiten, als 

Strumpfbänder, Spitzen, Manschetten, Uhrbänder, 

Mützen, Jacken und Handschuhen, mittelst der 

Stricknadeln. Erstes [- 5. und 6.] Heft. [...] Vierte 

Auflage.

Erfurt, 1843. Hennings und  

Hopf.

1843 5 Bde. (in 1) Heins. X, 483 (16 Hefte) 55-30.5

Lehmann, Johann Christoph THESAURUS BIBLICO-HOMILETICUS, Oder 

Biblischer Prediger=Schatz / Das ist / Der gantzen H. 

Schrifft altes und neuen Testaments fürnehmste 

Sprüche und Stellen/ 1.) nach ihrem Grund-Texte und 

den bekantesten Versionibus auffrichtig angeführet; [...].

DRESDEN / Jn Verlegung 

Johann Jacob Wincklers

1702 [IV], [XII], 2088, [47] S. Heins. I, 762 (5 Thle.) A-855-221

Lehmann, Johann Christoph THESAURUS BIBLICO-HOMILETICUS, Oder 

Biblischer Prediger=Schatz / Das ist / Der gantzen H. 

Schrifft altes und neuen Testaments fürnehmste 

Sprüche und Stellen/ 1.) nach ihrem Grund-Texte und 

den bekantesten Versionibus auffrichtig angeführet; [...]. 

Vierdte CENTURIA.

DRESDEN / Jn Verlegung 

Johann Jacob Wincklers

1705 [IV], 1410, 626, [67] S. Heins. I, 762 (5 Thle.) Besitzereintrag: Caspar 

David Cleff - Anno 1785 d 

30 September bin ich 

genandt mein Leben stehet 

in gottes Hand - Einkleber: 

Museum in Schwelm - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-104

Lehmus, Adam Theodor Albert Franz Predigten am Säkularfeste der Reformation. [...] Zweite 

unveränderte, zu einem wohlthätigen Zweck bestimmte 

Auflage.

Nürnberg, 1820. bei Johann 

Leonhard Schrag.

1820 67 S. u. [2] S. DrfVz Heins. VI, 494 Besitzereintrag: Pfeiffer A-855-256

Lehmus, Adam Theodor Albert Franz (1777-

1837)

An Herrn Archidiacon Harms über Einige seiner Thesen 

und einige Stellen in seinen Briefen zu einer näheren 

Verständigung über verschiedene seiner Thesen 

betreffenden Punkte

Erlangen, 1819. In der 

Palm’schen 

Verlagsbuchhandlung.

1819 76 S. GV 86, 37 Besitzereintrag: Pfeiffer A-855-99

Lehren] Die vornehmsten Lehren des Christenthums zum 

Unterricht für erwachsene Kinder.

Minden, im Verlag bey Martin 

Gottfried Franke

1785 48 S. Heins. oo durchschossenes Ex. mit 

zahlreichen Notizen – 

Besitzereintrag: Fr. Herold 

Hasslinghausen - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde

A-855-205

Leichenpredigten] [Konvolut von 20 Leichenpredigten u.ä.] Brieg, Dortmund, Halle, Hamm, 

Königsberg, Lippstadt, Soest

1647 - 1763 1 Bd. 44-86.1

Leichenpredigten]                   (Konvolut aus 6 verschiedenen, z.T. unvollst. 

Leichenpredigten) 

Dortmund 1659 - 1665 44-34

Leipoldt, Wilhelm Die Geschichte der christlichen Kirche, zunächst für 

Schulen und Katechisationen bearbeitet von Wilhelm 

Leipoldt, Pastor an der evangelischen Gemeinde 

Unterbarmen.

Schwelm, 1834. Druck und 

Verlag von M. Scherz.

1834 VIII, 222 S. Heins. VIII, 471 1. Ex.: Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm - 2. Ex. mit 

Besitzereintrag vorn: Maria 

Küper 1835. – hinten: 

Maria Küper. den 31 

Oktober 1836. – 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm - 3. 

Ex. m. Besitzereintrag: 

Adele Springorum in 

Schwelm den 17 Mei 1841

A-51-4a – c

Leipoldt, Wilhelm Die Geschichte der christlichen Kirche, zunächst für 

Schulen und Katechisationen bearbeitet von Wilhelm 

Leipoldt, Pastor an der evangelischen Gemeinde 

Unterbarmen.

Schwelm, 1834. Druck und 

Verlag von M. Scherz.

1834 VIII, 222 S. Heins. VIII, 471 2 Exx. - Besitzereintrag: 

Bertha Krefft in Schwelm 

1837. – auch vh. 4., 5., 6., 

9. u. 12. Aufl. 

1852/1860/1870/1873/188

2

863-51 

Leisewitz, Johann Anton s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 80

Lembert, J. B. A. Handbuch der algebraischen Analysis [...]. Köln 1815, bei Heinrich 

Rommerskirchen.

1815 [VI], 184 S. Heins. V, 341 (Lempert) A-5966-52

Leonhard, Karl Cäsar Ritter von GRUNDZÜGE DER ORYKTOGNOSIE. LEHRBUCH 

FÜR ÖFFENTLICHE VORTRÄGE BESONDERS 

AUCH IN GYMNASIEN UND REALSCHULEN, SO 

WIE ZUM SELBSTSTUDIUM. [...] ZWEITE, SEHR 

VERMEHRTE UND VERBESSERTE AUFLAGE.

HEIDELBERG. VERLAG VON 

JOSEPH ENGELMANN. 

MDCCCXXXIII.

1833 XVI, 398 S. Heins. VIII, 475 (= Naturgeschichte des 

Mineralreichs, Abth. 1) - 

Besitzereintrag A. Vogel.

A-5966-19
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Leonhard, Karl Cäsar Ritter von Grundzüge der Geologie und Geognosie. Lehrbuch für 

öffentliche Vorträge, besonders auch in Gymnasien und 

Realschulen so wie zum Selbststudium [...]. Mit drei 

Tafeln. Dritte, vermehrte und verbesserte Auflage.

Heidelberg. Verlag von Joseph 

Engelmann.

1839. XX, 402 S. u. 3 Tafeln Heins. IX, 556 Besitzereintrag: A. Vogel. A-5966-26

Leonhardi, Johann Gottfried (Hg.) Schwedisches Apothekerbuch nach der zweyten 

verbesserten Originalausgabe übersetzt und mit einigen 

Anmerkungen begleitet.

Leipzig, bey Paul Gotthelf 

Kummer,

1782. [VIII], 191 S. Heins. I, 114 A-8846-35

Lepsch] Andreas Lepsch, der am 17. Oktober 1730 vor Potsdam 

lebendig verbrannt wurde. No. 240. Herausgegeben von 

der Tractat-Gesellschaft im Wupperthale.

Barmen, 1839. Gedruckt bei J. 

F. Steinhaus.

1839 24 S. 5953-53

Lesebuch Neu-eingerichtetes Lesebuch für Deutsche Schulen. 

Neueste Auflage.

Elberfeld, bei Samuel Lucas, 1816. [IV], 428 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

III, 530 (Ffm. 1786) – GV 

oo

Besitzereintrag: Wilhelmine 

Kreft d. 30st April 1831.

A-58-4

Lesebuch] Lesebuch für obere Classen in katholischen 

Elementarschulen. Bearbeitet und herausgegeben von 

praktischen Schulmännern. Mit Genehmigung der 

geistlichen Oberbehörde. Sechszehnte Auflage. Nebst 

einer Vorschrift zum Schönschreiben. 

Köln, 1849. Verlag der M. 

DuMont-Schauberg’schen 

Buchhandlung. Druck von M. 

DuMont-Schauberg.

1849 XII, 492, [3] S. Heins. XI, 572 Besitzereintrag: Th. 

Anschel

Lesebuch] Neu-eingerichtetes Lesebuch für Deutsche Schulen. 

Neueste Auflage.

Elberfeld, bei Samuel Lucas. 1812. [IV], 428 S. Heins. oo ebenfalls vh.: 31. Aufl. 

1834 (2 Exx.) m. 

Besitzereinträgen: Helena/ 

Johanna / Caroline Müser 

in Heckinghausen 1836 - 

1840

58-79

Lesebuch] Lese-, Lehr- und Sprachbuch für die untern und mittlern 

Klassen der Elementarschulen. Zweite, verbesserte 

Auflage.

Schwelm, Druck und Verlag von 

M. Scherz.

1842. 80 S. Heins. X, 496 863-55

Lesebuch] Lese-, Lehr- und Sprachbuch für die untern und mittlern 

Klassen der Elementarschulen. Dritte, verbesserte 

Auflage.

Schwelm, Druck und Verlag von 

M. Scherz.

1843. 80 S. Heins. X, 496 auch vh.: 14. Aufl. 1862 863-55

Lesebuch] Lese-, Lehr- und Sprachbuch für die mittlern und obern 

Klassen der Elementarschulen.

Schwelm, Druck und Verlag von 

M. Scherz.

1848. IV, 155 S. Heins. XI, 575 (2. Aufl.) – 

Ky XI, 26 (2 . Aufl.)Heins. 

X, 496

Besitzereintrag: Heinrich 

Weinreich in Schwelm – 

auch vh.: 2. Aufl. 1851

863-53

Lesebuch] Elberfeld, Johann Conrad Eyrich ca. 1813 428 S. Tbl. fehlt – Besitzereintrag: 

Emilie Heilenbeck in der 

Heilenbecke 1813.

A-866-27

Leske, Nathanael Gotfried (1751-1786) Anfangsgründe der Naturgeschichte [...]. Erster Theil. 

Allgemeine Natur- und Tiergeschichte mit 10 

Kupfertafeln.

Leipzig, bei Siegfried Lebrecht 

Crusius.

1779. XXXVIII, 560, [41] S. u. 10 

Tafeln

NUC 328, 185 – Heins. II, 

786 (beide 2. Aufl. 1784)

Besitzereinträge: Sophie 

Hieronymus – H. Drebes – 

Friedrich Hieronymus

A-5970-23

Lessing, Gotthold Ephraim Minna von Barnhelm s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

15/16

Lessing, Gotthold Ephraim Nathan der Weise s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 4

Leuchs, Johann Carl Allgemeines Waaren-Lexicon oder vollständige 

Waarenkunde [...]. Erster [u. Zweiter] Theil.

Nürnberg, Im Verlag des Contors 

der königl. priv. allgem. 

Handlungs-Zeitung.

1826. 2 Bde. Heins. VII, 2, 24 12-3

Lever, Charles Bekenntnisse von Harry Lorrequer. [...] Deutsch von 

Gottlob Fink. Mit dem Porträt des Dichters.

Stuttgart. Franckh’sche 

Verlagshandlung.

1845. S. IX-XVIII, 331 S. Heins. X, 47 m. Titelstich A-5962-165

Lewis, W. Neues englisches allgemeines Dispensatorium oder 

Apothekerbuch nach der Londoner und Edinburger 

Pharmacopoe [...]. Zweyter [u. Dritter] Band. [Bd. 2: 

Zwote sehr vermehrte Ausgabe.] Aus dem Englischen 

übersetzt.

Breslau, 1784 [u. 1786]. bey 

Johann Friedrich Korn, dem 

Aeltern.

1784 u. 1786 2 Bde. Heins. I, 690 f. (?) – Ky II, 

56 (3Thle.)

M

Library] THE LIBRARY OF THE NEWEST ENGLISH NOVELS, 

TALES, AND POEMS [ed. by A. Diezmann]. Volume I 

[u. II].

LEIPZIG, PRINTED FOR 

JULIUS WUNDER.

1837. 2 Bde. Besitzereinträge: J. Keller. A-5962-45, 1-2

Lichtenberg, Georg Christoph s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

17/18

Liebig, Justus Chemische Briefe [...]. Zweiter Abdruck. Heidelberg. Akademische 

Verlagshandlung von C. F. 

Winter.

1845. XII, 342 S. Heins. X, 501 (1844) Besitzereintrag: A. Vogel. A-5968-6

Lillo, George (1693-1739) THE London Merchant: OR. The HISTORY of George 

Barnwell. [...] The TWELFTH EDITION [...]. 

LONDON: Printed for S. 

CROWDER [...]. MDCCLXIII. 

1763 69 S. NUC 333, 275 beigeb. an: Shakespeare: 

King Lear
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Lily, William] (ca. 1468-1522) DE OCTO ORATIONIS PARTIBUS, RUDIMENTA AD 

Philippi Grammaticam introducentia, QVAE DONATO 

MINORI succedunt.

TREMONIÆ [Dortmund], Typis 

JOHANNIS FRIDERICI RÜHLII, 

Impensis THOMAS Ziesen / 

Anno M.DC.LXXXIII.

1683 112 S. NUC oo – CG oo starke Gebrauchsspuren A-5966-32

Lingke, Johann Theodor D. Martin Luthers merkwürdige Reisegeschichte, zu 

Ergänzung seiner Lebensumstände und Erläuterung der 

Reformationsgeschichte aus bewährten Schriften und 

zum Theil ungedruckten Nachrichten beschrieben [...].

Leipzig, bey Friedrich Gotthold 

Jacobäern,

1769. [XII], 355 S., 1 Tafel Heins. II, 819 (1791) – Ky 

III, 563 (1768)

Besitzereintrag: P. H. 

Holthaus. Aus einer Bücher-

Versteigerung in Ffurt a M. 

d. 4. Jan. 1812 erhalten - 

hs.Notizen von Holthaus 

zum Inhalt

A-855-331 MGS 

Link, H[einrich] F[riedrich] Die Urwelt und das Alterthum, erläutert durch die 

Naturkunde [...].Erster [u. Zweiter] Theil.

Berlin, 1821 [Th. 2: 1822]. Bei 

Ferdinand Dümmler.

1821/22 2 Bde. (in 1) NUC 334, 606 – Heins. VI, 

511 (Th. 1, 1820)

Besitzereintrag: A. Vogel. A-58-11                                                                                                                                                                                                                                                            

Linné, Carl von GENERA PLANTARUM EORUMQUE 

CHARACTERES NATURALES [...]. EDITIO QUINTA 

AB AUCTORE REFORMATA ET AUCTA.

HOLMIÆ, IMPENSIS 

LAURENTII SALVII. 

1754. [IV], XXXII, 500, [22] S. NUC 335, 6 – Heins. oo Besitzereintrag: 

Denninghof [...] an A. 

Vogel 1850.

A-614-21 MGS

Linné, Carl von SYSTEMA VEGETABILIVM SECVNDVM CLASSES 

ORDINES GENERA SPECIES CVM 

CHARACTERIBVS ET DIFFERENTIIS. EDITIO 

DECIMA QVINTA [...].

GOTTINGAE TYPIS ET 

IMPENSIS IO. CHRIST. 

DIETERICH.

1797. XVI, 1026, [19] S. Heins. II, 824 Vermerk in Tobiens Hs.: 

Geschenk des Schülers 

Rudolf Gogarten für das 

Museum in Schwelm 29 

Juni 1903 

M

Linné, Carl von (1707-1778) PHILOSOPHIA BOTANICA IN QUA EXPLICANTUR 

FUNDAMENTA BOTANICA [...]. EDITIO ALTERA.

VIENNÆ AUSTRIÆ, Typis 

JOANNIS THOMAE 

TRATTNER, Cæs. Reg. Aulæ 

Typographi & Bibliopolæ, 

MDCCLXIII.

1763 368 S., 9 Tafeln NUC 335, 17 – Heins. oo Besitzereintrag: 

Denninghof [...] an A. 

Vogel 1850.

A-614-23 MGS

Lippold, G. H. C. (Hg.) Naturlehre für Kinder. [...] Mit Kupfern. Bei Heinrich Büschler in 

Elberfeld.

1814. VIII, 416, IV S., 1 Tafel Heins. V, 349 1 Tafel fehlt  58-80.1

Lisco, Friedrich Gustav Das christliche Kirchenjahr. Ein homiletisches Hülfsbuch 

beim Gebrauche der epistolischen und evangelischen 

Pericopen [...]. Erster [u. Zweiter] Band. Vierte 

vermehrte Auflage.

Berlin, 1846. G. W. F. Müller’s 

Verlag.

1846 2 Bde. Heins. X, 510 51-21

Liturgie] Liturgie für die Armee. Berlin, 1817. Gedruckt bei Georg 

Decker, Königl. Geh. Ober-Hof-

Buchdrucker.

1817 8 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

89, 265 (Verfasser: 

Friedrich Wilhelm III.)

angeb.: Sammlung 1817 - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-165

Livius, Titus TITI LIVII PATAVINI HISTORIAM LIBRI QVI 

SVPERSVNT OMNES[.] TOMVS PRIMVS [- 

DUODECIMUS]

MANNHEMII Cura & Sumptibus 

Societatis literatæ MDCCLXXIX [- 

MDCCLXXX] Nunc apud Tobiam 

Loeffler.

1779 – 1781 12 Bde. Heins. II, 829 Besitzereintrag: Margerie. 

1821.

A-331-9, 1-4 - M

Lobwasser, Ambrosius Neu-verbessertes Kirchen-Gesang-Buch, Verfassend 

die 150 Psalmen Davids, In teutsche Reimen gebracht 

von AMBROSIO Lobwasser / Doctore und Professore 

zu Königsberg, auch Chur-Brandenburg-Preussischen 

Rath; Nebst 150 auserlesenen geist-reichen Kirchen-

Liedern / Alle nach Frantzösischer Melodey; Sampt dem 

Heidelbergischen Catechismo / Kirchen-Formularien, 

uhralten Glaubens-Bekänntnissen, auch einigen Kirchen- 

und Hauß-Gebätern. Zu GOttes Ehren / und Erbauung 

seiner Kirchen / revidiret und approbiret Durch den 

Christlichen SYNODUM GENERALEM der Reformirten 

Kirchen / In den vereinigten Länderen, Cleve / Gülich / 

Berg und Marck. 2 Thle.

Basel [Th. 2 o.O.] 1740 [2], 198, [2], 172, [4] S. beigeb. an: Bibel 1738; 

beigeb. ein unvollst. 

„Catechismus“, o.O. u. o.J.

Lobwasser, Ambrosius (1515-1585) Die CL. Psalmen Davits Nach Frantzösischer Melodei in 

Teutsche reimen gebracht

Amsterdam / By A. Hasebroek, 

P. van Ryschotten, N. Burgers 

Wed., G. de Groot, J. van 

Heeren, und ihre Compagnie

1712 [364] S. NUC 54, 633 (Ausg. 1708) Anhang: Geistliche Lieder 

Aus den Psalmen Davids 

und andern Texten [...] von 

D. Martino Luthero Und 

andern gottseligen 

Männern. 144 S. u. [3] S. 

Register - beigeb. an: 

Neues Testament 1712

Lobwasser, Ambrosius (1515-1585) D. AMBROSII Lobwassers Psalmen Davids, Mit vielen 

Geistreichen Und Jn denen Evangel. Kirchen üblichen 

Gesängen / Nebst Dem Heydelbergischen Catechismo, 

Wie auch Einigen Morgen- Abend- Trost- Danck- und 

andern schönen Gebethern / Jst mit beyzufügen Die 

Heil. Handlung des Abendmahls des HERRN. Mit 

Königlicher Preußischer Allergnädigster Freyheit.

Halberstadt / gedruckt und 

verlegt von der verwittbeten 

Bergmännin / Königl. Preuß. 

Privil. Buchdr.

1718. [II], 132 S. Heins. oo m. Titelkupfer – angeb.: 1) 

Catechismus o. J.; 2) 

Heilige Handlung 1747; 3) 

Halberstädt. Gesangbuch 

1745 - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm - Besitzereintrag: 

Eduard Delf - Buldern.

A-855-163
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Locke, John s. Wynne, John

Locke, John (1632-1704) Herrn Johann LOCKS Unterricht von Erziehung der 

Kinder, aus dem Englischen; Nebst Herrn von 

FENELON Ertz-Bischoffs von Cammerich Gedancken 

von Erziehung der Töchter [...].

HANOVER Verlegts Nicolaus 

Förster und Sohn,

1729. 612, [12] S. Heins. II, 835 A-58-8 MGS

Lohman, Friederike Sämmtliche Erzählungen [...]. Ausgabe letzter Hand; mit 

einem Vorworte der Verfasserin von ,Godwie Castle‘ 

[i.e. Auguste von Paalzow] ec. ec. Siebenzehnter Band.

Leipzig, 1844. Verlag von Carl 

Focke.

1844 [IV], 287 S., Impr. Heins. X, 514 (18 Bde.) Besitzereintrag: Wilh. 

Motzfeld Schwelm 1891 

862-17.1

Löhr, J. A. C. Größere Weltgeschichte für Leser aus allen Ständen 

[...]. Erster [u. Zweiter und letzter] Band. [Bd. 1:] Mit 

einem Kupfer.

Leipzig, bei Gerhard Fleischer 

dem Jüngern

1811. 2 Bde. (n 1) Heins. II, 842 A-32-15

Lorenz, Johann Gotthilf (-1791) Lesebuch für die Jugend der Bürger und Handwerker, 

zum Gebrauch in Schulen und beym häuslichen 

Unterricht nach dem Muster des Rochowischen 

Lesebuchs für Landschulen. Des ersten Bandes erste 

[u. zweyte] Abtheilung. [nur Th. 1:] Mit Kupfern und 

Holzschnitten.

Leipzig, 1785 [u. 1786]. bey G. J. 

Göschen.

1785/1786 2 Bde. (in 1) Heins. II, 846 (spätere 

Aufl., 4 Bde.) – Ky III, 587 

(1. Aufl., 3 Bde.)

58-81

Lorenz, Siegmund Friedrich (1727-1783) GOtt-geheiligte Sonntags-Ruhe in andächtiger 

Betrachtung der Sonn- und Fest-täglichen 

Evangelischen Texte durch das ganze Jahr nach der in 

öffentlich darüber gehaltenen heiligen Reden 

gegebenen Anleitung [...].Erster [ und Zweiter] Band.

Tübingen bey Ludwig Friedrich 

Fues.

1783. 2 Bde. NUC 341, 384 – Heins. II, 

846 (Stgt. 1786)

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-289

Löseke, Joh[ann] Ludwig Leberecht Materia medica oder Abhandlung von den auserlesenen 

Arzneymitteln nach derselben Ursprung, Güte, 

Bestandtheilen, Maase und Art zu wirken, nebst 

Vorschriften wie dieselben aus der Apotheke zu 

verordnen sind. Siebente Auflage, durchgängig 

verbessert und mit den neuern Entdeckungen bereichert 

von D. Johann Friedrich Gmelin. Mit königl. Preuß. und 

Churf. Brandenb. allergn. Freyheit.

Berlin und Stettin, bey Friedrich 

Nicolai,

1800. 600, [22] S. Heins. II, 850 A-8846-28

Löser, Johann Friedrich Gottlob Praktische Erklärung der Sonn- und Festtags-Perikopen 

für Lehrer in Elementarschulen [...].

Leipzig, bey C. H. F. Hartmann. 1819. 312 S. Heins. VI, 518 (1820) Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm – 

[Geschenk von] Wwe. 

Hasenklever

A-855-254

Losungen] Die täglichen Loosungen und Lehrtexte der 

Brüdergemeine für das Jahr 1820.

Zu finden in den 

Brüdergemeinen.

[1819] [64] S. A-855-3

Lückenhof, J. C. Lehrbuch der Mathematischen Geographie für 

Gymnasien. [...] Mit 5 Steintafeln.

Münster, 1833. In der 

Theissingschen Buchhandlung.

1833 VIII, [II], 224 S., 5 Tafeln Heins. VIII, 498 Besitzereintrag: W. Weber, 

Mörs 1836. 

58-81.3

Lüdeke, C. F. A. Fahnenrede bei der Huldigung des von 

Knobelsdorffschen Infanterie-Regiments nach der 

Thronbesteigung Friedrich Wilhelm II. Königs von 

Preussen.

O. O. 1786. 8 S. NUC oo – Heins. oo beigeb. an: Blumauer, 

Epilog

Ludwig XVI.] Prozeß Ludwigs XVI. Mündliches Verhör vor den 

Schranken des National-Convents.

O.O. 1793. 112 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

18, 291

Besitzereintrag: Peter 

Engel

A-35-2

Luther, Biographie] Barmen, gedruckt bei Franz 

Anton Stahl.

ca. 1820 191 S. Anfang fehlt A-855-270

Luther, Martin [COLLOQUIA Oder Tischreden Dottor Martini Lutheri / 

so er in vielen Jaren / die Zeit seines Lebens / gegen 

Gelehrten Leuthen / Auch frembden Gesten vnd seinen 

Tischgesellen geführet. (...)]

[Leipzig MDLXXXI] 1581 [LXXXIV] S., 494, [6] Bl. NUC 346, 464 Tbl., S. I-LX u. Schluß 

fehlen – hs. Eintrag: Zur 

Büchersammlung der 

hiesigen höhern 

Bürgerschule geschenkt 

von dem abgehenden 

Herrn Rektor Zurhellen im 

Februar 1823.

A-855-43 MGS

Luther, Martin [Annus Christi] [ca. 1530] [XII] S., 566 Bl. NUC oo Tbl. fehlt - Besitzereintrag: 

Johann Hohmann in 

Werden  

MGS 

Luther, Martin ENCHERIDION, Der kleine Catechismus, für die jungen 

Knaben und Mägdlein. aufs einfältigste in Fragstücke 

verfasset, samt etlichen schönen Gebätlein, D. M. 

Luther.

Hagen, in Verlag bey J.E.C. 

Gerlach.

[ca. 1820] [72] S. NUC oo – CG oo – Heins. 

oo – GV oo

Besitzereinträge von 

Amalie, August und Ida 

Rutenbeck (auf der 

Rutenbeck zur Burg), 1825 

und 1828

A-855-198

Luther, Martin D. Martin Lutheri Heer-Predigt Wider den Teufel und 

Unglauben, Das ist Erklärung des Evangelii Matth. 8, 23-

27. Welche Predigt, Die der selige Mann zu Eißleben 

am 4ten Sonnt. nach Epiphan. vor seinem Abschied aus 

diesem Leben gehalten, Anietzo aufs neue nebst einem 

Anhang und einer Zugabe Einem jeden zur Erbauung 

mittheilet Heinrich Milde, Schlagenthino-Magdeburgicus.

Halle im Magdeburgischen, 

Druckts Joh. Christian Hendel, 

Universit. Buchdr.

1731. 80 S. NUC oo – Heins. oo beigeb. an: Colerus: 

Heilige Wahrheiten, 1731
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Luther, Martin D. Martin Luthers sowol in Deutscher als Lateinischer 

Sprache verfertigte und aus der letztern in die erstere 

übersetzte Sämtliche Schriften. Erster [und Zweyter] 

Theil, welcher die Auslegung des ersten Buchs Mosis 

[...] enthält; herausgegeben von Johann Georg Walch 

[...].

Halle im Magdeburgischen – 

Druckts und verlegts Johann 

Justinus Gebauer.

1740. 2 Bde. Heins. II, 875 (24 Bde.) Besitzereintrag: Klara 

Wülfing hat die Bücher von 

Luther 1812 von 

Volmershaus gekauft.

A-855-252,1-2

Luther, Martin Luthers Unterricht. Eine Chrestomathie gesunder 

Glaubens- Sitten- und Lehrkenntnisse aus seiner Feder 

geflossen und für unsere Zeiten neu 

zusammengetragen, den Geist des Protestantismus zu 

nähren und zu mehren.

Züllichau und Freystadt, bey N. 

C. Frommanns Erben.

1789. X, 366 S. Heins. II, 876 Besitzereintrag: P. H. 

Holthaus. 1792, im Jul.

A-855-327 MGS 

Luther, Martin ENCHIRIDION, Der kleine Katechismus, für die jungen 

Knaben und Mägdlein, aufs einfältigste in Fragstücke 

verfasset, sammt etlichen schönen Gebetlein.

Elberfeld, gedruckt und zu haben 

bei Sam. Lucas.

o.J. [70] S. Besitzereintrag: Emilie 

Maas in Schwelm 1843 

M

Luther, Martin ENCHIRIDION, Der kleine Catechismus, für die jungen 

Knaben und Mägdlein, aufs einfältigste in Fragstücke 

verfasset, samt etlichen schönen Gebetlein. D. M. 

Luther.

Mülheim am Rhein, gedruckt und 

zu haben bey J. C. Eyrich.

o.J. [ca. 1780] [72] S. NUC oo – Heins. oo beigeb. an: 

Katechismuslehre 1765

Luther, Martin [Predigten] [Annus Christi] o.O. o.J., ca. 1550 Titelkupfer,  [VIII] S. 566 

Bl.

hs. Notizen - 

Besitzereintrag: Johann 

Husmann in Wer[...] 

A-855-33 MGS G

Luther, Martin [Enchiridion] [72] S. Tbl. fehlt A-855-273

Luther, Martin Der Ander Teil Der Bücher, Schrifften, vnd Predigten 

des Ehrwirdigen Herrn, D. Martin Luthers, So in den 

Wittenbergischen vnd Jhenischen Tomis nicht zu finden, 

vnd doch von dem heiligen Man Gottes gelesen, 

geschrieben vnd gepredigt worden sind, nach ordnung 

der jarzal, als vom M.D.XXX. bis in das M.D.XXXVIII. 

mit vleis zusamen getragen, vnd zugericht.

Gedruckt zu Eisleben bey Vrban 

Glaubisch. M.D.LXV.

1565 [XVI], 503 Bl. NUC 346, 319 f. EA – MGS - M 

Luther, Martin (1483-1546) Der Fünffte Teil / aller Bücher vnd Schrifften / des 

thewren seligen Mans Gottes Docto. Martini Lutheri / 

vom XXX. jar an / bis auffs XXXIII. Zum Vierdten mal 

gedruckt / aller ding dem Ersten vnd Andern Druck 

gleich / etc.

Gedruckt zu Jhena / durch 

Thomas Rhebarts Erben. Anno 

M.D.LXXV.

1575 [X] S., 536, [1] Bl. NUC 346, 263 (6 Bde.) A-855-315

Luther] Sammlung einiger deutschen Schriften zu Ehren und 

Andenken des Todes und Begräbnisses unsers seeligen 

Herrn D. Martin Luthers. Bey gegenwärtigem 

zweyhundertjährigen Trauergedächtniß Desselben ans 

Licht gegeben.

WITTENBERG bey Johann 

Joachim Ahlfeldt.

1746. 64, 32, [21], 24, 24, 227 

S.

NUC oo – Ky oo Besitzereintrag: P. H. 

Holthaus.

A-855-37 MGS

Lutheritz, Karl Friedrich Der Hausarzt bei Krankheiten des Unterleibes. Ein 

populär-praktischer Unterricht in allen den von 

schlechter Verdauung abhängigen Uebeln, als: 

Magensäure, Sodbrennen, Magenkrampf, Erbrechen, 

Schlaflosigkeit, Wasserspucken, Schleimflüssen, 

Stuhlverstopfung, Durchfällen ec.; zugleich in 

besonderer Beziehung auf Hypochondrie, Leberleiden 

und Steinbeschwerden. [...] Zweite, verbesserte und 

sehr vermehrte Auflage.

Meißen, bei Friedrich Wilhelm 

Goedsche.

1824 VIII, 107 S. Heins. VII, 2, 49 beigeb. an: Lutheritz: Der 

freundliche Hausarzt 1824

Lutheritz, Karl Friedrich Der freundliche Hausarzt für Alle, die an Rheuma, 

Schleimkrankheiten (Schnupfen, Katarrh, Asthma), 

Hämorrhoidalbeschwerden und an der Gicht leiden [...]. 

Zweite gänzlich abgeänderte und umgearbeitete 

Auflage.

Meißen, bei Friedrich Wilhelm 

Goedsche.

1824. VIII, 120 S. Heins. VII, 2, 49 Besitzereintrag: Vogel. – 

angeb.: Lutheritz: Hausarzt 

1824

A-8843-3

M.J.G.L. [Heilige Moralien; o. Tbl.] [Jena?] 1717 [XVIII], 1748, [72] S. Besitzereintrag: Motzfeld A-855-6

M[assuet], [Pierre] M. L. D. HISTOIRE DE L’EMPEREUR CHARLES VI, ET DES 

REVOLUTIONS [...]. TOME PREMIER [et SECOND].

A AMSZTERDAM, Chez 

FRANÇOIS L’HONORE & FILS. 

M.DCC.XLI.

1741 2 Bde. (in 1) NUC oo – CG oo – Barb. 

II, 681

44-93

Macchiavelli, Nicolo (1469-1527) Regierungskunst eines Fürsten. Mit Herrn Amelots de la 

Houssaye historischen und politischen Anmerkungen, 

und dem Leben des Machiavels.

Frankfurt und Leipzig, 1745. [II], 204 S. NUC 351, 355 – Heins. II, 

882 (beide nicht diese 

Ausg.)

angeb.: 1) Friedrich II.: Anti-

Macchiavell 2) Historie des 

Anti-Macchiavells 3) 

Historie 4) Heß: Hist. u. 

pol. Anmerkungen - mit hs. 

BdInhVz von Holthaus

A-331-4 MGS

Mähler, Johann Peter Das Testament der Liebe des sterbenden Heilandes, 

oder: Das Abendmahl des HErrn, aus den Worten der 

Einsetzung; Vormals in Sieben Predigten betrachtet, 

Jetzo zur gemeinen Erbauung [...] ans Licht gegeben 

[...].

Remscheid/ Verlegt bey Joh. 

Wilh. Hertel/ Not. Cæs. publ.

1750. XL, 180, 80 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Tbl. unten m. Textverlust 

beschn. – Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm - vorh. im 

Stadtarchiv RS (REM 8.2 

MÄH 8°)

A-855-52
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Mahlmann, August s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

286

Mal[l]eville, Jacob von Commentar über das Gesetzbuch Napoleons oder 

gründliche Entwickelung der Discussion dieses 

Gesetzbuches im Staats-Rathe [...]. Aus dem 

französischen übersetzt [...] von Wilhelm Blanchard [...]. 

Zweyter [u. Vierter und letzter] Band.

Cöln, bey [Bd. 4: der] Keilischen 

Buchhandlung

1808 [u. 1809]. 2 Bde. Heins. II, 902 52-55

Mallinckrodt, Arnold Ueber Beredsamkeit überhaupt, und über geistliche, 

Staats- und gerichtliche Beredsamkeit insbesondere.

Schwelm, bey Moritz Scherz. 1821. [XI], 340 S. Heins. VI, 534 2 Exx. -  Besitzereintrag: 

Bever.

863-68 

Mallinckrodt, Arnold (1768-1825) Kleine Beyträge fürs practische Leben. Dortmund, in Wilhelm 

Mallinckrodts Verlags-

Buchhandlung.

1815 [VI], 188 S. NUC oo – Heins. V, 362 

(1811) – Ky IV, 17 (1811)

Mallinckrodt, Arnold (1768-1825) Kleine Beyträge fürs practische Leben. Dortmund, in Wilhelm 

Mallinckrodts Verlags-

Buchhandlung.

[1815] [VI], 188 S. Heins. V, 362 (1811) – Ky 

IV, 17 (1811)

2. Ex.: Besitzereinträge: 

Kamphoff. 1815. – Ballauf

1) 58-83.1 - 2) A-614-10

Manné, Johann Hermann SCHRIFTMAATIGE VERKLAARINGE OVER ALLE DE 

Heilzaame XXVIII Artykelen DER AUGSBURGSE 

CONFESSIE OF GELOOFS-BELYDENISSE Van enige 

Keur-Vorsten, Vorsten en Steden des H. Roomsen Ryks 

[...].

t’AMSTERDAM, By SAMUEL 

SCHONNWALD, 

Boekverkooper, in de 

Kalverstraat, by de Osse-Sluys.

1730. [XIX], 258, 252 S. NUC oo – Abk.-Arr. 335 Titelkupfer fehlt -  angeb.: 

1) van Garél: Machtige 

Hand 2) van Garél: 

Gedagtenis 3) Velten: Lyk-

Predicatie 4) Velten: 

Heuchelyk Nieuws 5) 

Velten: Kragt van het 

Geloove 6) Manné: Laatste 

Vaarwel

A-855-333 MGS

Manné, Johann Hermann HET LAATSTE VAARWEL OF DE AFSCHEIDS-

REDEN, Tot ge Gemeente, toegedaan de 

Onveranderde Augsburgse Geloofs-Belydenisse te 

Monnikendam [...]. Hier by komt ook de LEVENSLOOP, 

van zyn Eerw: meest zelfs opgesteld.

Te AMSTERDAM, By SAMUEL 

SCHOONWALD, 

Boekverkooper in de 

Kalverstraat, by de Osse-sluis, 

over de Taksteeg.

1732. [II], 24, [6] S. NUC oo – Abk.-Arr. oo beigeb. an: Manné 1730

Mannert, Konrad Geographie der Griechen und Römer. [(Erster) - 

Zweyter], Dritter [- Fünfter] Theil.

Nürnberg, Bey [Th.3-5: bei] Ernst 

Christoph Grattenauer.

1788 - 1797. 4 Bde. Heins. II, 908 (6 Bde.) – Ky 

IV, 22

Bd. 1: hs. InhVz u. 

Besitzereintrag: Nonne

A-42-2, 1-4  MGS

Mannert, Konrad Einleitung in die Geographie der Alten und Darstellung 

ihrer vorzüglichen Systeme [...]. Mit zwei Karten.

Leipzig, in der Hahn’schen 

Verlags-Buchhandlung.

1829. [II], 222 S. u. 2 Tafeln Heins. VIII, 7 hs. Widmung: Seinem 

Freunde, dem Herrn 

Conrector Keller zum 

Andenken gewidmet von 

WBick. 18 12/2 31.

A-42-3

Manso, Johann Karl Friedrich s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

179

Manuale Mathematicum] Manuale Mathematicum, darinn begriffen / Die Tabulæ 

Sinuum, Tangentium, Secantium: so wol die Quadrat- 

vnd Cubictafel: sambt gründlichem vnterricht / wie 

solche nützlich zu gebrauchen. Allen Baw- vñ 

Kriegsverständigen / Feldmessern / vnd andern 

Kunstliebenden hiebevor in Teutsche Sprach an tag 

geben / An jetzo aber wider vbersehen / vnd

auffs New in Truck gegeben 

Durch Paulum Ledertzen 

Buchhändlern zu Straßburg. Vnd 

Gedruckt durch Antonium 

Bertram M.DC.XIX.

1619 [VIII], 64, [294] S. NUC oo – Holzm.-Boh. oo 55-31

Marcus Aurelius Antoninus REFELEXIONS MORALES DE L’EMPEREUR MARC 

ANTONIN, AVEC DES REMARQUES De Mr. & de 

Mad. DACIER. Quatriéme Edition, où l’on a mis les 

Remarques sous le Texte. TOME PREMIER [et 

SECOND].

A AMSTERDAM, Chez DAVID 

MORTIER Libraire. MDCCXIV.

1714 2 Bde. (in 1) CG 105, 836 Besitzereintrag: Pauline 

Schmitz. - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-5962-142

Marées, S[imon] L[udwig] E[berhard] de (-

1802)

Briefe über die neuen Wächter der protestantischen 

Kirche[.] Erstes [- Drittes] Heft.

Leipzig [H. 3: ,] bey Wilhelm 

Gottlob Sommer

1786 [-1788]. 3 Bde. (in 1) Heins. II, 914 A-855-44 MGS

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder, Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern, Evangelien 

und Episteln, Geschichte des Leydens, Auferstehung 

und Himmelfahrt Christi, Dabey auch Die Zerstöhrung 

der Stadt Jerusalem, Der Catechismus Sel. Herrn Doct. 

Lutheri, und die Augspurgische CONFESSION [...]. 

SOEST, Jn Verlag Joseph 

Wolschendorff

1751 [XIV], 352, 64, 80 S. beigeb. an: Bibel 1752;
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Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder, oder: Vollständigs[!], 

Evangeli-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch [...].

SOEST, Jn Verlag Ernst Friedr. 

Voigt

1754 [XIV], 256, 48, 56 S. hs. Besitzervermerk: 

Catrina Elisabeth Eerfeld 

[?]; 2.Ex beigeb. an: Bibel 

Lemgo 1752; 3. Ex. 

beigeb. an: 2. Ex. Bibel 

Lemgo 1752; 4. Ex. m. 

Eintrag: Geschenk für das 

Museum von Eberh. Schott 

am Knapp b. Milspe - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-194d

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Mark Geistlicher Lieder / Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern [...].

SOEST, Jn Verlag Ernst Frieder. 

Voigt, und Johann Thomas 

Wolschendorff

1757 [XIV], 352, 64 S. beigeb. an: Bibel Lemgo 

ca. 1760

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder / Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern [...].

SOEST, In Verlag bey Ernst 

Friederich Voigt

1760 [XIV], 352, 64, 80 S. beigeb. an: Bibel Minden 

1756

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder, Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern, Evangelien 

und Episteln [...]. Mit sondernbahrem Fleiß eingerichtet: 

Unter Königl. Preuß. allergnädigsten Privilegio in 

keinerley Format nachzudrucken.

HAGEN, 1761. Gedruckt und 

verlegt durch Ernst Friderich 

Voigt.

1761 [XIV], 352, 64, 80 S. Besitzereintrag: Heinrich 

Sauer Schwelm. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-193

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder / Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch 

[...].

HAGEN, Gedruckt und verlegt 

durch Ernst Friderich Voigt

1762 [XIV], 352, 64, 80 S. beigeb. an: Bibel 1761

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder / Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch 

[...].

HAGEN, Gedruckt und verlegt 

durch Ernst Friderich Voigt

1769 [XIV], 336 S. Schluß fehlt

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder, Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Sammt Einem Anhang und nöthigen Gebätern [...].

HAGEN, Gedruckt und verlegt 

Ernst Friederich Voigt.

1769 [XXXII], 992, 144, 154 S. Vorderer Einband und 

Schluß fehlen – 

Besitzereintrag auf d. Tbl.: 

Wever. 1770. d. 28 7ber. – 

2. Ex. m. Besitzereintrag: 

Friederich Cramer in 

Schwelm 1836. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde

A-855-158a – b

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder / Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern [...].

HAGEN, Gedruckt und verlegt 

durch Ernst Friderich Voigt.

1775 [XXX], 352, 64, 80 S. beigeb. an: Bibel Minden 

1770

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Mark Geistlicher Lieder / Oder. Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern [...].

HAGEN, Gedruckt und verlegt 

von Ernst Friedrich Voigt

1779 [XXX], 352, 64, 80 S. beigeb. an: Bibel Minden 

1778; 2. Ex. m. 

Besitzereinträgen: David 

Berger in Schwelm 1829 – 

Caroline Berger im 

Ehrenberge 1836. 

A-855-186

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Mark Geistlicher Lieder / Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern [...].

HAGEN, Gedruckt und verlegt 

von der Wittwe Voigt

1786 [XXX], 352, 48, 80 S. beigeb. an: Bibel Minden 

1784, 2. Ex. – 3. Ex. m. 

Besitzereintrag: G. 

Mennenöh

3) A-855-160c
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Märkisches Gesang-Buch] [Kern und Marck Geistlicher Lieder / Oder: 

Vollständiges, Evangelisch-Lutherisches Märckisches 

Gesang-Buch, Samt einem Anhang und nöthigen 

Gebätern (...).]

[SOEST, In Verlag bey Joseph 

Wolschendorff]

[ca. 1750 ?] [XXXII], 824, 46, [2], 80, 

114 S.

Tbl. u. Schluß fehlen – 

Besitzereinträge: Katherina 

Maria Wittpoth auf 

Kreffting / Wer dieß Buch 

findet der soll ein gutes 

Pfundlohn haben den 

Kathrina Maria Witpoth auf 

Krefting gehört dieß Buch 

[...] fürchte Dich nicht ich 

bin bei Dir weiche nicht, 

denn ich bin Dein Gott den 

Gott ist bei Dir mir wenn ich 

gehe und ist stehe, wen 

schlafe u wache sieht Du 

Herr meine Sachen. – C. 

Hedigweg in Ober-

Sprokhövel - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde

A-855-148

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Mark Geistlicher Lieder, Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern, Evangelien 

und Episteln [...]. Mit sonderbarem Fleiß eingerichtet: 

Unter Königl. Preuß. allergnädigsten Privilegio in 

keinerley Format nachzudrucken.

HAGEN, Gedruckt und verlegt 

von Georg Wilhelm Voigt.

[ca. 1780] [XXVIII], 352, 64, 80 S. 1. Ex.: Besitzeintrag: J. 

Theisen, Sohn. Schwelm, 

1832. – 2. Ex. 

A-855-188a - b

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Mark Geistlicher Lieder, Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern, Evangelien 

und Episteln [...]. Mit sonderbarem Fleiß eingerichtet: 

Unter Königl. Preuß. allergnädigsten Privilegio in 

keinerley Format nachzudrucken.

Hagen, Gedruckt und verlegt von 

Georg Wilhelm Voigt.

[ca. 1780] [XIV], 352, 60, 16, 64, 30 

S. 

Besitzereintrag: Christoph 

Hinnenberg / Dieses ist ein 

kleines andenken von 

deiner geliebten Mutter den 

25 Decembr: 1818. Auf 

dem hinteren Vorsatzbl. 

einige Familiendaten – 2. 

Ex. m. Besitzereintrag: 

Casper Hammes zur Feyer 

beim Gevelsberg den 

18ten Detzember 1831

A-855-157a – b

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Mark Geistlicher Lieder /Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern, Evangelien 

und Episteln, Geschichte des Leidens, der Auferstehung 

und Himmelfahrt Christi, Dabey auch die Zerstöhrung 

der Stadt Jerusalem, Der Catechismus sel. Herrn Doct. 

Lutheri, und die Augspurgische CONFESSION, GOTT 

zu Ehren, Und zur Kirchen- und Hausandacht Mit 

sonderbarem Fleiß eingerichtet: Unter Königl. Preuß. 

allergnädigsten Privilegio in keinerley Format 

nachzudrucken.

Hagen, gedruckt und verlegt von 

Georg Wilhelm Voigt.

[o. J., ca. 1770] [XIV], 352, 64, 64, 47 S. Besitzereintrag: A.M.C. 

Satler / Schwelm d. 10
t 

Mey 1812

A-855-145

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Mark Geistlicher Lieder /Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern, Evangelien 

und Episteln, Geschichte des Leidens, der Auferstehung 

und Himmelfahrt Christi, Dabey auch die Zerstöhrung 

der Stadt Jerusalem, Der Catechismus sel. Herrn Doct. 

Lutheri, und die Augspurgische CONFESSION, GOTT 

zu Ehren, Und zur Kirchen- und Hausandacht Mit 

sonderbarem Fleiß eingerichtet: Unter Königl. Preuß. 

allergnädigsten Privilegio in keinerley Format 

nachzudrucken.

Hagen, gedruckt und verlegt von 

Georg Wilhelm Voigt.

[o. J., ca. 1770] [XXX], 352, 64, 64, 80 S. Besitzereintrag: Johann 

Diederich Schmöle in 

Schwelm d 11
ten

 Februar 

1810. - Fleis=und=Tugend. 

Ziert=die=Jugend - 1819 

A-855-140

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder, Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern, Evangelien 

und Episteln [...]. Mit sonderbahrem Fleiß eingerichtet: 

Unter Königl. Preuss. allergnäd. Privilegio in keinerley 

Format nachzudrucken.

Soest, in Verlag Joseph 

Wolschendorff, und Ernst 

Friedrich Voigt.

1747. [XIV], 352, 64, 80 S. 2 Exx. A-855-159a – b
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Märkisches Gesang-Buch] [Kern und Marck Geistlicher Lieder / Oder: 

Vollständiges, Evangelisch-Lutherisches Märckisches 

Gesang-Buch, Samt einem Anhang und nöthigen 

Gebätern (...).]

SOEST, In Verlag bey Joseph 

Wolschendorff,

1749. [XII], 352, 64,  64, 64 S. Besitzereintrag: Johannes 

Hindrich Pülsz Anno 1750 

Den 17ten September - mit 

2 Bl. farbigen Malereien 

von Hand - beiligend: 

Gedenkmünze des 

Kriegervereins Langerfeld

A-855-54

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder, Oder Vollständiges, 

Evangelisch-lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern, Evangelien 

und Episteln, Geschichte des Leydens, Auferstehung 

und Himmelfahrt Christi [...].

SOEST, In Verlag Joseph 

Wolschendorff,

1749. [XIV], 352 S. angeb.: 1) Joh. 

Habermann: Rede des 

Mundes Und Gespräche 

des Hertzens mit GOTT 

[...]. Soest o.J. (64 S.) 2) 

Episteln und Evangelia (64 

S.) 3) Das Leyden und 

Sterben (52 S.) – 

Besitzereintrag: Johannes 

Hindrich Pülß Anno 1750 

den 6. DECEMBER – 

handgemalter 

Buchschmuck

A-855-156

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder, Oder: Vollständiges, 

Evangeli-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, Samt 

einem Anhang und nöthigen Gebätern, Evangelien und 

Episteln, Geschichte des Leydens, Auferstehung und 

Himmelfahrt Christi, Dabey auch Die Zerstöhrung der 

Stadt Jerusalem, Der Catechismus sel. Hn. D. 

LUTHERI, und die Augspurgische CONFESSION [...]. 

SOEST, Jn Verlag Ernst 

Friedrich Voigt,

1754. [XIV], 256, 48, 50 S. Schluß fehlt – vorgeb. der 

Schluß e. nicht identif. 

Bibel

A-855-179

Märkisches Gesang-Buch] [Kern und Marck Geistlicher Lieder / Oder: 

Vollständiges, Evangelisch-Lutherisches Märckisches 

Gesang-Buch, Samt einem Anhang und nöthigen 

Gebätern (...).]

HAGEN, Gedruckt und verlegt 

durch Ernst Friderich Voigt.

1768. [XVI] 336 S. (Schluß und 

vorderer Einbanddeckel 

fehlen)

A-855-139

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder, Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern [...].

HAGEN, Gedruckt und verlegt 

durch Ernst Friderich Voigt.

1769. [XIV], 352, 64, 80 S. beigeb. an: Bibel ca. 1766

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Mark Geistlicher Lieder /Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

sammt einem Anhang und nöthigen Gebätern, 

Evangelien und Episteln, Geschichte des Leidens, 

Auferstehung und Himmelfahrt Christi, GOtt zu Ehren 

und zur Kirchen- und Haus-Andacht Mit sonderbarem 

Fleiß eingerichtet: Unter Königl. Preuß. Chur-Brandenb. 

allergnädigsten Privilegio in keinerley Format 

nachzudrucken.

HAGEN, gedruckt und verlegt 

bey der Wittwe Voigt,

1785. [XXX], 992 S. 1. Ex.: Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm - 2. Ex. o. Tbl. u. 

m. unvollst. Anhängen

A-855-149a – b

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck geistlicher Lieder, Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch / 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern, Evangelien 

und Episteln [...].

SOEST, Jn Verlegung Joseph 

Wolschendorffs, Jserlohn, 

Gedruckt bey Joh. Thomas 

Wolschendorff.

o. J. [XXXII], [Pagin. teils 

abgeschnitten, teils 

abgefressen] 

Wasser- u. Mäuseschäden 

– Besitzereinträge: Louise 

Bremkes 1832 – 

Wilhelmina Lowes 1828

A-855-162

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Mark Geistlicher Lieder / Oder. Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern, Evangelien 

und Episteln, Geschichte des Leidens, der Auferstehung 

und Himmelfahrt Christi, Dabey auch die Zerstöhrung 

der Stadt Jerusalem, Der Catechismus sel. Herrn Doct. 

Lutheri, und die Augsburgische CONFESSION [...].

Hagen, Gedruckt und verlegt von 

Georg Wilhelm Voigt.

o.J. [30], 352 , 64, 80 S. beigeb. an: Bibel 1799 – 2. 

Ex. m. Besitzereintrag auf 

Tbl.: Wilhelmine 

Steinmeister 1808. – 3. Ex. 

– 4. Ex.  - 6. Ex. - 7. Ex.

3) A-855-154c - 4) A-855-

154d – 5) M  - 6) A-855-

154f - 7) A-855-154g

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Mark Geistlicher Lieder / Oder: Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch, 

Samt einem Anhang und nöthigen Gebätern [...].

HAGEN, Gedruckt und verlegt 

von Georg Wilhelm Voigt.

o.J. [XXX], 352, 64, 80 S. beigeb. an: Bibel Minden 

1790 – 2. Ex. (mit 

Titelkupfer) an Bibel 

Minden 1799

Märkisches Gesang-Buch] Kern und Marck Geistlicher Lieder / Oder. Vollständiges, 

Evangelisch-Lutherisches Märckisches Gesang-Buch 

[...]

HAGEN, Gedruckt und verlegt 

durch Ernst Friderich Voigt.

1764 [XIV], 352, 30 S. beigeb. an: Bibel 1826

Markscheidekunst] Anleitung zur Markscheidekunst nach ihren 

Anfangsgründen und Ausübungen kürtzlich entworfen.

Dresden 1749. Verlegts Georg 

Conrad Walther Königl. Hof-

Buchhändler.

1749 [II], 484, [4] S. 13 Tafeln Heins. I, 84 Besitzereintrag: Thomas – 

angeb.: Markscheidekunst 

1752

A-5966-50
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Markscheidekunst] Anhang der Anleitung zur Markscheidekunst. Dresden 1752[.] Verlegts George 

Conrad Walther, Königl. Hof-

Buchhändler.

1752 166, [2] S. Heins. I, 84 beigeb. an: 

Markscheidekunst 1749

Marmontel s. Recueil, Dortmund 1804

Marmontel, Jean-François CONTES MORAUX ET PIECES CHOISIES [...]. TOME 

PREMIER [-QUATRIEME]. Avec Privilege de S. A. 

l’Elect. de Saxe.

A LEIPSIC, 1791. chez S. L. 

CRUSIUS, Libraire.

1791 4 Bde. (in 1) CG oo – Heins. I, 919 

(spätere Aufl.)

Besitzereintrag: Christ. 

Hieronymus Braunschweig 

Aug. 96 – Bemerkung. 

Nach seinem, leider so 

frühen Tode, im Herbst 

1807, von seiner 

nachgelassenen Wittwe, 

der jetzigen Fr. 

Postmeisterin Müller, oder 

Möller, in Schwelm, zum 

Geschenk gemacht. 

Mennenöhde, im May 

1827. P. C. Mennenöh.

A-5962-136

Marnix, Philippe de, Seigneur de Sainte-

Adelgunde]

Binenkorb. Des Heyl. Röm. Jmenschwarms / seiner 

Hummelszellen / (oder Himmelzellen) Hurnaußnäster / 

Brämengeschwürm vnnd Wäspengeröst. Sampt 

Läuterung der H. Rö. Kirchen Honigwaben [...]. Durch 

Jesuwalt Pickhart [i.e. Johann Fischart]/ des 

Canonischen RechtensCanonisirten oder Gewürdigten / 

ec.

O. O., o. J. 1586 246, [18] Bl. NUC 362, 639 Exlibris - hs. Eintrag A-5962-35 MGS

Marquard, Johann Philipp JESUS CRUCIFIXUS ORATOR Dulcissimus! Das ist 

Schriffmässige [!] Erklärung der Sieben Wort / welche 

der Heyland aller Menschen / Christus JESUS / kurz vor 

Seinem Todt am Stamm des Kreuzes gesprochen [...].

HANAU / Druckts / Johann 

Matthias Stann. Anno M. DC. 

XCII.

1692 [XVI], 269 S. NUC oo – GV oo beigeb. an: Mäyer 1693

Martius, Ernst Wilhelm Neueste Anweisung, Pflanzen nach dem Leben 

abzdruken [...].

Wezlar, gedrukt mit 

Winklerschen Schriften.

1785. [XVI], 80 S., 1 ausklappb. 

Tafel

Heins. II, 930 A-5963-1

Martius, Johann Nikolaus s. Wiegleb

Matthisson, Friedrich s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 1

Matthisson, Friedrich von Erinnerungen [...]. Erster Band. Zürich, bey Orell, Füßli und 

Compagnie.

1810. X, 404 S. Heins. II, 941 (2 Bde.) hs. Widmung v. 3.8.14: 

Dethmar - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-5962-54

Mattuschka, Heinrich Gottfried Graf von FLORA SILESIACA, oder Verzeichniß der in Schlesien 

wildwachsenden Pflanzen, nebst einer umständlichen 

Beschreibung derselben, ihres Nutzens und 

Gebrauches, so wohl in Absicht auf die Arzney- als 

Haushaltungs-Wissenschaft. Erster [- Zweyter] Theil.

Leipzig, 1776 [-1777]. bey 

Wilhelm Gottlieb Korn, [nur Th. 

1: Buchhändler in Breßlau.

1776 / 1777 2 Bde. Heins. II, 942 (1777/78) A-5970-4, 1-2

Mauchart, I[mmanuel] D[avid] Für Jünglinge und Mädchen. Beim Eintritt in das 

Jugendalter. Ein Confirmations-Geschenk. Von dem 

Verfasser der Rede an einen Jüngling am Tage der 

Confirmations-Handlung in Beyers allg. Magazin für 

Prediger V. B. I. St.

Tübingen, bei Jacob Friedrich 

Heerbrandt

1794. XII, 246 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

43, 52

Besitzereinträge: Carl 

Weißenfeld – F. 

Waldmann

A-855-302

Maul, Johann Philipp Acidulæ Schvvelmenses, Oder Beschreibung des 

Neuen Schwelmer Sauer-Brunnens. [...]

Im Jahr 1706. Zu finden in 

Dortmund bey der Wittwen Rühls 

/ und zu Schwelm bey Hr. 

Henrich Caspar Kauß.

1706 159 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

2. Ex.: Besitzereintrag: 

Geschenk des Herrn 

Wilhelm Grevel in 

Düsseldorf für das 

Museum in Schwelm. 17 

Februar 1893. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm - 

eingeklebtes Blatt mit hs. 

Lit.hinweisen

1) 8232-2 M - 2) 8841-6

Mäyer, Johann Friedrich (1650-1712) [Buß-Andachten] Hamburg 1693 [VI], 480 S. Tbl. u. Schluß fehlen; 

angeb.: 1) Schupp 2) 

Marquard 1692

A-855-123

Mayer, Johann Tobias (1752-1830) Anfangsgründe der Naturlehre zum Behuf der 

Vorlesungen über die Experimantal-Physik [...]. Vierte 

verbesserte und vermehrte Auflage. Mit drey 

Kupfertafeln.

Göttingen in der Dieterichschen 

Buchhandlung.

1820. XVI, 600, [21] S. u. 3 

Tafeln

Heins. VI, 548 A-5969-4
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Meidinger, Johann Valentin Practische Französische Grammatik wodurch man 

diese Sprache auf eine ganz neue und sehr leichte Art in 

kurzer Zeit gründlich erlernen kann. [...] Neunte 

durchaus verbesserte Ausgabe. [...]

Zu haben bei dem Verfasser, wie 

auch in allen Buchhandlungen 

Deutschlands

1793 [XVIII], 582 S. NUC 373, 549 (Verl.ort 

Ffm.) – Heins. II, 962

Besitzereintrag: Johann 

Peter Christian Von Schee 

hat einbinden lassen diese 

Francösi[s]che Gramatik 

den 23ten May. 1808 – m. 

zahlreichen 

Gebrauchsspuren

A-866-20

Meidinger, Johann Valentin (1756-1822) Freundschaftliche und Handlungs-Briefe nebst 

unterhaltenden Aufsätzen zum Uebersetzen ins 

Französische, mit untergelegten Phrasen.

Zu haben bei dem Verfasser, 

und in allen Buchhandlungen 

Deutschlands.

1792. [VI], 208 S., 1 S. DrfVz NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo – CG oo

Besitzereintrag: Ballauf 53-22.5

Meißner, August G[ottlieb] (1753-1807) Skizzen. Erste [- Dritte] Sammlung. Tübingen, bey Chr. Gottl. Frank 

und Wilh. Heinr. Schramm,

1780. 3 Bde. (in 1) NUC 374, 150 – Heins. II, 

979 (nicht diese Ausg.) – 

Ky oo

EA – S. [III] - [VI] fehlen. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-108

Meißner, August Gottlieb Alcibiades. Erster Theil. Carlsruhe, bey Christian Gottlieb 

Schmieder, Buchhändler.

1782. [XIV], 336 S. NUC 374, 147 – Heins. oo 

– Ky oo

Besitzereintrag: Aug. 

Peter.

A-5962-60

Mel, Conrad (1666-1735) Die Lieder im höhern Chor: Oder Erklärung Der 

Psalmen der Stuffen / und deren Prophetische Erfüllung: 

Vermehret / Durch eine kurtze Erklärung Der hohen 

Offenb. Johañis, wie auch die Räder Ezechiels [...]. 

Zweyte EDITION, vermehret und verbessert.

Franckfurt, Verlegts Johann 

Bertram Cramer, Buch-Händler 

in Cassel.

1727 [XVI], 720, [16], 402, [14] 

S.

NUC 374, 256 (Ausg. 

Berlin 1723) – Heins. II, 

986 (1. Aufl. 1725)

Einkleber Museum: 

Geschenk von: Frau Witwe 

W. Weißenfeld.

A-855-97

Melcher, Gustav Der Sprachschüler in der mittlern Klasse der 

Elementarschule. Oder: Methodisch geordneter Stoff für 

die im Sprachunterricht vereinigten Lese-, Denk-, 

Sprech-, Aufschreib- und Rechtschreibübungen. [...] 

Vierte Auflage.

Schwelm, Verlag von Carl 

Laurenz. 1847. Gedruckt bei J. 

F. Steinhaus in Barmen.

1847 120 S. Heins. XI, 2, 24 auch vh.: 12. Aufl. 1859 863-61 

Melcher, Gustav Der Schreib- und Leseschüler in der untern Klasse der 

Elementarschule. Oder: Lerne lesen, was du schreiben, 

Schreiben, was du lesen kannst. [...] Dritte Auflage.

Schwelm, bei C. Laurenz. 1843. 40 S. Heins. X, 2, 21 (6. Aufl.) – 

Ky X, 82, (2. Aufl.) 

Impr.: Gedruckt bei J. F. 

Steinhaus in Barmen. 

863-60

Mendelssohn, Moses Philosophische Schriften. Zweyter Theil. Carlsruhe im Verlag der 

Schmiederischen Buchhandlung.

ca. 1780 [II], 283 S. NUC 375, 543 (2 Bde.) – 

Heins. oo – Ky oo

Besitzereinträge: Friederich 

Mund – A. Vogel – 

Einkleber der 

Volksbibliothek Schwelm

A-5962-16

Mendelssohn, Moses s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

38/39

Mendelssohn, Moses (1729-1786) Philosophische Schriften. Erster [u. Zweyter] Theil. 

Verbesserte Auflage.

Berlin, 1771. bey Christian 

Friedrich Voß.

1771 2 Bde. (in 1) NUC 375, 543 – Heins. II, 

1079 (1777)

A-5962-9

Merken, Johann LIBER ARTIFICIOSVS ALPHABETI MAIORIS oder: 

neu inventirtes Kunst- Schreib- und Zeichenbuch, 

bestehend in 56 künstlich gravirten Kupferstichen, nebst 

beigefügter Abhandlung der darinn enthaltenen 

nützlichen und angenehmen Wissenschaften, zum 

Nutzen und Vergnügen der edlen Jugend in zween 

Theile vertheilet [...].

[nur Th. 2:] Mülheim am Rhein, 

gedruckt bei Joh. Conr. Eyrich, 

privil. Buchdrucker,

1782 [u. 1785]. 2 Bde. (in 1) Heins. oo – Ky oo M

Metrische Werke] NEUE METRISCHE WERKE. Schvvabach, bey Johann 

Friedrich Enderes,

1773. [VIII], 151 S. NUC oo – Heins. IV, 376 – 

Ky VI, 206 – Holzm.-Boh. 

oo

Besitzereintrag: Theod. 

Soistmann Tremoniae 

[Dortmund] – mit 

Kritzeleien

A-5962-82

Meusel, Johann Georg siehe Apollodor

Meyer Meyer´s Geschichtsbibliothek für allgemeine Kunde des 

Kultur- und Völkerlebens. Mit Illustrationen. Erster Band. 

Erster Theil. [- Zweiter Band, zweiter Theil.] Vierter 

Band. Erster Theil [- Sechster Band. Zweiter Theil.]

o. J. 10 Bde. (in 5) NUC oo – GV alt oo A-5941-1, 1-5
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Meyers Groschenbibliothek] Meyer’s Groschen-Bibliothek der Deutschen Classiker 

für alle Stände. („Bildung macht frei!“) 

Hildburghausen: Druck vom 

Bibliographischen Institut. New 

York: Hermann J. Meyer.

o.J. (ca. 1840) 91 Bde. (in 23) Heins. oo – Ky oo enthält: Bd. 1 (Fr. 

Matthisson u. J. G. v. 

Salis), Bd. 2/3 (Th. Körner), 

Bd. 4 (Lessing), Bd. 9 

(Justus Möser), Bd. 10 (A. 

Blumauer), Bd. 11/12 (J. 

G. Zimmermann), Bd. 

13/14 (G. W. Rabener), 

Bd. 15/16 (Lessing), Bd. 

17/18 (Lichtenberg, Bd. 

19/20 (Goethe), Bd. 29 (Fr. 

Haug u. Fr. Rückert), Bd. 

30-32 (Gleim), Bd. 37 

(Seume), Bd. 38/39 

(Moses Mendelssohn), Bd. 

40-43 (Wieland), Bd. 44/49 

(Seume), Bd, 50 (F. L. 

Stolberg), Bd. 51 (Chr. 

Stolberg), Bd. 52-54 (J. H. 

Voß), Bd. 55/56 (G. A. 

Bürger), Bd. 67 ((Seume), 

Bd. 69-72 (Jean Paul), Bd. 

73 (E. Chr. v. Kleist), Bd. 

74 (Klopstock), , Bd. 75/76 

(E. Wagner), Bd. 77-79 

(Zschokke), Bd. 80 

(Leisewitz), Bd. 81/82 

(Claudius), Bd. 83/84 

(Arndt), Bd. 89-92 (K. v. 

Rotteck), Bd. 93/94 (E. Th. 

A. Hoffmann), Bd. 95/96 

(H. v. Kleist), Bd. 99 (K. 

Th. v. Dalberg), Bd. 

104/105 (Schiller), Bd. 111 

(Sonnenberg), Bd. 113 

A-5962-170, 1-23

Mignet, F. A. Geschichte der Französischen Revolution von 1789 - 

1814 [...]. Nach der sechsten vermehrten und 

verbesserten Original-Ausgabe von Dr. E. Burckhardt 

[...]. Erster [u. Zweiter] Band.

Paris, Gebrüder Firmin Didot. 

Leipzig, Joh. Jacob Weber.

1835 [u. 1836]. 2 Bde. in 1, m. 12 

ausklappbaren Tafeln

Heins. IX, 2, 37 Besitzereintrag: Emil 

Braselmann 1837.

A-35-7

Milde, Heinrich s. Luther, Martin

Miller, Johann Peter (1725-1789) Historischmoralische Schilderungen zur Bildung eines 

edlen Herzens in der Jugend. Dritter [u. Vierter] Theil.

Schafhausen, bey Johann 

Conrad Altorfer.

1779. 2 Bde. NUC 384, 347 – Heins. II, 

1027 (5 Thle., nicht diese 

Ausg.) – Ky IV, 112 (dito)

58-88 M

Millot, [von] Universalhistorie alter, mittler und neuer Zeiten. Aus 

dem Französischen[.] Mit Zusätzen und Berichtigungen 

von Wilhelm Ernst Christiani [...]. Neunter Theil.

Leipzig, bey Siegfried Lebrecht 

Crusius, 

1787. [XXX], 478 S. Heins. II, 1028 Besitzereintrag: JH 

Castorff. – angeb. 

Christiani: Register

A-32-3 MGS

Miniaturbibliothek] Miniatur-Bibliothek der Deutschen Classiker. Eine 

Anthologie in 150 Bänden.

Hildburghausen u. Philadelphia. 

Druck u. Verlag d. 

Bibliographischen Instituts.

1840. 4 Bde. (in 1) Heins. oo  – Ky oo Bd. 67-70: Auswahl aus 

dem Werk von Johann 

Gottfried Seume, T. 3-6

Mischel, Johann Alexander INSTITUTIO ANATOMICA Worinnen eine zwar kurtze 

dennoch aber deutliche Beschreibung aller den 

menschlichen Cörper ausmachenden Theile gegeben, 

und der Nutzen derselben angezeiget wird. [...] Erster 

[u. Anderer] Theil. Mit Kupfern.

Hamburg, bey Philipp Hertels 

Witwe, im Dohm.

1744. 2 Bde. (in 1) Heins. II, 1034 A-5970-5

Missionsgesellschaft Grfscht. Mark] Dreizehnter Bericht über die Wirksamkeit der 

Missionsgesellschaft in der Grafschaft Mark. Jahrgang 

1844.

Düsselthal, 1845. Gedruckt in 

der Rettungs-Anstalt.

1845 55 S. Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-851-5

Missionsgesellschaft, Rheinische] Zweiter Bericht der Rheinischen Missionsgesellschaft 

vom 1. August 1830 bis Ende Juli 1831.

Barmen 1831. Gedruckt bei 

Friedrich August Schober.

1831 86 S. A-851-2

Missions-Gesellschaft] Dritter Bericht der Missions-Gesellschaft zu Barmen. 

Vom October 1821 bis Ende September 1823.

Barmen, 1823. Gedruckt bei J. 

C. Eyrich in Elberfeld.

1823 68 S. 5953-55

Missions-Gesellschaft] Vierter Bericht der Missions-Gesellschaft in der 

Grafschaft Mark vom Jahre 1837.

Unna, gedruckt bei Th. Mietens. 1837 35 S. 5953-59

Mittag, Johann Gottfried Wunderwürdiges Leben und Thaten Gustav Adolphs, 

des Grossen, Königs in Schweden, Aus denen besten 

Nachrichten zusammen getragen, Auch mit nöthigen 

Kupffern und raren Münzen [...]. Nebst einer Vorrede 

Herrn Martin Schmeitzels [...].

Halle im Magdeburgischen, 

Druckts und verlegts Christian 

Ludwig Sympher, Universitäts-

Buchdrucker,

1740. [XLIX], 280, 60 S., 9 

Tafeln 

Heins. II, 1036 Besitzereintrag: Conrad 

Henrich Gerling

44-103
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Mnemosyne] Mnemosyne oder stufenweise geordneter Stoff zu 

Gedächtnißübungen. Ein nützliches Handbuch für die 

Jugend und ihre Bildner. Herausgegeben von einem 

Lehrervereine.

Leipzig, Gebrüder Reichenbach 1835. VIII, 209 S. Heins. IX, 2, 44 – Holzm.-

Boh. oo

S. 67-98 u. 117-126 fehlen 

– Besitzeintrag: Bever

A-866-26

Mnioch, Johann Jacob (1765 -1804) Kleine vermischte Schriften. 1. Bändchen Danzig 1794 294 S. NUC oo – GV alt 97, 316 Tbl. und S. 1-26 fehlen A-5962-22

Mohn, Fr. (Hg.) Nederrheinisches Taschenbuch für Liebhaber des 

Schönen u. Guten. 1799.

Düsseldorf bey J. H. L. Schreiner 1799 [XXXII] 326 S. u. 3 Tafeln NUC 418, 622 Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

M 

Moldenhawer, Johann Heinrich Daniel Einleitung in die Alterthümer der Egyptier, Jüden, 

Griechen u. Römer [...].

Königsberg und Leipzig, druckts 

und verlegts Johann Heinrich 

Hartung

1754. [IV], 696, [36] S. Heins. II, 1043 M

Möller, A[nton] W[ilhelm] P[eter] Ueber das Leben, den Character, die Verdienste und 

lezten Stunden Johann Gottlob Leidenfrost’s. Ein Wort 

zum Andenken des unsterblichen Mannes [...].

Duisburg, gedruckt mit Benthon- 

und Krämers’schen Schriften.

1795. VIII, 134 S., [13] S. 

SubskrVz.

Heins. II, 1047 – Ky IV, 129 Besitzereintrag: 

Castringius.

A-8841-1

Möller, A[nton] W[ilhelm] P[eter] Die Liebe hört nimmer [auf.] Abschiedspredigt, vor der 

evangel.-protestantischen Gemeine zu Münster am 

20sten Mai 1810 gehalten [...].

Duisburg und Essen, bei 

Bädeker und Kürzel, 

Universitätsbuchhändlern.

1810. 27 S. Heins. oo – Ky oo Mäusefraß 5953-60

Möller, A[rnold] W[ilhelm] Gebete der unsichtbaren Kirche. Ein Andachtsbuch 

geschöpft aus den Herzensergießungen betender 

Christen aller Zeitalter der Kirche Jesu. Zweite 

vermehrte Auflage.

Münster, bei Friedrich 

Regensberg.

1832. [XXIV], 384 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

98, 138 (3 Aufl. Halle 

1879)

Reihentitel: Für christliche 

Erbauung, Bd. 2 - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-297

Möller, J[ohann] A[nton] A[rnold] Die Soestische Fehde oder Krieges-Geschichte des 

Erzbischofs Diederich zu Köln mit der Stadt Soest. Aus 

einem original alt plattdeutschen Kriegstagebuch 

übersetzt und mit Anmerkungen und Zusätzen begleitet 

[...].

Lippstadt, gedruckt bey Ch. Frdr. 

Lange.

1804. [II], [XIV], 239 S., [1] S. 

DrfVz

NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

Besitzereintrag: P. H. 

Holthaus. Geschenkt 

erhalten von Hrn.Jacobi zu 

Herkingrade (bey 

Remlingrade,) im Febr. 

1810.

A-5942-6 MGS 

Möller, Johann Friedrich Der Pfarrer von Elsey. Das Interessanteste aus dem 

Nachlasse Joh. Friedrich Möller’s [...]. [Hrsgg. von 

Arnold Mallinckrodt.] Erstes [u. Zweytes] Bändchen.

Dortmund, bey den Gebrüdern 

Mallinckrodt. O. M. 1810.

1810. 2 Bde. (in 1) Heins. II,  1049 Bd. 1 enthält kurze 

Biographie Möllers von 

Holthaus.

58-99.1 – 2. Ex. von Bd. 1: 

A-855-69 MGS

Moller, Martin [PRAXIS EVANGELIORVM, Oder Deutliche und 

nützliche Abhandlung Aller Sonn- und Festtäglichen 

Evangelien, Durchs gantze Jahr (...)]

[Franckfurt und Leipzig / Druckts 

und Verlegts Johann Nicolaus 

Andreä. ANNO M.DCC.XXVIII.]

1728 [IV], 938, 110, 283 S. NUC nicht diese Ausg. – 

Heins. oo

Tbl. u. mehrere Einzelbll. 

fehlen; Brandspuren – 

Besitzereinträge: Henrich 

Peter Schulte - Johann 

Dierich Schulte; Recktor 

Sinn Voerde – 

familiengeschichtliche 

Notizen - angeb. J. 

Spangenberg: Postilla 

1728

A-855-122

Moller, Martin [Predigten] [Görlitz] [1601] [VIII], 1048, 124, 284 S. im Anhang: Johann 

Spangenberg: POSTILLA, 

Das ist Auslegungen der 

Episteln [...]. 2 Exx.: a) Tbl. 

fehlt; Besitzervermerk auf 

dem ersten Bl.: Friedr. 

Zumbruch. Schwelm. - b) 

familiengeschichtl. Notizen 

auf dem letzten Bl.

A-855-118a u. b

Moller, Martin [Praxis Evangeliorum] [Görlitz ?] [ca. 1700] [IV], 1048, 124, 282 S. NUC nicht diese Ausg. – 

Heins. oo

Tbl. fehlt – im Anhang: 1) 

Moller: SOLILOQUIA 

PASSIONE JESU 

CHRISTI [...]. 2) Johann 

Spangenberg: DE 

POSTILLA, Das ist 

Auslegungen aller Episteln 

[..]. 

A-855-118

Moller, Martin (1547-1606) PRAXIS Euangeliorum. Einfeltige erklerung vnd 

nützliche betrachtung der Euangelien / so auff alle 

Sontage vnd vornemesten Fest Jährlich zu predigen 

verordnet sind. [...]. 

[Görlitz] [1601] S. [I-VIII], 1-416 u. [XIV], 

446 S. 

NUC 390, 217 (9 spätere 

Ausgg.)

Bd. 1 o. Tbl. u. Schluß A-855-125

Montanus s. Zuccalmaglio

Moritz, Karl Philipp Reisen eines Deutschen in Italien in den Jahren 1786 bis 

1788. In Briefen [...]. Erster Theil.

Berlin, bei Friedrich Maurer, 1792. [X], 224 S. Heins. II, 1066 Stempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-159

Moritz, Karl Philipp Götterlehre oder mythologische Dichtungen der Alten. 

[...] Vierte unveränderte Ausgabe.

Berlin, bei A. W. Schade. 1816. XII, 320 S., 1 Titelkupfer NUC 395, 374 – Heins. VI, 

576 (5. Aufl. 1819) – Ky IV, 

143 (nicht dieser Jg.)

Besitzereinträge: Carl 

Strauss Wiesbaden. - 

Bo[....]

A-5962-63
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Möser, Justus Osnabrückische Geschichte. Erster [u. Zweyter] Theil, 

mit Urkunden. Neue vermehrte und verbesserte 

Auflage. Mit allergnädigsten Freyheiten.

Berlin und Stettin, bey Friedrich 

Nicolai.

1780. 2 Bde. Heins. II, 1078 Besitzereintrag: Der 

Schulbüchersammlung in 

der höhern Bürgerschule 

zu Schwelm von F. W. le 

B.

A-5943-5, 1-2 MGS

Möser, Justus s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 9

Mosheim, Johann Lorenz (1694-1755) Heilige Reden über wichtige Wahrheiten der Lehre 

JESU CHristi. Erster [bis Dritter] Theil. 

[Hamburg, in Verlag Theod. 

Christoph Felginers Wittwe. 

Druckts Johann Georg Piscator. 

1732.]

1732 1328 S. NUC 397, 387 – Heins. II, 

1081 (spätere Ausg., 3 

Bde.)

Tbl. fehlt - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-855-288

Mössler, Joh[ann] Christ[ian] HANDBUCH DER GEWÄCHSKUNDE, ENTHALTEND 

EINE FLORA VON DEUTSCHLAND MIT 

HINZUFÜGUNG DER WICHTIGSTEN 

AUSLÄNDISCHEN CULTUR-PFLANZEN. DRITTE 

AUFLAGE, GÄNZLICH UMGEARBEITET UND 

DURCH DIE NEUESTEN ENTDECKUNGEN 

VERMEHRT VON H. G. LUDWIG REICHENBACH [...]. 

ERSTER [-DRITTER] BAND.

ALTONA, BEI JOHANN 

FRIEDRICH HAMMERICH. 

1833 [-1834]. 3 Bde. Heins. VIII, 2, 48 Besitzereinträge: A. Vogel. 

– Fr. Denninghoff.

5970-3, 1-3

Müchler, Karl GEDICHTE. Erster Band. Berlin, bey Wilhelm Oehmigke. 1801. [II], IV, 192 S. Heins. II, 1085 (Ausg. 

1810) – KY IV, 155 (1802; 

2 Bde.)

m. Titelkupfer – S. 183-192 

durch Mäusefraß besch. – 

Besitzereinträge: E. 

Vorwerk zum Andenken 

von J. Chr. Swane[?] d 10 

April 1835 – Hannover d 20 

Merz 1836 Gelibter Bruder 

[...] 

A-5962-164

Müchler, Karl [Friedrich] (Hrsg.) (1763-1857) Parodieen. [...] Neue Ausgabe. Berlin, 1820. Bei Karl August 

Stuhr.

1820 XVI, 257 S. NUC 399, 312 – Heins. VI, 

579

A-5962-109

Müller, Friedrich Christoph Abschiedspredigt von der lutherischen Gemeinde zu 

Unna. Gehalten am 14ten Sonntag nach Trinitatis 1785.

Unna, zu bekommen bey Joh. 

Henr. David Blome. Dortmund, 

gedruckt mit Bädekerischen 

Schriften.

1785 16 S. Heins. oo – Ky oo 852-5.6

Müller, Friedrich Christoph TAFELN DER SONNENHOEHEN für GANZ 

DEUTSCHLAND und dessen westlich und östlich 

benachbarte Länder nebst einem in Kupfer gestochenen 

Sextanten.

Leipzig 1791, bei Siegfried 

Lebrecht Crusius.

1791 48 S. u.[826] S. Tafeln NUC 399, 545 A-866-4 MGS

Müller, Friedrich Christoph GEMEINNÜTZIGE ASTRONOMISCHE TAFELN 

(hauptsächlich zur richtigen Stellung der Uhren) für alle 

Oerter Deutschlandes und der benachbarten Länder 

deren Polhöhe zwischen 52 und 53 Grad fällt. Nebst 

einem in Kupfer gestochenen Sextanten und einer 

Anweisung ein solches Werkzeug zu verfertigen und 

damit zu beobachten.

Leipzig 1792. bei Siegfried 

Leberecht Crusius.

1792 48, [154] S. Heins. II, 1091 M

Müller, Friedrich Christoph Beschreibung und Geschichte des Müllerschen 

Sextanten und der dazu gehörigen astronomischen 

Tafeln und Projektionen, zur Kenntnis der wahren Zeit  

und richtigen Stellung der Uhren hauptsächlich im 

gemeinen Leben. Mit illuminirten Kupfern.

Hagen, gedruckt bey W. G. 

Voigt.

1793 [II], 42, [1] S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

2 Exx. - 2. Ex. m. 

Besitzereintrag: Eigentum 

d. H. Lehrer Schürmann

866-17.4 

Müller, Friedrich Christoph Gedächtnißpredigt auf Se. Höchstselige Majestät 

Friedrich Wilhelm II König von Preußen ec. [...] Schwelm 

am 31. December 1797.

[Schwelm] 1798 13 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

855-27

Müller, Friedrich Christoph Kurze und faßliche Erklärung des Angrifs und der 

Vertheidigung der Festungen – erläutert durch den 

Belagerungsplan von Mainz [...].

Schwelm bey J. G. Kämpf. [1793] [II], 34 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

3 Exx. 1/2)  863-65  -  3) M 

Müller, Friedrich Christoph Anleitung zum Gebrauche des Sextanten und der 

Projektionen.

[O.O., o.J.] [ca. 1792] 24 S. NUC oo – Heins. oo — Ky 

oo – CG oo

866-04

Müller, Friedrich Christoph TAFELN DER SONNENHOEHEN nebst einem 

SEXTANTEN zum Gebrauche im gemeinen Leben [...]

[Schwelm: Selbstverlag] [o. J.] [86] S. NUC oo – GV alt oo zahlr. hs. Anm. u. Beig. von 

P.H. Holthaus

A-866-1

Müller, Friedrich Christoph Der rechte Gesichtspunkt woraus man Evangelische 

Prediger betrachten muß. eine Antrittspredigt über 2 

Cor. I, 24.

[Unna] 1782. 16 S. (unvollst.) Heins. oo – Ky oo 852-5.5

Müller, Friedrich Christoph Handbuch des Christenthums[.] Erster Theil[.] Unterricht 

im Christenthum.

Dessau und Leipzig in der 

Buchhandlung der Gelehrten.

1783. 160 S. Heins. II, 1091 (2 Thle.) 852-5.7

Müller, Friedrich Christoph Trauer-Ode bey Gelegenheit des Trauer-Begängnisses 

des Höchstseel. Königs Friedrichs von Preußen, vom 

Herrn Pastor Müller zu Schwelm. In Musik gesetzt von 

S. J. E[ndres].

Offenbbach am Mayn, gedruckt 

mit Hauch’schen Schriften 

1787. 4 S. 862-18.5
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Müller, Friedrich Christoph Predigt über 2. Sam. XIV. 17. Kurz nach der 

Anwesenheit [Ihr]o Königl. Majestät von Preußen in der 

Grafschaft Mark, vor der Schwelmischen Gemeinde 

gehalten [...].

Schwelm, Bey J. W. Bellmann, 1788. 32 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

beigeb. an Hammerschmidt 

1832

Müller, Friedrich Christoph Predigt über 2. Sam. XIV. 17. Kurz nach der 

Anwesenheit Ihro Königl. Majestät von Preußen in der 

Grafschaft Mark, vor der Schwelmischen Gemeinde 

gehalten [...].

Schwelm, Bey F. W. Bellmann, 1788. 32 S. Heins. oo – Ky oo 2 Exx. – 1. Ex. m. 

Widmung Müllers: Seinem 

Freunde dem Herrn 

Prediger Collenbusch in 

Breckerfelde empfielt sich 

der Verfaßer

852-5.4

Müller, Friedrich Christoph Choragraphie von Schwelm. Anfang und Versuch einer 

Topographie der Grafschaft Mark.

O.O. 1789. 95, [5] S., 13 Tafeln NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

M 

Müller, Friedrich Christoph Einige Gebäte und Seufzer jungen Leuten bey ihrer 

Einsegnung zum erbaulichen Andenken übergeben [...].

[Schwelm] 1790. 16 S. Heins. oo – Ky oo 852-5.8

Müller, Friedrich Christoph Noch nie war die Grafschaft Mark so beglükt als jetzt. In 

einer Vorlesung am Geburtstage des Königes bewiesen 

von Friederich Christoph Müller, Mitgliede der Königlich-

Preußischen Academie der Wissenschaften.

Schwelm, am 25. September 1790. 23 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

863-65.3

Müller, Friedrich Christoph Erleichterter Anfang einer gründlichen Kenntniß der 

Rechenkunst [...].

Schwelm bei Moriz Scherz u. C. 1800. [IV], 68 S. Heins. II, 1091 (Verlagsort 

Duisburg) – Ky IV, 162

Besitzereinträge: 1. Ex.:  

Vogel in Langerfeld. - 2. 

Ex.: Fr. Wortmann

1) 863-65.4 – 2)  866-17.5

Müller, Friedrich Christoph Erleichterter Anfang einer gründlichen Kenntniß der 

Geometrie und Feldmeßkunst [...]. Mit vielen 

Holzschnitten.

Schwelm, bei Moriz Scherz u. C. 1801. X, 188 S., 1 S. DrfVz. Heins. II, 1091 (Lpz. 1802) 

– Ky IV, 162

Besitzereintrag: Johann 

Theodor Sternenberg – 

Eigenthum des Museums / 

Geschenk des Herrn 

Lehrer Biermann 

M 

Müller, Friedrich Christoph MINUTEN-KALENDER zur richtigen STELLUNG DER 

UHREN sowohl nach der Sonne als nach den Sternen. 

[...] Hierbei ein Sextant und eine Sonnenuhr.

SCHWELM IN WESTFALEN. 

Selbstverlag. Köln, gedrukt bei 

Heberle u. Gebr. Mennig.

1803. [II], 36, [52] S. Heins. II, 1091 (Duisburg) – 

Ky IV, 162

3 Exx. 1) 863-65.1 – 2/3) 866-

17.3 

Müller, Friedrich Christoph (1751-1808) MINUTEN-KALENDER zur richtigen STELLUNG DER 

UHREN sowohl nach der Sonne als nach den Sternen.

SCHWELM IN WESTFALEN. 

Selbstverlag. Köln, gedrukt bei 

Heberle u. Gebr. Mennig.

1805. [II], 36, [51] S. Heins. II, 1091 (Verlagsort 

Duisburg) – Ky IV, 162

1) 863-65.1 – 2) M

Müller, Friedrich Christoph] Die westphälische Mark. am 7. 8. 9. Jun. 1788. Unserm 

Vater und Könige Friederich Wilhelm dem Allgeliebten 

ehrerbietigst gewidmet.

[Schwelm] [1788] 26 S.

Müller, Heinrich Heinrich Müllers [...] Evangelischer Hertzens-Spiegel, 

Das ist, Erklärung aller vorkommenden Sonn- und Fest-

Tages-Evangelien, Nebst beygefügten Passions-

Predigten über das ganze Leiden Christi. Deme auf 

vieler Verlangen hinzu gethan worden dieses 

geistreichen Mannes Thränen- und Trost-Quelle über die 

Geschichte von der grossen Sünderin, Luc. 7, v. 36.37. 

ff. [...]. Mit einer Vorrede von den Zeichen dieser Zeit 

Heraus gegeben von M. Johann Melchior Möller [...]. 

Dritte Auflage. 

Erfurt, druckts und verlegts 

Johann David Jungnicol.

1744 [XXII], 1252, [XXIV], [II], 

438, [8] S. u. 8 Bl. eingeb. 

Kupferstiche

Heins. II, 1094 (Ausg. Hof 

1764)

A-855-15

Müller, Heinrich Evangelischer Hertzens-Spiegel / Jn Erklärung aller 

Sonn- und Fest-Tägigen Evangelien durch das gantze 

Jahr vorgestellet / Nebst beygefügten Paßions-

Predigten / Nach denen vier Evangelisten, Wie auch 

Herrn D. Joachim Lütkemanns / [...] Apostolische 

Aufmunterung Zum wahren lebendigen Glauben in 

Christo JEsu / Bey Erklärung der Sonn- und Fest-

Tägigen Episteln / in öffentlichen Predigten vorgetragen. 

Wobey auch die Augspurgische Confession [...].

Jn Verlag der Stadt Unna [...] 

UNNA, gedruckt im Jahr 

1726. [II], 840, [II], 832 S. (S. 3-6 

fehlen)

NUC, 399, 636 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. II, 1094 

(nicht diese Ausg.)

Brandschäden - 

Besitzereintrag: Amalie 

Meiners geb. Schaefer

A-855-305

Müller, Heinrich (1631-1675) Geistliche Erquick-Stunden, oder Drey hundert Haus- u. 

Tisch-Andachten nebst einigen Theologischen 

Bedencken Von der Abgötterey der heutigen Maul-

Christen und Brüderlicher Bestraffung; auch Vierfachen 

vollständigen Registern, Davon eines diejenigen 

Andachten anzeiget, Welche die Sonn- und Fest-Tags-

Evangelien und Episteln sehr erbaulich erläutern.

MINDEN, Gedruckt bey Johann 

Augustin Enax,

1737. [XXIV], 768, [36] S. NUC 399, 636 u. Heins. II, 

1094 (andere Ausg.)

Reg. unvollst. A-855-287

Müller, Heinrich ] Neues Taschenbuch für das Jahr 1809. Der Liebe und 

Freundschaft gewidmet. [2. Tbl.:] Oswald und Luise 

Gedicht in drey Gesängen – als Seitenstück zu Göthes 

Hermann und Dorothee und Vossens Luise[.]

Hamburg und Altona, bey 

Gottfried Vollmer.

1809 [VIII], 215 S., Impr., Titelk. NUC oo – Heins. III, 108 – 

Ky IV, 283 – Holzm.-Boh. 

III, 245

m. Kritzeleien A-5962-103
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Müller, Johann Christian Wilhelm] Fragmente aus dem Leben und Wandel eines 

Physiognomisten. Ein Pendant zu Musäus 

physiognomischen Reisen. 

Halle, bey Francke und Bispink. 1790. [VIII], 460 S. NUC oo – Heins. I, 918 – 

Ky oo – Holzm.-Boh. 

hs. Widmungen: Seinem 

lieben Gönner und 

Freunde, dem Herrn 

Johann Peter Braselmann, 

widmete dies Werkchen, 

als ein Monument seiner 

Dankbarkeit der Verfasser. 

Halle d 4
n 

April, 1790. – 

Herr Joh. Friedr. 

Braselmann schenkte dies 

Buch seinem Bruder Joh. 

Pet: Braselmann junior’s 

Sohn zum Andenken. 

Schwelm, 25 März 1834.

A-5962-71

Müller, Johann Gottwerth] (1743-1828) Emmerich, eine komische Geschichte vom Verfasser 

des Siegfried von Lindenberg. Erster [u. Zweyter, 

Fünfter u. Siebenter] Theil.  

Frankfurt und Leipzig, 1787 u. 1789 4 Bde. (in 2) NUC 399, 697 (8 Bde.) – 

Heins. oo

Besitzereintrag: Aug. Peter A-5962-158, 1-2

Müller, Johann Gottwerth] (von Itzehoe) Herr Thomas, eine komische Geschichte vom Verfasser 

des Siegfried von Lindenberg. Erster [- Vierter] Theil.

Göttingen, bey Johann Christian 

Dieterich.

1790 [-1791]. 4 Bde. (in 2) Heins. IV, Rom. 179 – Ky 

VI, Rom. 115

EA - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-5962-104, 1-2

Müller, Johann Heinrich Europa, und vornehmlich Deutschland in seiner 

neuesten Gestalt. Ein geographisches Lehr- und 

Lesebuch für Schule und Haus. Zur nützlichen 

Unterhaltung und Beförderung echter Vaterlandsliebe 

[...].

Elberfeld und Barmen, 1831. 

Weise’sche Buchhandlung.

1831 VI, 322 S., [1] S. DrfVz. Heins. oo – Ky IV, 170 Besitzereintrag: Keller. 58-88.1

Müller, Johann Heinrich Neueste Geographie oder kurze und faßliche 

Darstellung der mathematischen, physischen und 

politischen Erdbeschreibung für Schulen und den 

Selbstunterricht.

Elberfeld, bei Johann Eckhardt 

Schaub, 

1820. [VIII], 135 S. Heins. VI, 584 Besitzereintrag: Emil 

Braselmann. – 

durchschossenes Ex. m. 

hs. Notizen

Mund, S. G. F. (Hg.) Landwirthschaftliches Magazin. Des zweyten 

Jahrganges drittes [- viertes] Quartalstück.

Leipzig, bey Siegfried Lebrecht 

Crusius

1791. GV alt 101, 39 Besitzereintrag: Johann 

Theodor Sternenberg

A-21-8

Münter, Balthasar (1735-1793) Bekehrungsgeschichte des vormaligen Grafen Johann 

Friedrich Struensee. Mit Anmerkungen. Neueste 

Auflage mit Vignetten.

Hamburg, bey Buchenröder und 

Ritter.

1774 XIV, 351 S. NUC 400, 394 – Heins. 

nicht diese Ausg.

m. Titelkupfer; Notiz: 

Geschenk Mennenöh - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm -  

2. Ex. o. Tbl.: 

Besitzereintrag: Johan 

Diederich Schmöele höret 

dieses Buch zu – beiden 

Exx. angeb.: Hee: Enewold 

Brandt, 1774

A-855-213a u.b

Musäus, J[ohann] C[arl August] Der deutsche Grandison. Auch eine Familiengeschichte 

[...]. ERSTER [u. ZWEYTER] BAND. Neue Auflage.

Mannheim. 1803. 2 Bde. NUC 402, 661 – Heins. IV, 

Rom. 90 (nicht diese 

Ausg.) – Ky VI, Rom. 99 

(nicht diese Ausg.)

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-106, 1-2

Musäus, Johann Carl August] (1735-1787) Physiognomische Reisen voran ein physiognomisch 

Tagebuch Heftweis’ herausgegeben. Zwote Auflage, 

aufs neu’ übersehn und gebessert. 

Altenburg in der Richterischen 

Buchhandlung

1779. 200, 228, 216, 299 S. Heins. III, 347 A-5962-13

Muzel, Friedrich (1684-1753) Trichter der Lateinischen GRAMMATIC, Oder: LI. Latein- 

und Teutsche EXERCITIA, Nach der Märckisch- und 

Langischen Grammatic. [...].

Franckfurt und Leipzig, Jn 

Commission bey Phil. Ludw. 

Klaffschenckeln[,] Buchh. in 

Augspurg.

[1736] [VIII], 48 S. NUC oo – Heins. II, 1124 

(nicht diese Ausg.)

besch. u. unvollst. A-5966-41

Mycc, Johann Friedrich Der wohlgeübte Correspondent Oder: Sammlung von 

dreyhundert Kaufmanns- und andern Briefen, Zum 

Gebrauch dererjenigen, welche in der Französischen 

Schreibart ohne viel Zeit und Mühe eine Fertigkeit zu 

erlangen suchen. [...] Verbesserte Auflage.

Franckfurt und Leipzig, bey 

Heinrich Ludwig Brönner,

1765. [XII], 420 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – CG oo – GV 101, 250

Besitzerstempel: David 

Möller 

M 

Mylius, Christlob (1722-1754) (Hg.) Physikalische Belustigungen. [Eine Monatschrift] Berlin, bey Christian Friedrich 

Voß,

1751. [II], 766, [10] S. NUC 403, 656 A-21-7

Mysera, Lambrecht Evangelisches Communion-Buch für diejenigen die die 

Wahrheit in Christo Jesu kennen, lieben, und das 

unschätzbare Evangelium werth halten. Aus dem 

Holländischen übersetzt. Neue verbesserte Auflage.

Elberfeld, 1798. im Comptoir für 

Litteratur.

1798 384 S. NUC oo – Heins. II, 1126 – 

Biogr. index van de 

Benelux o. D. (vermeldt 

1730), III, 1011

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-301

Napoleon] NAPOLEON PEINT PAR LUI-MÊME. Napoleon von 

ihm selbst geschildert.

[Frankfurt/M.: Sauerländer] [1818] IX, 142 S. NUC oo – Heins. VI, 593 – 

Ky oo

Tbl. fehlt 44-108

Natorp, B. C. L. Andreas Bell und Joseph Lancaster. Bemerkungen über 

die von denselben eingeführte Schuleinrichtung, 

Schulzucht und Lehrart.

Essen und Duisburg, bey G. D. 

Bädeker

1817. [VIII], 136 S. Heins. VI, 594 Besitzereinträge: Natorp 

geschenkt an Gerhart. 

1826. – Lehrer Schürmann 

Witten 

58-89
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Natorp, B. C. L. (Hg.) Briefwechsel einiger Schullehrer und Schulfreunde. [...] 

Erstes [u. Drittes] Bändchen.

Duisburg und Essen, bey 

Bädeker und Kürzel, 

Universitätsbuchhändlern.

1811 [u. 1816]. 2 Bde. Heins. V, 401 1. Ex.: Besitzereinträge: 

Lehrer Schürmann Witten 

– Bd. 1: Gerhart – 2. Ex.: 

Besitzereinträge: J. a. 

Keller.

2) A- 58-6,1 u. 3

Natorp, B[ernhard] C[hristoph] L[udwig] (1774-

1846)

Andreas Bell und Joseph Lancaster. Bemerkungen über 

die von denselben eingeführte Schuleinrichtung, 

Schulzucht und Lehrart.

Essen und Duisburg, bey G. D. 

Bädeker

1817. [VIII], 136 S. Heins. VI, 594 A-58-7 MGS

Naubert, Christiane Benedicte Eugenie 

(Hebenstreit)] (1756-1819)

Herrmann von Unna. Eine Geschichte aus den Zeiten 

der Vehmgerichte. Erster [u. Zweyter] Theil.

Frankfurt und Leipzig 1789. 2 Bde. NUC oo – Heins. IV, Rom. 

99 (andere Ausg.) – Ky VI, 

Rom. 63 (andere Ausg.)

962-42.2

Naumann, Carl Friedrich Anfangsgründe der Krystallographie [...]. Mit 25 

Steindrucktafeln. Zweite Ausgabe.

Leipzig, Arnoldische 

Buchhandlung.

1850. XII, 303 S. Heins. XI, 2, 73 Besitzereintrag: W. 

Kollmann.

A-5966-55

Neidhart, Johann Friedrich Dialogen für studirende Jünglinge in den obern Klassen 

der Gymnasien und lateinischen Schulen [...].

Frankfurt am Main, bei Johann 

Christian Hermann.

1804. XX, 190 S. Heins. III, 32 A-5966-16 

Nelkenbrecher, J[ohann] C[hristian] (-1760) [...] allgemeines Taschenbuch  der Münz-, Maaß- und  

Gewichtskunde für Banquiers und Kaufleute. Aufs neue 

durchgesehen und vermehrt von J. Ph. Schellenberg. 

Dreizehnte Ausgabe.

Berlin 1820. In der Sanderschen 

Buchhandlung.

1820 Heins. VI, 598 – Ky IV, 220 M 

Nettelbeck] Der alte Nettelbeck. [Krefeld: Funckesche 

Buchhandlung]

1841 [II], 360 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo – Holzm.-Boh. 

oo

m. Titelstich – Tbl. fehlt - 

Einkleber: Museum in 

Schwelm

A-58-13

Neue Beiträge] Neue Beiträge zur Beförderung des Nachdenkens und 

der geselligen und häuslichen Freude in 560 neuen 

Charaden, mehreren Gesellschaftsräthseln und andern 

Spielen.

Leipzig, bei Paul Friedrich Vogel, 1798. [VI], 160 S. NUC 411, 339 – Heins. I, 

299 – Ky I, 188 – Holzm.-

Boh. oo

A-614-9

Neues Testament, frz., engl., nld.] LE NOUVEAU TESTAMENT, C’EST A DIRE La 

Nouvelle Alliance de Nostre Seigneur IESUS CHRIST. 

THE NEW TESTAMENT. Of our Lord and Saviour 

IESUS CHRIST. HET NIEUWE TESTAMENT. Ofte alle 

Boeken des Nieuwen Verbonts onses Heeren IESU 

CHRISTI [...].

T‘AMSTERDAM. By de 

Weduwe van Steven Swart 

Jacobus van der Deyster. en 

Aert Dircksz Oossaen met 

Previlegie A° 1684

1684 [IV], 601 S. NUC 55, 326 A-855-46 MGS

Neues Testament, frz.] LE NOUVEAU TESTAMENT, CONTENANT, La 

Nouvelle Alliance de Nôtre SEIGNEUR JESUS 

CHRIST. Revû sur les textes Grecs, par les Ministres & 

Professeurs de l’Eglise de Geneve. [...]

A LEYDE, Chez ABRAHAM 

GOGAT, M.DC.LXIX.

1669 [VIII], 694, [2] S. NUC 55, 508 Einband aus Holz – 

angeb.: David: Pseaumes, 

1669

A-855-77

Neues Testament, frz.] LE NOUVEAU TESTAMENT de nôtre Seigneur JESUS-

CHRIST, en François & en Allemand, suivant la Version 

de Geneve nouvellement revüe & corrigée, & celle de 

feu MARTIN LUTHER, avec les Sommaires des 

Chapitres, & des Tables tres-utiles. Troisieme Edition. – 

Das Neue Testament unsers HErrn und Heylands JESU 

CHRISTI / in Teutsch- und Frantzösischer Sprache / wie 

es von dem Herrn LUTHERO seel. Und den Genfischen 

Theologen übersetzet worden / mit Summarien auff alle 

Capitel / und nützlichen Registern versehen. Dritte 

Ausfertigung.

Franckfurt am Mayn / Verlegts 

Johann Maximilian von Sand. 

Anno M DCC XIII.

1713 [VI], 632, 456, [12] S. NUC oo A-855-12

Neues Testament, frz.] LE NOUVEAU TESTAMENT DE NOTRE SEIGNEUR 

JESUS-CHRIST, TRADUIT EN FRANÇOIS SUR 

L’ORIGINAL GREC. Nouvelle Edition revue & corrigée.

à HALLE, AUX DÉPENS DE LA 

MAISON DES ORPHELINS. 

MDCCLXI.

1761 528, [6] S. Heins. IV, 44 Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-855-78

Neues Testament, nld.] HET NIEUWE TESTAMENT ofte alle Boecken des 

Nieuwen Verbonts onses Heeren IESU CHRISTI. door 

last van de Hoegh Moog. HEEREN STATEN 

GENERAEL der Vereenighde Nederlanden [...]. Uyt de 

Oorspronckelyke in onse Nederlantsche Taal 

getrouwelyk overgeset. [...]

T’AMSTERDAM, Gedruckt By J. 

v. Someren, A. Wolfgang, M. de 

Groot. H. en D. Boom in 

Compagnie. A°. MDCLXXVI.

1676 [IV] S., 109 Bl. NUC 55, 355 im Anhang: Psalmen u. 

Katechismus in nld. 

Sprache

A-855-47 MGS

Neues Testament, nld.] HET NIEUWE TESTAMENT onses HEEREN JESU 

CHRISTI. Na d’oversetting van MART. LUTHERUS [...]. 

Tot dienst van de Christelyke Gemeentens, toegedaan 

d’Onveranderde Augsburgse Confessie.

t’AMSTERDAM, H. BURGERS, 

J. VAN HEEKEREN, d’Erve de 

GROOT, d’Wed: 

RYSCHOOTEN, A. 

HASEBROEK, en haare Comp.

1721. [VIII], 438, 102 S. NUC oo – Abk./Arr. oo Schluß fehlt – 

Besitzereintrag: Catharina 

Elisabeth Kremping. 1746. 

1750. Amsterdam. d. 19. 

Mayus. bin ich 

angenommen bey de 

predicantman garel

A-855-72
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Neues Testament] Das Neue Testament unsers HErrn und Heylandes 

JESU CHRISTI, nach der Ubersetzung Des seel. Herrn 

D. Mart. Luthers: [...] von vielen eingeschlichenen 

Fehlern sorgfältig corrigiret und gebessert von seel. Joh. 

Reinh. Hedinger [...] 

Rudolstadt. Jm Verlag Philipp 

Gottfried Saurmanns, 

Buchhändlers in Bremen, im Jahr 

Christi

1724 [XVI], 992 S. NUC oo Besitzereinträge: den 24
ten 

Martij 1742 F. Weppe – 

Neuenhoff 1726. D. 25. 

Januar – Peter Bruchhaus 

Senior zu Bormhaus

A-855-24

Neues Testament] Die heiligen Schriften des Neuen Testaments übersetzt 

von Carl van Eß [...] und von Leander van Eß [...].

Im Verlage der Uebersetzer. 

Braunschweig, 1807. Gedruckt 

bei Friedrich Vieweg und in 

Kommission der 

Schulbuchhandlung.

1807 [VII], 264 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

hs. Notiz: (32 Stbr mit dem 

Einbande)

A-855-328 MGS

Neues Testament] Das Neue Testament unsers Herrn und Heilandes Jesu 

Christi. 

München, 1815. Bey Jakob Giel. 1815 [VI], 438 S. NUC oo A-855-45 MGS

Neujahrsbüchlein] Neujahrsbüchlein. Eine Sammlung von lehrreichen 

Geschichten, Erzählungen, Liedern, Sittensprüchen und 

Gesundheitsregeln.

Schwelmer Brunnen, gedruckt 

bey J. L. Schober.

[ca. 1815] 24 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

863-67

Neujahrsbüchlein] Neujahrsbüchlein enthaltend Erzählungen, Gedichte und 

Merkwürdigkeiten aus der Länderkunde. Zweiter 

Jahrgang.

Elberfeld, bei C. J. Becker. [ca. 1820] 24 S. Impr.: Gedruckt bei A. 

Brune in Hagen.

58-91.4

Neujahrsgeschenk] Die Zeit der äußern Ruhe oder die christliche Kirche 

vom vierten bis zum siebenten Jahrhundert. Ein 

Neujahrsgeschenk für Kinder. III.

Barmen, gedruckt bei F. A. 

Schober.

[ca. 1820] 32 S. 58-126.1

Neujahrsgeschenk] Neujahrsgeschenk für Kinder. Dritter [Eilfter, 

Dreizehnter] Jahrgang.

Aachen, gedruckt bei Thomas 

Bliecke [Jg. 11 u. 13: Beaufort, 

Sohn].

[ca. 1820] 3 Bde. Jg. 11 m. 

Besitzereinträgen: 

Wilhelmine Helene 

Braselmann – Aug. 

Möcking

58-91.6

Neusinger, Johann Leonhard kurze Geschichte von der Erschaffung der Welt bis auf 

unsere Zeiten für die Jugend. Erstes [- Viertes] 

Bändchen [...].

Nürnberg, zu finden bei Gustav 

Philipp Jakob Bieling.

1786 [- 1787]. 4 Bde. (in 2) Heins. III, 47 Besitzereintrag: Theodor 

Sternenberg

A-5966-9, 1-2 MGS

Niemeyer, August Hermann Lehrbuch für die oberen Religionsclassen gelehrter 

Schulen. Erste [u. Zweyte] Abtheilung. [...] Vierte 

Auflage.

Halle, 1805. im Verlag der 

Waisenhaus-Buchhandlung.

1805 2 Bde. (in 1) NUC 419, 117 – Heins. III, 

56 – Ky IV, 238 (alle 

andere Auflagen)

Besitzereintrag: P. H. 

Holthaus. im Febr. 1807. – 

angeb.: Niemeyer 1803

A-5966-11 MGS 

Niemeyer, August Hermann Erläuternde Anmerkungen und Zusätze zu dem 

Lehrbuch für die oberen Religionsclassen gelehrter 

Schulen. [...] Zweite Ausgabe.

Halle, im Verlag der Waisenhaus-

Buchhandlung.

1803. (VIII), LXXII, 262 S. NUC 419, 115 – Heins. IV, 

56 (spätere Aufl.)

beigeb. an: Niemeyer 1805

Niemeyer, August Hermann Grundsätze der Erziehung und des Unterrichts für 

Eltern, Hauslehrer und Schulmänner. [...] Erster [- 

Dritter] Theil. Sechste durchaus verbesserte und 

vermehrte Ausgabe.

Reutlingen, bey Fleischhauer und 

Bohm.

1813. 3 Bde. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzereinträge: Ed. 

Margerie. 1822. – J. Keller. 

1825. 

58-93

Niemeyer, August Hermann Beobachtungen auf Reisen in und außer Deutschland. 

Nebst Erinnerungen an denkwürdige 

Lebenserfahrungen und Zeitgenossen in den letzten 

funfzig Jahren. [...] Dritter Band. Reise durch einen Theil 

von Westphalen und Holland im Jahr 1806.

Halle, in der Buchhandlung des 

Waisenhauses.

1823. XII, 378 S. Heins. VII, 2, 128

Niemeyer, August Hermann (1754-1828) Grundsätze der Erziehung und des Unterrichts für Eltern 

Hauslehrer und Schulmänner. [...] Erster [u. Zweyter] 

Theil. Dritte verbesserte und stark vermehrte Ausgabe.

Halle, bey dem Verfasser und in 

Commission der Waisenhaus-

Buchhandlung,

1799. 2 Bde. NUC 419, 116 – Heins. III, 

55 (andere Aufl.) – Ky IV, 

237

auch vh.: 6. Ausg. (nur Bd. 

2) u. 8. Ausg. 1824 (Bd. 

1/2) m. Besitzereintrag: Th. 

Vogel. Schwelm, 1825.

58-92

Niemeyer, August Hermann (Hg.) Gesangbuch für höhere Schulen und 

Erziehungsanstalten. [...] Fünfte verbesserte und 

vermehrte Auflage.

Halle zu finden in der 

Buchhandlung des 

Waisenhauses.

1803. XVI, 288, VIII, 72 S. NUC 419, 115 – Heins. III, 

56 (Ausg. 1807)

Besitzereintrag: Dies Buch 

gehört C. V. Schee in 

Schwelm, am 12 Juni. 

1806.

A-855-168

Nietzsche, Friedrich August Ludwig Gamaliel, oder die immerwährende Dauer des 

Christenthums zur Belehrung und Beruhigung bey der 

gegenwärtigen Gährung in der theologischen und 

politischen Welt [...].

Leipzig, bey Friedrich Leopold 

Supprian,

1796. [XII], 340 S. NUC oo – Heins. III, 58 1 eingekl. Zettel mit biogr. 

Notizen ü. Nietzsche; 

Besitzereintrag: A. Vogel - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-285

Nöggerath, Jakob DIE ENTSTEHUNG UND AUSBILDUNG DER ERDE 

VORZÜGLICH DURCH BEISPIELE AUS RHEINLAND-

WESTPHALEN ERLÄUTERT. GESAMMELTE 

POPULÄRE FLUGBLÄTTER [...].

STUTTGART. E. 

SCHWEIZERBART’SCHE 

VERLAGSBUCHHANDLUNG 

UND DRUCKEREI.

1847. IX, 297 Heins. XI, 2, 85 Besitzereintrag: A. Vogel. – 

angeb.: Rudolph Wagner: 

Ueber Wissen und 

Glauben. Göttingen 1854 

u. Carl Vogt: Köhlerglaube 

und Wissenschaft. Gießen 

1855 

592-17.5

Nöggerath, Jakob (Hg.) Das Gebirge in Rheinland-Westphalen nach 

mineralogischem und chemischem Bezuge. [...] Erster [- 

Vierter] Band.

Bonn, bei Eduard Weber 1822 [- 1826]. 4 Bde. Besitzereintrag: K. Theod. 

Menke.

A-8221-1,1-4 MGS
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Nonne s. Albert; Erklärung 1836; 

Schneider
Nonne, [Johann Heinrich Christian] (1785 - 

1853)

Vermischte Gedichte und Parabeln [...]. Duisburg und Essen, bei 

Bädeker und Kürzel, 

Universitätsbuchh.

1815. [VI], 275 S. Heins. V, 409 862-20

Nonne, J. H. C. Predigt über I. Könige 8, 56–58 am Friedensf[est] den 

18ten Januar, 1816 [...]. 

Schwelmer-Brunnen, gedruckt 

bey J. L. Schober. und zu haben 

bei dem Buchbinder Ott in 

Schwelm.

1816 16 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Tbl. unvollst. – 

Besitzereintrrag: Jul. Brass 

863-72

Nonne, J. H. C. Eid und Meineid. Zwei Predigten [...]. Dritte Auflage. 

(Auf vielseitiges Verlangen gedruckt.)

Schwelm, 1833. Gedruckt und 

zu haben bei M. Scherz.

1833 32 S. Ky VIII, 153 3 Exx. – 2. Aufl. 1831 

beigeb. an 

Hammerschmidt 1832

1/2) 863-70  - 3) 855-32

Nonne, J. H. C. Predigt am Sonntage nach der Einäscherung der 

größern evangelischen Kirche zu Schwelm, gehalten am 

14. August 1836 in der katholischen Kirche [...]. (Zum 

Besten der Armen.)

Schwelm, gedruckt bei M. 

Scherz.

1836 20 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

3 Exx. 1) 863-69 – 2) 852-6.2 – 3) 

855-27

Nonne, J. H. C. Predigt zur Gedächtnissfeier des Todes Sr. Majestät 

Friedrich Wilhelm III. Königs von Preußen, gehalten am 

19. Juli 1840 [...].

Gedruckt und zu haben bei M. 

Scherz in Schwelm.

1840 19 S. Heins. oo – Ky oo 852-6.3

Nonne, J. H. C. Predigt zur Gedächtnissfeier des Todes Sr. Majestät 

Friedrich Wilhelm III. Königs von Preußen, gehalten am 

19. Juli 1840 [...]. (Auf Verlangen dem Druck 

übergeben.)

Gedruckt und zu haben bei M. 

Scherz in Schwelm.

1840 19 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

863-78

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1819 [...]. Schwelm, bei Moritz Scherz, 

Buchh.

[1818] 24 S. Heins. oo – Ky oo 2 Exx. - Besitzereintrag: 

Wilhelm Brüninghaus 

863-79 

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1820 [...]. Schwelm, gedruckt und verlegt 

von Moritz Scherz.

[1819] 28 S. 2. Exx. 863-80

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1821 [...]. Schwelm, gedruckt und verlegt 

bey Moritz Scherz.

[1820] 28 S. 863-81

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für Kinder [für das Jahr 1822]. [...] Schwelm, bei Moritz Scherz, 

Buchh.

[1821] 27 S. 2 Exx. 863-95

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1823. [...] Schwelm, gedruckt und zu 

haben bei Moritz Scherz.

[1822] 24 S. 2 Exx. –Besitzereintrag: 

Aug. Möcking –  weitere 2 

Exx. 

1/2)  863-83 - 3/4) 855-30

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1825 [...]. Schwelm, gedruckt bei M. 

Scherz.

[1824] 27 S. 863-85

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1826 [...]. Schwelm, gedruckt bei M. 

Scherz.

[1825] 24 S. 863-86

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1828. [...] Gedruckt bei M. Scherz in 

Schwelm.

[1827] 32 S. 863-87

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1829. [...] Gedruckt bei M. Scherz in 

Schwelm.

[1828] 28 S. 863-88

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1830. [...] Gedruckt bei M. Scherz in 

Schwelm.

[1829] 28 S. 4 Exx. 1/2) 863-89 – 3/4) 855-30

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1831. [...] Schwelm, bei Moritz Scherz[.] [1830] 24 S. 863-91

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1832. [...] Schwelm. Gedruckt bei M. 

Scherz.

[1831] 24 S. 2 Exx. 863-92 

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1833. [...] Schwelm bei Moritz Scherz. [1832] 24 S. 863-93

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1835. [...] Siebzehnte 

Folge.

Schwelm, gedruckt und zu 

haben bei M. Scherz.

[1834] 24 S. 2 Exx. 863-94 

Nonne, J. H. C. Neujahrsbüchlein für das Jahr 1836. [...] Schwelm, Gedruckt und zu 

haben bei M. Scherz.

[1835] 24 S. 863-94.1

Nonne, J. H. C. Christus, der Weg, die Wahrheit und das Leben, oder 

Lehrbuch für evangelische Confirmanden [...]. Dritte 

Auflage.

Schwelm, bei Moritz Scherz. 1835. X, 110 S. Heins. oo – Ky VIII, 152 (2. 

Aufl.)

4 Exx. - Besitzereinträge: 

Eugenie Springorum – 

August Brüninghaus in 

Schwelm d. 16ten 

November 1837. – Wne. 

Klein.  

863-76

Nonne, J. H. C. Des Pfarrers Harfenspiel [...]. Essen, bei G. D. Bädeker. 1840. [IV], 122 S. Heins. IX, 2, 89 1. Ex. m. Besitzereintrag: 

Fr. Wortmann – 2. Ex. m. 

Widmung v. Nonne f. Bgm. 

Sternenberg

862-19

Nonne, J. H. C. Christus, der Weg, die Wahrheit und das Leben, oder 

Lehrbuch für evangelische Confirmanden [...]. Fünfte 

Auflage.

Schwelm, bei Moritz Scherz. 1843. X, 110 S. Heins. oo – Ky VIII, 152 (2. 

Aufl.)

Besitzereintrag: Emilie 

Maas in Schwelm 

22.2.1845. – auch vh.: 

9./10. Aufl. 1856/1862

863-76

Nonne, J. H. C. Christus, der Weg, die Wahrheit und das Leben, oder: 

Lehrbuch für evangelische Confirmanden [...]. Fünfte 

Auflage.

Schwelm, bei Moritz Scherz. 1843. X, 110 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

VIII, 153 (2. Aufl. 1832)

Besitzereintrag: Karoline 

Blenneman auf der 

Beieröde den 1. November 

1845. Wilhelm 

Blennemann auf der 

Beieröhde 1854. – auch 

vh.: 8. Aufll. 1853

855-33 
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Nonne, J. H. C.] Neujahrsbüchlein für das Jahr 1837. Schwelm, gedruckt und zu 

haben bei M. Scherz.

[1836] 24 S. 2 Exx. 863-94.2 

Nonne, Johann Gottfried Christian Zu der öffentlichen Prüfung der Gymnasiasten und zu 

einer Redeübung am 4ten und 5ten April ladet alle 

Gönner der Jugend ganz ergebenst ein, Johann 

Gottfried Christian Nonne, der Weltweisheit Doctor, 

Rector des Gymnasiums [...].

Duisburg, gedruckt in der Stadt-

Buchdruckerei

1803. 16 S. Heins. oo – Ky oo enth. e. Aufsatz ü. 

Pestalozzi 

58-94.5

Nose, Carl Wilhelm Orographische Briefe über das Sauerländische Gebirge 

in Westphalen an Herrn Johann Philipp Becher [...]. 

Nebst literarischen Nachträgen und Registern zu den 

niederrheinischen und westphälischen Reisen[.]

Frankfurt am Mayn 1791 bey 

Gebhard und Körber[.]

1791 204, [50] S. Heins. III, 67 592-18

Novalis (1772-1801) Friedrich von Hardenberg’s (Novalis) Schriften. Erster 

[und Zweiter] Theil. Neue Auflage.

Hildburghausen und Amsterdam: 

Druck und Verlag vom 

Bibliographischen Institut.

1842. 2 Bde. (in 1) NUC 230, 489 (Ausg. 

1848) – Heins. oo – Ky oo

Reihentitel: 

Familienbibliothek der 

Deutschen Classiker. Eine 

Anthologie in 100 Bänden. 

Bd. 34 u. 35.

A-5962-166

Nübel, C. Lehrbuch der Trigonometrie. Für die höhern Classen der 

Gymnasien und Schulen, sowie für den Selbstunterricht. 

[...] Mit einer Figurentafel.

Wesel & Leipzig, 1844. Druck 

und Verlag von Ed. Klönne.

1844 64 S. u. 1 Tafel Heins. X, 2, 82 Besitzereintrag: W. 

Denninghoff. Wesel den 13 

Mai 1844.

A-5966-54

Oehlenschläger, Adam s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

133

Oetinger, Johann (1609-) JOANNIS OETINGERI FRANCI [...] TRACTATUS DE 

JURE ET CONTROVERSIIS LIMITUM; AC FINIBUS 

REGUNDIS. Oder Gründlicher Bericht / Von den 

Gränzen vnd Macksteinen / wie durch dieselbe der 

Königreich / Landschafften / Fürstenthumm / Bisztumen 

/ Graff- vnd Herrschafften [...] vnterschieden / 

eingesteint / vnd die darauß entstehende Nachbarliche 

Stritt vnd Mißverständ / erörtert vnd beygelegt werden 

sollen. In zweyen Büchern beschrieben [...].

VLM / Gedruckt vnd Verlegt 

durch Balthasar Kühnen / 

bestellten Buchtruckern daselbst/ 

Jm Jahr M.DC.XLII.

1642 [XXVIII], 256 S. NUC 427, 279 (Ausg. 

Augsburg 1670) – CG 126, 

634 (Ausg. Ulm 1667)

52-61

Offenbarung] Die göttliche Offenbarung, oder Warnungsstimme an 

alle Bewohner der Erde. Eine merkwürdige 

Begebenheit, die sich mit einem Prediger in England, 

Namens Champerlain, zugetragen hat.

Auf Kosten einiger christlichen 

Freunde in Elberfeld aufs neue 

zum Druck befördert.

[ca. 1800] 16 S. beigeb. an: 

Hammerschmidt 1832

Officia propria] OFFICIA PROPRIA SANCTORUM TRIUM ORDINUM 

S. P. N. FRANCISCI, Ab INNOCENTO Papa XII. 

approbata, atque recentioribus Decretis, novo 

Kalendario, novisque Rubricis pariter approbatis 

locupletata. PARS VERNA.

ANTVERPIÆ, EX 

ARCHITYPOGRAPHIA 

PLANTINIANA. M.D.CC.XL.

1740 [XIV], 118 S. NUC 99, 520 (nicht diese 

Ausg.)

beigeb. an: Breviarium 

Romanum 1738

Ohm, Johann Jacob (Hg.) Neues Magazin nützlicher und angenehmer 

Unterhaltung in Erholungsstunden für alle Stände ohne 

Unterschied des Geschlechts, des Alters und der 

Religions-Confession [...]. Vierter Theil[.]

Elberfeld und Barmen 1803[.] [IV], 192 S. Heins. III, 85 (1804) 58-96.1

Onomatologia medica] Onomatologia medica completa oder Medicinisches 

Lexicon das alle Benennungen und Kunstwörter welche 

der Arzneywissenschaft und Apoteckerkunst eigen sind, 

deutlich und vollständig erkläret, zu allgemeinem 

Gebrauch herausgegeben von einer Gesellschaft 

gelehrter Aerzte und mit einer Vorrede begleitet von 

Herrn D. Albrecht von Haller [...]. Aufs neue verbessert 

und vermehrt von D. Johann Peter Eberhard [...].

Ulm, Frankfurt und Leipzig, 

1772. bey August Lebrecht 

Stettin.

1772 [XIV] S., 1352 Sp., [40], 

38 S.

NUC 430, 685 – Heins. III, 

91 (1775) – Ky IV, 271 

(1775)

12-19

Orationis Dominicae] ORATIONIS DOMINICAE VERSIONES FERE. 

CENTVM SVMMA. QVA. FIERI . POTVIT. CVRA. 

GENVINIS. CVIVS LIBET. LINGVAE 

CHARACTERIBVS TYPIS. VEL. AERE. 

EXPRESSAE[.]

LIPSIAE LITTERIS TAKKIANIS. [1740] [IV], 60 S., Tafeln Heins. III, 95 (1741) Besitzereintrag: Carl 

Rahlenbeck. Aus der 

Auction von Pastor 

Schubert gekauft. A. 1896 - 

[15] S. hs. Ergänzungen

A-5966-4 MGS

Overberg, Bernard Anweisung zum zweckmäßigen Schulunterricht für die 

Schullehrer im Hochstifte Münster. [...] Dritte mit 2 

Zugaben vermehrte Auflage.

Münster, bey Anton Wilhelm 

Aschendorf.

1803. [XI], XX, [VI], 680, [IV], 

117, [2], 54 S.

Heins. III, 113 angeb.: Overberg: 

Abhandlung – 

Besitzereinträge: 

Lindemann. – Lehrer 

Schürman  Witten 

58-97

P. Friedrich Schiller[.] Skizze einer Biographie und ein Wort 

über seinen und seiner Schriften Charakter.

Leipzig bey Karl Tauchnitz. 1805. 136 S. NUC 185, 608 (an.) – 

Heins. III, 557 (an.) – Ky oo 

– Holzm.-Boh. oo

A-5962-12

P., J. G. [Buch curiöser Materien] [1737] [XXXII], 809 S., [21] S. 

Reg.

NUC oo – Heins. oo Tbl. fehlt – Besitzereintrag: 

Witwe Göbelsmann, 

Hasslinghausen

A-61322-1
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P., M. AMOENITATES BIBLICÆ, Oder Biblische 

Belustigungen, Das ist: Wohleingerichtete Auslegung 

der gantzen Heil. Schrifft Alt- und Neuen Testaments 

[...] mit einer Vorrede Sr. Magnif. Herrn D. Gottlieb 

Wernsdorffs [...].

Budißin, Verlegts David Richter, 

Buchhändler

1724 [XXX], 712, [47], [VIII], 

688, [32] S.

Heins. I, 66 (6 Bde.) – 

Holzm.-Boh. oo

Einkleber: Museum in 

Schwelm.

A-855-109

P[ürkenstein], A. E. B. v. Deutsch-Redender Euclides / Oder Acht Bücher Von 

Denen Anfängen Der Meß-Kunst / Auff eine neue und 

gantz leichte Art / Zu Nutzen Allen Generalen / 

Jngeniern / Natur- und Warheit-Kündigern / Bau-

Meistern / Künstlern und Handwerckern Jn Teutscher 

Sprach eingerichtet und bewiesen / Durch A. E. B. V. P. 

Wienn in Oesterreich / Jn 

Verlegung Philipp Fievers / Buch- 

und Kunst-Händlers. ANNO M 

DC LXXXXIV.

1694 [II], 375 S. NUC oo – CG oo Besitzereintrag: Servatius 

Schlyper. 1722 d 28t Juni.

A-5966-57

Pächter Martin] Der Pächter Martin und sein Vater. Dritte verbesserte 

Auflage. Erster [– Dritter] Band.

Leipzig, bey Georg Joachim 

Göschen. 

1802. 3 Bde. (in 1) NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – Holzm.-Boh. oo

A-5962-94

Parodie] PARODIE EINER PARODIE DES LIEDES: 

BEKRÄNZT MIT LAUB ETC. ALS KAISER LEOPOLD 

II. GESTORBEN WAR. VON EINEM FRANKFURTER 

BÜRGER.

O. O. IM MÄRZ 1792. 1792 [4] S. beigeb. an: Blumauer, 

Epilog

Pasquinaden] Unschuldige Pasquinaden. O.O. 1770. 292 S. NUC 625, 365 – Heins. oo 

– Ky oo

Lehrer Schürmann Witten - 

Besitzerstempel

M

Petersen, Carl Friedrich Der Kirchsprengel Weitmar, oder über die Gegend, wo 

Hermann den Varus schlug. [...] Nebst einer Karte.

Essen, gedruckt bei G. D. 

Bädeker.

1823. 291 S., 1 Tafel NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

2 Exx. A-34-3a MGS, A-34-3b

Petersen, J. D. Kurzer Abriß der Erdbeschreibung nach den neuesten 

Bestimmungen, für Schulen [...]. Zweite verbesserte und 

vermehrte Auflage.

Essen und Duisburg, bei G. D. 

Bädeker.

1818. [VI], 154 S. Heins. VI, 630

Petersen, Johanna Eleonora, geb. von und zu 

Merlau (1644 - 1724)

Die verklärte Offenbahrung JEsu Christi / Nach dem 

Zusammenhang / und Nach dem Sinn des Geistes; Mit 

beygefügtem Geistlichen Kampff / der Erstgebohrnen / 

Zu Siegreicher Erstreitung der Crone der Erstgeburt / 

Unter dem Bild der sieben Gemeinen dem Johanni 

offenbahret. 

O.O. 1717 [XIV], 184, [II], 134 S. NUC nicht diese Ausg. – 

Heins. III, 158

Besitzereintrag: Geschenk 

von H. Alb. Sander

A-855-203

Pfaff, C. H. System der Materia medica nach chemischen Principien 

mit Rücksicht auf die sämtlichen Merkmale und die 

Heilverhältnisse der Arzneimittel. Für Ärzte und 

Chemiker. [...] Erster [, Zweiter u. Fünfter und letzter] 

Band.

Leipzig, 1808 [1811, 1817] bei 

Friedr. Chr. Wilh. Vogel.

1808 - 1817 3 Bde. Heins. III, 164; V, 424; VI, 

632

A-8846-30, 1-3

Pfaff, Christoph Matthäus BIBLIA, das ist: die ganze Heilige Schrift Alten und 

Neuen Testaments, nach der Ubersetzung und mit den 

Vorreden und Randglossen D.Martin Luthers, mit neuen 

Vorreden, Summarien, weitläufigen Parallelen, 

Anmerkungen und geistlichen Anwendungen, auch 

Gebeten auf jedes Capitel, wobey zugleich Nöthige 

Register beygefüget sind. Ausgefertiget unter der 

Aufsicht und Direction Christoph Matthäi Pfaffen [...].

Speyer, gedruckt bey Ludwig 

Bernhard Friderich Gegel, Stadt-

Buchdruckern.

1767 [XCVI], 847 S. NUC 53, 519 Besitzereintrag: Die neun 

Bände dieses Werks habe 

ich eingebunden und neu 

für 3 Rth gekauft. 

Langerfeld d 20. May 

1804. [Johann Theodor] 

Vogel[, Lehrer in 

Langerfeld].

A-855-219

Pfaff, Christoph Matthäus Zweyter [-Sechster] Band des D. Pfaffischen 

Bibelwerks, mit Erklärungen, Nutz-Anwendungen und 

Gebeten bey jedem Capitel.

Speyer, gedruckt bey Ludwig 

Bernhard Friderich Gegel, Stadt-

Buchdrucker.

o. J. 5 Bde. NUC 53, 519 2. Ex. von Bd. 4 A-855-218, 1-5

Pfaff, Christoph Matthäus] Sämtliche Register zu D. Pfaffens Bibelwerk, Als 1. 

Haupt-Register: Erklärung der dunkelsten Wörter 

Heiliger Schrift. 2. Haupt-Register: Die vornehmste 

Glaubens-Lehren, Lebens-Pflichten, und Trost-Gründe 

in sich begreiffend. Jn 3. Theile abgetheilet. 3. Haupt-

Register: Ueber die Namen in der Heil. Bibel [...], denen 

noch Bey dieser Auflage ein Concordanz-Register über 

11000. Stellen Heil. Schrift. zum bequemen 

Nachschlagen beygefüget worden. 

Speyer, gedruckt bey Ludwig 

Bernh. Fried. Gegel, Stadt-

Buchdrucker.

o. J. 440 S. NUC 53, 519 A-855-218, 6

Pfanner, Tobias] (1641-1716) HISTORIA PACIS Germano-Gallo-svecicæ, 

MONASTERII Atqve OSNABRUGÆ tradatæ, & Anno 

M.DC.XLIIX. perfectæ [...].

IRENOPOLI. ANNO 

M.DC.LXXIX.

1679 [XLII], 744, [20] S. NUC 454, 204 EA – Besitzereintrag: Ex 

libris Jos post sacellani ad 

S. Ignatium Moguntiæ 

1736. 

A-5944-1

Pfeiffer, Johann Friedrich von (-1787)] Lehrbegrif sämtlicher oeconomischer und 

Cameralwissenschaften. Des vierten Bandes erster [u. 

Zweiter] Theil.

Mannheim, bey C. F. Schwan, 

Kuhrfürstl. Hofbuchhändler.

1778. 2 Bde. (in 1) Heins. III, 169 (4 Thle.) – 

Ky IV, 332

53-20

Pfennig, Johann Christoph (1724-1794) Anleitung zur gründlichen und nützlichen Kenntniß der 

neuesten Erdbeschreibung, nach den brauchbarsten 

Landkarten, vornemlich zum Unterricht der Jugend 

verfertiget [...]. Dritte durchgängig vermehrte und 

verbesserte Ausgabe.

Berlin und Stettin, bey G. J. 

Decker, und H. G. Essenbart,

1782. [VIII], XX, 485 S. NUC 454, 317 (1. u. 4. 

Aufl.) – Heins. oo – Ky oo

Besitzereintrag: Dieses 

Buch gehört H: & August 

Sternenberg Schwelm d 

23ten Julli 1784 – 2. Ex m. 

Besitzereintrag: Schmöle. 

1820

Pflanzenphilosophie] Pflanzenphilosophie im Auszuge, nach Linné’s Methode. Augsburg, in der Joseph-

Wolffischen Buchhandlung

1787. 93 S. Heins. III, 173 (1788) – 

Holzm.-Boh. oo

A-5970-9
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Phaedrus FABULÆ ÆSOPIÆ NOVISSIME RECOGNITÆ ET 

EMENDATÆ [...] EDITIO ACCURATA

BIPONTI EX TYPOGRAPHIA 

SOCIETATIS MDCCLXXXIV

1784 [II], LII, 232 S. NUC 454, 460 – Heins. III, 

175 (nicht diese Ausg.)

m. zahlr. hs. Notizen A-5962-150

Pharmacie] Denkschrift über den derzeitigen Standpunct und die 

Verhältnisse der Pharmacie in Deutschland überhaupt 

[...]. Ergänzungsheft zum Maihefte des Archivs der 

Pharmacie pro 1845.

Hannover. Im Verlage der  

Hahn'schen Buchhandlung.

1845 VIII, 71 S., Impr. A-21-6

Pharmacie] Archiv der Pharmacie, eine Zeitschrift des Apotheker-

Vereins in Norddeutschland [...] Herausgegeben von 

Rudolph Brandes [ bis 1843] und Heinrich Wackenroder  

[ab 1844] und Ludwig Bley [...]. 

Hannover. Im Verlage der  

Hahn'schen Buchhandlung.

1839 [bis 1841, 1843 bis 1850] 11 Bde. NUC oo – GV alt 5, 365 A-21-5, 1-11

Pharmacie-Jahrbuch] BERLINISCHES [ab 1815: DEUTSCHES] IAHRBUCH 

DER [ab 1797: FÜR DIE] PHARMACIE [1797-1826: 

UND für DIE DAMIT VERBUNDENEN 

WISSENSCHAFTEN]. 

BERLIN, BEI FERDINAND 

OEHMIGKE.

1795, 1797, 1799, 1805-1808, 

1815-1818, 1820-1826

21 Bde. NUC 49, 191 2. Ex. von Jg. 1805; 1 Bd. 

Register (1824) 

A-8846-48, 1-21, 4a

Pharmacopöe] Preussische Pharmacopöe. Dritte verbesserte 

Ausgabe.Mit königlichem allergnädigsten Privilegio. Aus 

der lateinischen Urschrift übersetzt.

Berlin, bei Friedrich Nicolai. 1813. VIII, 272 S. Heins. oo Besitzereintrag: Aus der 

Bücherauction des Ober 

Medicinal Rath Klaproth. 

Berlin d. 15 August 1817 F. 

Weber

A-8846-38

Pharmacopoea Borussica] PHARMACOPOEA BORUSSICA. Cum Gratia et 

Priviliegio Sacrae Regiae Majestatis.

BEROLINI, TYPIS GEORGII 

DECKER, TYPOGRAPH. AUL. 

REG.

1799. VII, 217 S. NUC 454, 517 (gleiche 

Ausg. m. Vlgsort. 

Königsberg) – Heins. oo

A-8846-17

Pharmacopoea Borussica] PHARMACOPOEA BORUSSICA. EDITIO TERTIA 

EMENDATA.

BEROLINI, APUD FRIDER. 

NICOLAI.

1815. VIII, 208 S. Heins. V, 426 durchschossenes Ex. m. 

zahlr. hs. Notizen – 

Besitzereintrag: Friedrich 

Weber Berlin im Febr 1817

M

Pharmacopoea Borussica] PHARMACOPOEA BORUSSICA. EDITIO QUARTA. BEROLINI APUD CAROLUM 

FRIDERICUM PLAHN.

1829. XV, 418 S. Heins. VIII, 107 durchschossenes Ex. A-8846-21

Pharmacopoea Wirtenbergica] PHARMACOPOEA WIRTENBERGICA IN DUAS 

PARTES DIVISA QUARUM PRIOR MATERIAM 

MEDICAM HISTORICO-PHYSICO-MEDICE 

DESCRIPTAM POSTERIOR COMPOSITA ET 

PRÆPARATA MODUM PRÆPARANDI ET 

ENCHEIRESES EXHIBET. [...]

STUTGARDIÆ IMPENSIS 

HÆREDUM JOANNIS 

CHRISTOPHORI ERHARDI. 

MDCCLXXXVI.

1786 2 Bde. (in 1) NUC 454, 525 (Ausg. 

1760)

m. Titelkupfer A-8846-19

Pichler, Karoline RUTH. Ein Biblisches Gemählde in drey Idyllen. Wien, bey Anton Pichler. 1805. [II], 96 S. Heins. III, 184 Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm  – 

Besitzereintrag: Henriette 

Sternenberg. Ein 

Geschenk des H. D.

A-5962-161

Pichler, Karoline s. Meyers 

Groschenbibliothek, o. Bd.-

Nr.

Pichler, Karoline (1769-1843) Schriften [...]. Neun und dreißigstes [– Vier und 

vierzigstes] Bändchen.

Stuttgart, bei A. F. Macklot. 1828. 6 Bde. (in 1) NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-91

Piepenbring, Georg Heinrich Deutschlands allgemeines Dispensatorium nach den 

neuesten Entdeckungen und Erfahrungen in der 

Pharmacologie und Pharmacie [...]. Erster [-Dritter] 

Band.

Erfurt 1801 [-1804]. bey Georg 

Adam Keyser.

1801 3 Bde. (in 1) Heins. III, 186 Besitzereintrag: Inventarien 

Stück der Weberschen 

Apotheke.

A-8846-9

Piepenbring, Georg Heinrich PHARMACIA SELECTA oder Auswahl der besten und 

wirksamsten Arzneymittel. Ein Handbuch für Aerzte, 

Wundärzte und Apotheker [...]. Erster [und Zweyter] 

Band. Zweyte, vermehrte und umgearbeitete Auflage.

Erfurt, 1796 [u. 1797] bey Georg 

Adam Keyser.

1796/1797 2 Bde. Heins. III, 186 A-8846-29, 1-2

Pilger, Friedrich Systematisches Handbuch der theoretisch-praktischen 

Veterinär-Wissenschaft [...]. Zweiten Bandes Dritte, 

Vierte und lezte Abtheilung. Mit 6 Kupfern.

Giessen 1803 bei Georg 

Friedrich Heyer.

1803 2 Bde. Heins. III, 189 A-8847-3, 1-2

Poëtius, Johann Karl Der in allen IV. Jahres-Zeiten und XII. Monaten Niemand 

verschonende TOD; Das ist: PARENTATIONES DE 

TEMPORE, Oder: Leich-Reden von der Jahres-Zeit und 

Beschaffenheit; In zwey Theilen. [...]

Chemnitz/ bey Conrad Stöffeln/ 1706. [XXXII], 444, 24 S. Heins. II, 586 im Anhang e. vermutlich 

nicht zugeh. Leichenpredigt 

von Johann Christoph 

Wentzel – Besitzereintrag: 

David Möller

A-855-55

Pöhlmann, Johann Paulus (1760-1848) Practische Anweisung, Kindern die ersten 

Anfangsgründe der Rechenkunst auf eine anschauliche, 

den Verstand in Thätigkeit setzende und leichte Weise 

beyzubringen. [...]. Zweytes Bändchen. Zweyte 

vermehrte Auflage.

Erlangen, bey Johann Jakob 

Palm.

1808. XIV, 472 S., 1 Tafel NUC oo – GV alt oo Besitzereintrag: Lehrer 

Schürmann in Wetter

A-5966-46
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Pol, J. Drei Predigten von J. Pol, evangelischem Pastor zu 

Heedfeld in der Grafschaft Mark.

Heedfeld, beim Herausgeber. 1836 47 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

oo

2 Exx. A-855-199a u. b

Pölitz, Karl Heinrich Ludwig (1772-1838) Die Weltgeschichte für gebildete Leser und Studierende 

[...]. Wohlfeile Originalausgabe der dritten, berechtigten, 

vermehrten und ergänzten Auflage. Erster [- Vierter] 

Band.

Leipzig, 1820. J. C. Hinrichsche 

Buchhandlung. und Frankfurt am 

Main, J. C. Hermannsche 

Buchhandlung.

1820 4 Bde. Heins. VI, 646 (1819) - 

NUC 462, 595

A-32-7, 1-4

Poppe, J[ohann] H[einrich] M[oritz] Der physikalische Jugendfreund oder faßliche und 

unterhaltende Darstellung der Naturlehre, mit der 

genauesten Beschreibung aller anzustellenden 

Experimente, der dazu nöthigen Instrumente, und selbst 

mit Beyfügung vieler belustigenden physikalischen 

Kunststücke [...]. Vierter [- Sechster] Theil. Mit sechs 

Kupfertafeln. 

Wien, bei Katharine Gräffer und 

Härter. 

1815. 3 Bde. [in 1] Heins. V, 436 (Ausg. Ffm. 

1811-1816; 5 Bde.)

A-5969-1

Portfolio] THE PORTFOLIO; OR, A COLLECTION OF STATE 

PAPERS, ILLUSTRATIVE OF THE HISTORY OF OUR 

TIMES. VOL. I. – No. III. [...] NEW EDITION.

LONDON: JAMES RIDGWAY 

AND SONS, 169, PICCADILLY.

1836. [II], S. 93-155 NUC 466, 367 Besitzereintrag: Keller. A-5942-7

Poststation] Die Poststation oder der Aufenthalt im Gasthofe. Eine 

kölnische Fastnachtsposse in einem Akt. Von einer 

Gesellschaft Kunstfreunde auf dem Theater vorgestellt 

im März 1818. Herausgegeben zum Besten der Armen.

Köln, bei M. DüMont-Schauberg. 1818 80 S. NUC 467, 413 – Heins. IV, 

Schausp. 76 – Ky VI, 

Schausp. 74 – Holzm.-

Boh. VII, 340 (Autor: 

Ferdinand Franz Wallraf 

oder Matthias Joseph de 

Noel)

5962-68.1

Prediger-Bibel] Oeffentliche Antwort auf die unter dem Titel Schlußwort 

zum theologischen Gutachten über  die Prediger-Bibel 

des Pastor Ed. Hülsman von M. I. F. E. Sander 

publicirten Schmähreden [...].

Schwelm, 1836. Verlag von 

Moritz Scherz.

1836 14 S. Heins. oo – Ky oo 2 Exx. - Besitzereintrag: 

Joh. Pet. Braselmann jun 

Sohn 

852-7.1

Prediger-Bibel] Offenes Mahnschreiben an Heinrich von Hammer in 

Sachen seiner beiden Sendschreiben an Eduard 

Hülsman zu Dahl.

Elberfeld 1836. Buchhandlung 

von Wilhelm Hassel.

1836 30 S. Heins. IX, 2, 5 (2. Aufl.) – 

Ky VIII, 64 (2. Aufl.)

852-8

Predigerstreit] [Sammelbindung m. 31 Schriften zur Predigerwahl] Schwelm u. a. 1836 enth.: 1) Sander: Theol. 

Gutachten 2) Hülsmann: 

Einige Worte 3) Öffentliche 

Antwort 4) Hammer: 

Offenes Sendschreiben 5) 

A. W. Hülsmann: 

Würdigung 6) Spitzbarth: 

Worte des Friedens 7) 

Snethlage: Bemerkungen 

8) Rezension 9) Sehet 

Euch vor 10) Hammer: 

Zweites Sendschreiben 11) 

J. H. Hülsmann: 

Charakteristik 12) 

Erklärung mehrerer 

Mitglieder 13) Erläuternde 

Bemerkungen 14) Zeugniß 

15) Offenes 

Mahnschreiben 16) 

Vormann: Predigt 17) 

Hammer: Drittes 

Sendschreiben 18) Urteil 

19) O ihr Rationalisten! 20) 

Bremer: Predigt 21) Verus 

22) Öffentliche 

Verhandlungen 23) Ein- 

und Zwischenwort 24) Laie 

25) Noch etwas 26) Einige 

Bemerkungen 27) 

Epigrammatisches 

Wetterleuchten 28) 

Sander: Beleuchtung 29) 

Erklärung der Pfarrer 30) 

Nonne: Predigt 31) Urteil

852-18

Predigerstreit] Epigrammatisches Wetterleuchten. Den Freunden und 

Feinden Eduard Hülsmann’s gewidmet. Zweite Auflage.

Schwelm, 1836. Druck und 

Verlag von Ferd. Nohl.

1836 8 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

852-18

Predigerstreit] Erläuternde Bemerkungen zu der von mehreren 

Mitgliedern der größern evang. Gemeine in Schwelm 

unter’m 2. April in Druck gegebenen Erklärung die 

Predigerwahl vom 13. November 1835 betreffend.

Schwelm, 1836. Verlag von 

Moritz Scherz.

1836 16 S. Heins. oo – Ky oo 2. Ex. in 5953-34 852-05
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Predigerstreit] Kurzes Ein- und Zwischenwort aus ruhiger Mitte in das 

Herz Derer, welche die Erklärung vom 2. April 1836, die 

Schwelmer Predigerwahl betreffend, unterschrieben 

haben. Von einem Mitglied der betreffenden Gemeinde.

Schwelm, 1836. Verlag und 

Druck von Moritz Scherz.

1836 16 S. Heins. oo – Ky oo 1) 852-5.1 – 2) 5953-34

Predigerstreit] Noch etwas über Hülsman’s Prediger-Bibel. ELBERFELD, 1836. Zu Haben 

bei Joseph Becker.

1836 16 S. Heins. IX, 2, 88 852-18

Predigerstreit] Oeffentliche Verhandlungen vom 28. April 1836 vor dem 

correction. Gerichtshofe erster Instanz zu Elberfeld, 

betreffend die von neun und zwanzig Repräsentanten 

der evangelischen Gemeinde zu Schwelm gegen M. I. 

F. E. Sander, evang. Pfarrer zu Wichlinghausen, wegen 

Verläumdung gerichtete Anklage [...].

Barmen, 1836. Verlag und Druck 

von J. F. Steinhaus.

1836 40 S. Heins. IX, 2, 399 S. 5-12 fehlen – vollst. Ex. 

in 5953-34

852-7

Predigerstreit] Recension über die Schrift: Einige Worte der 

Verantwortung und Vertheidigung [...]. (Aus der evang. 

Kirchen-Zeitung Nro. 28. u. 29. Berlin, 1836.)

Barmen. Gedruckt und zu haben 

bei J. F. Steinhaus.

1836 16 S. Heins. oo 852-9

Predigerstreit] Schlußwort zum theologischen Gutachten über die 

Prediger-Bibel des Pastors Ed. Hülsmann ausgestellt 

von M. I. F. E. Sander [...].

O.O., o.J. 1836 S. 63-70 Heins. oo – Ky oo Besitzereintrag: Joh. Pet. 

Braselman jr. Sohn

852-12

Predigerstreit] Erklärung mehrerer Mitglieder der größeren evangel. 

(lutherischen) Gemeinde zu Schwelm, die Predigerwahl 

vom 13
ten 

November 1835 betreffend.

Barmen, 1836. Bei Joh. Friedr. 

Steinhaus.

1838 11 S. Heins. oo – Ky oo 2. Ex. in 5953-34 852-06 

Predigerstreit] O ihr Rationalisten! Bei Gelegenheit der Schwelmer 

Predigerwahlstreitigkeit. 

Dortmund. Druck und Verlag von 

Chr. Leonh. Krüger.

1836. 32 S. Heins IX, 2, 93 (2. Aufl.) 1) M - 2) 5953-34

Predigerstreit] s. auch Sander, I.F.E.; Schulz, 

H.; Snethlage; Spitzbarth; 

Theologische Gedanken

Predigerstreit] [Konvolut von 19 Schriften zum Schwelmer 

Predigerstreit]

Barmen, Elberfeld, Hagen u. 

Schwelm

1836 19 Bde. (in 1) 5953-34

Predigten] [Predigten über die Psalmen] [ca. 1700] S. 195-812, 5-344, 13-144 Tbll. fehlen, weitere 

Fehlstellen im Innern

A-855-135

Predigten] [Evangelisches Zeugnis über die Sonn- und Fest-Tags-

Evangelia. 2 The.]

[ca. 1750] S. 9-886, 1-440 Anfang u. Schluß fehlen A-855-129

Predigten] [o. Tbl.] [ca. 1750] 1088, [28] S. A-855-119

Predigten] [o. Tbl.] S. 369-688 u. 28 S. Reg. angeb.: 1) Weihenmayer: 

XII. Conciones; 2) 

Stromayer: [Predigten]; 3) 

Stromayer: Anhangs-

Predigten

Preuß. Gesangbuch] Gesangbuch zum gottesdienstlichen Gebrauch in den 

Königl. Preußl. Landen[.] Mit allergnädigster Königl. 

Freyheit

Berlin 1780 verlegts August 

Mylius Buchhändler in der 

Brüderstraße

1780 [IV], 396 S. Heins. II, 79 (anderer Jg.) Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A 855-195

Preuß. Verfassungsurkunde] Die Preußische Verfassungsurkunde vom 31. Januar 

1850. Mit Erläuterungen herausgegeben von dem 

Vereine der Verfassungsfreunde. Dritte Auflage.

Königsberg in Pr. Druck und 

Verlag von Albert Schwibbe.

1850 48 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV 150, 293 (6. Aufl. 

1863)

52-63

Priester] Der Vergnügte Priester / Oder ein Klarer Spiegel / 

Darinnen gezeiget wird / wie GOtt-geheiligte / und in 

öffentlichem Lehr-Ampte stehende Personen vor allen 

andern Ehrsucht und Geld-Geitz zu meiden / und mit 

ihrem / obgleich noch so wiedrigen und verdrießlichen 

Zustande zufrieden zu seyn / und sich vor der Ungedult 

zu hüten hohe Ursach haben; auch durch was für Mittel 

sie zu diesem heiligen Zweck gelangen können [...].

Franckfurt und Leipzig / 1710. [VI], 295, [17] S. Heins. III, 253 – Holzm.-

Boh. oo

angeb.: 1) Priester-Frau, 

1702; 2) Priester-Kind, 

1701; 3) Priester-Feinde, 

1700; 4) Zeidler: Priester-

Teufel, 1701; 5) Zeidler: 

Sieben Böse Geister, ca. 

1700

A-855-320

Priester-Feinde] Die bösen Priester-Feinde / welche GOTT bekehre. Die 

frommen Priester-Freunde / welche GOTT bewahre. 

Oder Ein Werckgen / welches weiset / wie doch das 

liebe Predig-Ampt / und dessen treue Diener / vor der 

gottlosen Welt und in ihren Augen so gar verachtet sind / 

und daher verfolget / gelästert und geschimpffet 

werden. Jedoch auch von rechtschaffenen / frommen 

Christen gleichwohl theuer geachtet und hochgehalten 

sind / dafür beyde ihren Lohn gewiß zu gewarten. [...]

Dreßden und Leipzig / Verlegts 

Johann Christoph Mieth / 

1700. 318 S. Heins. oo – GV oo – 

Holzm.-Boh. oo

beigeb. an: Priester, 1710

(c) Wilhelm-Erfurt-Stiftung 

für Kultur und Umwelt Schwelm 

Seite 87

 von 121



Historische Bibliothek Martfeld

Alphabetischer Katalog

Stand: 05/2017 

Priester-Frau] Die Exemplarische und GOTT-wohlgefällige Priester-

Frau / Oder ein Klarar Spiegel / Darinnen gezeiget wird / 

ein Christliches Frauen-Zimmer / so mir einer GOtt-

geheiligten und im öffentlichen Lehr-Amte stehenden 

Person verehelicht lebet / sich nicht der Welt und ihrem 

Anhange gleich stellen / und dadurch allerhand 

Aergerniß geben [...]. 

Franckfurt und Leipzig / 1702. 245, [11] S. Heins. oo – GV 111, 255 

(nicht korrekt zit.) – Holzm.-

Boh. oo

beigeb. an: Priester, 1710

Priester-Kind] Das Exemplarische und GOTT wohlgefällige Priester-

Kind / oder ein Klarar Spiegel / Worinnen angezeiget 

wird / wie die Kinder GOtt geheiligter / und in 

offentlichem Lehr-Amte stehender Personen / sich nicht 

der Welt / und ihrem Anhange gleich stellen / und 

dadurch allerhand Aergerniß geben [...].

Franckfurt und Leipzig / Jn 

Verlegung Christoph Seidels /

1701. [IV], 364 S. Heins. oo – GV oo – 

Holzm.-Boh. oo

beigeb. an: Priester, 1710

Pritius, Johann Georg IO. GEORGII PRITII, Der heiligen Schrifft Doctorn, und 

des Ministerii Seniorn, Jubel-Fests Andacht An dem 

andern Jubel-Feste der Evangelischen Kirche, Welches 

zu Franckfurth am Mayn den 31 October / als an dem 

XXIII Sonntage nach dem Fest der heiligen Dreieinigkeit 

/ und den 1 Nov. Jm Jahr 1717 höchst feyerlich 

begangen worden [...].

Franckfurth am Mayn, Verlegt 

von Joh. David Zunners seel. 

Erben / und Johann Adam 

Jungen. Gedruckt bey Anton 

Heinscheidt.

[1717] [XXVI], 144, [8], 36 S. u. 4 

S. unvollst. Reg. 

GV 137, 44 in e. von dems. zsgest. u. 

eingel. Sammelband 

Pritius, Johann Georg (Hrsg.) [Sammelband mit Vorrede von P.] Frankfurt/M. 1718 44 S. Vorrede GV 137, 44 vorh. S. 19-44; Tbl. fehlt – 

enth. Spener 1718 (2 

Schr.) u. Pritius 1717

A-855-132a

Probst, J[ohann] M[aximilian] A[lexander] Beleuchtung der Verhältnisse der Teutschen Apotheken 

zum Staate, zur Gesetzgebung und zum Arzte.

Heidelberg, 1841. Akademische 

Buchhandlung von J. C. B. Mohr.

1841 VIII, 139 S. Heins. IX, 2, 143 Einband beschädigt A-8846-13

Programm] Programm und Gesänge zum Einweihungsfeste der 

neuen evangelischen Kirche. Schwelm, den 18. 

Dezember 1849.

Schwelm, gedruckt in der M. 

Scherz’schen Offizin.

1849 [4] S. 852-8.4 - 863-95.2

Programm] Programm zur Feier der Grundsteinlegung für die Kirche 

der größeren evangelischen Gemeinde zu Schwelm den 

27. August 1842.

Schwelm. Gedruckt bei Moritz 

Scherz.

1842 8 S. Besitzereintrag: W. 

Bouchsein

852-8.5

Proudhon, Pierre Joseph Proudhon’s neueste Schrift. Theoretischer und 

praktischer Beweis des Sozialismus oder Revolution 

durch den Credit. Herausgegeben von Theodor Opitz.

Leipzig Verlag von L. Fernau. 1849. 84 S. Heins. XI, 2, 145 53-24.1

Psalmen] [Erläuterung der Psalmen in lat. Sprache] [ca. 1700] Sp. 17- 2656 u. 24 S. 

Reg. 

Einband, Tbl. u. Schluß 

fehlen

A-855-128

Pufendorf, Samuel ERIS SCANDICA, Qua ADVERSUS LIBROS DE JURE 

NATURALI ET GENTIUM OBJECTA DILUUNTUR.

FRANCOFURTI ad MOENUM. 

Sumptibus FRIDERICI 

KNOCHII. Anno M DC LXXXVI.

1686 [XII], 420, [4] S. NUC 475, 83 (Ausg. 1706) Reg. unvollst. – beigeb. an: 

Pufendorf: DE JURE 

NATURÆ

Pufendorf, Samuel Frhr. von (1632-1694) [DE JURE NATURÆ ET GENTIUM LIBRI OCTO. 

EDITIO NOVA, AUCTIOR MULTO, ET EMENDATIOR.]

[FRANCOFURTI AD MOENUM, 

Sumptibus FRIDERICI 

KNOCHII. Typis JOANNES 

WUSTII. Anno MDCXCIV.]

1694 [XII], 1344, [15] S. NUC 475, 77 Tbl. fehlt – Besitzereintrag: 

Gust. Biesen - 

Besitzerstempel: 

GEBRÜDER BÜSCHE - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm – 

angeb.: Pufendorf: ERIS 

SCANDIA

A-52-2

Pütter, Johann Stephan Ueber die Richtigkeit und Rechtschreibung der 

Teutschen Sprache – einige Bemerkungen [...].

Göttingen, im Verlag der Wittwe 

Vandenhoeck

1780. [VIII], 119 S. Heins. III, 272 beigeb. an: Pütter: 

Anleitung, 1802

Pütter, Johann Stephan Empfehlung einer vernünftigen neuen Mode Teutscher 

Aufschriften auf Teutschen Briefen [...]. Dritte Auflage, 

nebst einem hinzugefügten Nachtrage.

Göttingen, in Vandenhoeck- und 

Ruprechtischem Verlage

1795. 29 S. Heins. III, 270 beigeb. an: Pütter: 

Anleitung, 1802

Pütter, Johann Stephan Anleitung zur juristischen Praxi wie in Teutschland 

sowohl gerichtliche als außergerichtliche Rechtshändel 

oder andere Canzley- Reichs- und Staats-Sachen 

schriftlich oder mündlich verhandelt, und in Archiven 

beygeleget werden [...]. Erster Theil. Sechste Auflage.

Göttingen, bey Vandenhoeck 

und Ruprecht

1802. [XLII], 292, [10] S. Heins. III, 271 (2 Thle.) angeb.: 1) Pütter: 

Zugaben, 1802 - 2) Pütter: 

Empfehlung, 1795 - 3) 

Pütter: Richtigkeit, 1780

52-66

Pütter, Johann Stephan Zugaben zur Anleitung zur Juristischen Praxi als deren 

zweyter Theil. insonderheit von der Orthographie und 

Richtigkeit der Sprache und vom Teutschen Canzley-

Ceremoniel. [...] Fünfte Auflage.

Göttingen, bey Vandenhoeck 

und Ruprecht

1802. [XI], 292, [16] S. Heins. III, 271 (2 Thle.) beigeb. an: Pütter: 

Anleitung, 1802

Pütter, Johann Stephan (1725-1807) Der einzige Weg zur wahren Glückseeligkeit, deren 

jeder Mensch fähig ist. Zweyte sehr vermehrte Auflage.

Göttingen, bey Johann Christian 

Dieterich

1775 [XII], 204 S. NUC 475, 58 (1. Aufl. 

1772)

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-91
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R[euß], C[hristian] F[riedrich] DICTIONARIVM BOTANICVM oder botanisches 

lateinisches und deutsches Handwörterbuch für Aerzte, 

Cameralisten, Apothecker, Specereyhändler, 

Kräuterkenner, Bluhmisten[,] Oeconomen, Gärtner und 

Fabrikanten nach dem Lenneischen System.

Leipzig, bey Christian Gottlieb 

Hilscher,

1781. XVI, 376, 487, 92 S. Heins. I, 678 (1786; an.) – 

Ky II, 43 (2 Bde.)

letzte Pag.: Anhang von 

1786 

13-40.2

Rabener, Gottlieb Wilhelm Satiren. Zehnte Auflage. [Erster u.] Zweyter Theil. Leipzig, im Verlag der 

Dyckischen Buchhandlung.

1771. 2 Bde. (in 1) Heins. III, 279 Besitzereintrag: G. 

Vormann, Hagen März 

1828. - auf Titelkupfer: 

Rollmann

A-5962-72

Rabener, Gottlieb Wilhelm s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

13/14

Rabenhorst, L. Deutschlands Kryptogamen-Flora oder Handbuch zur 

Bestimmung der kryptogamischen Gewächse 

Deutschlands, der Schweiz, des Lombardisch-

Venetianischen Königreichs und Jstriens. [...] Zweiter 

Band. Erste [- Dritte] Abtheilung: [...].

Leipzig, 1845 [1847; 1848]. 

Verlag von Eduard Kummer.

1845 - 1848 3 Bde. (in 1) Heins. X, 2, 137 Besitzereinträge: (A. 

Vogel.) – Friedrich 

Denninghoff

A-5970-20

Radcliffe, Ann THE MYSTERIES OF UDOLPHO. A ROMANCE [...]. 

NEW EDITION – IN THREE VOLUMES. VOL. I [- III].

PHILADELPHIA: PRINTED 

AND PUBLISHED BY 

ABRAHAM SMALL, No. 165, 

Chesnut Street.

1821. 3 Bde. NUC 478, 517 M

Rambach, Johann Jacob Letzte Reden, Die derselbe Theils von der Cantzel, 

Theils von dem Catheder An seine bisherigen Zuhörer in 

Halle gehalten.

HALLE, Jn Verlegung des 

Wäysenhauses, 

1731. [XVI], 144 S. NUC 480, 98 – Heins. III, 

285 (andere Ausg.)

beigeb. an: Colerus: 

Heilige Wahrheiten, 1731

Rambach, Johann Jacob Sieben Buß-Reden über auserlesene Texte des Alten 

Testaments, an allgemeinen Buß-Tagen in der Schul-

Kirche zu Halle öffentlich gehalten.

LEIPZIG, Jn Verlegung des 

Züllichowischen Wäysenhauses, 

bey Gottlob Benjamin 

Frommann,

1732. [XVI], 319 S. NUC oo – Heins. III, 285 

(andere Ausg.)

beigeb. an: Colerus: 

Heilige Wahrheiten, 1731

Rambach, Johann Jacob COLLEGIUM HISTORIAE ECCLESIASTICAE 

VETERIS TESTAMENTI, Oder Ausführlicher und 

gründlicher Discurs über die Kirchen-Historie des alten 

Testaments Von Erschaffung der Welt bis auf die 

Geburt Christi [...]; Jtzt aus dem eigenhändigen 

Manuscript des seligen Mannes herausgegeben, Mit 

Anmerckungen und einer Vorrede begleitet Von Ernst 

Friedrich Neubauer [...].

Franckfurt und Leipzig / Bey 

Reinhard Eustachius Möller,

1737. 976, 960 S. Heins. III, 285 A-851-1

Rambach, Johann Jacob (1693-1735) [Evangelische Betrachtungen Uber die Sonn- und Fest-

Tags-Evangelia Des gantzen Jahrs / Mit beygefügten 

Dispositionen über jede Betrachtung / Und nützlichen 

Registern versehen.]

[Halle, in Verlegung des 

Waysenhauses, MDCCXXX.]

1730 [VIII], 1685, [59] S. NUC 480, 96 Tbl. fehlt A-855-220

Rathmann, Heinrich Predigten über Ausbildung der Geistesfähigkeiten, über 

Fleiß und weisen Gebrauch der Zeit vorzüglich in der 

Jugend. [...] Mit einer Vorrede des Herrn Abts Resewitz.

Berlin, bey August Mylius 1789 XXIV, 374 S. NUC oo – Heins. III, 293 Geschenk von Mathilde 

Rentrop 1892

A-855-257

Rauschenbusch, A. E. Hermann Hamelmanns, Licentiaten, [...] Leben. Ein 

Beitrag zur Westphälischen Reformationsgeschichte 

[...]. [2. Tbl.:] Bilder Westphälischer Theologen von Dr. 

A. E. Rauschenbusch. Erster Theil. Hamelmanns 

Leben.

Schwelm, 1830. Verlag von M. 

Scherz.

1830 XI, 156 S. Heins. VIII, 87 Besitzerstempel: Dr. 

Böhmer Schwelm i. Westf. 

866-22.4

Rauschenbusch, A. E. Das Leben Jesu im Zusammenhange dargestellt [...]. Schwelm, 1837. Verlag von 

Moritz Scherz.

1837 VI, 462 S. Heins. IX, 2, 159 3 Exx. 1) 863-101 – 2) 855-39.3 - 

3) 853-102 M

Rauschenbusch, A. E. Auserlesene biblische Historien aus dem alten und 

neuen Testamente, nach Hübner. [...] 

Neunundzwanzigste Auflage.

Schwelm, 1838. Bei Moritz 

Scherz.

1838 X, 270 S. Heins. IX, 2, 159 unvollst. 863-103 M

Rauschenbusch, A. E. Auserlesene biblische Historien aus dem alten und 

neuen Testamente, nach Hübner. Acht und vierzigste 

Auflage.

Schwelm, 1847. Druck und 

Verlag von M. Scherz.

1847 VIII, 278 S. Heins. XI, 2, 157 (52. Aufl.) auch vh.: 87. Aufl. 1891 863-104 

Rauschenbusch, A. E. Erziehungsbüchlein, oder Anweisung zur Erziehung der 

Kinder für Eltern und Erzieher.

Schwelm, Druck und Verlag von 

M. Scherz.

[ca. 1835] [IV], 215 S. NUC 482, 315 – Heins. 

VIII, 215 – Ky VII, 265 (alle 

nur Ausg. 1833)

863-107

Rauschenbusch, A. E. Handbuch für Lehrer, beim Gebrauch der biblischen 

Geschichten, von dem Verfasser der auserlesenen 

biblischen Historien nach Hübner. Erster [u. Zweiter] 

Theil. Zweite verbesserte Auflage.

Schwelm, Bei [Th. 2: bei] M. 

Scherz, 

1826 [- 1827]. 2 Bde. Heins. VII, 316 Bd. 2 vh. in 3. Aufl. 1849 

(863-106)

863-30

Rauschenbusch, A. E. Auserlesene bibl. Historien aus dem alten und neuen 

Testamente, nach Hübner. Sechszehnte Auflage.

Reutlingen, Verlag der J. J. 

Mäcken’schen Buchhandlung.

1827. X S., S. 3-328 NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzereintrag: Gustav 

Scharff 1871  – auch vh. 

75. Aufl. 1876: 855-39.9

855-39.8

Rauschenbusch, A. E. Handbuch für Lehrer, beim Gebrauch der biblischen 

Geschichten [...]. Dritte verbesserte Auflage. 

Herausgegeben von L[udwig] Josephson, Pastor in 

Iserlohn. Zweiter Theil.

Schwelm. Druck und Verlag von 

M. Scherz.

1849. [IV], 488, [2] S. Heins. XI, 157 (2 Thle.) 866-22
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Rauschenbusch, A. E.] Leben, Thaten und Fahrten eines jungen Buchhändlers, 

oder: Erziehung und Leben.

Schwelm, 1830. Druck und 

Verlag von M. Scherz.

1830 [II], 376 [recte: 367] S. Heins. VIII, 464 (an.) – Ky 

IV, 493 (an.) – Holzm.-Boh. 

III, 18 

863-56

Rauschenbusch, A. E.] Erziehungsbüchlein, oder: Anweisung zur Erziehung der 

Kinder für den Bürger und Landmann [...].

Schwelm, 1833. Druck und 

Verlag von M. Scherz.

1833 VIII, 215 S. Heins. VIII, 215 2 Exx. - Besitzereintrag: 

Lehrer Schürmann Wetter

863-97 

Rauschenbusch, August Ernst Christian (1777-

1840)

Handbuch für Lehrer beym Gebrauch der biblischen 

Geschichten [...]. Dritter Theil.

Schwelm, bey Moritz Scherz, 1824. XX, 531, [1] S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo 

866-22.01

Rauschnick, Gottfried Peter Kleine Weltgeschichte zum Gebrauch für Bürgerschulen 

[...].

Schwelm, 1827. Druck und 

Verlag von M. Scherz.

1827 IV, 187 S. Heins. VII, 2, 194 Besitzereintrag: J. Keller. 863-105

Rauschnick, Gottfried Peter Marschall Vorwärts! Oder: Leben, Thaten und Charakter 

des Fürsten Blücher von Wahlstadt. Ein Buch für 

Deutschlands Volk und Heer [...]. ERSTE [DRITTE u. 

VIERTE] LIEFERUNG.

Leipzig, Iserlohn und Barmen, 

Verlag der Buchhandlung von W. 

Langewiesche.

1835. 3 Bde. Heins. IX, 2, 296 (Mitautor 

L. Wiese; 4 Lieferungen)

863-108.2

Rauschnick, Gottfried Peter Lehrbuch der Weltgeschichte zum Gebrauche in 

Gymnasien und höheren Bürgerschulen [...].

Koblenz, 1827. Im Verlage von 

J. Hölscher.

1827 [VI], XV [XVIII], 534 S., 

eine Seite DrfVz.

NUC oo – GV alt oo A-866-5 MGS

Rauschnick, Gottfried Peter Neues Handbuch für Reisende am Rheine, enthaltend 

die Nachweisung alles 

Sehenswerthen im Gebiethe dieses Stroms von der 

Quelle bis zur Mündung. 

Mit 2 Chärtchen.

Elberfeld, im Verlag von Heinrich 

Büschler. 

1823.

Rauschnick, Gottfried Peter (1778 - 1835) Pragmatisch-chronologisches Handbuch der 

europäischen Staaten-Geschichte. Erste [u. Zweite] 

Abtheilung.

Schmalkalden, 1824. Bei Th. G. 

Fr. Varnhagen.

1824 2 Bde. NUC oo – GV alt 113, 330 A-33-1,1-2 MGS

Rauschnick; Gottfried Peter Geschichte der Deutschen, zum Gebrauch in 

Gymnasien und höheren Bürgerschulen [...].

Schwelm, 1826. Druck und 

Verlag von M. Scherz.

1826 XIV, 497 S. Heins. VII, 2, 194 1. Ex. S. 177-193 fehlen – 

Besitzereintrag: J. Keller –  

2. Ex. (vollst.)

1) 863-109 – 2) M

Rautert, [Friedrich Wilhelm Alexander] (1788-

1858)

Der Isenberg. Eine Legende. Essen, gedruckt bei G. D. 

Bädeker.

1818. 13 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – CG oo – GV oo

Besitzereintrag: Fr. 

Wortmann

862-6.3

Rautert, Fr[iedrich] Etwas Näheres über die Hexen-Prozesse der Vorzeit, 

aus authentischer Quelle

Essen, gedruckt bei G. D. 

Bädeker.

1827. [VI], 79, [1] S. NUC 482, 348 – Heins. oo Besitzereintrag: Friedr. 

Julius Ballauf . 1857.

A-34-6

Rautert, Friedrich Vortrag des Logenmeisters am 1. August, 5818, bei der 

Einweihung der neuen Werkstätte der Loge zum 

Westfälischen Löwen zu Schwelm [...].

Bei H. Büschler in Elberfeld. 1818 [8] S. M

Rautert, Friedrich Maurer-Lieder [...]. Essen, gedruckt bei dem Br. G. 

D. Bädeker.

1819. LIII, [IV], 88 S. Heins. VI, 667 ent. 44 S. SubskrVz. – M

Rautert, Friedrich Bagatellen [...]. Essen, gedruckt und in 

Commission bei G. D. Bädeker.

1823. 415 S., [3] S. InhVz. Heins. 862-20.1

Rautert, Friedrich Die Ruhrfahrt. Ein historisches Gemälde [...]. Essen, bei G. D. Bädeker. 1827. VII, 103 S. Heins. VII, 194 862-20.015

Reccard, Gotthilf Christian Lehr-Buch darin ein kurzgefaßter Unterricht aus 

verschiedenen philosophischen und mathematischen 

Wissenschaften, der Historie und Geographie gegeben 

wird. Zum Gebrauch in Schulen. Erste [u. Zweyte] 

Abtheilung. Mit Kupfern. Sechste vermehrte und 

verbesserte Auflage.

Berlin, im Verlage der 

Realschulbuchhandlung.

1782 [- 1783]. 2 Bde. (in 1) Heins. II, 766 A-5966-8 MGS

Rechenbüchlein] Rechenbüchlein für die untern Abtheilungen der 

Elementarschulen. Kopf- und Tafelrechnen. Zweite 

Auflage.

Schwelm, 1839. Bei Moritz 

Scherz.

1839 30 S. Heins. oo – Ky oo unvollst.? – Besitzereintrag: 

Emilie Maas in Schwelm 

1842.

863-100

Reck, F. G. von der Nützliches Allerley, oder der Rathgeber in häuslichen 

Angelegenheiten und Nothfällen. Ein Haushaltungsbuch 

für alle Stände, vorzüglich für den Bürger und 

Landmann. [...] Erster Theil.

Hannover, in Commission der 

Hahnschen Hofbuchhandlung.

1822. XII, 427 S. Heins. VII, 196 (3 Thle.) 55-40.1

Recueil] RECUEIL DE CONTES MORAUX, TIRÉS DES 

MEILLEURS AUTEURS FRANÇOIS D’APRÈS LES 

ÉDITIONS ORIGINALES. Tome I.

à DORTMUND en commission 

chez les frères Mallinckrodt

1804 [VIII], 238 S. Heins. III, 307 enth. 4 Erzz. von 

Marmontel

A-5962-137

Rede des Mundes] Rede des Mun[des] Und Gespräch des Hertzens mit 

GOTT / Darin  enthalten: I. Tägliche Morgen- und Abend-

Gebäter, Sel. Hn. D. Joh. Habermanns. II. Kirchen-

Andachten, an Sonntagen und hohen Festen. III. 

Unterricht von der Beicht und dem H. Abendmahl, Samt 

dazu gehörigen Gebätern. IV. Sonderliche Haus-

Andachten in allerhand Angelegenheiten.

HAGEN. Gedruckt, und verlegt 

von E. F. Voigt,

1768. 64 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Tbl. unvollst. 5953-71

Redner] Bibliothek parlamentarischer Beredsamkeit oder die 

politischen Redner aller Völker und Zeiten. In 

zeitgemäßer Auswahl. Erstes Heft. Mit 1 Portrait.

Leipzig, 1833. Bei Otto Wigand. 1833 X, 54 S. Heins. VIII, 81 Portrait fehlt A-5942-8

Reformations-Jubelfest] Beschreibung der Feier des Reformations-Jubelfestes, 

wie sie in der evangelische Gemeine zu Wupperfeld am 

31sten October, am 1ten und 2ten November 1817 

begangen worden.

Barmen, gedruckt bei Franz 

Anton Stahl.

1817 16 S. 5953-8.5
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Rehse, C. E. (Hg.) Brocken-Stammbuch mit Scherz und Ernst, Witz und 

Laune, Weisheit und Einfalt in Gedichten und Prosa vom 

Mai 1753 bis Mai 1850 [...].

Sondershausen, 1850. Druck 

und Verlag von Friedrich August 

Eupel.

1850 479 S. Heins. XI, 142 A-61324-1

Reichstage] Der Erste [u. Der Ander] Theyl Aller des Heyligen 

Römischen Reichs Ordnungen / gehaltener Reichstäge 

vnd Abschiedt. Besonderlich auch der Artickel / Policey / 

Constitutionen / das KKayserlich Regiment / 

Chammergericht / den Landtfrieden / vnd anders / 

diesem allem anhengig / belangend / Vom ersten 

anfang / biß auff jetzige zeit auffgericht. [...]

[Mainz] 1562 2 Bde. (in 1) VD 16 oo (VD 16, I, 5, 232 

enthält Ausg. von 1560 u. 

1563)

Tbll. fehlen; Th. 2: Schluß 

fehlt

A-5942-2 MGS

Reimarus, Hermann Samuel Hermann Samuel Reimarus Professors in Hamburg 

angefangene Betrachtungen über die besondern Arten 

der thierischen Kunsttriebe. Aus seiner hinterlassenen 

Handschrift herausgegeben, mit einigen Anmerkungen 

und einem Anhange von der Natur der Pflanzenthiere 

begleitet durch Joh. Albert Hinrich Reimarus M. D.

Hamburg, bey Johann Carl 

Bohn.

1773. [VIII], 232, [30] S. NUC 486, 663– Heins. III, 

330

EA – beigeb. an: R.: Allg. 

Betrachtungen, 1773

Reimarus, Hermann Samuel (1694-1768) Allgemeine Betrachtungen über die Triebe der Thiere, 

hauptsächlich über ihre Kunsttriebe. Zum Erkenntniß 

des Zusammenhanges der Welt, des Schöpfers und 

unser selbst [...]. Dritte Ausgabe.

Hamburg, bey Johann Carl 

Bohn.

1773. [XVI], 496, [24] S. NUC 486, 663 – Heins. III, 

330 (Ausg. 1798)

EA 1760 – angeb.: R.s 

angefangene 

Betrachtungen, 1773 - 

Besitzereinträge: Kappe - 

Weber

A-5970-17

Reinhard, Franz Volkmar Versuch über den Plan, welchen der Stifter der 

christlichen Religion zum Besten der Menschheit 

entwarf. Ein Beytrag zu den Beweisen für die Wahrheit 

dieser Religion. Vierte, vermehrte und umgearbeitete 

Auflage.

Wittenberg und Zerbst, bey 

Samuel Gottfried Zimmermann,

1798. XXXII, 512 S. Heins. IV, 335 Besitzereintrag: W. 

Rollmann 1799. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-227

Reisen zu Wasser] Allgemeine Historie der Reisen zu Wasser und Lande; 

oder Sammlung aller Reisebeschreibungen, welche bis 

itzo in verschiedenen Sprachen von allen Völkern 

herausgegeben worden, und einen vollständigen Begriff 

von der neuern Erdbeschreibung und Geschichte 

machen [...].  Vierter [u. Neunter, Zwölfter - Vierzehnter] 

Band.

Leipzig, bey Arkstee und 

Merkus.

1749 [u. 1751, 1754 - 1756]. 5 Bde. NUC 9, 572 (Übss. a. d. 

Engl. u. Frz. von J. J. 

Schwabe, A. G. Kästner u. 

a.) – Heins. II, 392 (21 

Bde.) – Ky III, 155

Einkleber: Museum zu 

Schwelm. Geschenk von: 

Herrn Wilh. Schwartz in 

Coblenz. October 1892.

42-1 – Bd. 12-14: M

Reisig, Johann Geistliche Lieder [...]. Neue vermehrte Ausgabe. Mit 

einer Vorrede über Verfertigung neuer Kirchenlieder.

Hamm, bei Schulz und 

Wundermann.

1822. XIV, 42 S. Heins. VII, 206 Besitzereintrag: Pfeifer. 5953-73

Reitz, Johann Henrich (1655-1720) Historie der Wiedergebohrnen, Oder Exempel 

gottseliger / so bekannt- und benannt als unbekannt- 

und unbenannter Christen, Männlichen und Weiblichen 

Geschlechts, Jn allerley Ständen / Wie Dieselbe erst 

von GOTT gezogen und bekehret, und nach vielen 

Kämpffen und Aengsten, durch GOttes Wort, zum 

Glauben und Ruh ihres Gewissens gebracht seynd. [...] 

Sechste Edition.

Berlenburg / bey Johann Jacob 

Haug, M DCC XL.

1740 4 Theile NUC 487, 446 (frühere 

Ausg., 5 Bde.) – Heins. III, 

354 (frühere Ausg., 7 Bde.)

Einkleber: Museum in 

Schwelm. - 

Besitzereinträge: J. A. 

Wülfing - Wttwe. Faust.  

A-855-286

Relation] Actenmässige RELATION JURIS ET FACTI, In Sachen 

Solms Contra Bentheim. Mit Beylagen à Num. I. usque 

ad 10. & sententia die 13. Dec. 1686. publicata.

O.O. [1687] 60, [26], 76, [II], 87, [8] S. Konvolut mehrerer Schrr. 

z. Thema 

52-71

Religions- und Tugendlehre] Vollständige christliche Religions- und Tugendlehre in 

Liedern, ein Gesangbuch für höhere und niedere 

Schulen. Dritte, mit 160 in Ziffern gesetzten Melodieen 

und mit einem größern Anhange vermehrte Auflage.

Soest 1818. XIV, 146 S. Besitzereintrag: A. Ballauf. A-855-142

Religionsbekenntniß] Christliches Religionsbekenntniß gefaßt in drei Worten: 

Glaube, Liebe, Hoffnung. Oder: Was ich als Christ zu 

glauben, zu lieben, zu hoffen bekenne. Zum Gebrauch 

beim Religionsunterricht der Kinder. [...]

O.O. 1810 XII, 202 S. Heins. oo – Holzm.-Boh. 

oo

Schluß fehlt; mehrere S. 

beschädigt – 

Besitzereintrag: 1816 / 

Religions & 

Konfrimacionsbuch für 

Magdalena Wicke in 

Heckinghausen - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-206

Religionsbekenntniß] Christliches Religionsbekenntniß gefaßt in drei Worten: 

Glaube, Liebe, Hoffnung. Oder: Was ich als Christ zu 

glauben, zu lieben, zu hoffen bekenne. Zum Gebrauch 

beim Religionsunterricht der Kinder. [...]

Barmen, gedruckt in der 

Buchdruckerei von F. A. Stahl.

1816 [X], 200 S. Heins. oo Besitzereintrag: 

Confrimacion Buch für 

Maria Magdalena Wicke in 

Heckinghausen in May 

1836 - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-855-207
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Reuss, Christ[ian] Friedrich DISPENSATORIUM UNIVERSALE SEU LEXICON 

CHEMICO-PHARMACEVTICUM AD TEMPORA 

NOSTRA ACCOMMODATUM[.] EDITIO SECUNDA 

AUCTA ET EMENDATA[.] SECTIO PRIOR [et 

POSTERIOR.]

ARGENTORATI [Straßburg] 

Apud AMAND KOENIG

1791[.] 2 Bde. Heins. III, 369 12-20

Reynaud, de CHANSON pour la jour de la Naissance de MAD
me 

WICHELHAUSEN à Martfeld, ce 4 Fevrier, 1808. – Lied 

zum Geburtstage der Madam Wichelhausen auf 

Martfeld, am 4. Februar, 1808. Aus dem Französischen 

des Hrn. von Reynaud übersetzt von Pet. Heinr. 

Holthaus.

Schwelm, gedruckt bey J. L. 

Schober.

1808 [7] S. M

Richter, Adam Daniel (1709-1782) Lehrbuch einer Naturhistorie. Zu einem gemeinnützigen 

Gebrauche, wie auch zu Vorlesungen in Schulen, 

eingerichtet und gesammelt [...]. Neue und verbesserte 

Auflage. Mit Erlaubniß der Oberen.

Fulda, bey Johann Jakob Stahel 

sel. Wittwe und Sohn.

1794. [VI], 258, [28] S. NUC oo – Heins. III, 380 

(1. Aufl. 1791)

Besitzereintrag: Lehrer 

Schürmann Wetter - zwei 

chemische Rezepte auf 

dem hinteren Einband 

innen

A-58-12

Richter, J. H. Die Augsburgische Confession, nebst vielen 

Erläuterungen und Anmerkungen [...].

Barmen und Elberfeld, 

Weise’sche Buchhandlung.

1830. IV, 72 S. Heins. oo – Ky oo Impr.: Barmen, gedruckt 

bei J. F. Steinhaus.

5953-75

Riemer, Friedrich Wilhelm Griechisch-Deutsches Handwörterbuch für Anfänger 

und Freunde der griechischen Sprache. [...] Zweyter 

Band[.] Dritte neu bearbeitete und vermehrte Auflage.

Jena und Leipzig, gedruckt und 

verlegt von Friedrich Frommann.

1820. XXXVI, [II], 1164 S. Heins. VI, 692 (2 Bde.) Besitzereintrag: J. a. Keller 13-41

Riepe Lebensbeschreibung Doctor Martin Luthers nebst 

einigen Kern- und Kraftstellen aus dessen Schriften.

Barmen 1817. Zu haben bei dem 

Buchbinder H. Selbach in 

Wupperfeld und bei dem 

Verfasser. In Commission  bei H. 

Büschler in Elberfeld.

1817 XVI, 112 S. NUC oo – Heins. VI, 692 

(2. Aufl. 1819) – Ky IV, 516 

(dito)

Impr.: Barmen, 1817. 

Gedruckt bei Franz Anton 

Stahl. 

5913-Wpt-55.5

Ringsdorff, Fr. Irrlehren des W. Schüren zu Hauwe [...] Olpe, 1850. Gedruckt bei 

Theodor Mietens.

1850 10 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

oo

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-314

Robertson, William (1721-1793) Geschichte von Amerika. Aus dem Englischen übersetzt 

von Johann Friedrich Schiller. Erster Band.

Leipzig, bey Weidmanns Erben 

und Reich.

1777. [XXIV], 574 S., 1 Tafel, 

Titelkupfer

NUC 498, 207 (2 Bde.) – 

Heins. III, 402 (spätere 

Aufl.) – Ky IV, 526 (spätere 

Aufl.)

Besitzereintrag: Sophie 

Wichelhausen

A-32-2 MGS

Robinson, Th. A. L. s. Talvj

Rochow, Friedrich Eberhard von L’AMI DES ENFANS. OUVRAGE DESTINÉ À 

EXERCER LES ENFANS À LA LECTURE, ET À LES 

RENDRE ATTENTIFS À CE QU’ILS LISENT. 

À BRANDEBOURG, CHEZ 

ANDRÉ FRÉDÉRIC LEICH.

1796. [XII], 92 S. Heins. III, 406 Besitzereinträge: Heinrich 

Harhausen – D. Schmidt 

58-102

Rochow, Friedrich Eberhard von Der Kinderfreund. Ein Lesebuch zum Gebrauche in 

Landschulen [...]. Für einen Theil Oberdeutschlands 

besonders für Franken bearbeitet von Joh. Ferd. Schlez. 

Zwey Theile. Vierte, mit Schulgebeten und Bildern 

ver[mehrte] Auflage.

Nürnberg, bey Ernst Christoph 

Gr[attenauer]

1798. 272 S. Heins. III, 407 Tbl. u. erste Seiten 

unvollst. – Besitzereinträge: 

Der Leopoldine 

Peddinghaus zu Schölling 

schenkte dieses Buch zum 

angenehmen und 

nützlichen Gebrauche der 

Prediger Ostendorff zu 

Vollmarstein im Monath 

Oktober 1806. – David 

Möller 

58-103

Röhling, Joh[ann] Chr[istian] Deutschlands Flora zum bequemen Gebrauche beim 

Botanisiren. Nebst einer erklärenden Einleitung in die 

botanische Kunstsprache zum Besten der Anfänger. Ein 

Taschenbuch [...].

Bremen, bei Friedrich Wilmanns, 1796. XVI, 540, [20] S. Heins. III, 411 Besitzereintrag: W 

Rollmann - 

Bleistiftzeichnung Haus

A-5970-7

Rohlwes, Joh. Nicol. Allgemeines Vieharzneibuch, oder Unterricht wie der 

Landmann seine Pferde, sein Rindvieh, seine Schafe, 

Schweine, Ziegen und Hunde aufziehen, warten und 

füttern, und deren Krankheiten erkennen und heilen soll. 

Nebst einem Anhange. [...] Dreizehnte Auflage. 

Berlin, bei August Rücker. 1832. XVI, 329 S. u. 1 Tafel Heins. VIII, 2, 173 A-8847-4

Rohlwes, Johann Nicolaus Der Taschen-Pferdearzt. Ein Handbuch für alle Stände, 

vorzüglich zum Gebrauch der Kavallerie. [...] Dritte 

verbesserte und vermehrte Auflage. Mit zwei 

Kupfertafeln.

Berlin 1819, in der Maurerschen 

Buchhandlung.

1819 XII, 340 S. Heins. VI, 699 Besitzereintrag: Carl 

Strauss Wiesbaden

A-8847-2

Roland de la Plâtiere, Jean Marie (1734-

1793)

RECUEIL DE PLANCHES DE L'ENCYCLOPÉDIE, 

PAR ORDRE DE MATIÈRES. TOME SIXIÈME. 

A PARIS, Chez PANCKOUCKE, 

[...]. A LIÈGE, Chez PLOMTEUX 

[...]. M. DCC. LXXXVI.

1786 [IV] S. 4, 189 Tafeln NUC 484, 211 A-11-1 G

Roloff, J. Christoph Heinrich Anleitung zur Prüfung der Arzneykörper bey 

Apothekenvisitationen für Physiker, Aerzte und 

Apotheker [...].

Magdeburg, 1812. in der 

Creutz’schen Buchhandlung.

1812 XXII, 50 S. Heins. V, 464 A-8846-43

Ronge, Johannes (1813-1887) An meine Glaubensgenossen und Mitbürger. Altenburg 1845. 

Schnuphase’sche Buchhandlung.

1845 15 S. Heins. X, 177 A-855-98
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Rönne, von Die allgemeine eheliche Gütergemeinschaft im 

Herzogthum Cleve und der Grafschaft Mark. [...]

Halle, 1832. Verlag der 

Buchhandlung des 

Waisenhauses.

1832 VIII, 391 S., Impr. Heins. VIII, 175 52-70

Roos, Magnus Friedrich Christliches Hausbuch, welches die Morgen- und 

Abendandachten auf’s ganze Jahr nebst beigefügten 

Liedern enthält. Erster Theil. Januar bis Juni. Mit Einem 

Kupfer. Fünfte, mit einem Register über die Lieder 

vermehrte Auflage.

Nürnberg, in der Raw’schen 

Buchhandlung.

1834 XXXII, 756 S. Heins. VIII, 175 Kupfer fehlt - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-107

Roscher, Johann Peter Anleitung für Lehrer, beim Gebrauch des 

gemeinnützigen Rechenbuchs in Schulen [...]. Erster [u. 

Zweiter] Theil. [Th. 1:] Dritte verbesserte Auflage.

Lippstadt, gedruckt mit 

Müllerschen Schriften auf Kosten 

des Verfassers [Th. 2: Lemgo im 

Verlag der Meyerschen 

Buchhandlung.]

1799. [Th. 2: 1791.] 2 Bde. (in 1) Heins. oo – Ky IV, 541 beigeb. an: Roscher: 

Rechenbuch

Roscher, Johann Peter Gemeinnütziges Rechenbuch zur Selbstübung 

vornehmlich zum Schulgebrauch [...]. Erster [u. Zweiter] 

Theil [...]. [Th. 1:] Zweite, viel vermehrte und verbesserte 

Auflage [...].

Lippstadt, gedruckt mit 

Müllerschen Schriften [Th. 2: 

Lemgo im Verlag der 

Meyerschen Buchhandlung.]

1799. [Th. 2: 1791.] 2 Bde. (in 1) Heins. III, 422 (spätere 

Ausg.) – Ky IV, 541

angeb.: Roscher: Anleitung A-5966-14 MGS 

Rösselt, Friedrich Lehrbuch der Geschichte der Deutschen für höhere 

Töchterschulen und die Gebildeten des weiblichen 

Geschlechts. Erster [u. Zweiter] Theil.

Leipzig, bei Gerhard Fleischer. 1828. 2 Bde. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV oo

Besitzereintrag in Bd. 1: F. 

Springorum.

Rost, V. Ch. F. Erklärendes Wörterbuch zu Xenophons Memorabilien 

des Sokrates. Zweite Auflage. [...]

Gotha, Ettingersche 

Buchhandlung.

1819. IV, 174 S. Heins. VI, 944 beigeb. an: Xenophon 

1818

Roth, Albert Wilhelm TENTAMEN FLORAE GERMANICAE. TOMVS  I [et II. 

PARS PRIOR et III, PARS PRIOR].

Lipsiae, in Bibliopolio I. G. 

Mülleriano. [T. III: LIPSIAE 1800. 

IN BIBLIOPOLO 

GLEDITSCHIANO.]

1788 [u. 1789, 1800]. 3 Bde. Heins. III, 436 A-5970-25, 1-3

Rotteck, Karl von Allgemeine Weltgeschichte für alle Stände, von den 

frühesten Zeiten bis zum Jahre 1831, mit 

Zugrundelegung seines größeren Werkes, bearbeitet 

und herausgegeben [...]. Vier Bände. Mit dem Bildnisse 

des Verfassers. Erster Band. Alte Welt.

Stuttgart, bei Carl Hoffmann. 1831. VIII, 527 S., Klapptafel Heins. VIII, 181 Stempel: Emil Braselmann. 

– Besitzereintrag. Joh. Pet. 

Braselmann jr. Sohn.

A-32-14

Rotteck, Karl von Allgemeine Geschichte vom Anfang der historischen 

Kenntniß bis auf unsere Zeiten. Für denkende 

Geschichtfreunde [...]. Erster [- Fünfter, Achter - 

Neunter, 2. Abth.] Band. Neunte mit der achten 

gleichlautende Original-Auflage.

Freiburg im Breisgau in der 

Herder’schen Kunst- und 

Buchhandlung.

1833 [Bd. 5: 1834]. 8 Bde. Heins. VIII, 181 (9 Bde.) Besitzereintrag: A. Vogel. A-32-16, 1-8

Rotteck, Karl von s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

89/92

Rousseau, Jean Jacques EMILE OU DE L’ÉDUCATION. TOME SECOND [et 

TROISIEME]. ÉDITION STÉRÉOTYPE, D’APRÈS LE 

PROCÉDÉ DE FIRMIN DIDOT.

A PARIS, DE L’IMPRIMERIE ET 

DE LA FONDERIE 

STÉRÉOTYPES DE PIERRE 

DIDOT L’AINÉ, ET DE FIRMIN 

DIDOT.

1816. 2 Bde. NUC 506, 674 (Ausg. 

1817) – CG oo

Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-5967-6, 1-2

Rousseau, Jean Jacques (1712-1778) Aemil, oder Von der Erziehung. Aus dem Französischen 

übersetzet [von Johann Joachim Schwabe], und mit 

einigen Anmerkungen versehen. Erster [- Vierter] Theil.

Berlin, Frankfurt und Leipzig, 1762. 4 Bde. (in 2) NUC 506, 638 – Heins. III, 

442 (5 Thle.) – Ky oo

A-5967-3, 1-2 MGS

Rubens, Ferdinand Pomologisches Lesebuch für unsere Landschulen. 

Enthaltend: den Unterricht in der Obstbaumzucht, für 

Kinder und Erwachsene, den Bürger und Landmann. 

Nebst einem Anhange über die Zucht der 

Maulbeerbäume ec. [...] Mit 32 Abbildungen.

Crefeld, 1838. Verlag der Joh. 

Heinrich Funcke’schen 

Buchhandlung.

1838 X, 202 S. Heins. IX, 2, 202 58-105

Rückert, Friedrich s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 29

Rüde, George Wilkelm [!] Pharmaceutische Erfahrungen nebst einer fasslichen 

Anleitung zur besten Fabrication eines sauren und 

reinen Essigs. Zum Nutzen ausübender Apotheker [...]. 

Zweiter Theil. Mit einer Vorrede des Herrn Dr. und 

Professors Trommsdorff zu Erfurt.

Leipzig, 1815 in Joh. Benj. 

Georg Fleischers Buchhandlung.

1815 [X], X, VI, [VI], 224 S. Heins. V, 469 A-8846-36

Rudolphi, Caroline Gemälde weiblicher Erziehung. [...] Erster [u. Zweiter] 

Theil. Mit einem Kupfer. Zweite Auflage.

Heidelberg, bei Mohr und Winter. 1815. 2 Bde. Heins. V, 469 58-106 M

Rufus,  Q[uintus] Curtius [de rebus gestis ALEXANDRI MAGNI Historiarum 

quotquot supersunt libri (...)]

[JENÆ, Litteris GEORGI 

SENGENWALDI, Sumtibus 

CASPARI MULLERI Bibliop. 

Preslav. Anno M.DC.LVIII.]

1658 340, [20], 175 S. NUC 130, 180 Tbl. fehlt A-331-8

Rufus, Q. Curtius von dem Leben und den Thaten Alexanders des 

Großen, mit Johann Freinsheims Ergänzungen, 

übersetzt und mit erläuternden Anmerkungen begleitet 

von J. P. Ostertag. Zweyte, verbesserte Auflage. Erster 

Band.

Frankfurt am Main 1799. bey 

Johann Christian Hermann.

1799 XL, 400 S. Heins. III, 502 Reihentitel: Sammlung der 

neuesten Uebersetzungen 

der römischen Prosaiker – 

Besitzereintrag: J. a. 

Keller. 

M
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Rufus, Q. Curtius HISTORIA ALEXANDRI MAGNI. EDITIO NOVA 

DILIGENTISSIME EXPRESSA.

HALAE, IMPENSIS 

ORPHANOTROPHEI. 

MDCCCVII.

1807 [II], 264 S. u. 4 S. 

Verlagsanzeige

NUC nicht diese Ausg. – 

Heins. oo

Besitzereinträge: Müller – 

J. a. Keller – C. Vogel

A-331-6

S., S. H. Der Durchl: Welt Anderer Theil. Oder Kurzgefaßte 

Genealogische / Historische Politische Beschreibung / 

sämtlicher Grafen des Heil. Röm. Reichs. [...] Von 

einem der solche Wissenschaften Sehr Hoch Schätzet[.]

HAMBURG, in Verlegung 

Benjamin Schillers, Buchhändler 

im Dom /

1701. [II], 656, [6] S. NUC oo – Heins. oo – GV 

oo

Einzelne Seiten fehlen.

S[chröter], [Friedrich] A[ugust] Terminologietechnisches Wörterbuch zur Erklärung der 

in Reden und Schriften häufig vorkommenden fremden 

Wörter und Redensarten in alphabetischer Ordnung.

Erfurt 1788. bey Georg Adam 

Keyser.

1788 228 S. Heins. III, 642 (spätere 

Aufl.) – Ky V, 162

Besitzereintrag: Johann 

Peter Mennenöh. 1790.

12-7

S[eyfart, Johann Christian] Andachten bey der heil. Nachtmahlsfeyer für denkende 

Christen.

Leipzig, bey Fried. Gotth. 

Jacobäer und Sohn

1782 [VIII], 302 S. Holzm.-Boh. I, 54 Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-102

Sack, August Friedrich Wilhelm vertheidigter Glaube der Christen. Vermehrte und 

verbesserte Ausgabe. Erstes Stück.

Berlin, bey Haude und Spener, 1773. XXIV S., S. 3-824 Heins. III, 464 S. 40-260 großer 

Textverlust durch 

Mäusefraß –  

Besitzereintrag: Aus dem 

Besitz von Peter Engelbert 

Weuster, gest. 1842

A-855-11

Salis, Johann Gaudenz von s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 1

Salzmann, Christian Gotthilf Heinrich Gottschalk in seiner Familie, oder erster 

Religionsunterricht für Kinder von 10 bis 12 Jahren [...].

Schnepfenthal in der 

Buchhandlung der 

Erziehungsanstalt.

1804. [IV], 396 S. Heins. III, 476 A-5966-3 MGS

Salzmann, Christian Gotthilf (1744-1811) Ueber die wirksamsten Mittel Kindern Religion 

beyzubringen [...]. Zweite verbesserte Auflage.

Frankfurt und Leipzig. 1789. XXXII, 208 S. NUC 517, 245 – Heins. III, 

477 – Ky V, 18 (alle nicht 

diese Ausg.)

A-5966-12 MGS

Sammlung] Sammlung geistlicher Lieder für christliche Soldaten in 

Kriegs- und Friedenszeiten. Nebst einem Anhange.

Berlin, 1817. Gedruckt bei Georg

Decker, Königl. Geh. Ober-

Hofbuchdrucker.

1817 48 S. NUC oo – Heins. V, 478 

(Ausg. Potsdam 1811)

beigeb. an Liturgie 1817

Sand, George Consuelo. [...] Deutsch von G. Julius. Vierter [- Sechster] 

Theil.

Leipzig, Verlag von Otto Wigand. 1847. 3 Bde. (in 1) Heins. XI, 2, 214 – Ky XII, 

292 (6 Bde.)

Besitzereintrag: Emma 

Jonghaus.

A-5962-74

Sander, Heinrich Ueber das Grosse und Schöne in der Natur. Drittes [u. 

Viertes] Stück.

Leipzig, in der Weygandschen 

Buchhandlung.

1782. 2 Bde. (in 1) NUC 519, 4 – Heins. III, 

507

A-5970-16

Sander, Heinrich (1754-1782) Kleine Schriften nach dessen Tode herausgegeben von 

Georg Friedrich Götz. Erster [- Zweiter] Band.

Dessau und Leipzig, auf Kosten 

der Verlagskasse, und zu finden 

in der Buchhandlung der 

Gelehrten.

1784. 2 Bde. (in 1) Heins. III, 507 Besitzereintrag: Karl 

Kötting

A-5970-21

Sander, I. F. E. Beleuchtung, der wider das theologische Gutachten 

über die Prediger-Bibel des Pastors Ed. Hülsman 

erhobenen Anklagen.

Barmen, 1836. Druck und Verlag 

von J. F. Steinhaus.

1836 96 S. Heins. IX, 2, 221 852-11

Sander, I. F. E. Predigt über Zacharja XIV. V. 5–9, am 

Reformationsfeste, den 31. October 1850, in der St. 

Reinoldi-Kirche zu Dortmund gehalten [...].

Duisburg, 1850. Druck von C. H. 

Schmachtenberg.

1850 32 S. Heins. oo 5953-78.1

Sander, I[mmanuel] F[riedrich] E[mil] Theologisches Gutachten über die Prediger-Bibel des 

Pastor Ed. Hülsmann [...].

Barmen, 1836. Verlag und Druck 

von J. F. Steinhaus.

1836 [II], 63 S. Heins. IX, 2, 221 (2. Aufl.) 1) 862-10 M – 2)  5953-34

Sander, Immanuel Friedrich Emil] Begräbnißfeier des am 8.Januar in Lanersfort 

entschlafenen und am 11. Januar in Wupperfeld 

beerdigten Herrn August Feldhoff, weiland Pfarrer der 

evang.-luth. Gemeinde zu Wupperfeld. Zum Vortheil der 

Armen.

Barmen, gedruckt bei J. F. 

Steinhaus.

1844 42 S. Heins. oo 5953-79

Saphir s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

293

Saurin, Jacob (1672-1730) geistvolle Gedanken über die wichtigsten Wahrheiten 

der Religion. Zum Gebrauch rechtschaffener 

Haushaltungen in Ordnung gebracht, und aus dem 

Französischen übersetzt.

Zürich, bey Orell, Geßner, 

Füeßlin und Comp.

1770. XVI, 544 S. NUC oo – Heins. III, 514 Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-282

Savigny, Friedrich Carl von Vom Beruf unsrer Zeit für Gesetzgebung und 

Rechtswissenschaft. [...] Zweite, vermehrte Auflage.

Heidelberg, bey J. C. B. Mohr. 1828. [X], 197 S., Impr. Heins. VIII, 203 m. Widmung f. Ziegner 52-73

Schaber, Friedrich Wilhelm (Hg.)] Biblisches Gebeth-Schatzkästlein, oder Sammlung 

derjenigen Seufzer und Gebethlein, welche in dem von 

dem sel. Herrn D. Bengel nach dem revidirten Grundtext 

übersetzten, und mit dienlichen Anmerkungen 

begleiteten Neuen Testament, zum Wachsthum in der 

Gnade und der Erkenntniß des HErrn JEsu Christi 

enthalten sind. Zum Druck befördert von einem Freund 

der Wahrheit.

Mülheim am Rhein, bei J. F. 

Hutmacher, Buchb.

1793 [XVI], 176 S. NUC oo – GV nicht diese 

Ausg.

A-855-212
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Schadaeus, Oseas (1617-1725) SLEIDANI CONTINVATI Pars [Prima - Quarta]: Das ist / 

[Erster - Vierdter] Theil der Historischen Continuation 

Joh. Sleidani / darinnen eine Ordentliche Beschreibung 

und Verzeichnuß allerley Händel / so sich in Glaubens 

und anderen Weltlichen Sachen under der Regierung / 

Weyland deß Allerdurchleuchtigsten und 

Großmächtigsten Keysers Matthiæ [...] zugetragen 

haben [...].

Straßburg / Gedruckt bey 

Christoff von der Heyden / Anno 

M.DC.XXV.

1625 NUC oo unvollst.: Einband u. 

Anfang fehlen

A-331-3 MGS 

Schaller, Karl August Handbuch der neuern deutschen klassischen Literatur 

von Lessing bis auf die gegenwärtige Zeit. Erster Band, 

die poetische Literatur enthaltend.

Halle, bei Hemmerde und 

Schwetschke,

1811. VIII, 506 S. Heins. V, 484 Besitzereintrag: Johs. 

Pfefferkorn – Einkleber: 

Leihbibliothek von W. 

Langewiesche in Iserlohn. 

No. 5020.

A-57-5

Schaten, Nicolaus ANNALIUM PADERBORNENSIUM PARS PRIMA [et 

SECUNDA]. COMPLECTENS INPRIMIS FUSIOREM 

EPISCOPORUM PADERBORNENSIUM, DEINDE 

SUCCINCTIOREM HISTORIAM RELIQUORUM PER 

WESTPHALIAM [Bd. 2: ET SAXONIAM] ANTISTITUM 

[...]. EDITIO ALTERA.

MONASTERII 

WESTPHALORUM, TYPIS & 

SUMPTIBUS ANTONII 

WILHELMI ASCHENDORF, 

TYPOGRAPHI PRIVILEGATI 

ANNO MDCCLXXV.

1775 2 Bde. Heins. III, 530 Besitzereintrag: F. 

Hülswitte 1805. – W. 

Tobien 1869

A-853-1, 1-2 MGS G

Schedel, Johann Christian Johann Christian Schedels neues und vollständiges, 

allgemeines Waaren-Lexikon oder genaue und 

umständliche Beschreibung aller rohen und 

verarbeiteten Produkte, Kunsterzeugnisse und 

Handelsartikel [...]. Erster Theil. A. bis L. Zweite, 

durchaus umgearbeitete, verbesserte, und mit vielen 

hundert Zusätzen und neuen Artikeln vermehrte Auflage.

Offenbach am Mayn bei Ulrich 

Weiß und Carl Ludwig Wrede

1797. [IV], 742 S. Heins. III, 537 (1800) – Ky 

V, 63

12-5

Scheller, [Immanuel Johann Gerhard] (1735-

1803)

[Ausführliches und möglichst vollständiges lateinisch-

deutsches Lexicon oder Wörterbuch zum Behufe der 

Erklärung des Alten und Übung in der lateinischen 

Sprache.]  (Lateinisch-deutsches Wörterbuch. Vierte 

Abtheilung[.]) P – R

[Leipzig: C. Fritsch, 2. Aufl.] [1788] 2 Bde.,  Sp. 7315-9604 NUC 524, 648 f. (versch. 

Ausgg. u. Aufll.) – Heins. 

III, 543 – Ky V, 70

o. Tbl. – Besitzereintrag: J. 

a. Keller.

13-36

Schemp, Wendelin M. WENDELINI Schemps, Pfarrherrn zu Ravenspurg, 

Erbauliche Historia der heiligen zwölff Apostel unsers 

HErrn JEsu Christi, wie auch des Apostels St. Pauli, und 

beyder heiligen Evangelisten St. Lucä und St. Marci [...]. 

Anjetzo von neuem übersehen, und mit einigen 

Anmerckungen zur Erbauung wiederum aufgeleget.

ERFURT, druckts und verlegts 

Johann David Jungnicol

1752 128 S. [Ende fehlt] u. 2 

eingelegte Kupfer

GV oo beigeb. an: Bünting: 

Reisebuch NT

Scherz, Moritz Bücher-Verzeichniß der Leih-Bibliothek von M. Scherz 

u. Comp. in Schwelm. Nr. I. 1826.

Gedruckt bei M. Scherz in 

Schwelm.

1826 56 S. Schmuckeinband zur 

Hochzeit Scherz’; m. e. 

Glückwunschgedicht v. C. 

Hülsenbeck 

863-16.1

Scherz, Moritz Verlags-Catalog der Moritz Scherz’schen Buchhandlung 

in Schwelm.

[Schwelm: Moritz Scherz] 1847. 8 S. 863-126.5

Scheuchzer, Joh[ann] Jacob (1672-1733) PHYSICA, Oder Natur-Wissenschafft. Erster [und 

Zweyter] Theil. Zweyte Verbesserte und Vermehrte 

Auflag / so mit nöthigen Kupferen versehen.

Zürich Jn Verlegung Heinrich 

Bodmers. M DCCXI.

1711 2 Bde. (in 1) NUC 525, 298 – Heins. III, 

551 (Ausg. 1743)

Besitzereintrag: JH Castorf 

d 24 octob 1772.  - im 

vorderen Einbanddeckel: 

Sum ex Bibliotheca I. o. 

Car. Opitii ex donatione 

discipuli Helveti Gilardon 

[1716. Bemerkungen über 

die Entstehung des 

Nordlichts]

A-5966-27

Schifflin, Philipp Anleitung zur Erlernung der französischen Sprache. 

Zweiter Cursus.

Elberfeld, 1833. Jm Verlage bei 

Carl Joseph Becker.

1833 X, 256, 104 S. Heins. VIII, 2, 215 Sch. war Lehrer an der 

höheren Stadtschule in 

Barmen.

A-5966-30

Schiller, Friedrich Friedrich Schiller’s sämmtliche Werke. Siebenter Band. 

[Die Huldigung der Künste. Don Karlos. 1 Thl.] 

Wien, 1809. Bey Anton Pichler. 1809 [II], 179 S. NUC oo – Heins. oo Besitzereintrag: W. Meyer - 

hs. Notiz

 

Schiller, Friedrich Wallenstein ein dramatisches Gedicht[.] Erster [u. 

Zweyter] Theil.

Frankfurt und Leipzig, 1800. 2 Bde. (in 1) NUC 525, 663 (nur Th.1) – 

Heins. oo – Ky  oo

Besitzereintrag: C. 

Mennenöh. Schwelm, März 

1808. Preis 1 rth 20 Stbr.  

M

Schiller, Friedrich Kleinere prosaische Schriften von Schiller. Aus mehrern 

Zeitschriften vom Verfasser selbst gesammelt und 

verbessert. Zweyter Theil.

Carlsruhe, bey Christian Gottlieb 

Schmieder.

1804. [IV], 350 S. NUC 525, 623 (nur Bd. 3) Besitzereintrag: Theodor 

Sternenberg

A-5962-97
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Schiller, Friedrich Die Jungfrau von Orleans. Eine romantische Tragödie 

[...]. Neue Auflage.

Tübingen, in der J. G. 

Cotta’schen Buchhandlung.

1816. 196 S. Heins. VI, Schausp. 69 Widmung: Zum 

freundschaftlichen 

Andenken von Deinen Dich 

liebenden Mitschülerinnen 

Emilie Clement, Julie Lohr, 

Auguste Peill, Wilhelmine 

Wichelhausen, Bertha 

Curtius, Emilie Peltzer, 

Julie Lühedorf, Alwine 

Erckens, Auguste Müller, 

Wilhelmine v. Coerveldt.

A-5962-59

Schiller, Friedrich Schillers sämmtliche Werke in zwölf Bänden. Zehnter 

Band.

Stuttgart und Tübingen. Verlag 

der J. G. Cotta’schen 

Buchhandlung.

1838. IV, 478 S. Heins. IX, 2, 237 A-5962-77

Schiller, Friedrich s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

104/105

Schiller, Friedrich (1759-1805) Friedrichs von Schiller sämmtliche Werke. Sechster 

Band.

Stuttgart und Tübingen, in der J. 

G. Cottaschen Buchhandlung.

1813. [II], 654 S. Heins. V, 490 (12 Bde.) Besitzereintrag: Bever A-5962-69

Schimmer, Georg (1652-1695) Biblisches Seelen-Kleinod, oder neuvollständiges Gebet-

Buch der auserlesensten Andachten, Zu allen Zeiten, Jn 

allem Anliegen, und Für alle Menschen, Nach dem Sinn 

des Heiligen Geistes, und mit dessen eigenen Worten 

zusammen gesetzet

Königsberg und Leipzig, verlegts 

Johann Heinrich Hartung,

1754 [XVI], 1264, [16] S. NUC oo – Heins. III, 560 

(ältere Ausg.)

A-855-201

Schirach, Gottl. Benedict Biographie der Deutschen. Erster [- Sechster] Theil. HALLE, bey Johann Justinus 

Gebauer [ab Th. 4:] HALLE, bey 

Gebauers Wittwe und Joh. 

Jacob Gebauer.

1770 [- 1774]. 6 Bde. (in 2) Heins. III, 562 44-136.2

Schläger, Franz Georg Ferdinand Zur Feyer des ersten öffentlichen 

Glaubensbekenntnisses junger Christen oder Versuche, 

die Confirmationshandlung an Eindruck zu erhöhen. 

Zweyte vermehrte Auflage.

Leipzig, 1835. Carl Friedrich 

Dörffling.

1835 XXXII, 261 S. Heins. IX, 241 A-855-228

Schlegel, [Johann Christian Traugott] (1746-

1824) / Wiegleb, [Johann Christian] (1732-

1800)

Deutsches Apothekerbuch nach neuern und richtigern 

Kenntnissen in der Pharmakologie und Pharmacie 

bearbeitet von Doktor Schlegel und Apotheker 

Wiegleb[.] Erster Theil[.]

Gotha bey Carl Wilhelm Ettlinger 1793. XXVIII, 324 S. NUC 526, 336 (4. Aufl. 

1804) – Heins. III, 567

A-8846-8

Schlegel, August Wilhelm s. Shakespeare

Schlegel, Johann Christian Traugott / Johann 

Christian Wiegleb

Deutsches Apothekerbuch nach neuern und richtigern 

Kenntnissen in der Pharmakologie und Pharmacie 

bearbeitet [...]. Erster Theil[.] Dritte vermehrte und 

verbesserte Auflage. 

Gotha, 1797 bey Carl Wilhelm 

Ettinger.

1797 XLII, 636, [52] S. Heins. III, 567 A-8846-42

Schlez, Johann Ferdinand Dr. J. F. Schlez’s Denkfreund. Ein Lehr- und Lesebuch 

für Evangelische Schulen [...] bearbeitet und 

herausgegeben von Carl Ludwig Sackreuter [...]. 

Fünfzehnte Auflage.

Gießen. Georg Friedrich Heyer’s 

Verlag.

1844. XII, 500 S. Heins. X, 2, 225 s. auch Rochow 1798 – 

Besitzereintrag: W. 

Blomberg.

58-107

Schlyper, Servatius Neu-eröfnete Vollständige, wohl-gezierte Rechen-Stube, 

Das ist: Wohl-gegründetes / höchst-nützliches Rechen-

Buch, Mit viel schönen Reguln und Exempeln auf die 

allerkürzeste Art [...], Nunmehro zum siebenten mal in 

etwa verbessert und vermehrt [...].

Mülheim am Rhein, bey P. A. 

Proper sel. Wittib und Erben.

1768. [XIV], 236 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

S. 1-44 fehlen – auch vh.: 

5. Aufl. o. Tbl. u. nur bis S. 

178

58-107.2

Schlyper, Servatius Neueröffnete vollständige, wohlgezierte Rechenstube, 

Das ist: wohlgegründetes, höchstnützliches Rechenbuch 

[...], nunmehro zum zehntenmal in etwas verbessert und 

vermehrt [...].

Mülheim am Rhein, bei J. C. 

Eyrich, privilegirten Buchdrucker, 

1799. [XVI], 240 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

angeb.: Schürmann: 

Beilage 1793 

1) 58-107.3 –– 2) M

Schmalz, Karl Gustav Versuch einer medizinisch-chirurgischen Diagnostik in 

Tabellen, oder Erkenntniß und Unterscheidung der 

innern und äußern Krankheiten, mittels 

Nebeneinanderstellung der ähnlichen Formen [...]. 

Vierte, von neuem stark vermehrte und verbesserte 

Auflage.

Dresden und Leipzig, 1825. In 

der Arnoldischen Buchhandlung.

1825 XVI, 264 S. Heins. VII, 273 in 2° – Besitzerprägung auf 

d. Tbl.: C. SCHWEIMER 

Zahnarzt DETMOLD.

A-8843-1 G

Schmerler, Johann Adam Sophrons Lehren der Weisheit und Tugend für einen 

erwachsenen Sohn, oder Moral für Jünglinge [...]. Erster 

Theil.

Leipzig, bey Voß und Leo. 1793. [VI], 386 S. Heins. III, 582 (2 Thle.) M

Schmidlin, Eduard Anleitung zum Botanisiren und zur Anlegung der 

Pflanzensammlungen nebst einer leichtfaßlichen 

Unterweisung im Untersuchen der Pflanzen und einem 

praktischen Schlüssel zum Auffinden der Gattungen und 

Arten. Für Anfänger in der Botanik und insbesondere für 

Volksschulen bearbeitet [...].

Stuttgart. Hoffmann’sche 

Verlags-Buchhandlung.

1846. VIII, 408 S. Heins. X, 2, 231 A-5970-22
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Schmidt, J[ohann] A[dam] E[rdmann] Deutsch-Griechisches Handwörterbuch. [...] Zweite, 

vielfach verbesserte und vermehrte Stereotyp-Ausgabe.

Leipzig, Druck und Verlag von 

Karl Tauchnitz.

1850. [IV], 788 S. Heins. XI, 2, 247 Besitzereintrag: F. Potthoff 13-41.1

Schmidt, Michael Ignaz Geschichte der Deutschen[.] Erster [u. Zweyter] Band. 

[Zweiter, Dritter, Fünfter bis Siebenter, Neunter, Eilfter 

Band u. ein Registerband (1786)] 

Mannheim und Frankenthal, 

1783 [ab Bd. 2: im Verlag der 

Gegelischen Buchdruckerey und 

Buchhandlung]

1783 - 1798 10 Bde. (in 7) NUC 527, 504 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. III, 596 

(dito) – Ky V, 120 (dito)

Bde. 2 - 11 in „Neuer 

Auflage“ –  

Besitzereinträge: Friedrich 

Weber. Schwelm im März 

1812. – Christian 

Hieronymus Schwelm im 

November 1803. (bzw. 

Januar 1804.) – MGS: 2, 5-

7, 9, 11 u. Reg.bd. – 

Dubletten: 2, 6, 9 u. Reg.

A-34-7, 1-8  MGS

Schmidt, Michael Ignaz (1736-1794) Neuere Geschichte der Deutschen. [ab Bd. 15: 

Fortgesezt von Joseph Milbiller.] Erster [, Fünfter bis 

Dreizehnter, Fünfzehnter bis Drey und zwanzigster, Fünf 

und zwanzigster bis Zwey und dreißigster] Band.

Frankenthal, zu finden bei 

Ludwig Bernhard Friederich 

Gegel, kurpfälz. privil. 

Buchdrucker, [ab Bd. 7: im 

Verlag der Gegelschen 

Buchdruckerey und 

Buchhandlung, ab Bd. 15: im 

Verlag bey Ludwig Bernhard 

Friederich Gegels seel. Erben 

[ab 17:] Johann Friederich 

Enderes [ab 19:] seel. Wittib.

1783 - 1808 32 Bde. (in 22) NUC 527, 504 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. III, 596 

(dito) – Ky V, 120 (dito)

Dubletten: Bde. 5, 7-9, 10, 

17, 18 (in Neuer Auflage) – 

Besetzereinträge: Christian 

Hieronymus, Schwelm im 

Januar 1804. (in 9 Bden.) – 

MGS: 5-9, 13, 18

A-34-8, 1-7  MGS

Schmitt, Jakob Nachtrag zu der Denkschrift v. Jahr 1816, in meinem 

Rechtsstreit gegen Herrn Kraus, Notar zu Münster-

Mayfeld [...].

O.O. [1817] 16 S. Heins. oo – Ky oo 597-19.4

Schmolck, Benjamin Gott geheiligtes und güldenes Kleinod vor die Gott 

Vater, Sohn und Heil. Geist lobenden alten und betagten 

Leute. [...]. Vierundzwanzigste Auflage.

Oels, Druck und Verlag von A. 

Ludwig.

o.J. 192 S. NUC 528, 135 (Liegnitz) – 

Heins. oo

2 Exx.: 2. Ex. m. 

unvollst.Tbl. 

A-855-268 a u. b

Schmolck, Benjamin (1672-1737) GOtt geheiligte Morgen- und Abend-Andachten. Samt 

dessen Lebens-Beschreibung / zum Druck befördert 

durch Friederich Roth-Scholtzen; Nunmehro aber mit 

einer neuen Vorrede und erbaulichen Wetter-Gebetern 

vermehrt. Neue Auflage.

Nürnberg, Verlegts Johann 

Leonhard Lang, Buchhändler.

1754. [XIV], 384 S. NUC 528, 134 f. – Heins. 

III, 606 (beide nicht diese 

Ausg.)

Mäusefraß – 

Besitzereintrag: Wilh. 

Wüstermann - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-275

Schneider, [Georg] / Nonne, J. H. C. Predigten, am 30. September und 7. October 1827, als 

den nächsten Sonntagen nach dem furchtbaren Brande 

in Schwelm, gehalten von den beiden evangelischen 

Pfarrern Schneider und Nonne. Ein Denkmahl unserer 

Schmerzen und unseres Trostes; herausgegeben zum 

Besten der unbegüterten Abgebrannten.

Gedruckt bei M. Scherz in 

Schwelm.

[1827] 33 S. Heins. oo 863-119

Schneider, Eulogius (1756-1794) ELEGIE an den sterbenden Kaiser JOSEPH II. O. O. 1790 8 S. NUC oo beigeb. an: Blumauer: 

Epilog

Schnezler, August s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

264

Schober, J. L. Verzeichniß der Leih- und Lese-Bibliothek von J. L. 

Schober, Buchdrucker in Möllenkotten bei Schwelm.

[Schwelm: J. L. Schober] [ca. 1815] [63] S. 1) 863-127.1 – 2) M

Schollmeyer, Johann Georg Katechismus der sittlichen Vernunft. Oder: Kurze und 

Kindern verständliche Erklärung der sittlichen und 

religiösen Grundbegriffe, durchgängig mit Beyspielen 

erläutert [...]. Dritte durchaus neu bearbeitete, 

verbesserte und vermehrte Ausgabe. 

Leipzig, 1814, bey Fr. Chr. Wilh. 

Vogel.

1814 XIV, 282 S. NUC oo – Heins. V, 499 

(1815)

Besitzereintrag: J. a. 

Keller.

A-855-266

Schöneberg, J. Predigt, gehalten am Jubelfeste der Uebergabe der 

Augsburgischen Confession, den 25. Juni 1830, in der 

evangelischen Kirche zu Sprockhövel [...].

Gedruckt bei M. Scherz in 

Schwelm.

1830 24 S. Heins. oo beigeb. an 

Hammerschmidt 1832

Schoppe, Amalie Fest-Gaben. In moralischen Erzählungen und Märchen 

für Teutschlands gebildete Jugend von 8 bis 12 Jahren. 

[...] Mit 6 schön ausgemalten Kupfern.

Leipzig Verlag der Taubert’schen 

Buchhandlung.

[1830] [IX], 220 S. Heins. VIII, 2, 238 Widmung: Weihnachts-

Geschenk für Julie 

Jonghaus von ihrem 

Bruder Carl. Wesel, d. 25. 

Dec. 1836. 

58-108

Schreiber, Alois Wilhelm] (1761-1841) Gebetbuch des Königs von Preussen[.] O. O. 1790. VI, 170 S. Besitzereintrag (in Tobiens 

Hs.): Museum Geschenk 

des Herrn Bernhard 

Braselmann - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-614-27
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Schreiber, Aloys [Wilhelm] Handbuch für Reisende am Rhein von Schafhausen bis 

Holland, in die schönsten anliegenden Gegenden und an 

die dortigen Heilquellen. [...] Dritte, von neuem sehr 

verbesserte und bedeutend vermehrte Auflage. [2. Titel: 

Anleitung auf die nützlichste und genußvollste Art den 

Rhein von Schafhausen bis Holland, die Mosel von 

Coblenz bis Trier, und die Bäder am Taunus so wie 

Aachen und Spaa zu bereisen.]

Heidelberg, im Verlag bey 

Joseph Engelmann.

o.J. (ca. 1825) XXII, 529 S., m. Tafeln Heins. VII, 291 Einband fehlt

Schreiber, Aloys [Wilhelm] Handbuch für Reisende am Rhein von Schafhausen bis 

Holland, in die schönsten anliegenden Gegenden und an 

die dortigen Heilquellen. [...] Zweyte, durchaus 

verbesserte und sehr vermehrte Auflage. [2. Titel: 

Anleitung auf die nützlichste und genußvollste Art den 

Rhein von Schafhausen bis Holland, die Mosel von 

Coblenz bis Trier, und die Bäder am Taunus so wie 

Aachen und Spaa zu bereisen.]

Heidelberg, im Verlag bey 

Joseph Engelmann.

o.J. (1818) XXXII, 524, 68 S. NUC 530,89 A-614-4 MGS

Schröckh, Johann Matthias Allgemeine Biographie [...], Erster [- Dritter] Theil. 

Zweyte verbesserte und vermehrte [Th.: vermehrte und 

verbesserte] Auflage.

Berlin verlegts August Mylius [Th. 

2 u. 3: Berlin, verlegts August 

Mylius.]

1771 [- 1774]. 3 Bde. (in 1) Heins. III, 638 (spätere 

Aufl., 8 Thle.) – Ky V, 159

44-141

Schröckh, Johann Matthias (1733-1808) Allgemeine Biographie[.] Erster [- Sechster] Theil. [Th. 1: 

Dritte, Th. 2: Zweyte vermehrte und verbesserte 

Auflage.]

Berlin, verlegts August Mylius. 1774 - 1787. 6 Bde. (in 3) Heins. III, 638 (8 Bde.) – 

Ky V, 159

Besitzereintrag: 

Langewische - Kosten 5 

rth. 5 stüber. die 3 Bände

A-12-4, 1-3 MGS

Schubart, Andreas Christoph (1629-1689) [Evangelischer Lehr-Tempel, in welchem Auss allen 

Sonn- und Festtags Evangelien (...)]

[Leipzig] [1672] [X], 1806, 81, [53] S. NUC 530, 491 Anfang u. Schluß fehlen A-855-130

Schubert, G[otthold] H[einrich] Lehrbuch der Naturgeschichte, für Schulen und zum 

Selbstunterricht [...]. Sechste, vermehrte und 

verbesserte Auflage.

Erlangen, Verlag von Carl 

Heyder.

1832. [VI], 350 S. Heins. VIII, 246 hs. Eintrag: Museum A-5966-22

Schulz, H. (Hg.) Die Predigerwahl zu Schwelm [...]. Eine Reihe von 

Aufsätzen  Für und Gegen aus dem Rheinisch-

Westphälischen Anzeiger [...]. Erstes Heft.

Hamm, 1836. Schulzische 

Buchhandlung.

1836 XII, 196 S. Heins. IX, 2, 139 Besitzereintrag: J. Pet. 

Braselman j Sohn

852-15

Schulze Montanus, August Die Reagentien und deren Anwendung zu chemischen 

Untersuchungen nebst zwei ausführlichen 

Abhandlungen über die Untersuchung der mineralischen 

Wasser und die Prüfungen der Metallgifte [...]. Mit einer 

Kupfertafel. Zweite sehr verm. und verbess. Auflage.

Berlin, 1818. C. G. Flittner’sche 

Verlagsbuchhandlung.

1818 XII, 566 S. u. 1 Tafel Heins. VI, 769 (3. Aufl. 

1820)

A-5968-14

Schulze, Ernst Cäcilie. Ein romantisches Gedicht in zwanzig Gesängen 

[...]. Erster [u. Zweiter] Band. 

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1818 [u. 1819]. 2 Bde. Heins. VI, 770 M 

Schulze, Johann Carl NEUE UND ERWEITERTE SAMMLUNG 

LOGARITHMISCHER, TRIGONOMETRISCHER und 

anderer ZUM GEBRAUCH DER MATHEMATIK 

UNENTBEHRLICHER TAFELN. I. [u. II.] BAND.

BERLIN, 1778. BEY AUGUST 

MYLIUS, BUCHHÄNDLER IN 

DER BRÜDERSTRASSE.

1778 2 Bde. (in 1) Heins.III, 662 Tbl. in frz. Sprache 

vorgebunden

A-5966-10 MGS 

Schumacher, Christian Heinrich Exempelbuch zu meiner Anweisung zum Rechnen [...]. 

Neue verbesserte und vermehrte Auflage.

Düsseldorf 1821, bei J. H. C. 

Schreiner.

1821 [VI], 192 S. Heins. VII, 2, 203 unvollst. – Besitzereintrag: 

Wilhelm Stell in Schwelm d 

1ten Januar MDCCCXXII. 

58-111

Schumacher, Christian Heinrich Anweisung zum Rechnen, zusammenhängend mit 

einem Exempelbuche, oder Versuch das mechanische 

Rechnen zu verdrängen [...]. Vierte vermehrte und 

verbesserte Auflage.

Düsseldorf, bei Joh. Heinr. Chr. 

Schreiner.

1826. XII, [III], 555 S., [3] S. 

DrfVz.

Heins. VIII, 2, 253 Besitzereintrag: Hermann 

Vivie in Schwelm 1830

58-112

Schupp, Johann Balthasar (1610-1661) Der Ninivitische Buß-Spiegel: Aus der Wunder-

Geschicht des Propheten Jonae

o.O. ca. 1690 478, [7] S. Tbl. u. Anfang fehlen; 

beigeb. an Mäyer 1693

Schüren, Gert van der Chronik von Cleve und Mark. Zum erstenmale 

herausgegeben und mit kurzen Anmerkungen versehen 

von Dr. Ludwig Tross.

Hamm, 1824. Gedruckt auf 

Kosten des Herausgebers und 

zu haben bei SCHULZ und 

WUNDERMANN.

1824 XVI, 315 S. Heins. VII, 2, 406 Besitzereintrag: Tobien. A-841-1 MGS

Schürmann, Daniel Practisches Schulbuch der gemeinen Rechenkunst und 

Geometrie, mit Figuren dem Lehrer beim Unterricht 

bequem und dem Schüler zur Uebung nützlich. [...] 

Vierte Original-, durchaus verbesserte und mit 

Decimalrechnung vermehrte Auflage.

Düsseldorf, gedruckt in der 

Dänzerischen Buchdruckerei 

1813, und zu haben bei dem 

Verfasser.

1813 399 S. Heins. III, 667 (1809) – Ky 

V, 187

Besitzereintrag: Peter 

David Berg auf der 

Beieröhde 1819 –  auch 

vh. 5. Aufl. 1817 M - 6. 

Aufl. 1821 m. 

Besitzereintrag: Lisette 

Stöcker in Schwelm dem 

18 Februar 1829 – 7. Aufl. 

1825 m. Besitzereintrag: 

Carl Hinnenberg Schwelm 

den 20ten Februar 1829.

58-108.1  
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Schürmann, Daniel Auszug des Practischen Schulbuchs der gemeinen 

Rechenkunst und Geometrie, mit Figuren, für 

diejenigen, welche nicht über die Regeldetri in Brüchen 

hinaus zu rechnen gedenken. Dem Lehrer bei’m 

mündlichen Unterrichte bequem, dem Schüler zur 

Uebung nützlich. [...] Siebente Auflage.

Düsseldorf, gedruckt in der 

Stahl’schen Buchdruckerey 

1825. auf Kosten des 

Verfassers.

1825 142 S. Heins. oo – Ky V, 187 

(frühere Aufl.)

Besitzereinträge: Johann 

Caspar Tacke Schwelm 

den 15ten Febr. 1826. – 

Sophie Hinnenberg in 

Schwelm den 12ten Julie 

1830. – Gottlieb Bernhard 

in Schwelm den 7ten 

December 1830 – 

Wilhelmine Bernhard. –  

weiteres Ex. von 1835 o. 

Tbl. (Sign.: 58-108.5)

58-108.4 

Schürmann, Daniel Practisches Schulbuch der gemeinen Rechenkunst und 

Geometrie, mit Figuren. Dem Lehrer bei’m mündlichen 

Unterrichte bequem, dem Schüler zur Uebung nützlich. 

Herausgegeben von Daniel Schürmann, Schullehrer in 

Remscheid. Siebente Auflage. Unter dem Schutze 

Königlich-Preußischer Gesetze.

Düsseldorf, gedruckt in der 

Stahl’schen Buchdruckerey 

1825, auf Kosten des 

Verfassers.

1825 399 S. NUC oo – Heins. VIII, 254 

(Ausg. Osnabrück 1828)

Besitzereintrag: Julius 

Kyper

A-5966-51

Schürmann, Daniel Beilage zu Schlypers Rechenstube mit geometrischen 

Figuren [...].

Mülheim am Rheine, bey J. C. 

Eyrich, privil.Buchdrucker,

1793. 46 S. (unvollst.) Heins. oo – Ky oo – GV oo unvollst. – beigeb. an: 

Schlyper 1799

Schürmann, Daniel Kurzgefaßte Anweisung zur Algebra, zum Schul- und 

Privat-Gebrauch [...].

Barmen, gedruckt in der von 

Eickenschen Buchdruckerei und 

zu haben bei dem Verfasser

1805. 151 S., [1] S. DrfVz. Heins. III, 667 (1806) – Ky 

V, 186 (1806)

58-108.6

Schutte, Hermann Christliche Lieder von Hermann Schutte, 

Schlossermeister in Eisern, bey Siegen. Zum Drucke 

befördert und mit einer kurzen Nachricht über die 

Lebensumstände des Verfassers begleitet von J. W. 

Grimm, Professor der Theologie zu Herborn und 

Inspector der protestantischen Kirchen im 

Arrondissement Dillenburg.

Herborn 1813, gedruckt in der 

Kriegerschen Buchdruckerey.

1813 XX, 172 S. NUC oo – Heins. V, 509 m. SubskrVz - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-152

Schützen-Verein] Festgesänge des Schwelmer Schützen-Vereins. 

Gesungen beim Königsschiessen am 10. und 11. 

August 1833.

Gedruckt bei M. Scherz in 

Schwelm.

1833 12 S. 865-30.3

Schützen-Verein] Statuten für den Schützen-Verein in Schwelm. Gedruckt bei M. Scherz in 

Schwelm.

1833 19 S. 2 Exx., eines m. starkem 

Mäusefraß

886-48 

Schützen-Verein] Fest-Gesänge des Schwelmer Schützen-Vereins. 

Gesungen beim Königsschiessen am 11. u. 12. Juli 

1835.

Gedruckt bei Ferd. Nohl in 

Schwelm.

1835 12 S. auch vorh.: 1834 M 865-30.5 

Schützen-Verein] Fest-Gesänge des Schwelmer Schützen-Vereins. Für 

die Jahresfeier den 13. u. 14. Juli 1844.

Schwelm. Gedruckt bei Moritz 

Scherz.

1844 16 S. 865-30

Schützen-Verein] Festlieder des Schützen-Vereins zu Schwelm, für die 

Jahresfeier den 12. u. 13. Juli 1845.

Schwelm. Gedruckt bei Moritz 

Scherz.

1845 14 S. 2 Exx.  – auch vh.: 

Festlieder 1846 M, 1857 u. 

1860

865-30.2 

Schwager, Johann Moritz Bemerkungen auf einer Reise durch Westphalen, bis an 

und über den Rhein.

Leipzig 1804 Elberfeld bei 

Heinrich Büschler.

1804 XVI, 396 S. Heins. IV, 674 A-8212-1 MGS

Schwartz, J[ohann] D[aniel] Das Verfahren beym Vergleichs-Büreau der Friedens-

Gerichte Frankreichs. Ein Handbuch [...].

Bremen und Aurich, bey Joh. 

Heinr. Müller.

1811. 62 S. NUC oo – Heins. V, 510 

(1812) – Ky V, 195 (1812)

597-19.6

Schwarz, Fried[rich] Heinr[ich] Christ. Erziehungslehre[.] Erster [und Zweyter] Band. [1:] Die 

Bestimmung des Menschen. In Briefen an erziehende 

Frauen. [2:] Das Kind, oder Entwickelung und Bildung 

des Kindes von seiner Entstehung bis zum vierten 

Jahre.

Leipzig, bey G. J. Göschen. 1802 u. 1804. 2 Bde. Heins. III, 677 (3 Bde., 

1802-1808)

Besitzereinträge: Sophie 

Sternenberg née Bertram 

in Schwelm. 1806. - 

Stempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5966-58, 1-2

Schwarz, Friedrich Heinrich Christ. Erziehungslehre [...]. Dritten Bandes erster Theil [u. 

zweyte Abtheilung u. Vierten Bandes erste u. zweite 

Abtheilung].

Leipzig, bey Georg Joachim 

Göschen.

1808 [u. 1813]. 2 Bde. Heins. III, 677 u. V, 510  58-114 M

Schwarz, Friedrich Heinrich Christ. Lehrbuch der Erziehung und des Unterrichts [...]. Vierte 

Auflage. Neu bearbeitet als Handbuch für Eltern, Lehrer 

und Geistliche von Dr. W. J. G. Curtmann [...]. Erster [- 

Dritter] Theil. [...]

Heidelberg, Akademische 

Verlagsbuchhandlung von C. F. 

Winter.

1843. 3 Bde. (in 1) Heins. X, 2, 258 (1844) 58-114.1 M

Schwarz, Friedrich Heinrich Christoph Erziehungslehre [...]. Erster [u. Zweyter] Band. Leipzig, bey G. J. Göschen. 1802 [u. 1804]. 2 Bde. Heins. III, 677 (3 Bde.) 58-114.2 M

Schwarzhueber, Simpert Praktisch-katholisches Religionshandbuch für 

nachdenkende Christen. [...] Dritte neu umgearbeitete 

Auflage. Zweyter Theil und Vierter Band. Enthaltend die 

christliche Sittenlehre.

Salzburg, gedruckt und im 

Verlage bey Franz Xaver Duyle, 

Hof- und akadem. Buchdrucker 

und Buchhändler.

1797. [XXVI], 763 S. Heins. III, 681 (nicht diese 

Ausg.) – Ky V, 198

A-855-36 MGS
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Schwenter, Daniel (1585-1636) GEOMETRIÆ PRACTICÆ NOVÆ ET AUCTÆ LIBRI 

IV. [...] Allen Professionen / und insonderheit der 

Geometriæ Liebhabern / von neuem an Tag gegeben / 

und mit vielen nutzlichen Additionen und neuen Figuren 

vermehret Durch GEORGIUM ANDREAM Böcklern [...]. 

Nürnberg / Jn Verlegung Johann 

Andreæ Endters / und Wolfgang 

deß Jüngern Sel. Erben. 

M.DC.LXVII.

1667 [LIV], 820 S. NUC 533, 256 Besitzereintrag: J. D. Ritter 

1799.

A-5966-49

Scott, Jonathan (Hg.) (1744-1829) THE ARABIAN NIGHTS ENTERTAINMENTS, 

CAREFULLY REVISED, AND OCCASIONALLY 

CORRECTED FROM THE ARABIC. TO WHICH IS 

ADDED, A SELECTION OF NEW TALES, Now first 

translated from the Arabic Originals [...]. IN SIX 

VOLUMES – VOL. II [-VI].

PHILADELPHIA: R. W. 

POMEROY, 63, SOUTH FIFTH 

ST.

1826. 5 Bde. NUC 534, 180 (nicht diese 

Ausg.)

m. Titelkupfern A-5962-48, 1-5

Scott, Walter Werke. Neu übersetzt. Sechster [Siebenter, Eilfter, 

Zwölfter, Zwanzigster – Drei und zwanzigster, Neun und 

zwanzigster, Drei und dreißigster, Vier und dreißigster, 

Sieben und dreißigster, Acht und dreißigster, Ein und 

vierzigster, Zwei und vierzigster, Sieben und vierzigster, 

Acht und vierzigster, Ein und funfzigster, Zwei und 

funfzigster] Band.

Leipzig, bei Johann Friedrich 

Gleditsch[,]

1823 [-1828]. 21 Bde. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzereinkleber: Museum 

in Schwelm - in Bd. 33 u. 

34 Besitzereintrag: Moritz 

Heilenbeck

A-5962-110, 1-21

Scott, Walter Walter Scott’s sämmtliche Werke. Neu überse[t]zt. 

Erster [– Fünfter, Zehnter – Vierzehnter, Dreißigster – 

Zwei und dreißigster, Acht und dreißigster – Ein und 

vierzigster, Acht und vierzigster – Neunundfünfzigster, 

Siebenzigster – Neunundachtzigster, Hundertster - 

Hundert und vierter, Hundert und zehnter – Hundert und 

vierzehnter, Hundert und siebzehnter, Hundert und 

zwanzigster – Hundert und fünfzigster] Band.

Stuttgart, bei Gebrüder Franckh. 1826 [-1829]. 96 Bde. (in 22) NUC 534, 279 (150 Bde.) 

– Heins. oo – Ky oo

Bd. 48, 70, 120-124, 

133/134 2. Exx. – einige 

Bde. ohne Titelkupfer u. m. 

Besitzereintrag: Emma 

Jonghaus bzw. Springorum 

- einige mit 

Besitzereinkleber: Museum 

in Schwelm - 2. Exx.: 30.-

32., 38. - 44. Bd. M

A-5962-112, 1-22  - M 

Scott, Walter Walter Sott’s sämmtliche Werke. Neu übersetzt. 

Hundert und einundfünfzigstes [– Hundert und 

dreiundsiebenzigstes] Bändchen. Neue Folge. Erstes [– 

Dreiundzwanzigstes] Bändchen. 

Stuttgart, Fr. Brodhag’sche 

Buchhandlung. 

1830 / 1832. 23 Bde. (in 4) Heins. VIII, 260 – Ky VI, 

Rom. 126

angeb.: Krämer: Leben 

und Werke, 1833

A-5962-111, 1-4

Scott, Walter] TALES OF MY LANDLORD: Second Series: 

COLLECTED AND ARRANGED BY JEBEDIAH 

CLEISHBOTHAM, SCHOOLMASTER AND PARISH-

CLERK OF GANDERCLEUGH. IN FOUR VOLUMES. 

VOL. III [- IV]..

PHILADELPHIA: PRINTED BY 

D. DICKINSON [...].

1821. 2 Bde. (in 1) NUC 534, 489 M

Scott, Walter] GUY MANNERING, OR, THE ASTROLOGER. [...] 

TWO VOLUMES. – VOL. I.

PHILADELPHIA: J. MAXWELL, 

S. E. CORNER OF FOURTH 

AND WALNUT STREETS.

1823. 243 S. NUC 534, 354 (2 Bde.) A-5962-114

Scott, Walter] Quentin Durward; A ROMANCE. IN TWO VOLUMES. 

VOL. I.

PHILADELPHIA: H. C. CAREY 

AND I. LEA – CHESNUT 

STREET.

1823. [II], XXXVI, 271 S. NUC 534, 449 M

Scott, Walter] TALES OF MY LANDLORD, COLLECTED AND 

ARRANGED BY JEDEDIAH CLEISHBOTHAM, 

SCHOOLMASTER AND PARISH-CLERK OF 

GANDERCLEUGH. [...] IN THREE VOLUMES: – VOL. 

I [-III].

PHILADELPHIA. ROBERT 

WRIGHT – 63, SOUTH FIFTH 

STREET.

1823. 3 Bde. NUC 534, 489 Bd. 1 u. 3: M A-5962-115, 1-3

Scott, Walter] BOB ROY. IN TWO VOLUMES. VOL. I [- II]. PHILADELPHIA: J. CRISSY, 

NO. 177, CHESTNUT STREET.

1824. 2 Bde. NUC 534, 464 M

Scott, Walter] KENILWORTH: A ROMANCE. [...] IN TWO 

VOLUMES. VOL. I [u. II]. FOURTH AMERICAN 

EDITION.

PHILADELPHIA: PUBLISHED 

BY THOMAS DE SILVER, NO. 

253, MARKET-STREET.

1824. 2 Bde. NUC 534, 385 A-5962-118, 1-2

Scott, Walter] REDGAUNTLET. A TALE OF THE EIGHTEENTH 

CENTURY. [...] IN TWO VOLUMES. VOL. I [ and II].

NEW-YORK: PUBLISHED BY 

WILLIAM BORRADAILE, 130 

FULTON-STREET, AND 

SOLOMON KING, 136 WILLIAM-

STREET.

1824. 266 S. NUC 534, 459 Bd. 2: M A-5962-123, 1-2 

Scott, Walter] ST. RONAN’S WELL. [...] IN TWO VOLUMES. 

VOLUME I [- II].

PHILADELPHIA: Published at 

No. 4, South Front-street.

1824. 2 Bde. NUC 534, 472 Bd. 2: M A-5962-122, 1-2

Scott, Walter] TALES OF THE CRUSADERS. [...] IN THREE 

VOLUMES. VOL. II [u. III].

PHILADELPHIA: JAMES 

CRISSY, NO. 14, SOUTH 

SEVENTH STREET.

1825. 2 Bde. NUC 534, 491 A-5962-124, 1-2

Scott, Walter] THE ABBOT; BEING THE SEQUEL OF THE 

MONASTERY. [...] IN TWO VOLUMES. VOL. I [u. II].

Philadelphia: PUBLISHED BY 

JAMES CRISSY.

1825. 2 Bde. NUC 534, 305 A-5962-117, 1-2

Scott, Walter] THE FORTUNES OF NIGEL, A ROMANCE [...]. IN 

TWO VOLUMES. VOL. I [u. II].

PHILADELPHIA: JAMES 

CRISSY, 14, SOUTH SEVENTH 

STREET.

1825. 2 Bde. NUC 534, 349 A-5962-120, 1-2
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Scott, Walter] THE MONASTERY; A ROMANCE. [...] IN TWO 

VOLUMES. VOL. I[u. II].

PHILADELPHIA: PUBLISHED 

BY M’CARTY & DAVIS [etc.]

1825. 2 Bde. NUC 534, 430 A-5962-116, 1-2

Scott, Walter] PEVERIL OF THE PEAK. [...] IN THREE VOLUMES. 

VOL. I [- III].

PHILADELPHIA: JAMES 

CRISSY, NO. 14, SOUTH 

SEVENTH STREET.

1826. 3 Bde. NUC 534, 439 Bd. 1: Tbl. fehlt – Bd. 3: M A-5962-121, 1-3

Scott, Walter] THE ANTIQUARY. IN TWO VOLUMES. VOL. I [- II]. PHILADELPHIA: JAMES 

CRISSY, NO. 14, SOUTH 

SEVENTH STREET.

1826. 2 Bde. NUC 534, 314 M

Scott, Walter] THE PIRATE: A ROMANCE. IN TWO VOLUMES. 

VOL. I [u. II].

PHILADELPHIA: JAMES 

CRISSY, NO. 14, SOUTH 

SEVENTH STREET.

1826. 2 Bde. NUC 534, 443 A-5962-119, 1-2

Scott, Walter] Woodstock; OR THE CAVALIER. A TALE OF THE 

YEAR SIXTEEN HUNDRED AND FIFTY-ONE. [...] IN 

TWO VOLUMES. VOL. I [u. II].

PHILADELPHIA: JAMES 

CRISSY, No. 14 SOUTH 

SEVENTH STREET.

1826. 2 Bde. NUC 534, 510 A-5962-125, 1-2

Scott, Walter] (1771-1832) WAVERLEY; OR ‘TIS SIXTY YEARS SINCE. [...] IN 

TWO VOLUMES. VOL. I [- II].

Philadelphia: J. CRISSY, 177 

CHESNUT STREET

1825. 2 Bde. NUC 534, 503 (1826) Bd. 2: M A-5962-113, 1-2

Scriver, Christian (1629-1693) Herrlichkeit und Seligkeit der Kinder Gottes / Dessen Sie 

vor denen ungläubigen Weltkindern als ein sonderlich 

Vorrecht im Leben / Leiden und Sterben / durch die 

Gnade GOTTES zu geniessen haben; [...] Mit nutzlichen 

Registern versehen / und zum Druck übergeben / Von 

dessen Eydam / M. Johann Heinrich Hävecker. Mit 

Churfl. Sächs. PRIVILEGIO.

NURNBERG / Verlegts Johann 

Hoffmann / Buch- und 

Kunsthändler allda. Gedruckt bey 

Jobst Wilhelm Rohles /

1696. [XXII], 712, 470, [32] S. NUC 535, 172 (andere 

Jgge.)

Besitzereintrag: E. Böhmer A-855-277

Seelhorst, Ferdinand von Das Heerwesen des Preußischen Staats. Enthaltend die 

Grundsätze der allgemeinen Militairverpflichtung, die 

Armee-Organisation und diejenigen militairischen 

Verwaltungszweige und Verhältnisse, bei denen 

besonders das Civil mit dem Militair concurrirt. Ein 

Handbuch [...].

Erfurt: Friedrich Wilhelm Otto. 1841. XVI, 483 S. Heins. IX, 2, 286 54-8

Seibertz, Joh[ann] Suibert Diplomatische Familiengeschichte der alten Grafen von 

Westfalen zu Werl und Arnsberg [...]. Mit Kupfern und 

Stammtafeln. [= J. S. S.: Landes- und Rechtsgeschichte 

des Herzogthums Westfalen, 1. Abth.]

Arnsberg 1845. Verlag von A. L. 

Ritter.

1845 VIII, 280 S., 2 Tafeln Heins. X, 2, 265 Besitzereintrag: W. Tobien. 

– 2. Ex. m. d. 5 

Folgebänden

1) A-5943-6 MGS – 2) 

5943-9 

Seibertz, Johann Suibert Urkundenbuch zur Landes- und Rechtsgeschichte des 

Herzogthums Westfalen. Erster [- Dritter] Band. [...]

Arnsberg 1839 [1843; 1854]. A. 

L. Ritter.

1839 [- 1854] 3 Bde. Heins. X, 265 45-71

Seidel, C. A. Goldchen oder das Zigeunermädchen [...]. Zweiter Theil. Köthen, in der Aueschen 

Buchhandlung

1800. 326 S. Heins. IV, Rom. 89 A-5962-83

Seidenstücker, J. H. P. Nachlaß, die deutsche Sprache betreffend[. Hrsg.: 

Arnold Mallinckrodt.]

Dortmund in der Wilh. 

Mallinckrodtschen 

Verlagsbuchhandlung

1818. VI, 258 S. Heins. VI, 780 Besitzereintrag. J. a. 

Keller. 

58-115

Seifart, Friedrich Meine poetischen Erstlinge. Schwelm, gedruckt bei J. L. 

Schober.

[1810] 184, VII S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

V, 212 (Seifart; 1813)

2. Ex.: Besitzereintrag: L. 

Bender Marz 1820. – Tbl. 

fehlt 

1) 863-111 - 2) 862-21.3

Seiler, Georg Friedrich Das Zeitalter der Harmonie, der Vernunft und der 

biblischen Religion. Eine Apologie des Christenthums 

gegen Thomas Paine und seines Gleichen in 

Deutschland. [...]

Leipzig, 1802. bey Siegfried 

Lebrecht Crusius.

1802 [II], 211 S. Heins. III, 705 Besitzereinträge: JH 

Castorp – Carolina 

Wagenknecht d 26 

October 1803 – S. C. F. 

Albert Ritter. – Schwelm 

22.12.97 H. Goeckeler. – 

Ex libris Professor O. 

Höfler

A-855-211

Seiler, Georg Friedrich Lehrgebäude der evangelischen Glaubens- und 

Sittenlehre für Schule und Haus. Zehnte, verbesserte 

Auflage.

Erlangen, Verlag von Carl 

Heyder.

1829. XXIV, 188 S. NUC oo – Heins. VIII, 265 Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-274

Seiler, Georg Friedrich (1733-1807) Die Religion nach Vernunft und Bibel in ihrer Harmonie 

vornehmlich für Studierende –  Dann auch für Leser die 

einige Fertigkeit im Denken haben.

Erlangen, in der Bibelanstalt. 1798 [IV], XII, VI, 457 S. NUC oo – Heins. III, 704 1. Ex.: Besitzereinträge: JH 

Castorp (durchgestrichen) 

– Vogel [in Langerfeld].- 2. 

Ex.:durchgestrichener 

Besitzereintrag: Ein 

Geschenk von meinem 

Vater .

1) A-855-35a MGS - 2) A-855-

35b

Seitz, Joh. Christ. Geographisch-statistisches Handwörterbuch nach den 

neuesten Bestimmungen, oder Verzeichniß aller 

bekannten Länder, Meere, Seen, Flüsse, Inseln, 

Gebirge, Reiche, Provinzen, Städte [...] in 

alphabetischer Ordnung [...]. Erster [- Dritter] Band [...].

Halberstadt, 1829. Bei Carl 

Brüggemann. (Pesth, bei Otto 

Wigand.)

1829 3 Bde. Heins. VIII, 2, 265 12-2

Seuffert, J. M. Versuch einer Geschichte des teutschen Adels in den 

hohen Erz- und Domcapiteln nebst einigen 

Bemerkungen über das ausschließende Recht 

desselben auf Dompräbenden[.]

Frankfurt am Main in der 

Andreäischen Buchhandlung

1790[.] VIII, 230 S. Heins. III, 723 53-27
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Seume, Johann Gottfried (1763-1810) Werke s. Miniaturbibliothek Bd. 67-

70; s. auch Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 37, 

44, 49, 67

Seybold, Johann Georg (1617-1686) OFFICINA SHOLASTICA, Novo & singulari cùm 

Documentùm Discentium usu aperta: Das ist: Neue 

Schul-OFFICIN, Darinne über 400. in 25. Classes 

eingetheilte, und von allerhand Natürlichen / Häuslichen / 

Bürgerlichen / Politischen und Geistlichen Sachen 

handlende Tituli zu befinden [...]. Jetzund zum vierdten 

mal mit sonderbarem Fleiß eröffnet / mit vielen neuen 

Tituln gemehrt / und hin und wieder verbessert [...].

Nürnberg / verlegts Wolfgang 

Moritz Endters, sel. Erben. 

Druckts Joh. Ernst Adelbulner.

1726. [XLVI], 709, [41] S. NUC 540, 170 (Ausg. 

1667) – CG oo

Besitzereintrag: Joh. 

Heinrich von der Linde

58-116

Shakespeare, William THE HISTORY OF KING LEAR, A TRAGEDY [...]. 

Revived, with Alterations, by N. TATE.

LONDON: Printed for C. HITCH 

and L. HAWES [...]. MDCCLIX.

1759 70 S. NUC 541, 135 angeb.: 1) Shakespeare: 

Tempest 2) ders.: Romeo 

3) ders.: Othello 4) ders.: 

Cymeline 5) Congreve: 

Mourning Bride 6) Lillo: 

London Merchant

A-5962-29 MGS 

Shakespeare, William THE TEMPEST. A COMEDY. LONDON: Printed for C. HITCH 

and L. HAWES [...]. MDCCLXI.

1761 72 S. NUC oo – BLC 299, 367 beigeb. an: Shakespeare: 

King Lear

Shakespeare, William HAMLET, PRINCE OF DENMARK: A TRAGEDY. LONDON: Printed for Mess. 

HAWES [...]. MDCCLXIII.

1763 72 S. NUC 541, 19 (nicht diese 

Ausg.)

zahlr. Notizen - angeb.: 

Shakespeare: Macbeth, 

1768

A-5962-31 MGS

Shakespeare, William OTHELLO, THE MOOR OF VENICE. A TRAGEDY. LONDON: Printed for H. 

WOODFALL [...].MDCCLXV.

1765 72 S. NUC 541, 292 – BLC 299, 

342 (beide ähnliche Ausg.)

beigeb. an: Shakespeare: 

King Lear

Shakespeare, William CYMBELINE. A TRAGEDY. [...] With ALTERATIONS. 

By DAVID GARRICK, Esq;

LONDON: Printed for H. 

WOODFALL [...]. MDCCLXVII.

1767 72 S. NUC 541, 6 beigeb. an: Shakespeare: 

King Lear

Shakespeare, William MACBETH: A TRAGEDY, [...]. To which are addet all 

the ORIGINAL SONGS.

LONDON: Printed for H. 

WOODFALL [...]. M.DCC.LXVIII.

1768 72 S. NUC 541, 183 beigeb. an Shakespeare: 

Hamlet, 1763

Shakespeare, William William Shakespeare’s sämmtliche dramatische Werke. 

Uebersetzt von A. Böttger, H. Döring, Alex. Fischer, L. 

Hilsenberg, W. Lampadius, Th. Mügge, Th. Oelckers, E. 

Ortlepp, L. Petz, K. Simrock, E. Susemihl, E. Thein. 

Vierter Band. 

Leipzig 1839. Georg Wigand’s 

Verlag.

1839 309 S., Impr. Heins. IX, 2, 293 (12 Bde.) Besitzereintrag: Scherer A-5962-168

Shakespeare, William Supplemente zu allen Ausgaben Shakspeare’s 

sämmtlicher Schauspiele, enthaltend die zweifelhaften 

Stücke: [...]. Uebersetzt von Dr. Heinrich Döring. Erster 

[u. Zweiter] Band.

Erfurt, 1840. Hennings und Hopf. 1840 2 Bde. (in 1) Heins. IX, 2, 294 Wasserschaden A-5962-87

Shakespeare, William MEASURE FOR MEASURE, A COMEDY. [...] 

ACCURATELY PRINTED FROM THE TEXT OF Mr. 

STEEVEN’s LAST EDITION. Ornamented with Plates.

London: PUBLISHED BY E. 

HARDING [...]. 

1799. IV, 96 S. NUC oo – BLC oo angeb.: Shakespeare 1) 

Winter’s Tale 2) Julius 

Caesar 3) Pericles, Prince 

of Tyre, alle im selben 

Verlag 1799 - Widmung: 

Zum Andenken von 

Seinem Freunde Henry 

Richter Bonn on the Rhine 

September 6, 1846

M

Shakespeare, William Shakspeare’s dramatische Werke. Uebersetzt von 

August Wilhelm von Schlegel, ergänzt und erläutert von 

Ludwig Tieck. Vierter Theil [...].

Berlin, bey G. Reimer. 1826. [II], 322 S. Heins. VII, Schausp. 93 

(=Sämmtliche Werke, 9 

Bde.) – Ky VI, Schausp. 93 

(9 Bde. 1825-33)

Besitzereintrag: Museum 

Theisen

A-5962-66

Shakespeare, William [Romeo and Juliet] ca. 1760 72 S. NUC 541, 318 – BLC 299, 

350

Tbl. fehlt - beigeb. an: 

Shakespeare: King Lear

Shakespeare, William (1564-1616) Schauspiele. Neue verbesserte Auflage. Neunter [u. 

Zehnter] Band.

Mannheim, 1779. 2 Bde. (in 1) NUC 540, 620 – Heins. III, 

729 – Ky VI, Schausp. 92-

94 (nicht diese Ausg.)

A-5962-107

Sibersma, Hero (1644-1728) Eigentliche Abbildung eines Wahren Christen / Sambt 

dem Mittel / Wie man ein solcher werden könne. 

Vorgestellt in VIII. unterschiedlichen Gesprächen 

zwischen Elia und Christophilo. [...]

BASEL / Bey Johann-Ludwig 

Brandmüller.

1719. [XXIII], 572 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

134, 182

Besitzereintrag: Johann 

Gottlieb Bernhardt 1820. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-299

Silberschlag, Johann Esaias Geogenie. Erster [u. zweyter] Theil. Mit Kupfern. Berlin, 1780. Jm Verlag der 

Buchhandlung der Realschule.

1780 2 Bde. Heins. III, 739 Besitzereintrag: R. Weber A-5966-21, 1-2

Silberschlag, Johann Esaias siehe Steinmetz, 1770
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Simonis, Johannes LEXICON MANVALE HEBRAICVM ET CHALDAICVM 

[...]. EDITIO ALTERA PRIORI LONGE AVCTIOR, CVI 

ACCESSIT VITA B. AVTORIS.

HALAE MAGDEBVRGICAE, 

IMPENSIS ET TYPIS IOH. 

CVRTII. MDCCLXXI.

1771 XXII, 1100, [52] S. Heins. oo – Ky II, 253 Besitzereintrag: A. 

Günther. 1806.

A-12-1 MGS

Sincerus, Alexius Der Curiose In allerley / sowohl für hohe / als niedrige 

Stands-Personen / erdencklichen Bach-Wercken / als in 

unterschiedlichen Brod-Pasteten-Torten-Kuchen-Zucker-

und Leb-Zelten-ec. Bachen Wohl-erfahrner und in jeder 

solcher Profession allezeit Wohlbestehender Becker. 

[...]

Nürnberg / verlegts Johann 

Albrecht. An.

1713. [X], 426, [36] S. NUC 547, 475 – Heins. oo A-614-19 MGS

Sittartz, Gottfried Trutz Mayer: Das ist Tridentinische Glaubens-Bekantnuß 

Wider D. Mayer von Hamburg / Wider alle Lutheraner / 

Ketzer / Juden / Türcken / Abgötterer / und Atheisten / 

Auß der H. Schrifft / Antiquität / Lutherischen 

Gestäntnuß / Und gemeinen Kirchen-Zeichen Behauptet 

Durch P. GODEFREDUM SITTARTZ SOC. JESU.

Cöllen / Bey SERVATIO 

NOETHEN Anno 1703. Cum 

permissu Superiorum.

1703 [XXII], 683, [15] S. NUC oo – Heins. oo A-855-88

Smets, Wilhelm s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

271

Snell, Friedrich Wilhelm Daniel (-1827) Lehrbuch für den ersten Unterricht in der Philosophie 

[...]. Erster [u. Zweiter] Theil [...].

Gießen 1794 bey Georg 

Friedrich Heyer, Universitäts-

Buchhändler.

1794 2 Bde. (in 1) Heins. III, 758 (spätere 

Aufl.) – Ky V, 264

Besitzereinträge: Friederich 

Mund 1797. – A. Vogel 

[beide durchgestr.]

A-5966-13 MGS

Snethlage, K[arl Wilhelm Moritz] (1792-1871) Bemerkungen über die beiden in Sachen der  Prediger-

Bibel erschienenen Schriften der Herren Prediger I. F. 

E. Sander und Ed. Hülsmann. [...]

Barmen, 1836. Druck und Verlag 

von J. F. Steinhaus.

1836 30 S. NUC oo – Heins. IX, 2, 303 

– Ky VIII, 380

852-13 - 862-13 M - 5953-

34

Sohn, Johann Adam Seufzer, welcher sich der in GOtt ruhende HERR 

Johann Adam Sohn / gewesener treu-fleißiger Prediger 

bey der Evangelisch-Lutherischen Gemeinde zu 

Schwelm, jährlich bey den Sonntags-Predigten statt des 

Gebäts bedienet.

HAGEN, gedruckt bey Georg 

Wilhelm Voigt,

1787. 36 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – CG oo – GV oo

855-39

Solleysel, [Jacques] de (1617-1680) Der Warhafftig-Vollkommene Stall-Meister. Welcher 

lehret Die Schönheit / Güte und Mängel der Pferd 

zuerkennen [...].

GENFF / [Ver]legt durch Joh. 

Herm. Widerhold / M.DC.LXXVII. 

1677 [XVI], 417, [6], 20 S. NUC 555, 479 stark beschädigt – 

Besitzereintrag: Johann 

Frans Hunte: Anno 1678

A-614-5 G

Soma und Psyche] Soma und Psyche. Eine Versinnbildung. (Abgedruckt für 

die Töchterschule in Schwelm.)

[Schwelm] [ca. 1820 ?] [7] S. NUC oo – Heins. oo 866-22.3

Sommer, [Johann Friedrich Joseph] Handbuch über die ältern und neuern bäuerlichen 

Rechtsverhältnisse in den ehemals Großherzoglich-

Bergischen, Königlich-Westphälischen und Französisch-

Hanseatischen Preußischen Provinzen in Rheinland 

Westphalen. [...] Erster Theil. Erster [u. Zweiter] Band.

Hamm, 1830. Schulzische 

Buchhandlung.

1830 2 Bde. Heins. VIII, 279 Obertitel: Sommer: 

Geschichtliche und 

dogmatische Entwickelung 

der bäuerlichen 

Rechtsverhältnisse in 

Deutschland. Bd. 3 

Bd. 1: 597-20 – Bd. 2: 52-80

Sonnenberg s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

111

Spangenberg, Cyriacus Hennebergische Chronica. Der Uralten Löblichen 

Grauen und Fürsten zu Henneberg / Genealogia 

Stammenbaum und Historia / Ihrer ankunfft / Lob vnd 

gedenckwürdigen Thaten / Geschichten vnd Sachen / 

ware vnnd gründliche Beschreibung. Mit sonderm vleiß 

auß alten Briefen / Urkünden der Clöster vnnd 

Verzeichnussen / Monumenten vnd bewerten Historicis 

zusammen getragen / vnd in fünff Bücher ordentlich 

verfasset [...].

Getruckt zu Straßburg / ANNO 

M.D.XCIX.

1599 [VIII], 287, [18] S. NUC 560, 217 A-5942-1 MGS

Spangenberg, Cyriacus (1528-1604) CHRONICON, Oder Lebens-Beschreibung und Thaten, 

aller Bischöffe des Stiffts Verden, Welche Von den 

Zeiten des Kaysers CAROLI MAGNI, biß zum 

Münsterischen und Oßnabrügischen Frieden daselbsten 

ihren Sitz gehabt und regieret [...].

Hamburg, bey denen 

Wieringischen Erben im 

güldenen A.B.C.

[1720] [IV], 248, [12] S. NUC 560, 215 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. III, 776 

(dito)

A-5951-1 MGS G

Spangenberg, Johann POSTILLA, Das ist: Auslegungen Der Episteln, Auff die 

Sonntage und fürnehmste Feste durchs gantze Jahr.

Franckfurt und Leipzig, Bey 

Johann Nicolaus Andreä. ANNO 

M.DCC.XXVIII.

1728 282, [1] S. NUC 560, 223 (andere 

Ausg.)

beigeb.an: Moller 1728

Spangenberg, Johann (1484-1550) Vthlegginge DEr Epistelen vnde Euangelien / van 

Trinitatis / beth op den Advent. Dorch Johan 

Spangenberch / Jn Fragestücke verfatet. 

Gedrücket tho Hamborch / by 

Hans Mosen / Jm Jahr 1617.

1617 2 Bde. NUC oo Anfang u. Schluß fehlen. 

Starke Brandschäden 

A-855-121

Spectator] THE SPECTATOR. VOLUME THE FIRST [- FIFTH]. LONDON: Printed for J. and R. 

TONSON and S. DRAPER. 

MDCCLIII.

1753 5 Bde. NUC 561, 76 A-20-1, 1-5 MGS
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Spectator] THE SPECTATOR, BY ADDISON, STEELE, 

PARNELL, HUGHES, PARKER, TICKELL, BUDGELL, 

GROVE, BYROM, HENLEY, AND OTHERS. IN 

TWELVE VOLUMES. – VOL. II [V, VII, VIII, XI u. XII].

PHILADELPHIA: JAMES 

CRISSY, 177, CHESTNUT 

STREET.

1824. 6 Bde. NUC 561, 80 m. Titelkupfern (außer Bd. 

11)

A-20-2, 1-6

Spener, Philipp Jacob Christliche Aufmunterung Zur Beständigkeit bey der 

reinen Lehre des Evangelii [...] wie auch Christlichem 

Unterricht Von selbiger Wiederkehr zu der 

evangelischen Warheit, Der zu dem Pabstthum 

verführten.

Franckfurt am Mayn / Jn 

Verlegung David Zunners seel. 

Erben / und Johann Adam 

Jungen / Jm Jahr 1718. 

Gedruckt bey Anton Heinscheit.

1718 [XVI], 144 S. GV 137, 44 in e. von J. G. Pritius 

zsgest. u. eingel. 

Sammelband

Spener, Philipp Jacob Christlicher Unterricht von seliger Wiederkehr zu der 

Evangelischen Warheit / Derjenigen, Welche sich von 

derselben zu irriger Lehre / sonderlich dem Pabstthum 

verführen lassen [...].

Franckfurth am Mayn, Jm 

Zunnerischen und Jungischen 

Buchladen. Gedruckt bey Johann 

Bauern

1718 102 S. GV 137, 44 in e. von J. G. Pritius 

zsgest. u. eingel. 

Sammelband

Spener, Philipp Jacob (1635-1705) [Die Evangelische Lebens-Pflichten Jn einem Jahrgang 

der Predigten Bey den Sonn- und Fest-Täglichen 

ordentlichen Evangelien Auß H. Göttlicher Schrifft (...).]

[Franckfurt am Mayn / Verlegt 

durch Johann David Zunnern. Jm 

Jahr M DC XCJJ.]

1692 [XII], 686, [II], 654, [38] S. NUC 561, 442 Tbl. u. Anfang fehlen A-855-304

Spiegel] Ein Spiegel für Viele. No. 345. Herausgegeben von der 

Wupperthaler Tractat-Gesellschaft.

Barmen, 1849. Gedruckt bei J. 

F. Steinhaus. Zu haben bei J. H. 

J. Biermann in Barmen.

1849 40 S. 5953-90.5

Spieker, C[hristian W[ilhelm] (1780-1856) Des Herrn Abendmahl. Ein Beicht- und 

Communionbuch für gebildete Christen. Dritte 

verbesserte Auflage.

Berlin, 1829. Verlag der 

Buchhandlung von C. F. 

Amelang.

1829 [II], XVIII, 413 S. NUC nicht diese Ausg. – 

Heins. VIII, 284

Besitzereintrag: Wilhelmine 

Rochelsberg in Schwelm 

[...] 1837

A-855-313

Spielmann, Jacob Reinbold Anleitung zur Kenntniß der Arzneymittel zu 

Akademischen Vorlesungen eingerichtet. Aus dem 

Lateinischen unter des Verfassers Aufsicht ins Deutsche 

übersetzt. Neue verbesserte und vermehrte Auflage.

Straßburg, bey Johann Georg 

Treuttel,

1785. [VIII], 791, [99] S. Heins. III, 786 A-8846-15

Spieß, Christian Heinrich Die Reisen und Abendtheuer des Ritters Benno von 

Elsenburg im Jahre 1225. Eine höchst wunderbare und 

doch keine Geistergeschichte. Erster Theil.

Leipzig 1796. [IV], 306 S. NUC oo – GV alt 137, 52 

(3 Thle.)

Besitzereintrag: Schneider A-5962-4

Spitta, Carl Johann Philipp Psalter und Harfe. Eine Sammlung christlicher Lieder 

zur häuslichen Erbauung [...]. Zweite vermehrte Auflage.

Leipzig, im Verlag von August 

Robert Friese.

1834. VI, 140 S. Heins. VIII, 285 Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-181

Spittler, L[udwig] [Timotheus] (1752-1810) Grundriß der Geschichte der christlichen Kirche von L. 

T. Spittler. in der fünften Auflage bis auf unsere Zeit 

herab fortgeführt von D. G. J. Planck.

Göttingen, bey Vandenhöck und 

Ruprecht

1812. VI, 39, 569 S. Heins. V, 528 A-51-1 MGS

Spitzbarth, K. Worte des Friedens für die Schwelmer Gemeinde [...]. Barmen u. Schwelm, Druck und 

Verlag der Falkenberg’schen 

Verlagsbuchhandlung.

1836. 16 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzereintrag: Joh. Pet. 

Braselmann jr. Sohn 

852-13.1

Spoor, Heinrich FAVISSÆ, UTRIUSQUE ANTIQUITATIS TAM 

ROMANÆ quam GRÆCÆ [...].

ULTRAJECTI [Utrecht], Typis 

GERARDI MUNTENDAM.

1707. [VIII], 200 S. NUC 562, 455 (1825) – 

Heins. oo

m. Titelkupfer A-331-7

Sprengel, Kurt Anleitung zur Kenntniß der Gewächse, in Briefen [...]. 

Zweyte Sammlung. Von der Kunstsprache und dem 

System. Mit vier Kupfertafeln.

Halle bey Karl August Kümmel 1802. [VI], 367, [4] S. u. 4 Tafeln Heins. III, 795 (3 Thle.) Besitzereinträge: E. 

Kappe. – R. Weber.

A-5970-10

Sprengel, Kurt Einleitung in das Studium der kryptogamischen 

Gewächse [...]. Mit zehn Kupfertafeln.

Halle bey Karl August Kümmel 1804. [XVI], 374 S. u. 10 Tafeln Heins. III, 795 (= Th. 3 der 

„Anleitung“)

Besitzereinträge: E. 

Kappe. – R. Weber.

A-5970-17

Stael-Holstein, Mme. de Delphine [...]. Aus dem Französischen übersetzt. Erster 

[Dritter - Fünfter] Theil.

Berlin, in der Himburgischen 

Buchhandlung.

1803. 4 Bde. Heins. IV, Rom. 48 (5 

Thle.)

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-163, 1-4

Stahl, Johann Friedrich allgemeines oeconomisches Forst-Magazin in welchem 

allerhand nützliche Beobachtungen, Vorschläge und 

Versuche über die Wirthschaftliche, Policey- und 

Cameral-Gegenstände des sämtlichen Wald- Forst- und 

Holzwesens enthalten sind [...]. Vierter Band. Mit 

nöthigem Register über den 3. und 4. Band.

Frankfurt und Leipzig bey Mezler 

und Compagnie,

1764. [VIII], 333, [11] S. Heins. I, 911 (12 Bde.) 53-27.4

Starck, Johann Friedrich [Tägliches Handbuch in guten und bösen Tagen, 

enthaltend alle Aufmunterungen, Gebete und Gesänge]

Stuttgart, bey Johann Christoph 

Betulius sel. Erben

[ca. 1809] [II], 688, [8] S. GV nicht diese Ausg. Tbl. fehlt – m. Anhang: 

ders.: Tägliches Gebet-

Büchlein [...] (als den 

fünften und sechsten Theil 

des täglichen Handbuchs) 

[...]. Stuttgart 1809; 126, 

[2] S.

Starck, Johann Friedrich Sonn- und Festtags-Andachten, das ist: Glaubens 

Lebens- und Trost-Lehren, aus den ordentlichen Sonn- 

und Festtags-Episteln, mit Gebeten, samt nöthigen 

Registern. Zweyte und verbesserte Auflage.

Nürnberg, zu finden bey 

Christoph Riegels sel. Witwe, 

dero Laden unter der Vesten.

1770. [VIII], 1058, [22] S. NUC 565, 58 (andere 

Aufl.) – Heins. III, 811

A-855251
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Starck, Johann Friedrich Tägliches Hand-Buch in guten und bösen Tagen. Jn sich 

fassend: Aufmunterungen, Gebete und Lieder zum 

Gebrauch gesunder, betrübter, kranker und sterbender 

Christen. Aufs neue durchsehen, verändert und 

vermehret von M. Johann Jacob Starck [...]. Mit Kupfern 

gezieret.

Frankfurt und Leipzig, bei 

Heinrich Ludwig Brönner,

1799. [XXXII], 921 S. u. 5 S. 

Reg., eingel. Kupfer

NUC 565, 58 f. (andere 

Ausg.) – Heins. III, 1810 

(andere Ausg.)

Brandspuren – mit hs. 

Familienaufzeichnungen 

vorn und hinten [Wüsthof 

/Schemmann] – Stempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-855-236

Starck, Johann Friedrich (1680-1756) Communion-Buch / oder Die andächtige Seele in dem 

Beicht-Stuhl und bey dem Heil. Abendmahl / samt 

Zwölff Regeln Einer feinen äusserlichen Zucht, wie man 

sich zu des HERRN Tisch nahen sol, Nebst einem 

Anhang der sieben Buß-Psalmen und etlichen 

Communion-Gesängen. Vierdte Auflage.

Franckfurt / Zu finden bey 

Reinhard Eustachius.

[ca. 1725] [XX], 504 S. NUC oo – Heins. III, 811 

(spätere Ausg.) – GV 138, 

261 (spätere Ausg.)

Widmung: Zum Andenken 

an deine Schwägerin A. M. 

Körner

A-855-202

Starck, Johann Friedrich] Das Himmlische Vergnügen in Gott, oder vollständiges 

Gebät-Buch, auf alle Zeiten, in allen Ständen, und bey 

allen Angelegenheiten nützlich zu gebrauchen. Deme 

noch beygefüget worden viele Communion- Kranken- 

Sterbens- und Wetter-Gebäte; ingleichem Einhundert 

und fünfzig geistreiche Sterbens-Gedanken, nebst der 

Leidens-Geschichte unsers Herrn und Heilandes JESU 

Christi; wie auch Herrn Benjamin Schmolkenas Morgen- 

und Abend-Andachten in Versen, samt dessen Morgen- 

und Abend-Liedern. [...]

BASEL, bey Johann Rudolph Im-

Hof und Sohn

1797 [XIV], 816 S. NUC oo (spätere Ausg.) –  

Heins. oo – GV 150, 336 f. 

(spätere Ausg.)

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-83

Starke, Christoph SYNOPSIS Bibliothecae Exegeticae in XII. Prophetas 

minores. Kurzgefaster Auszug Der gründlichsten und 

nutzbarsten Auslegungen Der Zwölf kleinen Propheten 

Altes Testaments [...].

Halle und Leipzig, 1744. Zu 

finden in der Leipziger Messe 

bey B. C. Breitkopf und J. J. 

Gebauer.

1744 [VIII] S., 784 Sp. NUC 565, 132 angeb.: Starke: Synopsis 

Th. 5, 1747

A-855-133

Starke, Christoph SYNOPSIS Bibliothecæ Exegeticæ in Vetus 

Testamentum. Kurzgefas[s]ter Auszug Der 

gründlichsten und nutzbarsten Auslegungen über alle 

Bücher Altes Testaments, In Tabellen, Erklärungen, 

Anmer[Th. 5: c]kungen und Nutzanwendungen [...] 

 1745, 1750, 1750 3 Bde. NUC 565, 122 (5 Bde.) Besitzereintrag in 5,4: 

August Kaldenbach 1851. - 

angebunden an  5,5: 

Starke: Synopsis 

Bibliothecae Exeg. in XII. 

Prophetas minores. 1744

A-855-5,1 - 5,4 u. 5

Starke, Christoph (1684-1744) SYNOPSIS Bibliothecæ Exegeticæ in Novum 

Testamentum. Kurzgefaster Auszug Der gründlichsten 

und nutzbarsten Auslegungen über alle Bücher Neues 

Testaments, Jn Tabellen, Erklärungen, Anmerkungen 

und Nutzanwendungen, Mit Zuziehung des Grundtextes, 

und fleißiger Anführung der dabey gebrauchten Bücher, 

Zum erwünschten Handbuch [...], und mit einer Vorrede 

Tit. Herrn Johann Gustav Reinbeck [...]. Dritte 

verbesserte und vermehrte Auflage.

Leipzig, gedruckt und verlegt 

durch Bernhard Christoph 

Breitkopf, 

1745. [XXXVIII] S., Sp. 1-2250, 

S. 2251-2301

NUC 565, 121 (ident. 

Druck Biel 1746) – Heins. 

III, 809 (spätere Ausg.)

Besitzereintrag: August 

Kaldenbach 1851.

A-855-253

Starke, Gotthelf Wilhelm Christoph Gemählde aus dem häuslichen Leben und Erzählungen 

[...]. Erste [u. Zweite] Sammlung.

Berlin, 1800. 2 Bde. (in 1) NUC 565, 124 (5 Bde., 

1800-04) – Heins. III, 810 

(Ausg. Braunschweig 1805 

[5 Thle.]) – Ky V, 310 (dito)

A-5962-93

Stein, Christ[ian] Gottfr[ied] Dan[iel] Reise durch Italien [...]. Mit 1 Kupfer und 1 Charte von 

Italien und den Umgebungen von Rom und Neapel.

Leipzig, 1829. J. C. Hinrichssche 

Buchhandlung.

1829 S. III-VI, 364 S. Heins. VIII, 2, 292 Reihentitel: Reisen nach 

den vorzüglichsten 

Hauptstädten in Mittel-

Europa [...], Bd. 7

A-897-3

Stein, Christian Gottfried Daniel Handbuch der Geographie und Statistik nach den 

neuesten Ansichten für die gebildeten Stände, 

Gymnasien und Schulen [...]. Dritte umgearbeitete 

Auflage. Zweiter Band.

Leipzig, 1817. bei J. C. Hinrichs. 1817 [IV], 594, XL S. Heins. VI, 811 (4. Aufl. 

1820) – Ky V, 316

Besitzereinträge: Joh. 

Rutger Wilms in Barmen – 

Karl Kötting.

Stein, Christian Gottfried Daniel Handbuch der Naturgeschichte für die gebildeten 

Stände, Gymnasien und Schulen besonders in Hinsicht 

auf Geographie [...]. 2 Bände. Mit 116 Abbildungen auf 

13 Kupfertafeln.

Leipzig, bei J. C. Hinrichs. 1812. 2 Bde. (in 1) Heins. V, 534 Besitzereintrag: Keller M 

Steinbeck, C[hristoph] G[ottlob] Dr. C. G. Steinbecks aufrichtiger Kalendermann, neu 

bearbeitet und vermehrt von Carl Friedrich Hempel. [2. 

Tbl.: Ein nützliches Buch für den Bürger, für den 

Bauersmann und die Jugend.] Erster [- Dritter] Theil. 

Achte sehr veränderte Auflage.

Leipzig 1829, bei Friedrich 

Fleischer.

1829 3 Bde. (in 1) Heins. VIII, 293 55-51

Steinen Johann Diederich von Kurze Beschreibung Der Hochadelichen Gotteshäuser 

Cappenberg Und Scheda Wie auch des Hochadelichen 

Stifts Averndorp Und des Klosters Weddinghausen Als 

ein Beytrag Der Westphälischen Geschichte [...].

DORTMUND Im Verlag 

Gottschalk Diederich Bädekers.

1741. [VIII], 154, [4] S. NUC 566, 679 – Heins. III, 

824

beigeb. an: Steinen: 

Quellen 1741
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Steinen, Johann Diederich Westphälische Geschichte mit [Bd. 2 u. 3: vielen] 

Kupfern[.] Zweiter [- Vierter] Theil.

Lemgo 1755 [- 1760]. Im 

Verlage sel. Joh. Heinrich 

Meyers Witwe. [Bd. 4: In der 

Meyerschen Buchhandlung.]

1755 - 1760 3 Bde. NUC oo – Heins. III, 824 Forts. von Steinen: 

Versuch 1749 – 

Besitzereintrag: J. Castorff 

jezt J. Peter Bredt, dessen 

Sohn, Hr. Caspar Bredt, 

das Werk zur 

Schulbüchersammlung 

bestimmt hat. Es fehlte 

indessen der 1ste Theil, 

der an den Hrn. 

Kriegesrath Eversmann in 

Hagen verliehen war. [...]

A-841-3,2-4  MGS

Steinen, Johann Diederich von Versuch einer Westphälischen Geschichte besonders 

der Grafschaft Mark [...]. 

DORTMUND 1749. In 

Gottschalk Diederich Bädekers 

Verlag.

1749 [XVI], 1936 S., 20 Tafeln NUC 566, 679 – Heins. III, 

824

fortges. als Steinen: 

Westphäl. Geschichte, Bd. 

2 - 4 

A-841-4 MGS

Steinen, Johann Diederich von Die Quellen Der Westphälischen Historie Oder 

Historische Nachricht Von mehr als hundert 

ungedruckten Zur Westphälischen Historie nöthigen 

Geschichtbüchern Und ihren Verfassern Nebst einem 

Vorberichte Darinne gezeiget wird Daß und wie es 

möglich Eine Historie von Westphalen Sonderlich von 

der Grafschaft Mark Herauszugeben [...].

DORTMUND Im Verlag [G.D. 

Bädeker].

[1741] [XXIV],XXXII, 144, [8] S. NUC 566, 679 – Heins. III, 

824 (Lemgo)

unterer Rand abgeschn. – 

m. Exlibris: J. Von Steinnen 

5941-16

Steinen, Johann Diederich von Westphälische Geschichte mit vielen Kupfern[.] Erster [- 

Vierter] Theil.

Lemgo 1755 [- 1760]. Im 

Verlage Joh. Heinrich Meyers 

sel. Witwe.

1755 - 1760 4 Bde. NUC oo – Heins. III, 824 m. Exlibris o. Namen 5941-18

Steinen, Johann Diederich von (1699-1759) Die Quellen Der Westphälischen Historie Oder 

Historische Nachricht Von mehr als hundert 

ungedruckten Zur Westphalischen Historie nöthigen 

Geschichtbüchern Und ihren Verfassern [...].

DORTMUND Im Verlag 

Gottschalck Died. Bädekers.

1741. [XXIV], XXXII, 144, [8] S. NUC 566, 679 – Heins. III, 

824

angeb.: Steinen: 

Cappenberg 1741

A-841-5 MGS

Steinmetz, Johann Adam s. K. A. Döring

Steinmetz, Johann Adam (1689-1762) Schriftmäßige Betrachtung von der Versiegelung der 

Gläubigen mit dem heiligen Geist, in einigen Pfingst-

Erbauungsstunden aus Epheser 4, v. 30. vorgetragen. 

Auf Veranlassung einiger gottseligen Freunde zum 

Druck befördert, und mit einer Vorrede ähnliches Jnhalts 

begleitet von Johann Esaias Silberschlag [...]. Durch 

Veranlaßung eines Liebhabers Jesu zum zweyten mal 

aufgelegt.

Wernigerode, 1770. gedruckt 

und zu finden bey Joh. Georg 

Struck, Hochgräflichen Hof-

Buchdrucker.

1770 [XXIV], 136 S. NUC 567, 185 (Ausg. 

1859) – Heins. oo – GV oo

Besitzereintrag: Peter Jörg 

Mennenöh 1777

A-855-247

Sterbeauflage] Statuten für die in der Stadt Schwelm unter dem Namen 

der Hösterei’schen Sterbeauflage bestehenden 

Gesellschaft zur Herbeischaffung der nöthigen 

Beerdigungskosten bei eintretenden Todesfällen.

[Impr.:] Gedruckt bei M. Scherz 

in Schwelm.

1835 14 S., Impr. 8832-6

Sterbeglöckchen] Das Sterbeglöckchen. Eine wahre Geschichte. No. 272. 

(Zweite Auflage.) Herausgegeben von der Traktat-

Gesellschaft im Wupperthale.

Barmen, 1846. Gedruckt bei J. 

F. Steinhaus.

1846 36 S. 5953-91

Sterne, Laurence (1713-1768) Yoricks Briefwechsel mit Elisen (rangirt) und seinen 

übrigen Freunden, nebst seiner Geschichte eines 

Nachtrocks.

Hanau und Höchst, bey G. C. 

Göllner,

1776. [IV], 164 S. NUC oo – Heins. IV, 831 

(Hbg. 1775) – Ky V, 329 

(übs. von J. J. Ch. Bode)

Besitzereintrag: Friedr. 

Hüttemann – angeb.: 1) 

From, Herzog Leopold 2) 

Caroline Mathilde, 

Nachricht

A-5962-11

Stieglitz, Heinrich u. Charlotte s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

245

Stiepel, Heinrich Das Buch der Andacht für evangelische Schulen; ein 

Handbuch für Lehrer.

Elberfeld, 1828. Büschler’sche 

Verlags-Buchhandlung.

1828 XIV, 344 S. Heins. VIII, 298 Besitzereintrag: Th. Vogel. 

Schwelm. 1828. 

866-25.2

Stier, Rudolf Predigt für die Mäßigkeitsvereine. Ueber 1. Petri 4, 

8–11. am 1. Sonnt. nach Trinitat. 1839.

Barmen. Bei J. F. Steinhaus. 1839 24 S. Heins. oo 5953-83

Stier, Rudolf Offene Anklage des neueren Bergischen Gesangbuchs 

vor allen christlichen Gemeinden, die es noch kirchlich 

gebrauchen.

Barmen, 1841. Bei W. 

Langewiesche.

1841 104 S. Heins. IX, 2, 329 Einkleber: Leihbibliothek 

von Fr. Wortmann in 

Schwelm 

5953-33.5
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Stimmen aus Zion] Stimmen aus Zion, Oder: Erbauliche Lieder Zur 

Verherrlichung GOttes und Erbauung vieler Seelen 

herausgegeben. Erster Theil.

Stargard, Gedruckt und zu finden 

bey dem Königl. Preußis. privil. 

Buchdrucker Joh. Christian 

Falcken,

1750. 756, [12] S. Heins. III,  838 (andere 

Ausg.)

Widmung: Zur wahren 

Erbauung im thätigen 

Christenthum und zum 

guten Andencken werden 

diese schöne Evangelische 

Lieder beym Abschiede 

verehret an  [...] Anna 

Elisabeth Quambusch. 

Lennep. d. 16. Maii 1755. 

[...]

A-855-192

Stock, Christian CLAVIS LINGVAE SANCTAE NOVI TESTAMENTI 

VOCABVLORVM SIGNIFICATIONES [...] SVPPLENS 

QVINTVM EDITA CVRA IOH. FRIDER. FISCHERI[.]

LIPSIAE IN OFFICINA 

WEIDMANIANA A. C. 

[MDCCLII]

1752 [XIV], 1190, [40] S. Heins. III, 839 m. 1 Titelkupfer – 

Besitzereintrag: J. C. 

Albert

A-855-81

Stolberg, Christian s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 51

Stolberg, Friedrich Leopold s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 50; 

s. Homer

Stolle, Ferdinand Na da lacht zu! oder der Dorfbarbier in seiner besten 

Laune. Das Drolligste aus den Unterhaltungen des 

Dorbarbier mit dem General von Pulverrauch [...].

Plauen & Leipzig, Verlag von 

August Schröter.

1848. [IV], 330 S. Heins. XI, 2, 408 – Ky XII, 

497

Reihentitel: Humoristische 

Volksbibliothek hrsgg. von 

Ferdinand Stolle, 1. Bd. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5962-100

Stoltnaw, Julius Ludwig Ost-Frieß-Lands Freuden-Schall und Trauer-Fall / So 

sich im Jahre MDCCXVII. begeben und zugetragen. 

Davon Jener Am Jubilæo Seculari II. der heilsahmen 

Reformation Des Evangelischen Zions, so den 31. 

Octobr. celebriret / So wohl in einer Historischen Lebens-

Beschreibung Des Theuren GOttes-Mannes D. M. 

Lutheri. als auch in einer Freuden-vollen Denck- und 

Danck-Predigt aus 2. Petr. I v. 19 &c. erschollen. [...]

HAMBURG, gedruckt bey 

Philipp Ludwig Stromer / A. 

MDCCXXII.

1727 Konvolut aus mehreren 

Kleinschriften mit e. 

gemeinsamen Tbl.

Vgl. NUC 571, 69 f. – 

Heins. oo

Große eingeklebte Kupfer 

vorn und hinten - hs. 

Eintrag von P. H. Holthaus

A-855-38 MGS

Stöver, D[ietrich] H[einrich] (-1822) Unser Jahrhundert. Oder Darstellung der 

interessantesten Merkwürdigkeiten und Begebenheiten 

und der größten Männer desselben. Ein Handbuch der 

neuern Geschichte [...]. Zweiter Theil.

Altona, 1792. bei Johann 

Friedrich Hammerich.

1792 [XII], 504, [2] S. Heins. III, 851 (8 Bde.) – 

Ky V, 346

Besitzereintrag: Joh. Pet. 

Braselmann junior Sohn 

44-159.5

Strahlbohn, C.] Unsere Zeit, oder geschichtliche Uebersicht der 

merkwürdigsten Ereignisse von 1789-1830 nach den 

vorzüglichsten französischen Werken bearbeitet von 

einem ehemaligen Officier der kaiserlich französischen 

Armee. Erstes Heft.

Stuttgart, gedruckt bei C. F. 

Welters.

1826. 518 S., [2] S. InhVz., [2] 

S. Verlagsanzeigen, 

Titelkupfer

NUC oo – Heins. VII,  401 

u. VIII, 354

A-35-5

Straßen-Ordnung] Straßen-Ordnung für die Stadt Schwelm. Schwelm, gedruckt bei Moritz 

Scherz.

1830 22 S. 3 Exx. 874-6

Strauß, Friedr[ich] Glockentöne. Erinnerungen aus dem Leben eines 

jungen Geistlichen. Zweytes Bändchen. Zweyte Auflage.

Bey Heinr. Büschler in Elberfeld. 1820. [IV], 94 S. NUC 572, 614 (andere 

Ausg.) – Heins. VI, Rom. 

23 (3 Bde.; EA 1815-18)

A-855-57,1

Strauß, Friedrich Von der Wiedererstattung. Predigt am 20. und 27. 

August 1815 [...].

Gedruckt bei Heinrich Büschler. 

Daselbst in Commission zu 

haben wie auch bei J. K. Kreeft 

und J. C. Eyrich in Elberfeld.

1815 35 S. 5953-85

Strauß, Friedrich Glockentöne. Erinnerungen aus dem Leben eines 

jungen Geistlichen [...]. Drittes Bändchen.

1819. Bei Heinr. Büschler in 

Elberfeld.

1819 268 S. Heins. IV, Rom. 23 (2. 

Aufl.) – Ky V, 350

A-855-57 MGS

Strauß, Friedrich (1786-1863) Sieben Predigten gehalten in Elberfeld Elberfeld 1822. Bei Samuel 

Lucas.

1822 176 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

141, 128

Impr.: Gedruckt bei 

Heinrich Büschler. 

A-855-248

Strickland, Agnès (1796-1874) TRAITS TIRÉS DE L'HISTOIRE [...]. TOME SECOND. Bruxelles. J.P. MELINE, 

LIBRAIRE-ÉDiTEUR.

1836 240 S. NUC oo Besitzereintrag: Mathilde 

Springorum. 1837. 

Francfurt a/M.

A-331-2

Stromayer, Carl Ludwig Unterschiedliche Anhangs-Predigten / So sich 

vorhergehender Materi nicht uneben fügen / Die 

Erbauung Deß rechtschaffenen Christenththums [!] 

belangende.

ULM / Druckts und verlegts 

Matthäus Wagner

1679 [II], S. 1-30 [Ende fehlt] beigeb. an: [Predigten 

o.O., o.J.]

Stromayer, Carl Ludwig (1639-1704) [Predigten] [Ulm] ca. 1670 [XII], 418 S. Tbl. fehlt – beigeb. an: 

[Predigten o.O., o.J.]

Strombeck, Friedrich Heinrich von (Hg.) Ergänzungen des Allgemeinen Landrechts für die 

Preußischen Staaten [...]. Dritte, sehr vermehrte und 

verbesserte Auflage. Erster Band.

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1829. XIV, 1182 S. Heins. VIII, 210 Besitzereintrag: Ballauf. 52-5.2
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Strombeck, Friedrich Karl von (1771-1848) Des Cajus Vellejus Paterculus zwei Bücher Römischer 

Geschichten, so viel davon übrig geblieben [...].

Braunschweig, bei Friedrich 

Vieweg.

1830. XIV, 218 S. Heins. VIII, 361 – Ky VI, 46 

(1827)

Besitzereintrag: Jul. Köster 

d. J.

Struensee, Adam s. Johann Arndt

Stryk, Samuel (1640-1710) SPECIMEN [Bd. 2: CONTINUATIO] USUS MODERNI 

PANDECTARUM, Ad LIBROS V. PRIORES [Bd. 2: A 

Libro VI. usque ad XII.] In ACADEMIA 

FRANCOFURTANA [Bd. 2: FRIDERICIANA] PUBLICIS 

DISPUTATIONIBUS EXHIBITUM [Bd. 2] PROPOSITA]. 

EDITIO VI.[Bd. 2: V.] REVISA ET EMENDATA.

HALÆ MAGDEBURGICÆ, 

SUMTIBUS [Bd. 2: IN 

BIBLIOPOLIO] 

ORPHANOTROPHII, ANNO 

MDCCXXIII

1723 2 Bde. (in 1), m. 

Titelkupfer

NUC 574, 191 (andere 

Jgge.) – Heins. III, 866 

(spätere Ausg.)

Besitzereintrag: Museum in 

Schwelm. Geschenk von: 

Herrn Wilh. Schwartz in 

Coblenz October 1892.

Stückelberger, Carl Ulrich Predigten über Freygewählte Texte. Basel 1817. Gedruckt und zu 

haben bey Felix Schneider.

1817 XXII, 742 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

141, 341 (1822)

Besitzereintrag: Heinrich 

Wilhelm Höwing / 

Wupperfeld d 26 Jan. 1820

A-855-265

Sturm, Christoph Christian Unterhaltungen mit Gott in den Morgenstunden auf 

jeden Tag des Jahres. Zweyter Theil. Neue, vermehrte 

Ausgabe.

Tübingen, bei Wilh. Heinrich 

Schramm, und C. G. Frank.

1782. 590 S. NUC u. Heins.: andere 

Ausg.

Besitzereintrag: Friederike 

Rahlenbeck in Schwelm.

A-855-238

Sturm, Christoph Christian Unterhaltungen mit Gott in den Morgenstunden auf 

jeden Tag des Jahres. Zweyter Theil. 

o. Tbl. ca. 1780 S. 513-1088 u. [48] S. 

Reg.

NUC u. Heins.:  andere 

Ausg.

Tbl. fehlt – luxuriöse 

Ausgabe m. 6 

Kupferstichen von J. 

Hering

A-855-240

Sturm, Christoph Christian (1740-1786) Unterhaltungen mit Gott in den Morgenstunden auf 

jeden Tag des Jahres [...]. Erster [u. Zweyter] Theil.

Frankenthal, druckts und verlegts 

Ludwig Bernh. Friederich Gegel, 

Churpfälzisch-privilegirten 

Buchdruckern.

1776. [IV], 428, 479 S. NUC 575.27 (andere 

Ausg.) – Heins. III, 871 

(dito)

Besitzereintrag: Louisa 

Christiana Flock A. 1782 – 

Schwelm – Quambusch

A-855-234

Sturm, K[arl] Ch[ristian] G[ottlieb] (1781-1826) Lehrbuch der Landwirthschaft nach Theorie und 

Erfahrung bearbeitet [...]. Erster Theil. Specielle 

Landwirthschaft. Erster Band. Ackerbau. Mit 

Kupfertafeln.

Jena, bei August Schmid. 1819. XXIV, 315 S., [1] S. 

DrfVz., 2 Tafeln

Heins. VI, 824 – Ky V, 364 

(2 Bde.)

5995-27

Suarez, Carl Gottlieb, u. Christoph Goßler] Unterricht über die Gesetze für die Einwohner der 

Preussischen Staaten von zwey Preussischen 

Rechtsgelehrten C. G. S. und C. G.

Berlin und Stettin, bey Friedrich 

Nicolai

1793. XIV, 290 S. Heins. IV, 154 – Raabe: 

Nicolai Nr. 101

52-84

Süss, Johann Joseph Geschichte des Erzstifts Köln, oder Leben und Thaten 

der kölnischen Bischöfe, Erzbischöfe und Churfürsten 

von MATERNUS I. bis zu dem jetzt regierenden 

Hochwürdigsten Herrn Erzbischofe FERDINAND 

AUGUST [...].

Auf Kosten des Herausgebers. 

Köln 1826, gedruckt bei Fr. X. 

Schlösser.

1826 XIV, 266 S. Heins. oo – Ky V, 373 5951.12

T., E. F. [prakt. Sittenlehre; Briefe e. Dame an ihre Nichte] 1766 [II], 178 S. Tbl. fehlt. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-614-7

T[ersteegen], G[erhard] Weg der Wahrheit, die da ist nach der Gottseligkeit; 

bestehend aus Zwölf bei verschiedenen Gelegenheiten 

aufgesetzten Stücken und Tractätlein, nebst einer 

Zugabe. Vormals einzeln gedruckt, jetzt aber 

zusammen herausgegeben von G. T. St. Fünfte 

verbesserte Auflage.

Solingen, bei Pet. Dan. Schmitz, 

Buchhändl.

1781. [XII], 540 S. NUC 587, 398 – Heins. IV, 

41 (keine best. Ausg.)

Besitzereinträge: G. 

Moeller in Schwelm 1819 – 

Döring - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-855-226

Tabernæmontanus, Jacob Theodor [Neuw vollkommentlich Kreuterbuch / Mit schönen vnd 

künstlichen Figuren / aller Gewächs der Bäumen / 

Stauden vnd Kräutern / so in Teutschen vnd Welschen 

Landen / auch in Hispanien / Ost- vnd West-Indien / 

oder in der Newen Welt wachsen / derer vber 3000 

eygentlich beschrieben werden [...].

Getruckt zu Franckfurt am Mayn 

/ Durch Paulum Jacobi, Jn 

verlegung Johann Dreutels. 

ANNO M. DC XXV.

1625 2 Bde. (in 1) NUC 589, 338 stark beschädigt – Tbl. 

fehlt

A-5970-1a

Tabernæmontanus, Jacob Theodor (eigtl. 

Theodorus, Jacobus [1520-1590])

New vollkommen Kräuter-Buch / Darinnen Vber 3000. 

Kräuter / mit schönen vnd kunstlichen Figuren / auch 

deren Vnderscheid vnd Wirckung / sampt ihren Namen 

in mancherley Spraachen / beschrieben [...]. Vormahls 

Durch D. CASPARVM BAVHINVM mit vielen newen 

Figuren / nutzlichen Artzneyen vnd andern guten 

Stucken / mit sonderem Fleiß gebesseret. [...]

Getruckt zu Basel / durch Jacob 

Werenfels / in Verlegung Johann 

Königs / M.DC.LXIV.

1664 [XVI], 1529, [130] S. NUC 589, 338 mit hs. Zettel von Holthaus A-5970-1b MGS G

Tacitus, C. C. Julius Agricola, eine Biographie [...]. Lateinisch und 

Deutsch mit Anmerkungen von Joh. Christoph Schlüter 

[...].

Duisburg und Essen, bey 

Bädeker und Kürzel, 

Universitätsbuchhändl.

1808. XVI, 184 S. Heins. IV, 5 Besitzereintrag: W. Ziegner 

Soest im Octobr. 1824.

 

Tacitus, C. Cornelius OPERA – IN USUM SCHOLARUM AD OPTIMAS 

EDITIONES DILIGENTER EXPRESSA. TOMUS 

SECUNDUS.

HALAE ET BEROLINI, 

IMPENSIS 

ORPHANOTROPHEI. 

MDCCCXIX

1819 [II], 426 S. u. [2] S. 

Verlagsanzeige

Heins. VI, 831 (2 Bde.) Besitzereintrag: HWeber. 

Soest. im July 1824.

A-5966-38
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Tacitus, C. Cornelius OPERA[.] RECOGNOVIT, EMENDAVIT, 

SVPPLEMENTIS EXPLEVIT GABRIEL BROTIER[.] 

TOMVS PRIMVS [- QVARTVS u. SVPPLEMENTA].

MANNHEMII, Cura et Sumptibus 

Societatis literatae MDCCLXXX [- 

MDCCLXXXI]. Nunc apud 

Tobiam Loeffler.

1780 - 1781 5 Bde. Heins. IV, 8 A-5962-19, 1-5 MGS

Tafel, G.L.F., C. N. Osiander, Gustav Schwab 

(Hg.)

Römische Prosaiker in neuen Uebersetzungen. Erstes 

[Sechstes, Vierzehntes, Sieben und dreißigstes, Zwei 

und vierzigstes, Neun und vierzigstes, 

Zweiundsechzigstes] Bändchen.

Stuttgart, Verlag der J. B. 

Metzlerschen Buchhandlung.

1816 [- 1830]. 7 Bde. Heins. VIII, 128 (111 Bde.) A-5962-49, 1-7

Tagesgeschichte] Tagesgeschichte der merkwürdigen öffentlichen 

Verhandlungen bey dem Assisenhofe des 

Rheindepartements zu Düsseldorf. [...]

In der Buchdruckerey des 

Appellations- und Assisenhofes, 

bey P. G. Kerschilgen, auf der 

Citadelle im rothen Ochsen.

1812 35 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

597-20.1

Talvj (i.e. Robinson, Therese Albertine 

Louise)

Geschichte der Colonisation von Neu-England. Von den 

ersten Niederlassungen daselbst im Jahre 1607 bis zur 

Einführung der Provinzialverfassung von Massachusetts 

im Jahre 1692. [...]

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1847. XVIII, 656 S. Heins. XI, 2, 343 A-36-1

Tappe, Wilhelm Lied zum Sieges- und Gedächtniß-Feuer am 18ten 

October, (auf dem rothen Berge bey Schwelm.)

O.O. [1815] [4] S. 865-26

Tappe, Wilhelm Der Sonntag am Brunnen bei Schwelm, dichterisch 

geschildert. – Ein Versuch [...].

In Commission bei Moritz 

Scherz, in Schwelm.

1809. 68, [3] S. Heins. IV, 13 Impr.: Gedruckt bei J. L. 

Schober, in Schwelm. – 2 

S. m. Publikationsliste von 

Tappe 

862-26.1

Taschen-Buch] [1789-1808: Almanach oder] Taschen-Buch für 

Scheidekünstler und Apotheker [...].

Weimar, in der Hoffmannischen 

[ab 1812: Hof-]Buchhandlung. 

[ab 1820: in der Hof-

Buchhandlung der Gebrüder 

Hoffmann.] [ab 1826: bei 

Wilhelm Hoffmann.]

1788-1789, 1791-1792, 1794-

1795, 1797, 1800, 1802-1803, 

1805, 1808, 1812-1813, 1818, 

1820, 1826-1827

18 Bde. Kirchner oo – NUC 583, 424 A-8846-24, 1-18

Taschen-Buch] Viertes vollständiges Register über den Almanach oder 

Taschen-Buch für Scheidekünstler und Apotheker der 

Jahre 1798. 99. Imgl. 1800. 1. 2. 3. 

Weimar, in der Hoffmannischen 

Buchhandlung.

1803. 62 S. A-8846-25

Tasso, Torquato L’AMINTA E L’AMOR FUGGITIVO DI TORQUATO 

TASSO; IL PASTOR FIDO DEL CAV. BATISTA 

GUARINI. EDIZIONE Formata sopra i Testi indicati nel 

seguente Avviso.

VENEZIA 1812. VITARELLI. 1812 VII, 456 S. NUC 583, 500 A-5962-39

Tasso, Torquato LA GERUSALEMME LIBERATA [...]. EDIZIONE 

Formata sopra quella di BARTOLI del 1590. [...] TOMO 

PRIMO.

VENEZIA 1819. MOLINARI. 1819 [VIII], XXXI, 331 S. NUC 583, 517 Besitzereintrag: J. Keller. A-5962-38

Tasso, Torquato (1544-1595) Das befreyte Jerusalem [...]. Erster [- Vierter] Band. Mit 

allerhöchstem kaiserlichen und höchstem kuhrfürstlich-

pfälzischen Privilegium.

Mannheim 1781. Jm Verlage der 

Herausgeber der ausländischen 

schönen Geister.

1781 4 Bde. NUC 583, 509 – Heins. IV, 

28 – Ky V, 404 (übs. von 

Johann Jakob Wilhelm 

Heinse [1749-1803])

Tbl. von Bd. 4 fehlt. A-5962-169, 1-4 

Tauler, Johann (ca. 1300-1360) D. JOH. TAULERI Nachfolgung des Armen Lebens 

Christi, in zwey Theile abgetheilet: Deren der Erste sagt 

viele Unterschiede der wahren Armuth, Der Andere 

lehret, wie man soll kommen zu einem vollkommenen 

armen Leben. [...].

o.O. o.J. [IV] S., 1529 Sp., [31] S. 

Reg.

NUC oo – GV oo beigeb. an:  Herrnschmid: 

[Predigten]

Taxe] Tax oder Preis der sowohl einfachen als 

zusammengesezten Arzneyen, welche in der 

Wirtembergischen Pharmacopoea beschrieben, und in 

den Apotheken zu finden sind.

Stutgart, bey Johann Christoph 

Erhard seel. Erben.

1786. [II], 66 S. Heins. oo durchschossenes Ex. A-8846-45

Terenz LES COMEDIES DE TERENCE PAR MADAME 

DACIER AVEC DES NOTES FRANÇOISES, 

AUXQUELLES ON EN A AJOUTÉ D’ALLEMANDES, 

POUR CE QUI CONCERNE LES PROVERBES, 

GALLICISMES, IDIOTISMES, ET AUTRES PHRASES 

LES PLUS DIFFICILES [...]. LE TOUT DANS 

L’INTENTION D’ETRE UTILE A LA NOBLE NATION 

GERMANIQUE PAR FRANÇOIS JAQUES 

THOLOSAN [...]. CINQUIEME EDITION CORRIGÉE 

EXACTEMENT.

A LEIPSIC, CHEZ JEAN 

FREDERIC JUNIUS, 

1769. [XVI], 736 S. Heins. IV, 38 (1781) – Ky 

III, 412

M
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Tersteegen, Gerhard Geistliches Blumengärtlein inniger Seelen; oder: Kurze 

Schlußreimen, Betrachtungen und Lieder über allerhand 

Wahrheiten des inwendigen Christenthums, zur 

Erweckung, Stärkung und Erquickung in dem 

verborgenen Leben mit Christo in Gott: nebst der 

Frommen Lotterie. Zwölfte Auflage. Mit Königl. Preuß. 

allergnädigster Freiheit.

Frankfurt und Leipzig, Bei 

Bernhard Roßhof in Spelldorf bei 

Mülheim an der Rhur, und bei 

Joh. Herm. Roßhof in Barmen.

1818. [XVI], 568, [10], 12 S. NUC 587, 396 – Heins. VI, 

839 (o. best. Ausg.)

Titelkupfer u. Tbl. des 

Anhangs fehlen. 

A-855-281

Tersteegen, Gerhard Geistliches Blumengärtlein inniger Seelen; oder: Kurze 

Schlußreimen, Betrachtungen und Lieder über allerhand 

Wahrheiten des inwendigen Christenthums, zur 

Erweckung, Stärkung und Erquickung in dem 

verborgenen Leben mit CHristo in GOtt: nebst der 

Frommen Lotterie. Zehnte Auflage. Mit königl. preuß. 

allergnädigster Freiheit.

Frankfurt und Leipzig, bei Pet. 

Daniel Schmitz, Buchh. in 

Solingen.

1793. [XVI], [12], 12 S. NUC 587, 396 – Heins. IV, 

41 (andere Ausg.)

Besitzereinträge: Wittwe 

Battenroth Sohn Melchior 

Dillenbg zu Langerfeld 

1805 – G. Moeller. 

Schwelm 1849

A-855-280

Tersteegen, Gerhard (1697-1769) Geistliche Brosamen, Von des HErrn Tisch gefallen, 

Von guten Freunden aufgelesen, und hungrigen Hertzen 

mitgetheilt [...]. Zweyte Auflage. Erster Band. I. [u. II.] 

Theil.

Solingen, In Verlag bey Christian 

Pool, Buchb.

1772. 2 Bde. (in 1) NUC 587, 396 – Heins. IV, 

41 u. Ky V, 414 (nicht 

diese Ausg.)

Besitzereintrag: Johann 

Gottlieb Bennhard ist der 

Besizer dieses Buchs 

5913-S-23.9 M

Teschenmacher, Werner (1590-1638) ANNALES CLIVIÆ, JULIÆ, MONTIUM, MARCÆ 

WESTPHALICÆ, RAVENSBERGÆ, GELDRIÆ ET 

ZUTPHANIÆ, DUABUS PARTIBUS COMPREHENSI 

Quos denuo edi curavit, adjectisque Annotationibus, 

Tabulis Genealogicis, Geographicis, Codice Diplomatico 

atque Indice locupletissimo illustravit JUSTUS 

CHRISTOPHORUS DITHMARUS [...].

FRANCOFURTI & LIPSIÆ, 

Apud CHRISTOPHORUM 

GOTTLIEB NICOLAI, 

MDCCXXI.

1721 [XVIII], 542, 238, [19] S., 

23 Tafeln

NUC 587, 456 – Heins. IV, 

41

Besitzereintrag: F. H. 

Westermann.

1) 5941-19 - 2) M

Thenard, L. J. Anleitung zur CHEMISCHEN ANALYSE dem 

gegenwärtigen Zustand der Wissenschaft gemäss.  [...] 

Aus dem Französischen übersetzt und mit 

Anmerkungen begleitet von Dr. Johann Bartholmä 

Trommsdorff [...]. Mit einem Kupfer.

Erfurt, in der G. A. Keyserschen 

Buchhandlung.

1817. VIII, 326 S. Heins. VI, 842 A-5968-7

Theologische Gedanken] Theologische Gedanken eines Laien über den bei 

Gelegenheit der Schwelmer Prediger-Wahl  

entstandenen Glaubensstreit.

Elberfeld, 1836. In Commission 

bei Carl Joseph Becker.

1836 16 S. Heins. IX, 302 852-15.8

Theremin, Franz (1780-1846) Das Kreuz Christi. Predigten [...]. Zweite, von neuem 

durchgesehene Auflage. [=F. Th.: Predigten. Fünfter 

Band.]

Berlin, bei Duncker und Humblot. 1831. VI, 312 S. NUC 589, 438 (nicht diese 

Ausg.) – Heins. VIII, 328

verheftet A-855-260

Thieme, Karl Traugott (1745 -1802) Gutmann oder der Sächsische Kinderfreund. Ein 

Lesebuch für Bürger- und Land-Schulen [...]. Erster [u. 

Zweiter] Theil. Vierte verbesserte Auflage.

Leipzig, 1806. [Th. 2: ,] bey 

Siegfried Lebrecht Crusius.

1806 2 Bde. (in 1) Heins. IV, 62 (1810) – Ky 

V, 432

Besitzereintrag: Henriette 

Sternenberg. Schwelm, d. 

24. May 1808

58-119

Thiersch, Bernhardt Vervemung des Herzogs Heinrich des Reichen von 

Baiern durch die heimliche Acht in Westphalen. Ein 

vollständiger Vemprozeß nach neuentdeckten Urkunden 

dargestellt [...].

Essen, bei G. D. Bädeker. 1835. 144 S. Heins. IX, 2, 366 5944-58

Tieck, Ludwig s. Shakespeare

Tiedge, C. A. Leben und poetischer Nachlaß. Herausgegeben von Dr. 

Carl Falkenstein [...]. Erster [- Dritter] Band.

Leipzig, Verlag und Druck von B. 

G. Teubner.

1841. 3 Bde. Heins. IX, 371 (4 Bde.) A-5962-92, 1-3

Tiedge, C[hristian] A[ugust] (1752-1841) Urania. Ein lyrisch-didaktisches Gedicht in sechs 

Gesängen. [...] Neueste, verbesserte mit einem Anhang 

vermehrte Auflage.

Reutlingen, bei Fleischhauer und 

Bohm.

1816. [VI], 186 S. NUC 594, 20 – Heins. V, 

564 (nicht diese Ausg.)

Besitzereintrag: Schwelm, 

16. März 17 kostet – J. D. 

Bever - Besitzerstempel: 

Verein für Heimatkunde 

Schwelm

A-5962-68

Tilgenkamp, Friedrich Wilh[elm] Versuch einer Einleitung in die biblischen Schriften als 

Vorbereitung zum Verstehen derselben. Ein Buch für 

Schulen und forschende Bibelfreunde [...]. Neue 

unveränderte Ausgabe[.]

Hamm, Schulz und 

Wundermann.

1821. XVI, 240 S. NUC u. Heins.: andere 

Ausg.

Besitzereintrag: Ein 

Geschenk vom Vater. T. 

Vogel. Schwelm 1822. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-237

TOENNIES, FRIDERIVS GVILIELMVS CALCVLVM DIFFERENTIAE LONGITVDINVM 

GEOGRAPHICARVM [...].

BEROLINI, 1816. IN LIBRARIA 

DVEMMLERIANA.

1816 [IV], 75 S. NUC 596, 103 Besitzereintrag: Schul-

Büchersammlung.

A-866-11

Topographia Westphaliae] Topographia Westphaliae. [Frankfurt am Main] 1647 NUC oo M 

Traktat] Die gestraften Diebe. Mitgetheilt von dem jetzigen 

Prediger an der Strafanstalt zu N.

Hamburg 1845. Gedruckt bei 

Hartwig & Müller.

1845 12 S. Heins. X, 189 – Holzm.-

Boh. oo

Besitzereintrag: Sophie 

Mennenöh 1847. – 

beigebunden: Traktat „Des 

Fluchers Gebet“ o.J.

A-855-314
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Traktat] Das Geheimniß der Bosheit und der Gottseligkeit. 

Worinnen die Regungen des eigenen Lebens, im 

Anfang und Fortgang des Christenthums, angezeiget 

werden, und die nothwendige Ertödtung desselben, zur 

Beförderung des Lebens der Gnade, angewiesen wird. 

Aus einer hiebevor in Amerika gedruckten Schrift 

kürzlich herausgezogen, und auf Kosten guter Freunde 

herausgegeben. 

Mülheim am Rhein, gedruckt bei 

J. C. Eyrich,

1786. 143 S. Heins. oo – Holzm.-Boh. 

oo

A-855-59

Traktat] Des Fluchers Gebet, oder sein Fluch erklärt. 

Herausgegeben von der Niedersächsischen 

Gesellschaft zur Verbreitung chrichlicher[!] 

Erbauungsschriften.

Hamburg [...]. Gedruckt im 

Rauhen Hause zu Horn bei 

Hamburg.

o. J. [ca. 1845] 8 S. Heins. oo – Holzm.-Boh. 

oo

beigeb. an Traktat „Die 

gestraften Diebe“, 1845

Traktätlein] [Tbl. fehlt] ca. 1750 1261 S. + 7 S. Register [58 „Tractätlein“] A-855-32

Tribunal] TRIBUNAL DE première instance de l’Arrondissement 

de Munster. Arrêté portant réglement d’ordre pour 

l’introduction et l’expédition des affaires. Séance du 10 

Mai 1811.

à MUNSTER chez les héritiers 

Köerdinck, imprimeurs, à la 

place de la Cathédrale.

1811 32 S. Heins. oo – Ky oo 597-20.2

Triller, Daniel Wilhelm DISPENSATORIVM PHARMACEVTICVM 

VNIVERSALE SIVE THESAVRUS 

MEDICAMENTORVM TAM SIMPLICIVM QVAM 

COMPOSITORVM LOCVPLETISSIMVS EX OMNIBVS 

DISPENSATORIIS, QVOTQVOT HABERI 

POTVERVNT [...]. TOMVS PRIMVS [et SECVNDVS].

FRANCOFVRTI AD MOENVM. 

APVD FRANCISCVM 

VARRENTRAPP. MDCCLXIV.

1764 2 Bde. (in 1) Heins. IV, 113 A-8846-16

Trommsdorff s. auch Taschen-Buch

Trommsdorff, J. B. Die Apothekerkunst in ihrem ganzen Umfange nach 

alphabetischer Ordnung. [...] Zweiter [- Vierter und 

letzter] Band. Mit 1 Kupfer.

Erfurt, in der Henningsschen 

Buchhandlung

1809 [- 1813]. 3 Bde. Heins. III, 118 (Bd. 1: 

1805) u. V, 569

Reihentitel: Allgemeines 

pharmazevtisch-

chemisches Wörterbuch 

oder Entwickelung aller in 

der Pharmazie und 

Chemie vorkommenden 

Lehren, Begriffe, 

Beschreibung der 

Geräthschaften etc. für 

Ärzte, Apotheker und 

Chemiker. Zweiter [- 

Vierter und letzter Band].

A-8846-4, 1-3

Trommsdorff, J[ohann] B[artholomäus] (1770 -

1837)

Die Apothekerkunst in ihrem ganzen Umfange nach 

alphabetischer Ordnung. [...] Erster Band. A – E. Mit 1. 

Kupfer. [2. Tbl.:] Allgemeines pharmazeutisch 

chemisches Wörterbuch [...] für Ärzte, Apotheker und 

Chemiker. [...] Erster Band. A – E. Mit 1. Kupfer.

Erfurt, in der Henningsschen 

Buchhandlung

1806. XVI, 918 S. Heins. IV, 118 (5 Bde.) 12-21.1

Trommsdorff, Johann Bartholmä Handbuch der pharmacevtischen Waarenkunde. Nebst 

einer Anleitung zur Prüfung der Aechtheit der 

pharmacevtisch-chemischen Präparate. Zum Gebrauch 

für Aerzte, Apotheker und Droguisten [...]. Zweyte 

verbesserte Ausgabe.

Erfurt, 1806 in der 

Hennings’schen Buchhandlung.

1806 XLII, 689 S. Heins. IV, 118 Besitzereintrag: Friedr. 

Weber Stud. Pharmaciae 

1817.

A-8846-6

Trommsdorff, Johann Bartholmä Lehrbuch der pharmaceutischen Experimentalchemie 

nach der neueren Theorie. Zum Gebrauch für Aerzte 

und praktische Apotheker, und als Leitfaden zu 

Vorlesungen. [...] Dritte, verbesserte Auflage.

Hamburg und Altona, bei 

Gottfried Vollmer

1811. XXIV, 465, [6] S. Heins. IV, 117 (Ausg. 

1803)

Besitzereintrag: Friedrich 

Weber 1815

A-8846-46

Trommsdorff, Johann Bartholomä Die Chemie im Felde der Erfahrung. [2. Titel:] 

Systematisches Handbuch der gesammten Chemie zur 

Erleichterung des Selbststudiums dieser Wissenschaft. 

Erster [- Dritter, Sechster, Achter] Band.

Erfurt, in der Henningsschen 

Buchhandlung

1800 -1807 5 Bde. Heins. IV, 117 (8 Bde.) A-5968-12, 1-5

Trommsdorff, Johann Bartholomä Die APOTHEKERSCHULE oder Versuch einer 

tabellarischen Darstellung der gesammten Pharmacie 

zum Gebrauch bei dem Unterricht und zur Vorbereitung 

für diejenigen, welche sich einem Examen unterwerfen 

wollen [...].

Erfurt, in der Henningsschen 

Buchhandlung

1803. 2 Bl. u. 10 Tafeln Heins. IV, 117 (1810) in 2° A-8846-1 G

Tross, Ludwig s. Schüren, Gert van der

Uhland, Ludwig Gedichte [...]. Zwölfte Auflage. Mit dem Bildnisse des 

Verfassers.

Stuttgart und Tübingen, Verlag 

der J. G. Cotta’schen 

Buchhandlung.

1838. XIV, 550 S. Heins. IX, 2, 386 Besitzereintrag: J. Keller. A-5962-88
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Untergang] Untergang des Ostindien-Fahrers Kent. [Erzählung] [Hamburg: Niedersächsische 

Gesellschaft zur Verbreitung 

christlicher Erbauungsschriften]

[vor 1848] 40 S. NUC oo – Heins. oo Besitzereintrag: Sophia 

Mennenöh 1848

A-855-74

Urania Urania. Taschenbuch auf das Jahr 1820. Neue Folge, 

zweiter Jahrgang. Mit acht Kupfern [...].

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1820. LV, 504 S. Heins. VI, 867 2. Ex.: Besitzereintrag: 

Springorum - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

1) A-58-1 - 2) M 

Urevangelium] Das Urevangelium oder das Leben Jesu Christi nach 

der Uebereinstimmung der vier Evangelien.

Barmen, 1846. In der 

Falkenberg’schen 

Verlagshandlung.

1846 XII, 230, [8] S. Heins. X, 361 Besitzereintrag: J. Keller A-855-200

Urevangelium] Erläuterungs-Wörterbuch zum Urevangelium. Barmen, 1846. In der 

Falkenberg’schen Buchhandlung.

1846 IV S., S. 233-486, [1] S. 

DrfVz.

Heins. X, 2, 361 Besitzereintrag: J. Keller 12-28

Uz, Johann Peter s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

202

Vater Jakob] Vater Jakobs Warnungen und Ermahnungen an den 

Landmann der ehemaligen Grafsch. Mark und der 

Länder Essen und Werden. Veranlaßt durch die 

Belehrung des Bauernstandes über die beiden 

Verordnungen vom 12ten December 1808 und vom 

13ten Septbr. 1811, von dem Herausgeber des 

allgemeinen Bauern-Kalenders.

Duisburg und Essen, in 

Commission bei Bädeker und 

Kürzel.

1811. 16 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Beilage: Faltblatt, [4] S.: 

Vater Jakob an den Geist 

seines Namensvetters.

597-20.4

Vater, Johann Severin s. C. A. G. Eberhard

Vega, Georg Logarithmisch-trigonometrisches Handbuch anstatt der 

kleinen Vlackischen, Wolfischen und andern 

dergleichen, meistens sehr fehlerhaften, logarithmisch-

trigonometrischen Tafeln, für die Mathematikbeflissenen 

eingerichtet. Fünfte, verbesserte und vermehrte Auflage. 

Mit Kaiserl. Königl. Privilegio impressorio privativo.

Leipzig, in der Weidmannischen 

Buchhandlung.

1820. LXIV, 301, [3] S. Heins. VI, 871 2 Exx. - 2. Ex. m. Siegel A-5966-47a u. b

Vega, Georg Freyherr von Logarithmisch-trigonometrisches Handbuch [...]. 

Siebente Auflage oder zweyte Stereotypen-Ausgabe. 

Mit Kaiserl. Königl. Privilegio impressorio privativo.

Leipzig, 1826. Weidmannische 

Buchhandlung. G. Reimer.

1826 XXIV, 279 S. Heins. VII, 408 (2. St.-

Ausg. 1827)

A-5966-47c

Vega, Georg Freyherr von Logarithmisch-trigonometrisches Handbuch anstatt der 

kleinen Vlackischen, Wolfischen, und andern 

dergleichen, meistens sehr fehlerhaften, logarithmisch-

trigonometrischen Tafeln, für die Mathematikbeflissenen 

eingerichtet. Zweyte, verbesserte und vermehrte 

Auflage. Mit Kaiserl. Königl. Privilegio impressorio 

privativo.

Leipzig, in der Weidmannischen 

Buchhandlung.

1800. LXIV, 302 S. Heins. IV, 131 Reihentitel: Versuch einer 

practischen Anweisung für 

Schullehrer, Hofmeister 

und Aeltern, welche die 

Verstandeskräfte ihrer 

Zöglinge und Kinder auf 

eine zweckmäßige Weise 

üben und schärfen wollen, 

7. Bändchen – 

Besitzereintrag: Lehrer 

Schürmann Wetter

Vega, Georg Freyherr von Logarithmisch-trigonometrisches Handbuch anstatt der 

kleinen Vlackischen, Wolfischen und andern 

dergleichen, meistens sehr fehlerhaften, logarithmisch-

trigonometrischen Tafeln, für die Mathematikbeflissenen 

eingerichtet. Vierte, verbesserte und vermehrte Auflage. 

Mit Kaiserl. Königl. Privilegio impressorio privativo.

Leipzig, in der Weidmannischen 

Buchhandlung.

1816. LXIV, 301, [3] S. Heins. V, 573 (3. Aufl. 

1811)

Besitzereintrag: Friedr 

Köster 1823. Soest.

A-5966-47d

Vega, Georg Frhr. von (1754-1802) s. auch J. A. Hülsse

Vellejus, Paterculus Cajus s. Strombeck, Friedrich 

Karl von (Übs.)

Velten Jacobus DE KRACHT VAN HET GELOOVE, Vorgestelt in een 

PLECHTIGE KERK-REDE [...].

t’AMSTELDAM, By ABRAHAM 

STRANDER, Boekverkoper in 

den Beurs-straat, by de Beurs-

sluys.

[1730] [II], 24 S. NUC oo – Abk.-Arr. oo beigeb. an: Manné 1730

Velten, Jacobus HET HEUCHELYK NIEUWS, Wegens het groote werk 

der reformatie, begonnen in den Jaare 1517. den 31. 

October. Door D. MARTINUS LUTHERUS [...].

t’AMSTERDAM, By ABRAHAM 

STRANDER, Boekverkoper in 

de Beursstraat, by de Beurs-

sluys.

[1717] [II], 21 S. NUC oo – Abk.-Arr. oo beigeb. an: Manné 1730

Velten, Jacobus (1667-1731) LYK-PREDICATIE, Over de Woorden des Apostels 

Pauli 2. Corint. V. vers 1, 2. TER GEDAGTENIS VAN 

DEN Eerwaarden, Godzaligen en Hoog-geleerden 

HEER HENRICUS VOS [...].

t’AMSTERDAM, By HENDRIK 

BRUYN, op de Blom-graft, op de 

hoek van de derde dwarsstraat, 

en by PAULUS STROBACH, 

op’t Spuy. A°. 

1708. 36 S. NUC oo – Abk.-Arr. oo beigeb. an: Manné 1730
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Vergil Virgils Aeneis übersetzt von Johann Heinrich Voss. Reutlingen 1819. Im Comptoir 

der Deutschen Classiker.

1819 [II], 277 S. u. 1 Zwischen-

Tbl.

NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

Besitzereintrag: Keller. A-5962-52

Verus, Immanuel [i.e. J.F. Nohl] [Stunden des Nachdenkens für gebildete Christen. ...] [Barmen: Langewiesche] 1836 NUC oo – Heins. IX, 2, 403 

– Ky VIII, 478 – Holzm.-

Boh. ps. 294

3 Exx. 852-17 

Vie] La Vie de Jesus pour les Enfans traduite de l’Allemand. 

Aux dépens d l’Ecole de Charité.

à Stettin Imprimé chez. H. G. 

Effenbart, Imprimeur du Roi.

[1781] [II], 150 S. Heins. IV, 227 (Ausg. 

1795)

beigeb. an: Bible, 1781

Vieth, Gerhard Ulrich Anton Anfangsgründe der Naturlehre [...]. Mit 6 Kupfertafeln. 

Fünfte verbesserte Auflage.

Leipzig, bey Johann Ambrosius 

Barth,

1823. XVI, 436 S. u. 6 Tafeln Heins. VII, 416 Besitzereintrag: Fr: Weber, 

Mörs am 13. Septb. 1829.

A-5969-3

Villaume, [Peter] (1746-1806) Practische Logik für junge Leute die nicht studiren 

wollen [...].

Frankfurt und Leipzig, 1788. [XVI], 304 S. NUC 637, 689 – Heins. IV, 

232 (1794)

A-58-121

Vitet Unterricht in der Vieharzneykunst. Aus dem 

Französischen übersetzt und mit Anmerkungen 

versehen von D. Wilhelm Johann Conrad Hennemann 

[...]. Des dritten Theils erster Band von den dem 

Vieharzt nöthigen Arzneyen.

LEMGO, in der Meyerschen 

Buchhandlung

1786. [II], 478 S. Heins. IV, 238 (5 Thle.) M

Vogel, Georg Johann Ludwig Umschreibung der prophetischen Bücher Alten 

Testaments. Erster [Dritter u. Vierter] Theil [...].

Halle, bey Johann Christian 

Hendel

1771 - 1773 3 Bde. Heins. IV, 242 A-855-233, 1-3

Vogel, J[ohann] Th[eodor] Kleines Lehr- und Lesebuch für Schulen, enthaltend 

Buchstabir- Lese-und Schreibregeln, nebst einigen 

andern Lehrgegenständen und Beispielen zu Buchstabir- 

und Leseübungen. [...] Vermehrte und verbesserte 

Auflage.

Bei dem Herausgeber 1818. 80 S. Nuc oo – Heins. IV, 243 

(Ausg. 1806)

Besitzereintrag: Caspar 

David Blennemann auf der 

Beieröhde den 18. Januar 

1824. 

58-121.1 

Vogel, Johann Theodor Anweisung zur Orthographie und zum Briefschreiben, 

mit Deutscher und Lateinischer Schreibschrift 

abgedruckt, und zu einem Brief- und Lese-Buche in 

Schulen bestimmt. [...] Verbesserte Auflage.

Bei dem Herausgeber, 1809. 88 S. Heins. oo – Ky oo 2. Ex. o. Tbl. 58-121.3 

Vogel, Johann Theodor Kleine Deutsche Sprachlehre nebst Aufgaben zur 

Uebung der im Brief- und Lesebuche für Schulen 

enthaltenen Regeln zur Orthographie und zum 

Briefschreiben als Anhang zu demselben [...]. Neue 

vermehrte Auflage.

Bei dem Herausgeber 1818. 96 S. Heins. oo – Ky VI, 90 

(Langerfeld 1810)

Imprimatur Annaberg d 16. 

Juny 1829 Der 

KonsitorialRath 

Hasenclever - 

durchschossenes Ex. m. 

hs. Korrekturen für e. neue 

Auflage 

M

Vogel, Johann Theodor Kleines Lehr- und Lesebuch für Schulen, enthaltend 

Buchstabir- Lese- und Schreibregeln, nebst einigen 

andern Lehrgegenständen und Beispielen zu Buchstabir- 

und Leseübungen. [...] Verbesserte Auflage.

Bei dem Herausgeber 1822. 80 S. Heins. oo – Ky VI, 90 

(1806)

Impr.: Gedruckt bei Fr. 

Wilh. Nasse in Soest. – 

Ausg. 1822 m. - 1) 

Besitzereintrag: August 

Brüninghaus 1833. – 2) 

Besitzereintrag: August 

Hinnenberg Schwelm den 

14. Dezember 1836. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-866-17a u. b

Voigt, Johannes Die Westphälischen Femgerichte in Beziehung auf 

Preussen, aus den Quellen dargestellt und durch 

Urkunden erläutert [...].

Königsberg, 1836. Verlag der 

Gebrüder Bornträger.

1836 X, 220 S. Heins. IX, 2, 411 Besitzereintrag: Keller. 5944-59

Volkmann, Johann Jakob s. Zincke, Georg Heinrich

Volkslieder s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

227

Vollmond] Vollmond. Eine Bibliothek für alle Stände zur 

Betrachtung, Belehrung, Mittheilung und zur 

angenehmen heitern Unterhaltung. Allen 

Lebensverhältnissen anpassend herausgegeben von der 

Redaktion des redlichen Preußen. Siebenter Band. 25. 

Januar bis April 1836.

Mohrungen und Braunsberg, 

Verlag im Bücher-Magazin für 

Preußen. (C. L. Rautenberg.)

1836 276 S. Heins. IX, 2, 417 Besitzereintrag: R. Weber A-21-2

Volney, Constantin François Chassebœuf de 

(1757-1820)

DIE RUINEN aus dem Französischen [übs. von 

Dorothea M. Liebeskind] des Herrn von Volney.

Berlin 1792. bei Friedrich Vieweg 

dem Aeltern.

1792 [II], XVI, 272, 78 S., 

Titelkupfer, 2 (von 3) 

Tafeln

NUC 641, 626 – Heins. oo 

– Ky VI, 106 (1791)

Besitzereintrag: Theodor 

Sternenberg  - Preis mit 

dem Einband 1 berlth.

A-5967-4

Voltaire SIECLES DE LOUIS XIV, ET DE LOUIS XV [...]. TOME 

PREMIER [et QUATRIEME]. ÉDITION STÉRÉOTYPE, 

D’après le procédé de FIRMIN DIDOT.

A PARIS, DE L’IMPRIMERIE ET 

DE LA FONDERIE 

STÉRÉOTYPES DE PIERRE 

DIDOT L’AÎNÉ, ET DE FIRMIN 

DIDOT:

1813. u. 1815. 2 Bde. CG 214, 1283 (andere 

Aufl.; 4 Bde.)

A-5962-138, 1-2
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Voltaire LA HENRIADE, POËME PAR VOLTAIRE AVEC LES 

NOTES; SUIVI DE L’ESSAI SUR LA POÉSIE ÉPIQUE. 

ÉDITION STÉRÉOTYPIQUE, D’après le procédé de 

FIRMIN DIDOT.

A PARIS, DE L’IMPRIMERIE ET 

DE LA FONDERIE 

STÉRÉOTYPIQUES DE 

PIERRE DIDOT L’AÎNÉ, ET DE 

FIRMIN DIDOT.

1815. [II], 332 S. NUC 642, 56 – CG oo Besitzereintrag: J. aufm 

Keller

A-5962-129

Voltaire, François Marie Arouet de LA MORT DE CESAR, TRAGÉDIE DE M. DE 

VOLTAIRE. SECONDE EDITION Revue, corrigée & 

augmentée par l’Auteur.

A AMSTERDAM, Chez 

ETIENNE LEDET, & 

COMPAGNIE. M.DCC.XXXVI.

1736 XVI, 70 S. NUC 642, 106 beigeb. an: Gleim: 

Freundschaftliche Briefe. 

1746

Voltaire, François Marie Arouet de HISTOIRE DE CHARLES XII. ROI DE SUÈDE [...]. 

NOUVELLE EDITION.

à DRESDE, 1803. CHEZ LES 

FRERES WALTHER.

1803 111, 424, [23] S. Heins. IV, 263 Besitzereintrag: Wilh. 

Sternenberg gekauft von 

Moritz Schertz den 2. 

December 1816, für 1 rth 

40 stbr 

44-169.1

Voltaire, François Marie Arouet de HISTOIRE DE CHARLES XII. ROI DE SUÈDE [...]. 

NOUVELLE EDITION. 

à DRESDE, 1803. CHEZ LES 

FRERES WALTHER.

1803 111, 424, [23] S. Heins. IV, 263 Besitzereintrag: F. A. 

Rentrop in Schwelm.

A-5962-18 MGS

Vorfeier] Die Vorfeier des dritten Jubiläums der 

Kirchenverbesserung[.] Begangen von den vereinten 

evangelischen Synoden der Grafschaft Mark am 16. 

17[.] u. 18. Sept. 1817.

Schwelm 1818, bei Moritz 

Scherz, Buchhändler.

1818 [VI], 220 S. Impr.: Gedruckt bei J. C. 

Eyrich in Elberfeld.

5953-23

Vormann, Gottl. Ist Christus, der gute Hirte, uns allen bekannt; hören wir 

seine Stimme und folgen wir ihm nach? – Eine Predigt, 

am zweiten Sonntage nach Ostern den 17. April 1836 

gehalten über das sonntägliche Evangelium in der 

lutherischen Kirche zu Schwelm [...].

Schwelm, 1836. Gedruckt und 

zu haben bei Ferd. Nohl.

1836 16 S. Besitzereintrag: Joh Pet 

Braselmann sel. Sohn 

863-126

Vormbaum, Fr. Die brandenburgisch-preußische Geschichte. Für Lehrer 

an Land- und Stadtschulen, für die Schuljugend aller 

Religionsverwandten und auch für Vaterlandsfreunde 

[...].

Elberfeld, 1831. Büschler’sche 

Verlagsbuchhandlung.

1831 286, IV S. Heins. VIII, 377 Besitzereintrag: Peter 

Lohmann. 1846.

A-5943-4 MGS

Vormbaum, Fr[iedrich] Lehrreiche und anmuthige Erzählungen aus der 

brandenburgisch-preußischen Geschichte. Ein Büchlein 

für christliche Volksschulen. [...] Zweite verbesserte und 

vermehrte Auflage.

Minden. 1836. Verlag von 

Ferdinand Eßmann.

1836 VI, 130 S. Heins. IX, 2, 419 Besitzereintrag: Ein 

Geschenk von Herr Pfarrer 

Schönenberg für Th. 

Drecker à Breckerfeld 

1837.

Vorstellungen] Vorstellungen des Märkischen Süderlandes an den 

König vom 10ten März und 18ten May 1806, um 

Beibehaltung der Grafschaft Mark. Die Antwort des 

Königs vom 1sten July 1806. [...].

Hagen, gedruckt und zu haben 

bei J. E. C. Gerlach.

1806 4 S.

Vorzeichen] Natürliche Vorzeichen verschiedenen Wetters welche 

man an der Sonne, am Monde, an den Sternen, der 

Luft, dem Wasser der Erde, an Thieren, ec. 

wahrgenommen hat allen Landleuten, Gärtnern wie 

auch Schiffern sehr dienlich von einem Liebhaber von 

Zeit zu Zeit in Acht genommen, und durch eigene 

Erfahrung aufgesetzt[;] aus dem Holländischen 

übersetzt[.]

LEIPZIG zu finden bey Johann 

George Löwen

1775[.] 64 S. NUC 408, 239 – Heins. IV, 

276 (o.J.) – Ky VI, 117 

(o.J.)

Voß, Johann Heinrich s. Homer;  Horaz; Vergil; 

Meyers Groschenbibliothek 

Bd. 52-54

Wachsmann, C. von Lilien. Taschenbuch historisch-romantischer 

Erzählungen für 1842 [...]. Fünfter Jahrgang Mit sechs 

Stahlstichen.

Leipzig: Verlag von Carl Focke. 1842 [IV], 524 S. Heins. X, 2, 393 A-21-3

Wacht-Ordnung] Wacht-Ordnung für die Stadt Schwelm. Schwelm, 1849. Gedruckt bei 

Moritz Scherz.

1849 12 S. 5 Exx. 874-3

Wackenroder, Wilhelm Heinrich s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

271

Wagner, Ernst s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

75/76

Walther, D. Die Persönlichkeit des Trösters. Aus dem Englischen. Düsseldorf, 1850. Jn 

Commission der J. 

Buddeus’schen Buch- und 

Kunsthandlung. (Eduard 

Schulte.)

1850 22 S. Heins. XI, 2, 114 (an.) beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Watel, Therese [Allgemeines deutsches Kochbuch (auch u.d.T.: Die 

wohlerfahrne westphälische Köchin ...)]

[Münster] 1828 [II], XXXII, 623 S. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo – GV 154, 154

Impr.: Hamm, mit G. W. 

Wundermann’schen 

Typen. –Tbl. fehlt – 

Besitzereintrag: August 

Wehmeier in Schwelm 

1875

5961-8.3

Websky, Martin Lustfeuerwerkerei für Dilettanten. [...] Mit 10 

Kupfertafeln.

Breslau. Verlag von Ferdinand 

Hirt.

1839. [VII], 132 S., Tafeln Heins. IX, 2, 437 Besitzereintrag: A. Vogel. A-5965-1

Wedemann, W. 100 auserlesene deutsche VOLKSLIEDER mit 

Begleitung des Claviers gesammelt von W. Wedemann. 

Zweites Heft.

ILMENAU 1833. Lithographirt 

und verlegt bey B. F. Voigt.

1833 IV, 201 S. Heins. VIII, 382 Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-865-1
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Weigel, Christian Ehrenfried Grundriß der reinen und angewandten Chemie. Zum 

Gebrauch academischer Vorlesungen entworfen [...]. 

Zweiter Band. Die technisch-ökonomische Chemie.

Greifswald, bei Anton Ferdinand 

Röse.

1777. XXXII, 792 S. u. [144] S. 

Reg. u. 6 Tafeln

Heins. IV, 344 (2 Bde.) A-5968-13

Weihenmayer, Johann Heinrich XII: CONCIONES MISCELLANEÆ, Oder 

Unterschiedliche Predigten / Von Mancherley nutzlichen 

Materien / Zu gewissen Zeiten / und an 

unterschiedlichen Orten hiebevor gehalten: Anjetzo aber 

Aufs Neue durchgangen / Und In offentlichen Druck 

heraußgegeben / Von M. Johann Heinrich Weihenmayer 

/ Prediger im Münster.

ULM / Verlegts Daniel 

Bartholomæ / Anno 1706. 

Gedruckt mit Wagnerischen 

Schriften.

1706. 221, [11] S. NUC 658, 483 – GV oo beigeb. an [Predigten o.O., 

o.J.]

Weihenmayer, Johann Heinrich (1637-1706) Der Prophetische Buß- und Gnaden-Prediger: In 

LXXXIII. Predigten / sowol auß den Schrifften der so 

genandten Grossen / als auch Kleinen Propheten / 

bißhero offentlich der Christlichen Gemein zu Ulm 

vorgestellet; Jetzo aber Dem grossen sicheren 

Gottlosen Hauffen / welcher zu diesen schwürig- und 

gefährlichen Zeiten ohne aufrichtige / hertzliche Busse / 

vergeblich auf Göttliche Hülffe und den Frieden wartet 

[...].

ULM / in Verlag Georg Wilhelm 

Kühnen / gedruckt bey Christian 

Balthasar Kühnen sel. Erben / im 

Jahr

1693 [X], 1523, [15] S. NUC oo A-855-96

Weinich, Georg Philipp Das Vorzüglichste aus der Geometrie und 

Trigonometrie, populär vorgetragen und so geordnet, 

daß Güter-Besitzer und Professionisten u. d. gl., für 

welche diese kurze Anweisung vorzüglich bestimmt ist, 

für jeden ihnen vorkommenden Fall hier sogleich einen 

ähnlichen zu ihrer Selbst-Belehrung auffinden können; 

oder auch als Leitfaden in niedern Schulen zu 

gebrauchen. [...] Mit 3 Kupfertafeln.

Erlangen, 1814. bey Johann 

Jacob Palm.

1814 64 S. u. 3 Tafeln Heins. V, 604 beigeb. an: Weinich: 

Anweisung 1814

Weinich, Georg Philipp Kurze und leicht faßliche Anweisung zur Buchstaben-

Rechnung und niedern Algebra [...].

Erlangen, 1815 bey Johann 

Jacob Palm.

1815 64 S. Heins. V, 604 beigeb. an: Weinich: 

Anweisung 1814

Weinich, Georg Philipp (1772-1834) Kurze doch vollständige Anweisung zum Rechnen nach 

Reesischer Manier in 140 Beyspielen.

Erlangen, 1814. bey Johann 

Jacob Palm.

1814 95 S. Heins. V, 604 (Weinrich) Besitzereintrag: J. a. Keller 

– angeb.: 1) Weinich: 

Buchstabenrechnung 1815; 

2) Weinich: Geometrie 

1814

A-5966-53

Weinrich, Georg Die schöne vnd Trostreiche HISTORIA Von der 

herrlichen vnnd Majestetschen Vorklerung vnsers lieben 

Heylandes vnnd Erlösers JEsu Christi / so auff dem 

Berge Thabor geschehen. Jn Zehen vnterschiedenen 

Predigten bey Christlichen vnd ehrlichen 

Leichenbegängnissen erkleret vnd außgeleget / Zum 

Vorbilde der künfftigen Klarheit vnd Herrligheit / die an 

den Kindern Gottes im ewigen Freudenleben offenbar 

werden sol. [...] Jtzo zum andern mal auffgeleget vnnd 

gedruckt zu Leipzig durch 

Jacobum Glaubisch / Jn 

vorlegung Johan Körners / 

Buchhendlers. TYPIS 

HÆREDVM BERWALDI. Jm 

Jahr M.DC.

1600 [XX], 211, [20] S. NUC oo – Heins. oo – VD 

16, 21, W 1553

Schluß (Register) fehlt – 

beigeb. an: Weinrich: 

Sterbgebet, 1600

Weinrich, Georg (1554-1617) Das Christliche vnd trostreiche Sterbgebet Herrn 

Doctoris Pauli Eberi: HErr Jesu Christ  warer Mensch 

und Gott / ec. Bey Christlichen vnd ehrlichen 

Leichenbegengnissen / in 20. vnterschiedenen Predigten 

abgehandelt und erkleret: Vnd auf fleissiges bitten vnd 

ansuchen frommer Christen / in den jetzo allenthalben 

regierenden Sterbensleufften publiciret vnd in druck 

verfertiget [...].

Leipzig / Cum gratia & priuilegio. 

Jn verlegung Thomas Schürers. 

ANNO M.DC.

1600 [XXX], 551, [55] S. NUC oo – Heins. oo – VD 

16, 21, W 1540 

Besitzereinträge: Sum ex 

libris Christophori Reuberi 

pastoris in Tundern [...] – 

Sum ex libris Antonij 

Bech[...]; angeb.: Weinrich: 

HISTORIA, 1600

A-855-110

Weise, Christian (1642-1708) Curieuse Gedancken von den NOUVELLEN oder 

Zeitungen / Denen / ausser der Einleitung wie man 

Nouvellen mit Nutzen lesen solle / beygefüget sind: Der 

Kern der Zeitungen / vom Jahr 1660. biß 1706. Eine 

kurtz gefaste Geographie, Eine Compendieuse 

Genealogie aller in Europa regierenden hohen Häuser / 

und dann Ein sehr dienliches Zeitungs-LEXICON, also 

verfasset / und anjetzo zum andern mal vermehret von 

Christian Juncker [...].

Leipzig und Coburg In Verlag 

Paul Günther Pfotenhauer /

1706. [II], 520, 180 S. Heins. IV, 352 Besitzereintrag: Geschenk 

des Herrn Caspar Schäfer

12-25

Weismann, Ehrenreich (1641-1717) LEXICON BIPARTITUM, LATINO-GERMANICUM, ET 

GERMANICO-LATINUM, IN QUO LATINITAS PRISCA 

ET PURA [...].EDITIO DECIMA, AUCTIOR ET 

EMENDATIOR [...].

STUTTGARDIÆ.SUMTIBUS, 

JOHANNIS BENEDICTI 

MEZLERI Anno MDCCXLI.

1741 [XIV], 752, 520 S. NUC 654, 538 (frühere 

Aufll.) – Heins. IV, 362 

(spätere Aufl.)

Besitzereinträge: 

Hülsenbeck – Dieß Buch 

habe zum Geschenk 

bekommen von Freund 

Hülsenbeck.

A-13-2-MGS

Weiße, Christian Felix s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

202
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Weissenstein, J[ohann] F[riedrich] (-1803) Fragmente zur Erziehung und zum Unterricht, Kindern 

und Kinderfreunden gewidmet [...]. Erstes [- Drittes] 

Bändchen.

Frankfurt am Mayn, bey Johann 

Philipp Reiffenstein,

1779 [- 1780]. 3 Bde. (in 1) Heins. IV, 359 (6 Thle.) Besitzereintrag: Lehrer 

Schürmann Witten 

58-122

Weltatlas] [Schwelm] 1806 Zusammenbindung v. 58 

Einzelkarten aus dem Verlag 

des Geogr. Instituts Weimar 

1800 - 1805 - Besitzereintrag: 

Christian Hieronymus. 

Schwelm im Monath März 

1806. jetz[t] Moellers 

Wilhelm

A-10-1

Weltatlas] [Schwelm] nach 1820 Zusammenbindung v. über 

100 Karten u. Plänen - hs. 

Inhvz. von Holthaus - 

Besitzervermerk: Zur Schul-

Buch-Sammlung

A-10-2

Wentzel, Johann Christoph s. Poëtius

Werner, Friedrich Der richtige und unbetrügliche Himmels-Weg eines 

Christen, welcher einem jeden klärlich zeiget, wie er der 

ewigen Verdammniß entgehen, und die Seligkeit 

ohnfehlbar überkommen könne; [...]. Drey und 

zwanzigste Auflage. [Anderer Theil.]

Leipzig, im Verlag der 

Weidmannischen Buchhandlung.

1790. [XVIII], 810, [54], [XX], 

551, [34] S.

NUC 656, 365 (frühere 

Aufl.) – Heins. IV, 379

Besitzereintrag: Carl Rinde 

Elberfeld. – hinten: Otto 

Rinde geboren den 1 

Januar 1848. - 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-855-309

Werner, Friedrich (1659-1741) Der richtige und unbetrügliche Himmels-Weg eines 

Christen, Welcher einem jedweden klärlich zeiget, Wie 

er der ewigen Verdammung entgehen und die Seligkeit 

ohnfehlbar überkommen könne, Auch darneben 

eröffnet, Ob er vor GOtt ein thätiges und eifriges oder 

ein laulichtes und heuchlerisches Christenthum führe, 

sich auf dem Himmels- oder Höllen-Wege befinde, und 

bey seinem jetzigen Zustande und Lebens-Wandel selig 

werden könne, oder nicht [...]. Zwanzigste Auflage. 2 

Bde.

Leipzig, Jm Verlag der 

Weidmannischen Handlung.

1755. [XXVIII], 1034, [70] u. 

[XXIV], 704, [36] S.

NUC 656, 365 (frühere u. 

spätere Ausg.) – Heins. IV, 

379 (spätere Ausg.)

1. Ex.: Besitzereintrag: Carl 

Wenner – 2. Ex. von Bd. 1: 

Tbl. fehlt – Brandspuren

A-855-323a u. b

Wessenberg, Johann Heinrich von s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

132

Westrumb, Johann Friedrich (1751-1819) Handbuch der Apothekerkunst [Th. 3: für Anfänger]. Jn 

sechs Abtheilungen. Erster [-Dritter] Theil. [...] Dritte, 

verbesserte Auflage.

Hannover, bey den Gebrüdern 

Hahn.

1804 [-1809]. 3 Bde. Heins. IV, 389 A-8846-7, 1-3

Wetzel, Friedrich Gottlob s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

273

Wezel, Johann Karl (1747-1819) Lustspiele [...]. Erster [- Dritter] Theil. Carlsruhe bey Christian Gottlieb 

Schmieder.

1783. 3 Bde. (in 1) NUC 658, 548 – Heins. oo 

– Ky oo

M

Wichelhaus, Johann Predigt und Aphorismen über den Glauben. [...] Aus 

dem Menschenfreund besonders abgedruckt.

Elberfeld 1826, bei Wilhelm 

Hassel.

1826 [II], 38 S. Heins. oo – Ky oo beigeb. an: Wichelhaus: 

Weg 1826

Wichelhaus, Johannes Weg zur Ruhe. Predigten [...]. Elberfeld, bei W. Hassel, 1826. XII, 208 S. Heins. VII, 454 – Ky II, 223 angeb.: Wichelhaus: 

Predigt 1826 – 

Besitzereintrag: A. Vogel.

5953-97

Wichmann, B. von Chronologische Uebersicht der Russischen Geschichte 

von der Geburt Peters des Grossen bis auf die neuesten 

Zeiten von B. v. Wichmann [Bd. 2:] und nach dessen 

Tode fortgesetzt und vollendet von Dr. H. F. Eisenbach 

[...]. Erster [u. Zweiter] Band.

Leipzig 1821 [u. 1825]. Druck 

und Verlag von Johann Friedrich 

Gleditsch.

1821 / 1825 2 Bde. Heins. VII, 2, 455 A-35-6, 1-2

Wiedenfeld, Karl Wilhelm Historisch-biblische Gedichte für Kinder [...]. Erstes 

Bändchen. Altes Testament.

Schwelm 1844. Im Verlage von 

M. Scherz.

1844 XII, 142 S. Heins. X, 2, 423 863-127.6

Wiegleb, Johann Christian Handbuch der allgemeinen Chemie [...]. Erster [u. 

Zweyter] Band. Dritte neuumgearbeitete Auflage.

Berlin und Stettin, bey Friedrich 

Nicolai,

1796. 2 Bde. Heins. IV, 405 M

Wiegleb, Johann Christian (1732-1800) / 

Gottfried Erich Rosenthal (1745-1814)

Die natürliche Magie aus allerhand belustigenden und 

nützlichen Kunststücken bestehend, erstlich 

zusammengetragen von Johann Christian Wiegleb, 

fortgesetzt von Gottfried Erich Rosenthal. Zwölfter 

Band. Mit Kupfern.

Berlin und Stettin, bey Friedrich 

Nicolai.

1797. XIV, 408, [6] S., 16 Tafeln NUC 365, 581 – Heins. II, 

930 – Ky IV, 38 (Es handelt 

sich um den 12. Bd. von 

[Johann Nikolaus Martius]: 

Unterricht in der natürlichen 

Magie etc. 20 Bde. 1786-

1805.)

A-5966-1

Wiegleb, Johann Hieronymus Kirchen-Historie Von Erschaffung der Welt biß auf 

CHristum samt der CHRONOLOGIE [...].

HALLE, in Verlegung des 

Wäysen-Hauses.

1722. [VI], 782, [78] S. Heins. IV, 406 A-51-2 MGS
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Wieland, Christoph Martin SÄMMTLICHE WERKE[.] SUPPLEMENTE[.] 

ZWEYTER BAND[.]

LEIPZIG BEY GEORG 

JOACHIM GÖSCHEN.

1798. 386 S., Impr. Heins. IV, 409 (38 Bde. u. 

6 Bde. Suppl.)

A-5962-6

Wieland, Christoph Martin Oberon s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 40-

43

Wigand, Paul Geschichte der gefürsteten Reichs-Abtei Corvey und 

der Städte Corvey und Höxter. Erster Band [u. Ersten 

Bandes II
te

 Abtheilung].

Höxter, gedrukkt bei Heinr. 

Ludw. Bohn.

1819. 2 Bde. (in 1) Heins. VI, 925 Besitzereintrag: Tobien, 

1869.

A-841-2 MGS

Wilberg, Johann Friedrich Lesebuch für Kinder in Stadt- und Landschulen. [...] 

Zweiter Theil.

Elberfeld 1807, gedruckt in der 

Eyrich'schen privil. 

Buchdruckerei, und zu haben 

beim Verfasser.

1807 [VIII], 246 S. Heins V, 615 –  Ky VI, 239 

(beide spätere Aufl.)

A-58-3 MGS

Wilberg, Johann Friedrich Auszüge aus den Tagebüchern einer Schule nebst 

Aufsätzen pädagogischen Inhalts. Ein Handbuch für 

Lehrer, herausgegeben von Wilberg, Lehrer in Elberfeld. 

Erster [u. Zweiter] Theil. In monathlichen Lieferungen.

Elberfeld 1811. Gedruckt bei 

Joh. Conr. Eyrich, und zu haben 

beim Herausgeber.

1811 2 Bde. NUC oo – Heins. oo – Ky 

oo

58-123.6

Wilberg, Johann Friedrich Lesebuch für Kinder in Stadt- und Landschulen. [...] 

Erster Theil. Lecture pour les enfants des écoles des 

villes et des Villages. Par Jean Frédéric Wilberg, 

instituteur à Elberfeld. Première partie.

Elberfeld 1811, gedruckt bei J. 

C. Eyrich, Buchdrucker, und zu 

haben beim Verfasser.

1811 128 S. Heins. V, 615 (spätere 

Aufl.) – Ky VI, 239 (andere 

Aufll., EA 1804)

Besitzereintrag: J. a. 

Keller. 

58-123.1

Wilberg, Johann Friedrich Lesebuch für Kinder in Stadt- und Landschulen. [...] 

Zweiter Theil. Fünfte Auflage.

Elberfeld 1812, gedruckt bei Joh. 

Conr. Eyrich, und zu haben beim 

Verfasser.

1812 [VIII], 248 S. Heins V, 615 –  Ky VI, 239 

(beide spätere Aufl.)

58-123.2

Wilberg, Johann Friedrich Lesebuch für Kinder in Stadt- und Landschulen. [...] 

Zweiter Theil. Sechste Auflage.

Elberfeld 1815, gedruckt und zu 

haben bey Heinrich Büschler.

1815 [VII], 197 S. Heins. V, 615 58-123.2

Wilberg, Johann Friedrich Lesebuch für Kinder in Stadt- und Landschulen. [...] 

Erster Theil. Neunte Auflage.

Elberfeld 1816, in Heinrich 

Büschlers Verlag.

1816 64 S. Heins. VI, 926 (spätere 

Aufl.)

58-123.5

Wilberg, Johann Friedrich Lesebuch für Kinder in Stadt- und Landschulen. [...] 

Erster Theil. Neunzehnte Auflage.

Elberfeld, 1830. Schönian’sche 

Buchhandlung.

1830 64 S. Heins. VIII, 2, 412 (20. 

Aufl. 1832)

Besitzereintrag: August 

Brüninghaus zu Schwelm 

1840

58-123.3

Wilberg, Johann Friedrich Erinnerungen aus meinem Leben, nebst Bemerkungen 

über Erziehung, Unterricht, und verwandte Gegenstände 

[...].

Essen, bei G. D. Bädeker. 1836. 211 S. Heins. IX, 2, 458 Besitzereinträge: 

Christiane Engels – 

Schüren – Heinz 

Wortmann 1869

58-123.4

Wilberg, Johann Friedrich (1766-1846) Aufsätze über Unterricht und Erziehung, für Lehrer und 

Eltern [...]. Erstes Bändchen.

Essen, bei G. D. Bädeker. 1824. IV, 400 S. Heins. VII, 459 (2 Bde.) Besitzereintrag: Kemmer. 58-123

Wilcocks, Thomas Thomä Wilcocks köstlicher Honigtropfen aus dem 

Felsen Christo: Oder, ein kurzes Wort der Ermahnung 

an alle Heilige und Sünder. Aus dem Englischen, nach 

der vierzigsten Londner Auflage übersetzt. Neue 

Auflage.

Elberfeld, bei W. Hassel. 1825. 40 S. Heins. VII, 459 5953-98

Willdenow, Carl Ludwig Anleitung zum Selbststudium der Botanik, ein Handbuch 

zu öffentlichen Vorlesungen. Mit vier ausgemalten 

Kupfertafeln versehn und mit dem Bildniss des Herrn 

Verfassers geziert.

Berlin 1804. bey Ferdinand 

Oehmigke dem Ältern.

1804 [VI], 664, 12 S. u. 4 Tafeln Heins. IV, 415 (Ausg. 

1810)

Besitzereintrag: J. 

Rollmann 1813.

A-5970-19

Wilmsen, F[riedrich] P[hilipp] Handbuch der Naturgeschichte für die Jugend und ihre 

Lehrer. Zweiter Band: Amphibien, Fische und Insekten.

Berlin, 1821. Druck und Verlag 

von Carl Friedrich Amelang.

1821 X, 978 S. Heins. VI, 930 Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm

A-5966-25

Wilmsen, F[riedrich] P[hilipp] Der Deutsche Kinderfreund, ein Lesebuch für 

Volksschulen [...]. 174ste verbesserte Auflage oder Zwei 

und Funfzigste Berliner Stereotyp-Ausgabe. Im XIten 

und XIIten Abschnitt durchgesehen und verbessert von 

F. A. Pischon [...].

Berlin, 1844. Bei G. Reimer. 1844 IV, 235 S. Heins. X, 428 Besitzereintrag: Friedrich 

Kalthoff in Schwelm 1845. - 

div. Notizen

A-5966-60

Wilmsen, F[riedrich] P[hilipp] (1770-1831) Hersiliens Lebensmorgen oder Jugendgeschichte. Ein 

Buch für Jungfrauen

BERLIN, 1816. bei Karl Friedrich 

Amelang.

1816 [VI], 249 S. NUC 666, 329 (spätere 

Aufl.) – Heins. VI, 929

EA A-5966-42

Wilmsen, Friedrich Philipp Der Deutsche Kinderfreund, ein Lesebuch für 

Volksschulen [...]. 120ste Auflage oder: Zwei und 

Vierzigste Stereotyp-Ausgabe.

Berlin, 1832. bei G. Reimer. 1832 [II], VI, 234 S. Heins. VIII, 2, 416 Besitzereintrag: Alwine 

Möller in Schwelm. 1839. 

58-124

Winckler, J. Ch. F. Harfenklänge, bestehend in einer metrischen 

Uebersetzung und Erläuterung von Ein und fünfzig 

ausgewählten Psalmen, und in einer Auswahl von 

evangelischen Gedichten und Liedern, nebst einem 

Anhang, in welchem nachträglich noch einige Psalmen 

geliefert werden [...].

Barmen, 1838. Bei J. F. 

Steinhaus.

1838 XXVII, 407 S., [1] S. 

DrfVz.

NUC oo – Heins. IX, 2, 462 

– Ky VIII, 540

5953-99

Winkler, Eduard Sämmtliche Giftgewächse Deutschlands, naturgetreu 

dargestellt und allgemein faßlich beschrieben [...] Zweite 

vermehrte und verbesserte Auflage. Mit 100 illuminirten 

Kupfern.

Leipzig, 1835. Magazin für 

Industrie und Literatur.

1835 XIV, 120 S. u. 100 Tafeln Heins. VIII, 418 Besitzereintrag: A. Vogel. A-5970-6 
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Winkler, L. Heinrich Gründlicher und Bewährter Vorschlag Sich von allen 

Venerischen und Podagrischen, wie auch den meisten 

Langwierigen und Eingewurzelten Krankheiten auf eine 

leichte, sichere und geschwinde Art gewiß zu befreyen.

Freyberg 1752. Verlegts 

Theodor Gottlieb Reinhold Und 

in Leipzig in Commißion zu 

finden bey Gottlieb Clannern, 

Buchhändlern auf dem 

Neumarkte im Kramerhause.

1752 LIV, 300 S. NUC 668, 141 – Heins. oo A-8843-2

Winterberg, Friedrich Samuel Gebetbuch für Christen, die sich ernstlich bessern 

wollen, oder bereits gebessert haben von Friedrich, 

Samuel, Winterberg, Professor der Theologie in 

Dortmund. Auf Kosten des Verfassers, und bei ihm 

allein zu haben.

Dortmund, in der Bädekerischen 

Offizin gedruckt

1783. 167 [recte: 176] S. NUC oo – Heins. IV, 434 

(Ausg. Lpz. 175)

A-855-8

Winter-Märchen] Launigte Winter-Mährchen beym Camin zu erzählen. [Basel] 1780. 283, 4 S. NUC 318, 325 – Heins. IV, 

435 – Ky VI, Rom. 52 – 

Holzm.-Boh. oo

Besitzereinträge: Fried: 

Evertsbusch – Fr. 

Schreiber

A-5962-80

Wirkungen] Wirkungen des Geistes Gottes. Aus dem Englischen 

übersetzt.

Düsseldorf, 1849. Jn 

Commission der J. 

Buddeus’schen Buch- und 

Kunsthandlung. (Eduard 

Schulte.)

1849 16 S. Heins. XI, 2, 465 Impr.: Gedruckt bei F. X. 

Schober in Elberfeld. – 

beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Witschel, J[ohann] H[einrich] W[ilhelm] Morgen- und Abendopfer in Gesängen. [...] Achte 

vermehrte und verbesserte Ausgabe.

Sulzbach, [...] in des 

Kommerzienraths J. E. v. Seidel 

Kunst- u. Buchhandlung.

1824. XVI, 286 S. GV 157, 362 Tbl. fehlt – 

Besitzerstempel: Verein für 

Heimatkunde Schwelm 

Besitzereintrag hinten: 

Julius Steffens in Schwelm 

1844 - hs. Notiz: Lenchen 

ist geboren den 16ten Mai 

1834. und gestorben den 

19ten Dezember 1838 

Abends 1/4 vor 19 Uhr.            

A-855-132

Witschel, Johann Heinrich Wilhelm (1769-

1847)

Morgen- und Abendopfer in Gesängen [...]. Vierte 

verbesserte und vermehrte Ausgabe.

Reutlingen 1812. Jn der J. J. 

Mäcken’schen Buchhandlung.

1812 XVI, 216 S. NUC 670, 75 (Sulzbach 

1812) – Heins. V, 620 (6. 

Aufl. Sulzbach 1815)

A-855-182

Woeste, J[ohann] F[riedrich] L[eopold] (1807-

1878)

Volksüberlieferungen in der Grafschaft Mark nebst 

einem Glossar.

Iserlohn, 1848. Verlag des 

Herausgebers.

1848 VIII, 112 S. NUC 670, 485 A-834-1 MGS

Wolff, Christian Der Anfangs-Gründe Aller Mathematischen 

Wissenschaften Letzter Theil / Welcher so wohl die 

gemeine Algebra / als die Differential- und Integral-

Rechnung / und einen Anhang von den vornehmsten 

Mathematischen Schrifften in sich begreiffet [...]. Die 

andere Auflage / hin und wieder verbessert und 

vermehret.

Halle im Magedeburgischen / An. 

MDCCXVII. Zu finden in der 

Rengerischen Buchhandl.

1717 384, [84], 153, [12] S. NUC 671, 187 – Heins. oo 

– Ky VI, 274 – CG 226, 

425 f. (Ausg. 1710)

Besitzereintrag: Servatius 

Schliper Elberfelt d 20t 8br 

1718 / 4ter Theil, ist mir 

von meinem Vatter 

geschenkt worden Ch.[?] 

Asmann Sr.

A-5966-6 MGS

Wolff, Christian Kurtzer Unterricht von den vornehmsten 

Mathematischen Schrifften [...]. Die vierdte Auflage, hin 

und wieder verbessert und vermehret.

Franckfurt und Leipzig, An. 

MDCCXXXI. Zu finden in der 

Rengerischen Buchhandl.

1731 165, [11] S. NUC 671, 192 – Heins. oo A-5966-5 MGS

Wolff, Christian Auszug aus den Anfangs-Gründen aller Mathematischen 

Wissenschaften, Zu Bequemerem Gebrauche Der 

Anfänger [...]. Neue Auflage, verbessert und mit einem 

Register vermehrt.

Franckfurt und Leipzig, Zu finden 

in der Rengerischen 

Buchhandlung.

1755. [XVIII], 740, [24] S., Tafeln NUC 671, 185 – Heins. IV, 

450 (nicht diese Ausg.) – 

Ky VI, 274 (nicht diese 

Ausg.)

hs. Eintrag: Geschenk des 

H. Technikers Oskar 

Czyba hier Landrathsamt

M

Wolff, Christian (1679-1754) Neuer Auszug aus den Anfangsgründen alter 

mathematischer Wissenschaften. Mit nöthigen 

Veränderungen und Zusätzen von Joh. Tob. Mayer und 

Karl Christian Langsdorf. Mit Kupfern.

Marburg, der Academischen 

Buchhandlung in Commission,

1797. XVI, 860 S. 36 

Kupfertafeln

NUC 671, 193 – Heins. IV, 

449

Besitzereintrag: Wilh. 

Hammerschmidt 1812.

A-5966-7 MGS

Wolff, O[skar] L[udwig] B[ernhard] Encyclopädie der deutschen Nationalliteratur oder 

biographisch-kritisches LEXICON der deutschen Dichter 

und Prosaisten seit den frühesten Zeiten; nebst Proben 

aus ihren Werken. [...] Sechster Band. O. bis Schmalz.

Leipzig, Verlag von Otto Wigand. 1841. [II], 472 S. Heins. IX, 235 12-8

Wolff, O[skar] L[udwig] B[ernhard] (1799-

1851) / C. Schütz (Hg.)

NOUVEAU MUSÉE FRANÇAIS. CHOIX DE 

LITTÉRATURE TIRÉ DES MEILLEURS AUTEURS 

MODERNES [...]. Deuxième Année.

BIELEFELD, CHEZ VELHAGEN 

& KLASING.

1842. [IV], 416 S. NUC 423, 689 (2. Jg. fehlt) 

– CG oo – Heins. oo – 

Kirchner II, 263

A-21-9

Wolff, Otto Ludwig Bernhard s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

222

Wolke, C[hristian] H[einrich] Kurze Erziehungslehre oder Anweisung zur 

körperlichen, verständlichen und sittlichen Erziehung 

anwendbar für Mütter und Lehrer in den ersten Jahren 

der Kinder [...].

Leipzig, 1805. Bei Georg Voß. 1805 VIII, 222 S. Heins. IV, 459 Besitzereintrag: Lehrer 

Schürmann Wetter

A-5966-61
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Woll[e], Christoph (1700-1761) Betrachtungen über die in der Augspurgischen 

Confeßion enthaltene Sittenlehre Jesu Christi, von den 

innerlichen Verderbnissen der menschlichen Seele.

Leipzig, bey Bernhard Christoph 

Breitkopf.

1745 [XXXVIII], 862, [80] S. NUC 671, 444 Besitzereintrag: Frd. 

Hieronymus

A-855-108

Woltmann, Karl Ludwig u. Karoline s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

294

Wolzogen, Karoline von s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

351

Wort für diese Zeit] Ein Wort für diese Zeit über die Wahrheit des Daseins 

des heil. Geistes in der Kirche, nebst einer Anwendung 

dieser Wahrheit, an alle diejenigen gerichtet, die den 

Herrn Jesum aufrichtig lieb haben. Aus dem Englischen.

Düsseldorf, 1850. Jn 

Commission der J. 

Buddeus’schen Buch- und 

Kunsthandlung. (Eduard 

Schulte.)

1850 19 S. u. Impr. Heins. XI, 2, 478 beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849

Wortmann, Fr. Catalog der Leihbibliothek von Fr. Wortmann, 

Buchbinder in Schwelm.

[Schwelm] [1845] 16 S. 863-45.1

Wrede, Friedrich von Dürfen wir uns schämen, Deutsche zu seyn? oder 

Einige Blicke auf Deutschlands Vergangenheit und 

Zukunft, nebst einer tabellarischen  Uebersicht der 

vornehmsten Erfindungen, welche durch die Deutschen 

gemacht worden sind.

Münster, bei Peter Waldeck, 1810. 36 S. u. 1 Tabelle Heins. IV, 471 Besitzereintrag: Pfeiffer A-614-26

Wudrian, Valentin (1584-1625) SCHOLA CRUCIS ET TESSERA CHRISTIANISMI, 

Das ist: Creuz-Schul und Kenn-Zeichen aller wahren 

Evangelischen Christen [...] und anitzo aufs neue mit D. 

Johann Habermanns Morgen-und Abend-Seegen [...] 

vermehret.

Nürnberg, Jn Verlegung der Joh. 

Andr. Endter. Handlung

1767. [XIV], 652, [6], 62 S. NUC oo – Heins. IV, 473 stark beschädigt; vorn 

verheftet, 1 Bl. fehlt -  

Aufkleber auf Einband: C. 

MOELLER UHRMACHER 

SCHWELM

A-855-137

Wurzer, Ferdinand Handbuch der populären Chemie, zum Gebrauch bei 

Vorlesungen und zur Selbstbelehrung bestimmt [...]. 

Zweite, ganz umgearbeitete Auflage.

Leipzig, bei Johann Ambrosius 

Barth.

1814. XII, 500 S. Heins. V, 626 A-5968-10

Wynne, John AN ABRIDGMENT OF MR. LOCKE’s ESSAY 

CONCERNING UNDERSTANDING. A NEW EDITION, 

with ADDITIONS. CAREFULLY REVISED and 

CORRECTED.

EDINBURGH: Printed for 

ALEXANDER DONALDSON 

[...]. M,DCC,LXXVIII.

1778 271 S. NUC 337, 531 (Ausg. 

1767)

Besitzereintrag: F. W. 

Tönnies, Rauenthal, 1814. 

5. Aug.

A-5967-2 MGS

Xenophon Feldzug des jüngern Cyrus übersetzt von Friedrich 

Grillo. Zweyte Ausgabe. Durchaus umgearbeitet von 

Georg Christian Braun Rector in Wetzlar.

Frankfurt am Main 1816. Joh. 

Christian Hermannsche 

Buchhandlung.

1816 [IV], 337 S. Heins. VI, 722 Reihentitel: Sammlung der 

neuesten Uebersetzungen 

der griechischen 

prosaischen Schriftsteller 

mit erläuternden 

Anmerkungen. Zweyter 

Theil. – Besitzereintrag: J. 

a. Keller.

A-866-18

Xenophon XENOPHONTIS MEMORABILI[A] SOCRATIS 

GRAECE. EDITIO QVARTA EMENDATIOR ET 

AUCTIOR.

GOTHAE SVMTIBVS 

ETTINGERI MDCCCXVIII.

1818 VIII, 198 S. Heins. VI, 944 Mäusefraß u. 

Wasserschäden – 

Besitzereintrag: J. aufm 

Keller. – angeb.: Rost: 

Wörterbuch 1819

A-866-13

Xenophon XENOPHONTIS DE CYRI EXPEDITIONE 

COMMENTARII IN USUM SCHOLARUM RECOGNITI 

ET INDICE COPIOSO INSTRUCTI. EDITIO ALTERA 

AUCTIOR ET EMENDATIOR. [...]

HALAE ET BEROLINI, 

IMPENSIS 

ORPHANOTROPHEI. 

MDCCCXX.

1820 XVI, 424 S. Heins. VI, 943 Besitzereintrag: J. a. 

Keller. - Besitzereintrag auf 

Einband: Alexander 

Wirminghaus Stud phil 

Sonntag den 22. Jan. 

[18]82.

A-866-12

Zachariä, Friedrich Wilhelm Die vier Stufen des Weiblichen Alters. Ein Gedicht in 

vier Gesängen [...].

Rostock 1757. Bey Johann 

Christian Koppe.

1757 [II], 32 S. Heins. IV, 487 (spätere 

Aufl.) – Ky VI, 308

EA – beigeb. an: Zachariä: 

Tageszeiten

Zachariä, Friedrich Wilhelm Murner in der Hölle. Ein scherzhaftes Heldengedicht [...]. Rostock 1757. Bey Johann 

Christian Koppe.

1757 [II], 42 S. Heins. IV, 487 (spätere 

Aufl.) – Ky VI, 308

EA – beigeb. an: Zachariä: 

Tageszeiten

Zachariä, Friedrich Wilhelm (1726-1777) Die Tageszeiten. In vier Büchern. Zweyte verbesserte 

Auflage. Mit Kupfern.

Rostock 1757. Verlegts Johann 

Christian Koppe.

1757 134 S. Heins. IV, 487 (spätere 

Aufl.) – Ky VI, 308

Tbl. unvollst., Wurmfraß – 

angeb.: 1) Zachariä: 

Murner 2) Zachariä: Stufen

A-5962-20 MGS

Zeidler, Johann Gottfried] Sieben Böse Geister / Welche heutiges Tages guten 

Theils die Küster / oder so genandte Dorff-Schulmeister 

regieren [...]. Mit angefügten Sieben Küster-Tugenden.

Cosmopel [i. e. Halle]. auff 

Unkosten der Societät.

[1703] [VI], 248 S. Heins. oo – GV 44, 454 

(nach Holzm.-Boh.)

beigeb. an: Priester, 1710
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Zeidler, Johann Gottfried] (1655 - 1711) Neun Priester-Teuffel / Das ist ein Send-Schreiben / 

Vom Jammer / Elend / Noth und Qual der armen Dorf-

Pfarrer / wie sie von ihren Edelleuten / Küstern / 

Köchinnen / Kirch-Vätern / Bauren / Officialen / 

Bischöffen / Capellänen / und Herren Confratribus 

jämmerlich Jahr aus Jahr ein gequälet werden. An stat 

einer getreuen Warnung vor dem Priesterstande von 

einem gottfürchtigen Prister [!] im Pabsthum / Anno 

1439. (nunmehro vor 212. jahren) an einen guten 

Freund in Münch-Latein geschrieben und in Druck 

gegeben. Anno 1540. aber Mit einer Vorrede D. Martini 

Lutheri Neu auffgelegt.

o.O. 1701 [XLV], 159 S. Holzm.-Boh. III, 299 beigeb. an: Priester, 1710

Ziehnert, Amadeus Neue Kinder-Bibliothek für das reifere Alter [...]. Erstes 

Bändchen mit einem Kupfer.

Pirna bei Carl August Friese. [1822] [IV], 209 S., Titelk. Heins. VII, 2, 487 58-128

Zierold, Johann Wilhelm Der Unterscheid Der Wahren und Falschen 

THEOLOGIE, Oder GOttes-Gelahrtheit / Nach dem 

Unterscheid der Natur und Gnade / in einem natürlichen 

oder geistlichen Menschen / zu einem eusserlichen 

ehrbarn oder Christlichen gottseligen Leben: Den 

fanatischen Carnalisten / Jnsonderheit Der falschen Lehr 

Des Hn. D. Schelwigs / und Hn. M. Büchers entgegen 

gesetzet

Franckfurt am Mayn / Verlegt 

durch Johann David Zunnern / 

Jm Jahr Christi MDCCIII.

1703 [VIII], 287 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

oo

beigeb. an: Kesler: 

Gründliche Rettung, 1707

Zierold, Johann Wilhelm Gründliche Kirchen-Historie / Von der Wahren und 

Falschen THEOLOGIE, Jn einem Wiedergebornen und 

Unwiedergebornen Menschen / Von Anfang der Welt / 

biß auf unsere Zeit. Anderer Theil / Sonderlich Der 

falschen Lehr und greulichen Wercken Hn. D. Schelwigs 

und Hn. M. Büchers entgegen gesetzet.

Franckfurt am Mayn / Verlegt 

durch Johann David Zunnern / 

Jm Jahr Christi M. DCC. III.

1703 [VIII], 222 S. NUC oo – Heins. oo – GV 

oo

beigeb. an: Kesler: 

Gründliche Rettung, 1707

Zierold, Johann Wilhelm (1669-1731) Einleitung zur Gründlichen Kirchen-Historie / Mit der 

HISTORIA PHILOSOPHICA verknüpfft / Darinnen Die 

Krafft des Creutzes Christi / als der einige Grund des 

wahren Christenthumbs / wider die Feinde des Creutzes 

/ Von Anfang der Welt / biß auf unsere Zeit / vorgestellet 

wird

Leipzig und Stargardt / Bey 

Johann Nicolaus / und Gottfried 

Ernsten / Gebrüdere. Jm Jahr 

Christi /

1700. [VIII], 408 S. NUC oo – Heins. IV, 516 

(spätere Ausg.)

beigeb. an: Kesler: 

Gründliche Rettung, 1707

Zilger, Oswald Tabellarische Cours-Berechnung des Amsterdamer, 

Frankfurter, Pariser, Augsburger, Bremer, Hamburger 

und Londoner Courses, nebst Interessen-Tabellen von 

3½, 4, 4½, 5 und 6 Procent, auf 1 Jahr, 1 Monat und 1 

Tag, und einer Reductions-Tabelle der Sgr. und Pf. in 

Cents.

Wesel, 1844. Druck und Verlag 

von J. Bagel.

1844 [II], 340 S. NUC oo – Heins. X, 458 – 

Ky VI, 552 – CG oo

unvollst.? – u. d. 

Autorennamen 

Bleistiftvermerk in E. 

Böhmers Hs.: geb. in 

Schwelm 

49-53

Zimmermann, Johann Georg Über die Einsamkeit s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 

11/12

Zimmermann, Johann Georg (1728-1795) SOLITUDE: WRITTEN ORIGINALLY BY J. G. 

ZIMMERMANN. TO WHICH ARE ADDED, THE LIFE 

OF THE AUTHOR; NOTES HISTORICAL AND 

EXPLANATORY; A COPIOUS INDEX; AND SEVEN 

BEAUTIFUL ENGRAVINGS BY RIDLEY.

London, Printed by Thomas 

Maiden, Sherbaourn-Lane, FOR 

VERNOR AND HOOD [...].

1804. XLVIII, 310, [20] S. NUC 684, 136 (frühere 

Aufl.)

M

Zincke, Georg Heinrich Allgemeines Oeconomisches LEXICON, Darinn nicht 

allein Die Erklärung aller zu einer vollständigen 

Landwirthschaft, zum Acker- Holz Wein- und 

Gartenbau, Wiesewachs, Fischerey, Jägerey, 

Bierbrauerey, Branntweinbrennerey, Viehzucht 

gehörigen Dinge; ingleichen was bey Anlegung 

wirthschaftlicher Gebäude, oder sonst bey täglichen 

Verrichtungen im Hause, Küche und Keller vorkommt, 

zu finden ist [...] Fünfte mit vielen neuen Artikeln 

vermehrte und durchgängig verbesserte Ausgabe von 

Johann Jakob Volkmann D. in zween Theilen.

Leipzig, 1780. in Johann 

Friedrich Gleditschens Handlung.

1780 [10] S., 3594 Sp., 22 

Tafeln

NUC 684, 240 – Heins. IV, 

521

12-1

Zincke, Georg Heinrich (1692-1768) CURIEUSES und REALES Natur- Kunst- Berg- 

Gewerck- und Handlungs-LEXICON [...] Welches als 

der zweyte Theil des Realen Staats-CONVERSATIONS- 

und Zeitungs-LEXICI mit großem Vortheil zu 

gebrauchen. Nebst einem ausführlichen Vorbericht 

Herrn Johann Hübners. Neue Auflage, verbessert und 

mit einer Vorrede versehen [...].

Leipzig, In Johann Friedrich 

Gleditschens Handlung,

1762. [38] S., 2352 Sp., 

Titelkupfer

NUC 684, 241 (1755) – 

Heins. oo

11-6

Zollikofer, G. J. Predigten [...]. Dritte Auflage. Leipzig, bey Weidmanns Erben 

und Reich.

1772. [VIII], 526 S. NUC 685, 34 – Heins. IV, 

526 (2 Bde., spätere 

Ausg.)

Ex libris: Barthelemy de 

Leuvenigh

A-855-263

(c) Wilhelm-Erfurt-Stiftung 

für Kultur und Umwelt Schwelm 

Seite 120

 von 121



Historische Bibliothek Martfeld

Alphabetischer Katalog

Stand: 05/2017 

Zollikofer, G. J. Predigten über die Würde des Menschen, und den 

Werth der vornehmsten Dinge, die zur menschlichen 

Glückseligkeit gehören, oder dazu gerechnet werden 

[...]. Zweyter Band. Neue Auflage.

Leipzig, bey Weidmanns Erben 

und Reich.

1784. [IV], 496 S. (?) NUC 685, 34 – Heins. IV, 

526 (2 Bde., 1795)

Schluß durch 

Wasserschäden u. 

Mäusefraß unvollst. – Ex 

libris: Barthelemy de 

Leuvenigh

A-855-264

Zollikofer, G. J. Sammlung noch ungedruckter Predigten vermischten 

Jnnhalts von G. J. Zollikofer. Nach seinem Tode 

herausgegeben. von einem seiner dankbaren Verehrer. 

Leipzig, bey Georg Emanuel 

Beer.

1793. [VIII], 360 S. Heins. IV, 527 A-855-250

Zollikofer, G[eorg] J[oachim] Anreden und Gebete, zum Gebrauche bey dem 

gemeinschaftlichen, und auch dem häuslichen 

Gottesdienste

Leipzig, bey Weidmanns Erben 

und Reich

1777 [XVI], 415 S. Heins. IV, 526 Exlibris: Barthelemy de 

Leuvenigh  

A-855-216

Zollikofer, G[eorg] J[oachim] Abhandlung über die moralische Erziehung. 

Herausgegeben von J. Ch. Fr. Gerlach.

Leipzig, bey Weidmanns Erben 

und Reich.

1783. [VIII], 104 S. NUC 685, 33 – Heins. IV, 

526

EA - beigeb. an: Zollikofer: 

Betrachtungen 1789 

Zollikofer, G[eorg] J[oachim] Andachtsübungen und Gebete zum Privatgebrauche für 

nachdenkende und gutgesinnte Christen. Erster [- 

Vierter] Theil. Th. 1 u. 2:] Neue Auflage.

Leipzig, in der Weidmannischen 

Buchhandlung.

1793, [Th. 3:] 1792 4 Bde. (in 3) Heins. IV, 526 A-855-217, 1-3

Zollikofer, G[eorg] J[oachim] (1730-1788) Einige Betrachtungen über das Uebel in der Welt; Nebst 

einer Warnung vor den Sünden der Unkeuschheit; und 

andern Predigten [...]. Dritte Auflage. 

Leipzig, in der Weidmannischen 

Buchhandlung.

1789. [VIII], 264 S. NUC 685, 33 – Heins. IV, 

526

Exlibris: Barthelemy de 

Leuvenigh - EA 1777 – 

angeb.: Zollikofer: 

Abhandlung 1783

A-855-293

Zschokke, Heinrich s. Meyers 

Groschenbibliothek Bd. 77-

79

Zschokke, Heinrich] Stunden der Andacht zur Beförderung wahren 

Christenthums und häuslicher Gottesverehrung. Dritter 

Band. Andachtsbuch einer christlichen Familie. 

Vierzehnte vollständige und verbesserte Original-

Ausgabe. Mit königlich Würtembergischem Privilegium.

Aarau 1831. Bei Heinrich 

Remigius Sauerländer.

1831 515 S. NUC 685, 249 – Heins. 

VIII, 307

A-855-242

Zschokke, Heinrich] Stunden der Andacht zur Beförderung wahren 

Christenthums und häuslicher Gottesverehrung. Erster 

[bis Achter und lezter] Jahrgang. [Jg. 8: Mit einem 

zweifachen Register über das ganze Werk.] Neueste 

unveränderte Auflage.

Reutlingen, Verlag der J. J. 

Mäcken’schen Buchhandlung.

1818 - 1819. 7 Bde. Besitzereintrag: Henriette 

Springorum den 2
ten

 Mai 

1819 [- 1822] – 2. Ex. von 

Bd. 3 m. Besitzereintrag: 

Sophie Arntz Remscheid 

A-855-65, 1-8

Zschokke, Heinrich] (1771-1848) Stunden der Andacht zur Beförderung wahren 

Christenthums und häuslicher Gottesverehrung. Dritter 

Jahrgang.

Aarau 1811, bei Heinrich 

Remigius Sauerländer.

1811 [II], 832 S. Heins. V, 542 Besitzereintrag: Theodor 

Sternenberg 1817.

A-855-243

Zuccalmaglio, Vinzenz Jacob von (1806-

1876) 

Die Vorzeit der Länder Cleve-Mark, Jülich-Berg und 

Westphalen [...]. Erster [u. Zweiter] Band. [Bd. 1:] 

Zweite Auflage.

Solingen [Bd. 1: und 

Gummersbach], Verlag von 

Friedrich Amberger.

1837 [u. 1839]. 2 Bde. NUC 685, 303 (spätere 

Ausg.) – Heins. IX, 2, 49 – 

Ky VIII, 110

5943-6

Zuccalmaglio, Vinzenz Jacob von (1806-

1876) 

ps.: Montanus

zur Hellen, A. Wie intereßirt man Kinder für die Lehrstoffe? Einladungs-

Schrift für die Frühlingsprüfung in der höhern 

Bürgerschule zu Schwelm, welche den 31ten März 1817 

gehalten werden soll.

Schwelmer Brunnen, gedruckt 

bey J. L. Schober.

1817 19 S. 866-31

zur Hellen, A. Ueber die Prüfung der Köpfe. Ein Schulprogramm, 

womit zur Anhörung der Prüfungen, die den 16
ten

 März 

1818 [...] in der höhern Bürgerschule gehalten werden 

sollen, einladet Dr. A. zur Hellen.

Schwelmer Brunnen, gedruckt 

bey Wittwe Schober.

1818 32 S. 866-32

Zwei Warnungen] Zwei Warnungen und ein Beispiel. Eine Betrachtung 

über das Kapitel Math. XXVI.

Düsseldorf, J. Buddeus’sche 

Buch- und Kunsthandlung. 

(Eduard Schulte.)

1850. 10 S. Heins. XI, 2, 431 beigeb. an: Darby: 

Vorlesungen, 1849
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